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INTRODUCCION. 

La Tendencia de la economia internacional como una nueva estructura 

economica a nivel mundial, ha mostrado un proceso creciente de globalizaci6n, 

congruente con la internacionalizacion del capital productivo y financiero, en la 

que los paises en vias de desarrollo buscan incorporarse al nuevo reto que fe 

impone la dindmica de la actividad internacional sin rebasar la capacidad del 

gobierno para controlar las fluctuaciones macroeconémicas y obtener un 

desarrollo arménico y equilibrado de! pals. 

Este fendmeno de fa internacionalizacion a generado un intercambio de 

productos, servicios, tecnologias, contratos y convenios entre las naciones con 

una creciente interdependencia y especialmente un cambio en las normas 

legales comerciales que buscan integrarse a esta dinamica mundial. 

Es en este marco que tanto los paises desarrollados como en vias de serlo 

han ido adecuando sus politicas comerciales hacia una mayor liberalizaci6n en 

el intercambio de capitales y mercancias con la valoracién de las mismas para 

consolidar su presencia en el mundo, dando origen a diversas organizaciones 

comerciales internacionales, desde la creacién de una Comunidad Econdémica 

Europea (Mercomun) en 1958, hasta la integracién de la Cuenca del Pacifico, 

con la participacién de 18 paises de tres continentes: América, Asia y Oceania 

Estos factores han incidido en los cambios que México a tenido, refiriendose 

especificamente a su legislacién aduanera, desde ja transformacién del 

concepto valor en aduana hasta la simplificacién de los tramites aduanales. 

A raiz de los tratados internacionales firmados por México, entre los que 

destaca el Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (GATT), 

se did origen, a través de la Ronda Uruguay, a la creacién de la Organizacion 

Mundial de Comercio (OMC). Aprobandose ademas en la Ronda Tokyo, un 

nuevo sistema de valoracién fundamentado en el articulo VII de la carta del 

GATT, lo que originé una transformacion profunda en el ordenamiento 

aduanero mexicano en el afio de 1982 con la abrogacién del Codigo Aduanero 

y posteriormente en las reformas a la Ley Aduanera el 20 de julio de 1992, 

eliminandose definitivamente un sistema basado en precios oficiales o Va/or 

Bruselas, de lo que se puede colegir la gran influencia que los tratados 

internacionales han tenido en el proceso de globalizacion, de forma tal, que la 

politica proteccionista que Mexico habia lievado en el &mbito de la agricuitura, 

industria y comercio, basando sus ingresos en los tributos de los gobernados, 

cambia hacia una aventura a la apertura que busca favorecer las 

exportaciones fundamentando la economia nacional en un sustento firme como 

es la venta de nuestra produccién nacional al extranjero y en consecuencia el 

ingreso de las respectivas divisas internacionales al pais. 

La economia de México, como pais subdesarrollado estuvo orientada 

fuertemente a un sector primario como la agricultura, ganaderia y mineria, por 

ello, la comercializacion de los productos basicos es un punto crucial a 

resolver. De ésta forma, dentro de las estrategias econdmicas del Plan 

Nacional de Desarrollo, 1989-1994, denominado Acuerdo Nacional para la 

Recuperacion Econémica con Estabilidad de Precios, se determina la
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importancia de obtener una economia, sana, prospera, capaz de garantizar las 

bases materiales para el desarrollo del potencial de los mexicanos. 

Pero, para recuperar el crecimiento es indispensable, fomentar la inversion y 

maximizar los recursos disponibles, de tal forma que una de las estrategias 

para logrario es la Modernizacion Econémica. 

Esta modemizacién econémica se traduce en incentivar al sector publico a fin 

de que sea mas eficiente en el cumplimiento de sus obligaciones legales y 

compromisos populares, asi como en un sistema de reglas econdmicas claras 

que aliente fa creatividad productiva. 

En éste Plan Nacional de Desarrollo, se incluye a jos Programas Nacionales de 

Modernizacién Industrial y del Comercio Exterior, mismo que busca una politica 

capaz de competir con éxito en el comercio mundial, en los siguientes puntos: 

e La internacionalizacion de la economia, por medio del perfeccionamiento de 

la apertura comercial, la promocion de ia inversion privada y el cumplimiento 

de los compromisos en inversién publica. 

e El desarrollo tecnolégico a través de la transferencia de tecnologia y una 

adecuada proteccién a la propiedad intelectual. 

e Ladesregulacion econdémica. 

e El fortalecimiento del mercado interno. 

e La promocién de fas exportaciones, mediante instancias agiles y efectivas al 

interior del pais. 

Es en éste marco, que se procede a la firma y aprobacion dei Tratado de Libre 

Comercio de América del Norte (TLCAN) entre México, Estados Unidos de 

América y Canada, conforme al decreto de promulgacion de 14 de diciembre 

de 1993 y publicado en ei Diario Oficial de la Federacién e! 20 del mismo mes y 

afio. 

Siendo éste convenio el inicio de otros tratados de Libre Comercio entre 

Mexico y algunos otros paises de! Continente Americano como Colombia, 

Venezuela, Costa Rica y Bolivia. : 

Estos Tratados y el Plan Nacional de Desarrollo 1989-1994, han sido la base 

de fas diversas propuestas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico al 

Congreso de !a Unién en materia legal aduanera, dentro de un espiritu 

renovador acorde con fos Convenios Internacionales y la Politica Economica 

Mundial con fa cual se encuentra comprometido. 

Los antecedentes antes citados, han sido mencionados para estar en 

posibilidad de comprender en toda su magnitud la razon de los cambios de una 

politica en materia aduanera, mismos que no han sido producto del arbitrio de 

los funcionarios fiscales en turno, sino una instrumentaci6én que éstos han 

tenido que realizar con mayor 9 menor fortuna para cumplir con las 

obligaciones contenidas én los acuerdos mundiales. 

En éste orden de ideas, y dentro de un espiritu renovador, el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera a tenido algunos cambios, si no en su 

estructura, - la cual a sido la misma desde ef Cédigo Aduanero -, si en SU 

nominacion, a partir de 1989 y las autoridades competentes para iniciarlo, 

tramitarlo y resolverlo.
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En el presente estudio, se pretende analizar si dichas reformas contribuyeron a 

mejorar su aplicacién, determinando su funcionalidad mediante el cabal 

cumplimiento al objetivo principal de todo procedimiento administrativo: 

garantizar af presunto infractor sus derechos constitucionates de legalidad y 

audiencia, asi como su simplificacién. Los problemas que se presentan para el 

presunto infractor, durante éste, asi como las repercusiones de ta entrada en 

vigor de diversas reformas al entonces Reglamento Interior de {a Secretaria de 

Hacienda, desde el 4 de enero de 1990, en cuanto a la diversidad de 

autoridades con competencia para enfrentar al contribuyente ante una serie de 

funcionarios publicos de diversas unidades administrativas, ubicados en 

diferentes lugares, con facultades para llevar el ‘mencionado Procedimiento 

Administrativo, analizando jas consecuencias de éstas reformas y su 

repercusiOn en cuanto a la simplificacion administrativa y \a economia entre 

Fisco y contribuyente. 

Estas reformas implantaron una reorganizacion interna, dentro de la extinta 

Subsecretaria de Ingresos, pero, ,estos cambios internos coadyuvaron a las 

metas trazadas para cumplimentar los acuerdos internacionales a los que se a 

hecho mencién?, 0, acaso, la autoridad ya olvidd, los principios rectores del 

cambio sustancial aduanero para su integracidn econdmica mundial. Se 

pretendié sustituir al personal aduanero de carrera, acaso, porque era muy 

dificil cambiar su mentalidad para la apertura requerida por el exterior, o, 

porque, era necesario crear empleos mejores remunerados para beneficios 0 

compromisos muy particulares. 

Es dentro de éste entorno que a partir del 1° de julio de 1997, entra en vigor el 

Servicio de Administracién Tributaria, un nuevo érgano desconcenirado de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico, con caracter de autoridad fiscal, 

mismo que substituye a la Subsecretaria de ingresos, buscando profesionalizar 

al personal adscrito a ésta, a fin de constituirse en una administracion tributaria 

moderna, profesional, honesta, con calidad, que busca la excelencia en el 

servicio a los contribuyentes. 

Por éstas razones, mismas que inciden en el funcionamiento aduanero y a fin 

de comprender en toda su dimension el problema al que se enfrenta el 

presunto infractor, se dividié el presente trabajo en 3 capitulos. 

El primero de ellos nos introduce histéricamente en la evolucién de la 

legislacibn aduanera, desde que Espafia descubrid América y las 

repercusiones que en materia aduanera se fueron presentando por la entrada y 

salida de mercancias entre éstos continentes, de ésta manera, estaremas en 

posibilidades de comparar los problemas de aquellos tiempos, con los actuales 

y los procedimientos para combatirlos. De tal forma que el contrabando y 

demas infracciones y sanciones establecidas en la legistacién actual, fueron 

previstas en los ordenamientos juridicos de aquella época. 

Asimismo, se procede a analizar los articulos constitucionales que en materia 

aduanera son e! fundamento ante el cual los funcionarios deben acatar sus 

procedimientos y resoluciunes. 

Se enumeran las principales tegislaciones aplicables al comercio exterior.
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Se hace mencién al Cédigo Aduanero, la Ley del Registro Federal de 

Vehiculos, la Ley de Valoracion Aduanera y la Ley Reglamentaria del articulo 

434 constitucional, ordenamientos esenciales, que sirvieron de base a la actual 

legistacién aduanai. 

En ef Capitulo Segundo y a fin de comprender el mecanismo de una relacién 

aduanal, esto es la entrada y salida de mercancias del territorio nacional, se 

precisan conceptos esenciales, tales como Importacion, Exportacion, 

Mercancia, el valor de ésta en el mundo aduanero y ias contribuciones 

aplicables a los diferentes regimenes aduaneros a los que se destinan; ei 

concepto ademas de las restricciones y regulaciones no arancelarias, su 

fundamento y justificacion, ademas de las mercancias por las cuales se exenta 

del pago de impuestos. Nociones que se exponen ampliamente en éste 

capitulo. 

En el Capitulo Tercero se analizan los conceptos y fundamentacién de el 

proceso, procedimiento y procedimiento administrativo, comparandolos con los 

diversos procedimientos aduaneros  existentes comprobando si el 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera reuine éstos requisitos. 

Los actos que originan los diversos procedimientos juridicos aduaneros, asi 

como las autoridades competentes para llevarios a cabo son tratados en éste 

capitulo debido a la importancia de cada uno de éstos para diferenciarios de 

aquellos otros actos que dan lugar al Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera. 

Se efecttia una exposicién de los procedimientos juridicos aduaneros: el 

previsto para las multas simples, el Procedimiento para la Determinacién de 

Contribuciones Omitidas, Procedimiento Administrativo de Cancelacién de 

Patente de Agente Aduanal, Procedimiento de Cancelacién de Autorizacién 

para Apoderado Aduanal y la diferencia esencial con el Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera  especificandose las unidades 

administrativas competentes para llevarlos a cabo, asi como el organigrama y 

funciones del Servicio de Administracién Tributaria, que se enlistan. 

EI analisis del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera se efectuia 

minuciosamente, estudiando desde los actos juridicos que provocan la 

actividad del Estado hasta los funcionarios autorizados para iniciarlo, tramitarlo 

y resolverlo. gEn qué consiste su inicio, cOmo es su tramite y que 

consecuencias tiene la resolucién que se emita al respecto?, son cuestiones 

que se responden de conformidad con ja legislacion aduanera y la 

normatividad aplicable. 

Se analizan las infracciones y sanciones previstas en la Ley Aduanera y sus 

cambios a través del tiempo. Diferenciandose las infracciones graves de las 

leves. 

Una vez efectuado el andlisis del Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera y las autoridades competentes para aplicarlo, se presenta un 

panorama completo ante el cual se enfrenta e! presunto infractor, siendo 

fundamental para éste el respeto a sus garantias, ademas de que se lleve a 

cabo agil y transparentemente, siendo fundamental como se comprendera al 

final del presente trabajo, la planeacion adecuada de la estructura organica de
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las autoridades aduaneras, y los planes de desarrollo y capacitacién de éste 

personal, debiendo integrarse a todos los empleados aduaneros, incluyendo al 

personal operativo que es el que tiene mayor contacto con el contribuyente y 

ante los que la administracién ptiblica debe volver sus ojos para 

profesionalizarlos e incentivarlos. 

La entrada en vigor de la Ley de! Servicio de Administracion Tributaria, tan 

esperada el 1° de julio de 1997, la cual se explica en el] Capitulo Tercero, no a 

cambiado de hecho, lo antes establecido. Acaso, podria ser un pretexto mas 

de la administracién publica para justificar ante fa opinion publica mundial, 

especificamente de los paises que exigen de México, ciertos cambios 

estructurales en la administracién tributaria. 

Pero, por las razones que sean, el presente trabajo podra contribuir para que el 

contribuyente analice si efectivamente la modernizacién tributaria se a 

manifestado en la practica, al involucrarse en alguno de los procedimientos 

jurfdicos aduaneros, especificamente el Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, o no se palpa ningtin cambio, lo que resuitaria un fracaso 

de ja administracién fiscal, ya que es en el contribuyente, en quien debe 

repercutir la excelencia en la calidad de los servicios del personal del Servicio 

de Administracién Tributaria, quien es para el que se debe trabajar y para 

quien se debe proporcionar un servicio digno y honesto, porque antes que el 

Estado, est el Ciudadano y antes que el Ciudadano esta la Persona.



CAPITULO! 

FUENTES DEL ORDENAMIENTO JURIDICO ADUANERO MEXICANO. 

ANTECEDENTES JURIDICOS. 

El desarrollo de las normas juridicas aduaneras en México, tuvo su origen 

en el siglo XIV, a partir de los viajes y descubrimientos de Espafia y 

Portugal, potencias coloniales de Europa que habian emprendido e! camino 

hacia el ceste, culminando con Ia llegada de los espafioles a Mexico. 

Los europeos fueron recibidos al principio amistosamente en la India, pero 

pronto entraron en disputa con los mercaderes arabes por los mercados 

recién abiertos. 

En contraste con Portugal, Espafia no solo no era un estado unificado, sino 

que todavia durante los siglos XIV y XV tuvo que luchar con los moros en el 

sur del pais, pero solo el matrimonio de Isabel de Castilla con Fernando de 

Aragén , sentd las bases de la unificacion de los dos estados principales 

espafioles y la expulsién de los moros. Es en este contexto que Cristobal 

Colon, en su afan de buscar las Indias encontré América, desembarcando 

en la isla de Guanahani el 12 de octubre de 1492. 

Durante el siglo XV Portugal habia tenido la iniciativa en cuanto a 

exploraciones maritimas y, los derechos de conquista y descubrimiento 

estaban amparados por diversas bulas papales desde antes del 

descubrimiento del Continente Americano, obteniendo los Reyes Catolicos 

el arbitraje del papa Alejandro VI a su favor en el afio 1493 a través de la 

Bula “Inter-Caetera”, en virtud de la cual se fij6 una frontera en las rutas 

maritimas entre ambos paises.’ 

Dicha linea de separacién corria a 100 millas maritimas (leguas), al oeste de 

las islas de Cabo Verde, donde gozarian de privilegios tales como mas 

descubrimientos y colonizaciones, de tal forma que lo que quedaba al 

Occidente de esa linea seria considerado espafiol y lo que estuviera al 

Oriente, portugués, prohibiéndose a cualquier persona comerciar, sin 

obtener antes licencia especial de los soberanos espafioles. 

Portugal inconforme con dicho fallo, logré que los Reyes Catdlicos 

reconsideraran los términos de la bula, reuniéndose en la cludad espariola 

de Tordesillas Los Reyes Catdlicos y Juan Il de Portugal el 7 de junio de 

4494, firmando un Acuerdo por el cual se dirimirian las disputas 

  

1 GORUCH J. Emst Historia del Mundo, Edicones Martinez Roca. Barcelona. Quarta edicion. 49721 Marano 

Orta Manzano. Tome I.pp. 306 y 307. 

2 Idem.
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jurisdiccionales, dicho acuerdo fue denominado como Tratado de 

Tordesillas.* 

Por el cual aunque se conservaban los términos generales de la bula, se 

trastad6 la linea divisoria hacia el poniente hasta las 370 leguas de las Islas 

de cabo Verde logrando que la porcién de tierra que sobresalia hacia el este 

(Brasil) estuviera bajo la influencia portuguesa.* 

Entre los primeros documentos aduanales que regularon a fas colonias 

estan la cédula real de mayo de 1497: Carta de Burgos, en la que liberaban 

del pago del impuesto del almojarifazgo a las personas y frailes que 

poblaran las tierras recién descubiertas de las mercancias que trajeran 

consigo, dicha franquicia se utiliz6 para motivar fa colonizacién en América °. 

En tas Cédulas Reales de 15 de mayo de 1509, 14 de septiembre de 1519, 

27 de abril de 1531,15 de octubre de 1532 y 7 de agosto de 1535, Espafia 

emitid las primeras normas comerciales con la Nueva Espafa, 

estableciéndose en los puertos de Sevilla y Cadiz los unicos en fos cuales 

se podian comerciar y embarcar mercancias, siendo Veracruz el unico 

puerto en la Nueva Espafa, autorizado para comerciar con Espafia, asi 

como Acapulco con Filipinas®, siendo Veracruz la primera aduana en el 

Golfo de México y Acapulco la segunda aduana maritima.” 

Se establecié el derecho de almojarifazgo en la Nueva Espafia, mismo que 

deberia cobrarse en el Puerto de Veracruz. 

El almojarifazgo es un término de origen arabe, derivado de almojarife y éste 

del verbo “xerefe”, que significa “ver o descubrir con cuidado una cosa.” 

El derecho de almojarifazgo o portazgo, consistia en las contribuciones 

percibidas en Espaiia y Nueva Espafia por la entrada y salida de 

mercancias, en un siete y medio por ciento del total de mercaderias que 

venian de Espafia, teniendo los vinos que pagar un veinte por ciento. Es 

decir, dichos derechos eran pagados tanto al salir las mercancias de 

Espafia, como al entrar éstas a la Nueva Espafia. 

En la Aduana de Acapulco, dicho derecho llegé a ser de un treinta y tres y 

medio por ciento °. 

En 1564 se emitio una Ordenanza por la Casa de Contrataci6n de Sevilla, 

estableciéndose el derecho de Averia, por medio del cual ninguna nave 

podia salir si no era en flota; ocasionando su inobservancia la pérdida de la 

embarcacion y sus mercancias, !o anterior para tener un mayor contro! sobre 

  

3 CARVAJAL Contreras, Méximo. Derecho Aduanero Porta, SA Quinta Exiciin Méxi00 1996. p58. 

4VARIOS AUTORES. Enciclopedia Barsa Tomo 14,p.237. 

® CARVAJAL Contreras Maximo, Derecho Aduanera Op. Cit. p. 51 

5 Ibidem. p. 56. 
7 SIERRA Carlos J. y Martinez Vera Rogelio. Historia y Legislacién Aduanera de México. 

Ediciones del Boletin bibliografico de la S.H.C.P._México, 1973. P. 25 

® CARVAJAL Contreras, Maximo. Derecho Aduanero Op. Cit. p. 62. 

® LERDO DE TEJADA Miguel. Comercio Exterior de México desde la conausta hasta hoy Mésioo, Op. ctp 11. 
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las exportaciones e importaciones de las mercancias que eran transportadas 

en dichas embarcaciones, asi como para protegerlas de la pirateria."? 

De los viajes continuos entre la Nueva Espafia, hubo las primeras 

disposiciones con instrucciones para combatir el contrabando en 1529 y en 

octubre de 1532 ‘*. En la primera se ordenaba que se embargaran los 

navios ingleses, portugueses o de cualquier otro pais que llegasen a la 

Nueva Espafia con mercaderias; la segunda ordenaba se vigilara la 

defraudacién del derecho del almojarifazgo y otros que se ocasionaban al 

venderse mercancias y frutas de otras tierras. 

El derecho de alcabala se establecié en la Nueva Espafia en 1573 y era el 

ingreso que percibia el gobierno espafiol por la venta primera de las 

mercancias que llegaban a la tierra colonizada, estableciéndose hasta 80 

suelos alcabalatorios, por lo que los comerciantes solicitaron se abrogara 

dicho derecho, estableciéndose las Aduanas interiores 2 

Carlos Ili en 1765 emitié una serie de determinaciones contenidas en la 

Ordenanza del Comercio Libre encaminadas a una apertura comercial 

permitiendo entre otras cosas el funcionamiento de puertos maritimos 

ademas del de Cadiz y Sevilla, en Espafia, asi como en la Nueva Espajfia, 

desaparicién del sistema de fiotillas y la creacion de un impuesto ad- 

valorem". 

El 12 de octubre de 1778 se expidio el Reglamento de Aranceles Reales o lo 

que se denominé la Ordenanza del Comercio Libre, por la cual desaparecié 

el sistema de flotas y permitio una mayor apertura comercial entre las 

colonias y otras ciudades espafiolas, reduciéndose los derechos del 

almojarifazgo principalmente™. El Bando de 29 de agosto de 1789, ratificado 

el 31 de julio de 1803 establecié medidas correctivas para evitar la evasion 

de impuestos de alcabala, estableciendo el deposito de los tributos 

causados, siendo éste supuesto un antecedente de la garantia del interés 

fiscal.”® 

Las franquicias diplomaticas tienen su antecedente en las reales Ordenes y 

circular de 30 de enero de 1782, 6 de noviembre de 1802, 27 de octubre de 

1804 y 9 de octubre de 1817. 

Con la Independencia de México, consumada en 1821 el gobierno mexicano 

tuvo un gran reto para organizar y actualizar el sistema de recaudacion de 

impuestos, designandose como Director de Aduanas a Don Francisco José 

Bernal.'” 

  

19 LERDO DE TEJADA Miguel. Comercio Exterior de exo desde fa conquisa hasta hoy Méxon, Op ctp 41 

" LERDO DE TEJADA Miguel, Comercio Exterior de Iiéxioo desde fa conqursta hasta hoy, Mga, 1854 

Reediodn de Banco Nacional de Comerao Exterior. p.9. 

+2. CARVAJAL C. Maximo. Derecho Aduanero Op Cit, p. 59. 

*3 DUBLAN MANUEL yLOZANO José Marfa. Legsiacién Mexicana. Tomo DX p.160 

14 CARVAJAL CONTRERAS, Méxdmo, Derecho Aduanero Op Citp.61. 

18 SIERRA, Carlos J. Historia y Legislaci6n Aduanera de México. Op. Cit. p. 14 

16 Ibidem p. 12 
17 Ibidem p. 13.



4 

El 5 de octubre de 1821 se expide el primer Decreto del Mexico 

independiente en el que cesaba e! cobro del 10% de impuestos a la 

exportacién, sobre la marcha y en virtud de los multiples problemas que se 

le presentaban en materia aduanera, el gobierno mexicano tuvo que 

reconocer el “Decreto de las Cortes Espafiolas de 9 de noviembre de 1820", 

en tanto se estudiaba un documento independiente que rigiera sobre el 

ramo de aduanas, dicho Decreto introdujo como aspectos fundamentales el 

Arancel General Interino para el Gobierno de las Aduanas Maritimas en el 

Comercio Libre del imperio” (Siendo e! primer documento legal del Mexico 

independiente).'® 

El Arancel General Interino para ef Gobierno de las Aduanas Maritimas en el 

Comercio Libre del Imperio *, establecia las mercancias permitidas y libres 

de impuestos, asi como mercaderia cuyo valor se determinaba en base al 

valor de la mercancia estipulado en una tarifa o el que fijara el personal 

aduanero respecto de las mercancias no comprendidas en dicho 

documento. Se consigné en dicho documento que las mercancias que se 

extrajeran subrepticiamente del buque, tendrian como sancién la pena de 

comiso, y, del producto de su venta, menos los derechos y costas, un quince 

por ciento se otorgaria al juez, un cuarenta por ciento al aprehensor y el! 

resto al fisco; en caso de existir denunciante un diez por ciento al juez, un 

veinticinco por ciento al aprehensor y el remanente para el denunciante. Los 

comisos que tenfan su origen en el reconocimiento aduanero efectuado por 

los vistas aduanales, les corresponderia un setenta y cinco por ciento de la 

venta de las mercancias y el veinticinco por ciento al administrador. 

Ademas de los problemas de organizacion, se agravo el del contrabando, el 

que ocasionaba gran detrimento a los ingresos de la nacién, tan grave fué 

éste problema que el 4 de septiembre de 1823, e! Congreso Mexicano 

expidié el Reglamento para la Distribucién de Comisos, ” mismo que tenia 

la finalidad de combatir el contrabando, estableciendo como medidas, la 

imposician de penas para los empleados que se les probare el cohecho 

colaborando 0 permitiendo con ésta infraccién. 

Este problema acarreaba consecuencias para el erario federal y para un 

México que queria resurgir con una politica econémica basada en la 

percepcién de ingresos por medio de las contribuciones al Fisco, 

especialmente de los impuestos aduaneros, como una principal fuente de 

ingresos, expreséndose el Secretario de Estado y del Despacho de 

Hacienda en una Memoria leida al Congreso Constituyente respecto a ésta 

situaci6n: 

“Et contrabando siempre fué funesto y punible, hoy que la nacion esta al 

borde del precipicio por la falta de los ingresos que le roban los mismos a 

quienes les paga y sustenta para evitarlo, incremente hasta su colmo este 

crimen abominable, y por mas que se esfuerce V. Sob. En incrementar 

  

18 SIERRA, Carlos J. Historia y Legislacion Aduanera de México Op. Cit. p 14. 

+8 Dublan Manuel y Lozano José Maria. Legislacién Mexicana. Tomo IX, p.500 

2 $ H.C.P. Semblanza Histérica de México, Direccién General de Prensa, Memoria, 

Bibliotecas y Publicaciones,1960, p.90. 
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castigos, apenas encontraré alguno proporcionado a tamafia ingratitud 

pérfida. La patria que perece por su traici6n, clama a V. Sob. Por su 

remedio, dicte pues, leyes penales que aterren a los malvados, y destierre 

con un rasgo de su sabidurla, la ominosa preocupacion de Ja propiedad de 

unos destinos que tan indignamente ejercen, y que se omitan procesos 

evasorios que no permite la gravedad y notoriedad de su colusion, para 

removerlos a lo menos, bastando las sospechas vehementisimas con que 

los acusa la opinion publica..."* 

En 1824 el Soberano Congreso prohibié la importacion de determinadas 

mercancias , lo anterior utilizando {a politica comercial como instrumento de 

protecci6n al desarrolto industrial y comercial interno del pais, imponiendo a 

los interventores, o personal dedicado a vigilar el cobro de los derechos 

arancelarios. 

A la Direccién de Aduanas la reformaron hasta desaparecerla el 16 de 

noviembre de 1824, poniendo a cargo del Secretario de Hacienda, la 

direccién de todas las rentas. El Director de Aduanas Lic. Bernal, paso a 

fungir como director de alcabalas, del cual dependeria todo lo econdmico y 

'o directivo de las aduanas, todo, bajo !a Instruccién Provisional a que han 

de arreglarse comisarias generales que manda establecer el soberano 

decreto de 21 de septiembre de 1824 para la Administraci6n de los ramos 

de hacienda ptiblica del gobierno general de los Estados de la Federacion 

de la Republica Mexicana”. 

Asi se fue forjando la inicial estructura de las Aduanas Maritimas: la de 

Veracruz, sujeta a la Comisaria General del Estado de Veracruz, con un 

administrador, contador, dos vistas y un comandante, siendo la de Veracruz 

la primera Aduana desde 1530 y la de Acapulco en 1582.% 

Para evitar el fraude fiscal se expidid la circular de 4 de junio de 1825. el 8 

de octubre de 1827 se autorizé el cateo de toda cada, por la sola sospecha 

de que hubiese contrabando. 

Asi sucesivamente siguieron expidiéndose aranceles, con nuevas 

prohibiciones, hasta que con Antonio Lopez de Santa Anna se expreso por 

vez primera los motivos por !os cuales el Gobierno decreté éste tipo de 

normas, en las que el proteccionismo era el propulsor principal. 

En dicha Ordenanza General, se agrupo por primera vez a las mercancias 

en cinco capitulos, por orden alfabético, estableciéndose ademas de los 

derechos ad-valorem sobre valor factura 0 aforo y el de cuota fija, el derecho 

municipal, de mejoras materiales, de internacién, de contrarregistro y de 

amortizacién de la deuda publica liquidada y consolidada.* 

El 16 de noviembre de 1827 se publicd “El arancel para las Aduanas 

Maritimas y de Frontera de la Reptblica Mexicana”, en el que se continuaba 

con la sancién del comiso para las mercancias no comprendidas en el 

  

24 SIERRA, Carlos J. Historia y Legislacién Aduanera de México. Op. Cit. pp. 22 y 23. 

22 Ihidem p. 24. 
23 tbidem. p. 25. 
24 Ibidem p. 26
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manifiesto del buque o que declararan una cantidad diferente y/o calidad 

declarada en el citado manifiesto. Asimismo se establecian sanciones para 

el empleado aduanal que permitiera éste tipo de infracciones, dichas 

sanciones iban desde la suspensién en sueldos y funciones temporalmente, 

hasta la destitucién de! puesto. 

El 26 de enero de 1831 se establecié la Direccion General de Rentas, la 

cual debido a la diversidad de funciones es el antecedente de la 

Subsecretaria de Ingresos con 3 secciones (0 subsecretarias).” 

El 17 de marzo de 1837 se expidid e! “Arancel General de Aduanas 

Maritimas y Fronterizas”, en el que preveia ademas de los capitulos de la 

nomenciatura, franquicias, exenciones y exportaciones, el correspondiente a 

la reglamentacién de! comiso, la distripucién de multas y un capitulo octavo 

con el procedimiento judicial que determinaba el comiso. Se establecia si 

por la simple observacién de un empleado de aduanas, éste tuviese Iujos 

extraordinarios o efectuase gastos extraordinarios, seria tenido como 

sospechoso de mala versacién. Asimismo, tenian descuentos para 

montepfo, derechos a pensiones y jubilaciones. Esta Ley es el antecedente 

de Ja organizacién aduanal. Alli mismo se exigia ademas de! manifiesto, la 

factura comercial, y, para los pasajeros un documento en el que se 

manifestaran sus efectos personales. Las mercancias exentas de! pago de 

derechos de importacién, tenian la obligacién de declararlas, so pena de 

una multa pecuniaria. Para el procedimiento judicial en el que se tramitara e! 

juicio de comiso, el plazo para emitir resolucién era hasta de 24 horas a 

partir de la presentacion de la denuncia. Cuando Jos juicios en el que el valor 

de la mercancia no sobrepasara los $500.00, dichos juicios eran orales y la 

sentencia no podria ser recurrida, en alguna otra instancia, cuestion 

contraria, cuando el valor era mayor de $500.00 y menor de $2000.00, caso 

para el cual se establecié una tercera instancia. % 

El 30 de abril de 1842 se publicé el “Arancel General de Aduanas Maritimas 

y Fronterizas”, mismo que establecia 13 secciones y 159 articulos a 

destacando para nuestro trabajo la seccién deécima: “otros casos en que se 

incurra en pena”, fa seccién décima primera: “la distribucion de los comisos", 

la décima segunda: “procedimientos en los juicios de comiso”. 

Asimismo se expidié un decreto el 26 de septiembre de 1843 por el que se 

establecié con claridad la responsabilidad en que incurrian los empleados 

de aduana. En éste arancel se previd que cuando el comiso estuviese 

relacionado ademas con la materia penal, que pudiese implicar la violaci6n a 

éste tipo de leyes, se seguirian dos procedimientos diferentes y separados: 

el administrativo y el penal. 

En cuanto al juicio administrativo éste era publico y verbal, emitigndose 

resolucién dentro de los tres dias habiles siguientes a partir de que la 

persona que acreditara su personalidad se presentara al juicio o en su Caso, 

se le declaraba en rebeldia, en éste momento procesal se podian ofrecer las 

a 

28 SIERRA, Carlos J. Historia y Legistacién Aduanera de México. Op. Cit. p. 44 

26 CARBAJAL Contreras, Maximo. Derecho Aduanero. Op, Cit. pp. 74y 75. 

27 lbidem p.83. 
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pruebas pertinentes y alegar lo que a su derecho conviniese. Se previd 

también una segunda instancia, y, cuando existiesen dos resoluciones 

diferentes tanto en la primera como en la segunda, se tenia una tercera 

instancia, misma que también se aplicaba cuando el valor de la mercaderia 

decomisada era mayor a $2000.00. 

El 4 de octubre de 1845 se decreta un nuevo arancel: “Arancel General de 

Aduanas Maritimas y Fronterizas”, misma que contempio a la “Junta de 

aranceles para consultar sobre las dudas que ocurran en su observancia”, y 

que se conformaba por cuatro miembros: personal de hacienda, dos 

comerciantes, -designados por una Junta-, una persona de la Secretaria 

General de industrias, mismos que eran nombrados anualmente. 

Las funciones de dicha Junta eran, entre otras, la interpretacion en la 

aplicacién de las leyes aduaneras para establecer el impuesto que ie 

correspondia a las mercancias. 

Las decisiones tomadas por dicha Junta se sometian a consideracién del 

Ejecutivo, mismo que decidiria sobre las discrepancias existentes, teniendo 

su resolucién efectos Gnicamente particulares.” 

Se publica en 1853 el “Arancel General de Aduanas Maritimas y 

Fronterizas”, toda vez que tenia que adecuarse a los Tratados de 

Guadalupe en el que se fijaron los limites entre México y Estados Unidos, 

fiiandose nuestras fronteras hasta el Rio Bravo, estableciéndose una serie 

de aduanas fronterizas.” 

El 31 de enero de 1856 se publica la “Ordenanza General de Aduanas 

Maritimas y Fronterizas de la Republica Mexicana”, misma que contenia 

formas aduaneras: e! equipaje de pasajeros, un manifiesto de mercancias y 

la factura. Se establecieron tres clasificaciones de infracciones: ef 

contrabando, el fraude y las faltas de cumplimiento a la Ordenanza. Para la 

citada Ordenanza, el contrabando consistia en la introduccién clandestina 

de mercancia por puntos no habifitados para ef comercio exterior, la 

introducci6n de mercancias por lugares habilitados pero sin la 

documentaci6n respectiva o en horas inhabiles, la descarga 0 transporte de 

mercancias sin las formalidades exigidas en Ley y sin el conocimiento previo 

de las autoridades aduaneras, asi como la introduccién de mercancias sin 

los documentos que acrediten su legal importaci6n. También se consideraba 

contrabando a {a exportacién de dinero, metales y cualquier otro producto 

expresamente prohibido que deba pagar impuestos, como fraude a la 

modificacisn que los capitanes o consignatarios efectuaran en ios 

manifiestos o facturas, en complicidad con los empleados aduanates, con el 

fin de falsear las cantidades o calidad de las mercancias, el embarque 0 

desembarque de mercancias que por complicidad con los funcionarios de la 

materia se hiciese en horas inhabiles, no se efectuara el reconocimiento de 

la mercancia o se falseasen los datos en cuanto a cantidad, pesos, calidad y 

la utilizacién de documentacién que amparaba otras mercancias. 

  

28 CARBAJAL CONTRERAS, M&dmo, Derecho Aduanero Op. Ci. pp79 y 80. 

29 idem p, 82.
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Respecto a las faltas de observancia se sefiald: la omisién de datos en la 

documentacion, la falta de presentacién de! manifiesto en las visitas de 

inspeccion, o de la lista de pasajeros y equipajes. 

Con relacion a tas sanciones, para el contrabando se establecié la 

confiscacisn de las mercancias y los medios de transporte que las 

conducian, en caso de que dichas mercancias fuesen prohibidas, se 

impondria una multa del 5 al 25% del valor. Para el infractor que conducia 

las mercancias, se haria acreedor a 10 afios de prisién, publicandose su 

fotografia en todos los periddicos, en caso de que alguna empresa 

comercial favoreciera al contrabando se publicaria su nombre en los 

periddicos y Hacienda no tendria tratos con éstas. 

Las sanciones para el fraude eran la pérdida de las mercancias implicadas 

en el fraude, una multa de $200.00 a $3000.00, y los empleados aduaneros 

implicados eran destituidos. 

Para tas faltas de observancia unicamente habia multas pecuniarias. 

Se establecieron las dos vias para el tramite de dichos juicios: la 

administrativa y la judicial. En la via administrativa se aplicaban 3 instancias: 

la primera ante el administrador de la aduana, la segunda ante la Junta de 

aranceles y la tercera ante la Junta de Crédito Publico. El infractor podia 

decidir entre una u otra via.” 

En la Constitucién de 1857, documento que declara que todo el poder 

piiblico dimana del pueblo y es para su beneficio, mismo que ejerce su 

soberania a través de los Poderes de la Unidn, divididos en Legislativo, 

Ejecutivo y Judicial, declarandose entre otras garantias la de libertad de 

comercio e industria en el articulo 28, y, otorgandose al Poder Legislativo la 

facuitad de expedir aranceles, prohibiendo a los estados gravar el transito 

de personas o cosas que pasen por su territorio.* 

El 1° de enero de 1872 se da a conocer la nueva tarifa a la importacion, la 

cual unifica las cuotas, pesos y medidas, reuniendo en un solo documento 

varias disposiciones.*? 

El 20 de enero del citado afio, se expidié el Reglamento de Visitadores de 

Aduanas Maritimas y Fronterizas, el cual preveia la figura del visitador, 

quien tenia funciones de fisealizacion interna. 

En cuanto a la persecucién del delito de contrabando y la competencia de 

diversas jurisdicciones tanto administrativas como penales, orillaron a que el 

2 de junio de 1874 se emitiera por parte de la Secretaria de Hacienda una 

circular “en la que se dijo que en virtud de que siendo ya frecuentes los 

casos en que al introducirse fraudulentamente mercancias por la frontera del 

norte, los conductores hacian armas contra los agentes del fisco, quienes a 

  

39 Of, CARBAJAL C, Maximo. Derecho Aduanero Op. Ct pp 83 y 84. 

3) Semblanza Hetirica de México S H.C-P. Direacion General de Prensa, Memoria, Bbictecas y 

Publicaciones, 1960.p.9.55 y 56. 

32 SIERRA Carlos J Historia y Leggstacion Aduanera de Mésano. Op. Cit p. 164. 

39 pidem p. 161.
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su vez, en cumplimiento de su deber, se veian obligados a repeler la 

agresion; que en tales encuentros habian resultado heridos y aun muertos 

de una y otra parte, y que ante tales situaciones se habia recurrido a la 

justicia federal, la cual solo se habia venido concretando a conocer de Jas 

causas de contrabando, en tanto que los jueces de la jurisdicci6n comun se 

encargaban de conocer los demas incidentes por faltas 0 delitos cometidos 

en la misma accion’.“ 

El 25 de marzo de 1884 se publicd la ley dei “Trafico y despacho de 

mercancias que conduzcan !os Ferrocarriles Nacionales de la Republica”, 

siendo éste decreto el fundamento de! origen de las aduanas interiores, 

creandose la de Chihuahua, la de la Ciudad de México, Ciudad Victoria, 

Chihuahua, Monterrey y Saitillo.*® 

El 22 de noviembre de 1886, es reformada la constitucién, suprimiéndose 

las aduanas interiores ** 

En marzo 1° de 1887, se publicé la “Ordenanza General de Aduanas 

Maritimas y Fronterizas", estableciéndose en los capitulos décimo quinto de 

las infracciones a la Ley y las penas. En el citado capitulo, se establecieron 

como delitos: el contrabando y la defraudacién . Asimismo tipifico como 

delitos para los citados empleados el cohecho, el peculado y la concusién. 

Se denominaba como delito de contrabando a la omisién en ef pago de fos 

derechos de importacién o exportacién de mercancias sujetas a dicha 

contribuci6n; se calificé al contrabando cuando éste se hacia 

clandestinamente o cor violencia. En caso de comiso de las mercancias en 

el contrabando, éstas pasarfan a propiedad del Fisco, mismas que se 

vendian en subasta publica.*” 

Los delitos tenian como sancién la pena corporal y multas; las 

contravenciones y faltas simples, con multas, suspension o destitucién del 

empleo en caso de que estuviera involucrado algGn funcionario aduanero. 

Se distinguid esencialmente al procedimiento administrativo de! judicial, 

otorgandose la facultad de declarar la comision de una infraccién en contra 

de las leyes aduaneras a la autoridad administrativa. 

En ésta Ordenanza se crearon los Almacenes Generales de Depésito de 

Mercancias, los cuales podian ser propiedad de la Federacion o 

concesionados a los particulares. Asimismo se establecié el momento de 

importacion de las mercancias.* 

El 12 de junio de 1891 se expidid la “Ordenanza General de Aduanas 

Maritimas y Fronterizas”, constituida por 23 capitulos y 705 articulos, 

previendo en su capitulo décimo octavo “de la infraccién de la ley y de las 

penas” y en e] décimo noveno “de los juicios” y capitulo vigésimo primero 

“inversion de las multas impuestas por infracciones de esta Ley. 

  

3¢ SIERRA, Carlos J. Historia y Legistacion Aduanera de México. Op. Cit. p 167 y 168. 

35 Ibidem p. 193. 
28 S.H.C.P. Semblanza Histérica de México Direccién General de Prensa, Memoria, 

Bibliotecas yPublicaciones,1960.p 90. 

37 SIERRA Carlos J. Historia y Legislacién Aduanera de México. Op. Cit p.204. 

38 Idem. 
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Se establecié el “juicio de peritos” para los casos de discrepancia en la 

clasificacion de las mercancias, formada por tres peritos de la Secretaria de 

Hacienda de la Ciudad de México®. 

Las infracciones se clasificaban en delitos, contravenciones y faltas. 

Eran considerados como delitos: el contrabando, el cohecho, el peculado, la 

concusién, la alteracién de documentos oficiales, la falsificacion de 

documentos oficiales, el quebrantamiento doloso de sellos o candados, la 

desobediencia y resistencia de particulares y la omisién culpable. 

Las contravenciones eran: la defraudacién sin connivencia o contubernio 

con los empleados; la omisién de requisitos para las operaciones relativas al 

cobro de derechos de importacién o exportacion. 

Las faltas eran: la omisién o inexactitud de requisitos en documentos 

aduanales, o la omisién de los empleados en el cumplimiento de sus 

labores, siempre y cuando no hubiese pérdidas al interés fiscal. 

Al contrabando se le defini como el delito que se comete o intenta 

cometerse al importar o exportar mercancias, aun cuando no causan 

derechos, omitiendo los tramites ante las autoridades fiscales sea porque se- 

practica por lugares no autorizados, clandestinamente o con violencia. 

El cohecho era el delito cometido por los empleados que de comin acuerdo 

con el contribuyente eludia en todo o en parte el pago de los derechos. 

El peculado era el delito cometido por los empleados de Hacienda por el 

cual éstos utilizaban para fines propios los valores o fondos propiedad del 

fisco federal.” 

El delito de concusién era el que cometian los empleados hacendarios que, 

debido a sus funciones publicas exigian al causante una cantidad de dinero 

mayor al que legitimamente le corresponde. 

Se consideraba como alteracién de documentos a la variacién de un 

documento oficial después de firmado, si ésto implicara un cambio 

sustancial en su sentido. 

La falsificacién de documentos consistia en la suplantacién total de 

documentos oficiales, aparentando ser expedidos legalmente. 

E! delito de quebrantamiento de sellos o candados oficiales, era el realizado 

por personas que los alteraban, levantandolos, destruyéndolos. 

EI delito de resistencia de particulares era el que cometia el capitan del 

buque cuando no exhibia el conocimiento de embarque y demas 

documentos que tenga obligacién de conservar a bordo, a solicitud del 

administrador de la aduana. 

El delito de omisién culpable era para cuando los empleados ptblicos, por 

ignorancia o descuido ocasionen pérdidas para el fisco federal. 

  

39 CARBAJAL C Mépano. Derecho Aduanero Op. Cit p 93. 
49 CARBAJAL C. IMéxémo, Derecho Aduanero. Op. Ck p 93.9.4.
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Las penas correspondientes a los mencionados delitos, contravenciones y 

faltas iban desde la pérdida de Jas mercancias objeto del delito, asi como de 

los medios de transporte y cualquier otro medio utilizado para la comisi6n 

del delito, hasta el extrafiamiento, multas, arrestos, prision y suspensién o 

inhabilitacién para el empleo. 

Se otorgé facultades a la Secretaria de Hacienda, para que por medio de los 

administradores de las aduanas, declaren en la via administrativa la 

comisién del contrabando, quebrantamiento doloso de sellos o candados 

fiscales, desobediencia y resistencia de particulares, omisién culpable, 

contravenciones 0 faltas; asi como la imposicién de las multas. Asimismo, la 

Secretaria antes mencionada tenia la facultad discrecional del perdon a los 

infractores. 

Respecto a las penas corporales, esto era competencia exclusiva de los 

tribunales federales. Se establecié el derecho del denunciante en los casos 

de contrabando, para que se guarde en secreto su nombre.** 

El procedimiento administrativo y judicial tuvo claras_ diferencias, 

previéndose la figura de la prescripcion y los recursos administrativos.** 

Fue hasta el 19 de febrero de 1900, mas de 20 afios después que se publica 

en el Diario Oficial de la Federacién la Ley que volvié a incluir a la Direcci6n 

General de Aduanas dentro del organigrama de la Secretaria de Hacienda, y 

son muy importantes las razones por las cuales el gobierno federal tuvo que 

dar marcha atras a sus pretensiones de desaparecer la Direccién General 

de Aduanas, por lo que me permito transcribir un parrafo del entonces 

Secretario de Hacienda, en el que justifica por si solo la inclusion 

nuevamente de la multicitada Direccién: “las consideraciones de! Secretario 

Limantour fueron las siguientes: Para la eficaz vigilancia en ej servicio de 

aduanas y la uniformidad de sus procedimientos, parecié conveniente 

concentrar en una oficina la direccién e inspeccion, que estaban 

ejerciéndose por esta Secretaria y por la Tesoreria General. La medida era 

tanto mas necesaria cuanto que el desarrollo del trafico comercial del pais 

hacia dificil que la Secretaria, sobre la cual pesa gran numero de 

atenciones, continuara conociendo inmediata y directamente, de todos los 

pormenores y tramitacién de los asuntos que se relacionan ...con las 

siguientes atribuciones: proponer reformas a las leyes, reglamentos y 

organizacién de! ramo, entender en lo relativo a su contabilidad, autonzar 

determinados procedimientos de las aduanas, establecidos por fa 

Ordenanza; conocer de los expedientes de controversias sobre la clase 

arancelaria de mercancias, y revisar y aprobar las penas por infraccion de fa 

propia Ordenanza."* 

La Direccién General de Aduanas estaria a cargo de un Director; se creo el 

departamento relacionado con muestras de mercancias, asi como un 

laboratorio para practicar los andlisis y reconocimientos; la Gendarmeria 

Fiscal dependiéd también de Ja Direccion General. Asi, la Direccién General 

  

41 Cf, CARBAJAL C, Maximo. Derecho Aduanero. Op. Cit p.p 4 y 95 

#2 SIERRA Cares J. Historia y Legsiagin Aduanera de México.”Op. Ci p. 216. 

43 pidem. p. 227.
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de Aduanas empezo sus funciones el 1° de abril de 1900 en el edificio de 

Santiago Tlatelolco, y, no fué sino hasta septiembre de 1904 que pasd 

fisicamente a Palacio Nacional. 

La Constitucién Mexicana de 1917, previé la competencia de la Federacion 

y del Congreso de la Unién para regular el comercio exterior, asignando a 

ésta materia el caracter federal. En e! proyecto de Constitucién, se sefialé 

que el poder jegislativo, por naturaleza propia de sus funciones, tiende a 

intervenir en las de los otros poderes, llegando a veces a estorbar al 

Ejecutivo, por lo que las propuestas de reforma a la constitucién de 71857, 

estaba la de suprimir ciertas facultades al Legislativo y fortalecer el 

Ejecutivo. 

La reforma al articulo 73 provocé muchas discusiones, sobre todo en cuanto 

a las facultades del Congreso. 

El 15 de febrero de 1918 se expidid el Decreto que contiene las primeras 

normas respecto a las funciones del agente aduanal, mismo que fue 

publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 20 del mismo mes y afio, 

definiendo al agente aduanal en su articulo 1° como:” ...las personas que, 

en legitima representacién de los duefios, remitentes o consignatarios de 

mercancias, gestionen habitualmente ante las oficinas aduaneras, la 

Direccién General de Aduanas o ante los Cénsules o Viceconsules de 

México en el extranjero, las operaciones que autoriza la Ordenanza General 

de Aduanas y disposiciones relativas™®. Asimismo se publica en el Diario 

Oficial e! 10 de mayo de 1918 el Reglamento de la Ley de Agentes 

Aduanales, mismo que contemplaba los requisitos para poder obtener dicha 

patente.*® 

El 25 de agosto de 1919, la Direccidn General de Aduanas paso a ser solo 

un Departamento, situacién que fue revocada mediante decreto de 26 de 

septiembre de 1921, mismo que entraria en vigor el 1° de octubre de dicho 

afio, ademas de ratificar la vigencia de la Ordenanza General de Aduanas 

de 19 de febrero de 1900.” 

Durante la época en el que el Sr. Alberto J. Pani, fue Secretario de Hacienda 

(1923 a 1925), expres ante una edicion de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico: Memoria, que “ la politica aduanera tradicional ha sido 

esencialmente proteccionista y aun -en cierto modo- prohibitiva, como 

continuacion de la politica colonial espafiola...Verdad es que a mediados de! 

siglo pasado y al triunfo de la Revolucion de Ayutla se suavizaron mucho las 

restricciones; pero atin asi, nuestra legislacion aduanal sigue reconociendo 

como fundamento los postulados de fa tesis proteccionista, con la agravante 

adicional de que los derechos arancelarios...han sido considerados mas 

bien como una fuente imprescindible de ingresos que como un medio de 

proteger la industria nacional...Convencido de la injusticia y las desventajas 

del sistema proteccionista -que favorece siempre a unos cuantos industriales 

  

44 SIERRA Carlos J, “Historia y Lecisiaciin Aduanera de Méxion.” Op. Ci pp 228 y 236. 

45 bidem. p.p 248. 
48 idem. p. 250. 

47 biden. pp. 252 y 253.
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a costa de la inmensa mayoria de los consumidores-, ...he profesado la 

tesis librecambista...” “°. 

EI 25 de agosto de 1927 se expidié una nueva Ley de Agentes Aduanales, 

en la que obtenla dicha calidad, mediante autorizacion del Ejecutivo, por 

conducto de la Direccién General de Aduanas, con la patente 

correspondiente, prohibiendo a cualquier persona que no tuviera dicha 

patente, la gestion aduanal ante las oficinas de aduanas para el despacho 

aduanal. El reglamento de la mencionada Ley fue expedido el 6 de marzo de 

1928. 

El 27 de agosto de 1928 se publicé en el citado organo de difusion oficial 

una ley aduanera, misma que habia sido emitida el 48 de abril de 1928 y 

con vigencia a partir del 31 de diciembre del citado afio, pero que nunca se 

aplicé.° 

El 1° de enero de 1930 fue derogada la Ordenanza General de Aduanas de 

1891 y la ley de 18 de abril de 1928 por parte de una nueva Ley Aduanal, 

publicada en el Diario Oficial el 31 de agosto de 1935, con 435 articulos, 

agrupados en dieciocho titulos**. 

El Reglamento correspondiente fue publicado en el organo de difusién oficial 

el 27 de diciembre de 1935, con 597 articulos, que junto con la nueva Ley 

Aduanera, comenzaron su vigencia a partir del 1° de enero de 1936. 

El 14 de febrero de 1940 se publicd el Reglamento del Resguardo Aduanal 

Mexicano, mismo que fue sustituido por el del 19 de junio del citado afio. 

Asimismo el 3 de septiembre de 1946 se expide el Reglamento interior de la 

Secretaria de Hacienda, mismo que dispuso a la Direccién de Aduanas 

dentro de las Oficinas de Servicios Generales, pero que entre otras 

facultades tenia la de iniciar, tramitar y resolver fos procedimientos que se 

originen por fos contrabandos, instruyendo los expedientes de multas por 

otras infracciones a las disposiciones , y revisar de oficio o a petici6n de 

parte, las resoluciones dictadas por las aduanas.® Lo que nos indica que 

aunque dependiera de otra unidad administrativa, la Direccién de Aduanas 

tenia especificada sus grandes funciones instructoras y revisoras de 

los procedimientos administrativos derivados de la materia aduanera. 

El 30 de diciembre de 1947 se expidid la Ley que crea al Resguardo 

Aduanal, expidiéndose e! reglamento respectivo el 20 de mayo de 1949, 

mismo que contemplaba a la Planta de Vistas, Interventores, y 

Almacenistas™. 

  

48 SIERRA Carlos J. "Historia y Leastacion Aduanera de Méxioo” Op Cit p. 260. 

49 Idem, pp. 264 y 265 
59 CARBAJAL Contreras, Maximo Derecho Aduanero. Op. Cit p. $8. 

51 SIERRA Cars J, Historia y Legsiaciin Aduanera de Méxioo Op. Ct p.274, 
52 nidem, p. 276. 
53 Ipidem. p 285. 

54 bidem. p. 288,
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El 10 de enero de 1948 se publica la Ley que crea, con funciones de policia 

fiscal , en puertos maritimos, fronteras y lugares interiores de la Republica la 

corporacion llamada Resguardo Aduanal. 

Ei 20 de octubre de 1950 se expidid el reglamento por el que se crea la 

Comandancia General del Resguardo Aduanal, dependiente de la Direccién 

General de Aduanas.® 

La Ley Aduanal vino a ser sustituida por el Cédigo Aduanero publicado en el 

Diario Oficial el 31 de diciembre de 1951, mismo que const6 de 727 

articulos, divididos en diecinueve tftulos, a los cuales me referiré 

posteriormente dentro de éste mismo capitulo. 

Ei 4 de enero de 1965 se emite el Decreto por el cual se crea la Ley del 

Registro Federal de Vehiculos. El 28 de diciembre de 1977 se publica la 

nueva Ley del Registro Federal de Vehiculos. Dichas legislaciones tenian 

competencia para controlar fiscal y documentalmente los vehiculos que se 

encontraban en territorio nacional, dentro de los cuales se encuentran los 

vehiculos extranjeros. 

El 27 de diciembre de 1978 se publicé la Ley de Valoracion Aduanera de las 

Mercancias de Importacion, misma que determinaba los lineamientos para 

establecer el valor en aduana de las mercancias de importacion o 

exportacion. 

El 28 de diciembre de 1981, se emite el Decreto por el cual se crea la nueva 

Ley Aduanera, misma que entraria en vigor el 1° de julio de 1982. 

Asimismo se emite el Decreto el 17 de junio de 1982, por el cual se crea el 

Reglamento de la Ley Aduanera, cuya vigencia empieza en la misma fecha 

que la Ley Aduanera. 

A partir de esa fecha, hubo una serie de reformas a dicha Legislacion, hasta 

que el 15 de diciembre de 1995, se publicd en el Diario Oficial! de la 

Federacién la nueva Ley Aduanera, misma que entré en vigor el 1° de abril 

de 1996, publicandose ademas el Reglamento de la Ley Aduanera el 6 de 

junio de 1996. 

ARTICULOS CONSTITUCIONALES MEXICANOS EN MATERIA ADUANERA. 

Para poder establecer los articulos constitucionales mexicanos en materia 

aduanera, es necesario mencionar, aunque sea superficialmente, las 

nociones que constituyen la estructura de las normas, exclusivas de 

ordenamientos especificos y comunes a ellos, que contienen conceptos 

juridicos, con figuras y situaciones, plasmadas en los cuerpos legales 

precisandose en el sistema mexicano por medio de Jos articulos 

constitucionales que en México rigen la materia aduanera, derivandose de 

los mismos la demas legislacion. 

  
58 SIERRA Carlos J. ‘Historia y Legisiaciin Aduanera de México.”Op Cit p 204
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Existen una serie de conceptes y principios con respecto al Derecho, 

dependiendo de fo que se desee profundizar, asi, para Luis de Garay, el 

Derecho es “una regulacién coercible de la conducta social humana con 
» 86 

fines de justicia y orden’, 

Santo Tomas de Aquino define al Derecho (ius) como fa cosa justa misma, 

(res iusta)..."Es el sentido primero de la palabra ius."” 

Pero para el presente trabajo y dentro de las diversas definiciones del 

Derecho que los diversos tratadistas juridicos proponen, es necesario 

establecer alguna que facilite la determinacion de la legisiacién aplicable en 

materia aduanera en el sistema constitucional mexicano, es decir una nocion 

que contemple entre otros supuestos la jerarquia de las leyes en México, ya 

que como se vera mas adelante, en materia de comercio exterior hay un 

gran numero de normas emitidas por los Poderes Legislativo y Ejecutivo, asi 

como criterios de aplicacién emitidos por diversas autoridades aduaneras, 

que muchas veces crea confusion en la materia, o incluso su 

inconstitucionalidad. 

Por lo que sin establecer una definicién ontolégica de! Derecho, me permito 

citar a Don Miguel Villoro Toranzo quien establece una definicién, en mi 

opinion, adecuada para el presente trabajo, y que a la letra cita: “Derecho es 

el sistema racional de normas sociales de conducta, declaradas obligatorias 

por la autoridad por considerarias soluciones justas a los problemas 

surgidos de la realidad historica™®. En ésta definicion se contempla al 

Derecho como un sistema racional, o sea, un ordenamiento sistematizado 

de normas juridicas, emitidas por la raz6n, mismas que deben tener una 

armonia entre ellas, imponiéndose obligatoriamente por quien esté facultado 

para ellos, buscando siempre la justicia. 

En el contexto de la presente definicién, es decir en el ordenamiento 

sistematizado, como mencionamos anteriormente, el! lugar correspondiente 

a una norma juridica dentro del sistema es importante para establecer su 

aplicabilidad. 

Asi, Villoro Toranzo® expone cuatro criterios para determinar el ambito de 

validez de las normas juridicas, basados en la doctrina de Hans kelsen®: 

e El ambito espacial de validez de una norma.- Es el espacio geografico en 

que un precepto es aplicabie. pudiendo establecerse normas 

internacionales, federales, locales y municipales. 

» El Ambito material.- Es !a materia regulada por la norma, es decir, son el 

tipo o clase de relaciones sociales que deben sistematizarse. 

  

58 GARAY de Luis. ,Qud es el Dereaho?, De, Jus, Quarta ediaan, 1976 p44, 

57 GUZMAN V. Isaac. Reflexiones en Tomo al Orden Sood). Eciional Jus. Méxo0. 1983. p. 135 

58 VILLORO Torarzo Migual, Introduccion l Estudo del Derecho, P ediciin,p.127 

58 VILLORO Torarzn Miguel, inroduociin al Estudio def Derecho, Op, at p. 285. 

60 KELSEN Hans, Teoria Genera del Derecho y del Estaco. Trad. Eduardo Garcia Maynes. Pubicaaones 

Universtarias, México, 1960. p.44
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e El Ambito temporal.- Es la vigencia de una norma, o tiempo de su 

aplicabilidad, determinandose su inicio y su fin en el espacio de fa 

temporalidad. 

e El Aambito personal- Se refiere a la extensidn del grupo de personas que 

deben observar la norma, 0 que se adectien al supuesto previsto por 

dicha norma, convirtiéndose obligatoria para esa persona o grupo de 

personas, pudiéndose clasificar en. 

- Generales u obligatorias para todas las personas. 

- Genéricas u obligatorias para un grupo extenso de sujetos.. 

- Especificas, para un grupo reducido y limitado de personas. 

- Individualizadas u obligatorias para una persona determinada. 

Una vez mencionados los ambitos de validez de las normas, es necesario 

establecer su jerarquia o las relaciones entre cada una de las normas de 

validez diferente. 

En la materia aduanera es esencial determinar perfectamente e! ambito de 

validez y jerarquia de las normas juridicas, por la diversidad de convenios 

internacionales, regiamentos, reglas de caraécter general, circulares y 

manuales de normatividad emitidos y que el contribuyente debe aplicar, lo 

que no pocas veces causa confusién cuando existe incongruencia entre 

éstas. 

Villoro Toranzo, para establecer una jerarquia entre éstas, distingue los 

siguientes grados de normas: 

Normas fundamentales, contenidas en la Constituci6n o Ley Primaria, la 

cual tiene primacia sobre todas las demas leyes. 

Normas secundarias, son todas las que dentro de las facultades 

legislativas emite el Congreso de fa Union contenidas en el articulo 73 

Constitucional. 

Se subdividen en : 

a) Leyes secundarias “simpiiciter’, las emitidas por e! Congreso en ejercicio de su 

facultad sobre materia distinta de la misma Constitucion. 

b) Leyes secundarias “secundum quid’, ya sea porque desarrollan el! texto 

constitucional, lo reglamentan, complementan o adicionan. 

Normas reglamentarias, contenidas en los reglamentos, decretos, érdenes 

y acuerdos emitidos por el Poder Ejecutivo y, en su, caso por las Secretarias 

y Departamentos de Estado, para facilitar el cumplimiento de una ley 

Normas individualizadas, contenidas en las decisiones del Poder Judicial, 

Ejecutivo, o en los convenios celebrados entre los particulares.
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Dentro de un sistema de normas como ef nuestro, la norma maxima que nos 

rige y de la cual derivan todas las demas, es la que Kelsen citaba como 

“norma fundamental’, ya que es la que da validez a todas las demas normas 

y que denominamos Constitucién: "Si se refieren las diversas normas de un 

sistema juridico a una norma fundamental, pénese de manifiesto que la 

produccién de la norma singular se efectia con arreglo a la norma 

fundamental...Pero si se pregunta por el fundamento de validez de la 

constitucion sobre la que descansan todas fas leyes y los actos juridicos 

verificados sobre la base de las leyes, se llega tal vez a una constitucion 

mas antigua, y asi por ultimo a la primer constitucion histérica que fue 

promulgada por algtin usurpador o por un colegio constituido en la forma 

que fuera. He aqui el supuesto fundamental de que parte todo conocimienta 

del orden juridico basado en esta constitucion: que ha de valer como norma 

aquello que ef primer érgano constituyente histdrico ha manifestado como 

voluntad suya."** 

Dentro de éste contexto la primacia de la Constitucién sobre todas las 

demas leyes, y a la cual deben arreglarse ésta, se encuentra previsto en el 

articulo 133 Constitucional: 

Art.133.- Esta Constitucién, las leyes del Congreso de la Unién que emanen 

de ella y todos los tratados que estén de acuerdo con la misma, celebrados 

y que se celebren por el Presidente de la Republica, con aprobacion del 

Senado, seran ta Ley Suprema de toda !a Unién. Los jueces de cada 

Estado se arreglaran a dicha Constitucion, leyes y tratados, a pesar de las 

disposiciones en contrario que pueda haber en las Constituciones o leyes de 

los Estados”. 

Rafael de Pina Vara establece a la Constitucisn como la manifestacién 

suprema del derecho positivo, considerandose como “la Carta Magna o la 

Carta Fundamental del Estado.”*? 

Para Jorge Carpizo la verdadera Constitucion reai de un pais, es aquella en 

donde se intersecta la realidad juridica valorada y el documento 

constitucional.© 

Asi, tanto el Derecho local como federal, se encuentran subordinados a la 

Constitucion cada uno con una esfera de validez independientes. 

Una vez establecida la supremacia constitucional, se citaran fos siguientes 

articulos constitucionales aplicables al Comercio Exterior: 

« Articulo 29: “En fos casos de invasién, perturbacién grave de fa paz publica, o de 

cualquier otro que ponga a la sociedad en grave peligro o contiicto, solamente el 

Presidente de fos Estados Unidos Mexicanos, de acuerdo con los titulares de las 

Secretarias de Estado, los Departamentos Admuinistrativos y la Procuraduria General de 

la Republica y con aprobacién del Congreso de la Unién, y, en los recesos de éste, de la 

comisién Permanente, podré suspender en todo ef pais o en lugar determinado Jas 

garantias que fuesen obstéculo para hacer frente, rapida y facilmente a fa situacién...” 

  

61 KELSEN Hans, La teorla pura del Derecho. Introduocin a fa Problemdtca Cientiica del Derecho. Ediora 
Nacional 2" edn, Edtora Nacional SA 1981pp97 y 98 

82 DE PINA Vara Rafael, Diccionario de Derecho, 9 ediciin. 1980p. 174. 
®3 CARPIZO M. Jorge. Estudos Congtiucionales. México, UNAM, 1980.p. 303.
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En éste articulo se prevé fa suspensién de garantias, por lo que en materia 

de Comercio Exterior, cuando hay suspensién de garantias ef ejecutivo 

puede emitir diversos decretos para hacer frente a la situacion. 

« E) articulo 31 fraccién IV: 

“Son obligaciones de los mexicanos:... 

\V Contribuir para los gastos piiblicos, asi de la Federacién, como dei Distrito Federal o del 

Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que dispongan las 

leyes."™ 

e Articulo 32: 

“Los mexicanos serén preferidos a los extranjeros en igualdad de circunstancias, para toda 

clase de concesiones y para todos los empleos, cargos 0 comisiones del gobierno en que no 

sea indispensable la calidad de ciudadano...Sera también necesaria la calidad de mexicano 

por nacimiento para desempefiar los cargos de capitan de puerto, y todos fos servicios de 

practicaje y comandante de aerédromo, asi como todas las funciones de agente aduanal en 

fa Republica,” 

« El numeral 49 establece la division de Poderes de la Unién, mismos que 

no podran reunirse en una sola persona, excepto cuando se dé la 

situacién prevista del numeral 29 y cuando se otorgan facultades 

extraordinarias para que el Ejecutivo aumente, disminuya o suprima las 

cuotas de las tarifas de importaci6n y exportacién, y para crear otras, asi 

como para restringir y prohibir las importaciones, exportaciones y transito 

de mercancias, cuando asi lo estime urgente, a fin de regular el comercio 

exterior, sometiendo a! Congreso el presupuesto fiscal de cada afio a su 

aprobacion de! uso que hubiese hecho de la facultad concedida. 

« El articulo 73 fracciones VII, XXIX y XXX: 

E] articulo 73 fraccién VII, es la base de la Ley de Ingresos de la Federacién, 

la cual determina lo que debera percibir la Federacion, estableciéndose tres 

campos de competencia aduanal: 

4° Los impuestos al Comercio Exterior a la Importacién y exportacion. 

2°. Los derechos por prestacién de servicios correspondientes a funciones 

de Derecho Publico. 

3° Los aprovechamientos. 

EI citado articulo 73 constitucional fraccisn XXIX determina la facultad de la 

Federacién para establecer tributos al Comercio Exterior. 

Articulo 73. El Congreso tiene facultad:... 

XXIX Para establecer contribuciones: 

Sobre e! comercio exterior...” 

Y Ja fracci6n XXX que cita: 

  

4 Constiuciin Politea de los Estatios Unices Mesacangs Exiloria Sista, SA de C.V. Segunda edciin 1998  
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"| .XXX. Para expedir todas las leyes que sean necesarias, a objeto de 

hacer efectivas las facultades anteriores y todas las otras concedidas por 

esta Constitucién a los poderes de la Union.” 

En cuanto a las atribuciones del Poder Ejecutivo, la Constitucién sefiala: 

e Articulo 89 fracciones | y Xill.- Las facultades y obligaciones del 

Presidente son las siguientes: 

|. Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congreso de la Unidn, 

proveyendo en la esfera administrativa a su exacta observancia.... 

X. Dirigir ta politica exterior y celebrar tratados internacionales, 

sometiéndolos a la aprobacién del Senado... 

XII. Habilitar toda clase de puertos, establecer aduanas maritimas y 

fronterizas y designar su ubicacin;...” 

Es importante sefialar que en éste articulo se encuentra el fundamento por 

el cual la Constitucién otorga a una sola persona (Poder Ejecutivo) la 

facultad de originar Derecho, en éste caso fa facultad reglamentaria, ya que 

es al Presidente al que le compete proveer en la esfera administrativa la 

exacta observancia de las leyes, es decir, se le concede ia facultad de 

expedir disposiciones reglamentarias que “vendrian asi a integrar el orden 

juridico insuficientemente desarrollado en las leyes™®. 

“E] reglamento, como la Jey, es una disposicién de caracter general y 

abstracto, sancionada por la fuerza publica; es, pues, un acto objetivamente 

legislativo, que si se atribuye excepcionalmente al Poder Ejecutivo es 

porque la exacta observancia de la ley requiere la determinacion de 

numerosos detalles, que solo puede conocer cabaimente el Poder que tiene 

a su cargo la ejecucién.”* 

Esta facultad de crear normas juridicas, esta subordinada a la Ley 

Fundamental misma que en su articulo 92 establece como requisito la firma 

por el Secretario del ramo de! que competa el asunto. 

El reglamento ha tenido tal importancia en nuestra legislacion fiscal que es 

considerado como un instrumento del Ejecutivo en el que se precisan “las 

disposiciones contenidas en la ley, para convertirse en una de igual 

jerarquia que ésta Ultima’®’, de tal forma que, comparativamente el 

Reglamento procede respecto de la ley igualmente que la ley reglamentaria 

procede de las disposiciones constitucionales. 

La facultad de expedir reglamentos es propia del Poder Ejecutivo, contenida 

en el articulo 89 fraccién | Constitucional. 

  

65 VILLORO Toranzo Migud Inoduociin al Estudio del Derecho. Op ctp 183. 
66 TENA Ramirez, Derecho Constiuciona Mecano 4 ediciin Paria. Mésaoo 1958, 9.418. 

67 MARGAIN Manatou Emo Inroducniin al Estudio del Derecho Tributano, Sexta ediadn. Universidad Autonoma 
de San Luis Potosi, Mx. 1981.56  
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Asimismo existen reglamentos para regular el funcionamiento interior de las 
instituciones gubernamentales, expedidos por jas Secretarias y 

Departamentos de Estado. 

Los decretos, érdenes y acuerdos son normas sobre materia particular y de 

aplicacién restringida en el Ambito personal, emitidas por el Presidente de la 

Republica. 

Respecto a otras atribuciones del Ejecutivo Federal en Materia Aduanera, 

éstas se encuentran establecidas en el articulo 115 de la Ley Aduanera: 

« Articulo 115. Ademas de las que le confieren otras leyes, son 
atribuciones del Poder Ejecutivo Federal en materia aduanera: 

Establecer o suprimir aduanas fronterizas, interiores y maritimas, designar 

su ubicacién y funciones. 

Suspender fos servicios de las oficinas aduaneras por e! tiempo que juzgue 

conveniente, cuando asi lo exija el interés de la nacion. 

Autorizar que el despacho de mercancias por las aduanas fronterizas 

nacionales, pueda hacerse conjuntamente con las oficinas aduaneras de 

paises vecinos. 

Establecer o suprimir Zonas libres y desarrollos portuarios y sefalar sus 

limites. 

* Respecto al articulo constitucional 117 fracciones IV, V y VI, se 

establecen las prohibiciones para los gobiernos de fos Estados de la 

Federacién, de gravar el transito de personas o cosas que atraviesen su 

territorio, asi como la entrada o salida de mercancias nacionales o 
extranjeras. Asimismo prohibe gravar la circulacion o e| consumo de 

efectos nacionales o extranjeros, con impuestos o derechos, y prohibe la 

verificacion fisica o documenta! de mercancias. 

« Respecto al numeral 118 de la Constitucién, éste prohibe a los gobiernos 

estatales imponer, sin consentimiento del congreso de la Unidn, derechos 
de tonelaje o algtin otro de puertos, asi coma contribuciones sobre 

importaciones o exportaciones. 

« Referente a las facultades de la Federacidn, el articulo 131 constitucional, 

cita: 

“Articulo 131. &s facultad privativa de la Federacién gravar las mercancias que se 

importen 0 exporten, 0 que pasen de transito por ef territorio nacional, asi como reglamentar 

en toda tiempo y alin prohibir, por motivos de seguridad o de policia, fa circulacion en el 

interior de ja Reptiblica de toda clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia; pero 

sin que la misma Federacién pueda establecer, ni dictar, en el distrito Federal, los impuestos 

y leyes que expresan las fracciones VI y Vii del articulo 117. El Ejecutivo podra ser facuitado 

por ef Congreso de fa Unién para aumentar, disminuir 0 suprimir las cuotas de las tarifas de 

exportacion e importacién expedidas por el propio Congreso, y para crear otras, asf como 

para restringir y para prohibir las importaciones, las exportaciones y el transito de productos, 

articulos y efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular ef comercio exterior, fa 

economia del pais, la estabilidad de la produccién nacional, o de realizar cualquiera otro 

propésito en beneficio del pais. El propio Ejecutivo, af enviar al Congreso el presupuesto 

fiscal de cada afio, someteré a su aprobacién e! uso que hubiese hecho de la facultad 

concedida.” 
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En éste articulo se incorporé conforme a la publicacién del Diario Oficial de 
la Federacién de 28 de marzo de 1951, el Decreto de 30 de diciembre de 
1950, en el que se daban facultades al Ejecutivo para crear, suprimir, 

aumentar o disminuir las cuotas de las Tarifas de Importaci6n y exportacién, 

en virtud de la necesidad de que la modificacién de las cuotas arancelarias 

se Hevaran con la mayor celeridad que la economia internacional y nacional 
ameritaba. 

De las anteriores prohibiciones a los estados de la Republica, asi como de !a 

competencia expresa de la federacion, se colige que es facuitad Unica de la 

federaci6n y el Ejecutivo regular en materia de comercio exterior. 

Los articulos constitucionales antes mencionados, podrian agruparse dentro 

de la siguiente clasificacion, basada en las facultades de los Poderes de !a 

Union para crear las normas de comercio exterior, asi como los derechos de 
los mexicanos. 

« Facultades def Poder Legisfativo: 

— Articulo 73 fracciones Vil, XXiX y XXX- Se otorga competencia al 

Congreso de la Unidn para imponer jas contribuciones necesarias para 
cubrir el presupuesto y para el comercio exterior, asi como para expedir 

todas las leyes, necesarias para cumpfir las facultades anteriores. En ésta 

Ultima fracci6n se encuentra el fundamento de la Ley Aduanera y Jas 
Leyes del Impuesto General de importacién y de Exportacién.® 

— Articulo 117 fracciones IV, V, VI y Vil, ya que al prohibirse a los Estados 

gravar el transito de personas o cosas que pasen sobre su territorio, ya 

sean nacionales o extranjeras, o efectuar inspecciones o verificaciones, 

implicitamente se fortalece lo establecido como competencia privativa del 

Congreso de !a Uni6n. 

e Facultades del Poder Ejecutivo: Articulo 29, que prevé el Principio de la 

division de Poderes, con la excepcién prevista en el numeral 131 

constitucional, segundo parrafo, en el que se otorga facultades 
extraordinarias, permanentes y anuales para que el Ejecutivo legisle en 

materia de comercio exterior. 

- Ef articulo 131, que como ya se mencioné faculta al Ejecutivo para 

aumentar, disminuir o suprimir cuotas de las tarifas de exportacién e 

importacién, y crear otras, asi como restringir y prohibir las 
importaciones, exportaciones y transito de productos con el fin de 

regular ef comercio exterior, la economia, estabilidad o cualquier otro 

propésito benéfico par el pais. 

— Articulo 89 fracciones | y Xill.- Establece la facultad reglamentaria del 
Ejecutivo asi como habilitar toda clase de puertos, establecer aduanas 

maritimas y fronterizas y designar su ubicacién, respectivamente. 

® CARVAJAL C. Méximo. Derecho Aduanero, Op. Ci p. 18. 
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¢ Otros articulos constitucionales relacionados con los derechos y 
obligaciones de fos mexicanos respecto al comercio exterior son: Articulo 
31 fraccién IV, que establece !os principios de legalidad, equidad, 
proporcionalidad y destino delas contribuciones; y, el 32 que otorga a los 

mexicanos por nacimiento la posibilidad de ser agente aduanal. 

En otro orden de ideas, el articulo 133 de la Constitucién establece a los 

tratados internacionales como Ley Suprema en toda la Nacién, por lo que no 

podemos dejar de mencionar algunos conceptos relacionados a los 

convenios internacionales dentro del presente tema. 

“Los tratados son por excelencia la manifestacidn mas objetiva de Ja vida de 

relacion de los miembros de la comunidad internacional.”® 

Un tratado es un acuerdo entre dos o mas Estados por conducto de sus 

representantes con personalidad juridica para crear, modificar o extinguir 

alguna relacion juridica entre ellos. 

Dichos convenios pueden ser bilaterales o multilaterales, seguin si son 2 0 

mas paises los que emiten e! acuerdo de voluntades. 

Cesar Septiveda distingue como elementos de los tratados para que tengan 
validez: a la capacidad, el consentimiento y el objeto.” 

La capacidad o e! “jus tractati", es lo que emana de la soberania de los 

Estados, ya que si un estado no es soberano, no puede llegar a acuerdos 

internacionales. 

E! consentimiento, “jus representationis” debe expresarse conforme a los 
érganos de representacién competentes de cada Estado, o el contenido en 

el] derecho interno de cada estado. 

El articulo 89 fraccién X de la Constitucién otorga al Ejecutivo la facultad de 
celebrar los tratados internacionales, mismos que para tener validez deben 

ser ratificados por el senado de la Republica. 

El objeto debe ser licito y posible, respetando las garantias individuales de 

los hombres. 

La ratificaci6n del tratado es Ja confirmacién o aprobacién del mismo, dicha 

ratificacién no puede revocarse una vez otorgada. 

Asi, en México, la camara de Diputados no posee facultades en materia 
exterior, solo el Senado, estableciéndose en el articulo 76 constituciona! las 

facultades de éste Ultimo, para aprobar los tratados y convenciones 

diplomaticas celebradas , por el Presidente de la Republica 

El 2 de enero de 1992 se publicé en el Diario Oficial de la Federacién la Ley 

sobre Celebracién de Tratados, la cual regula la celebracién de los mismos, 

precisando una serie de conceptos importantes en el presente trabajo: 

Tratado.- Es ef convenio regido por el derecho internacional ptbiico celebrado por escrito 

entre el gobierno federal y uno o varios sujetos de derecho internacional publico. 

  

89 SEPULVEDA Cesar. Derecho Intamacional Puibboo 7° edicén. 1976.p.120. 
70 bidem p.121 
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Acuerdo Interinstitucional.- Es el convenio regido por el derecho internacional publico, 

celebrado por escrito entre cualquier dependencia u organismo descentralizado de ta 

Administracion Publica Federal y uno o varios organos extranjeros. 

Firma ad-referendum.- Es el acto por el cual México hace constar que para que e/ Tratado 

sea obligatorio, requiere de una ratificacién posterior. 

Ratificacion.- Es la aceptacién o adhesion emitida por la camara de senadores. 

Dentro de fos Tratados Internacionales que destacan por su importancia 

tanto politica como comercial y econédmica se encuentran el suscrito en 
Bruselas, Bélgica el 15 de diciembre de 1950, junto con otros nueve paises 
y denominado “Convenio sobre el Valor en Aduana de las Mercancias", 

adhiriéndose finalmente un total de 31 paises.” 

EI 31 de diciembre de 1945 se publicé en ei Diario Oficial de la Federacion el 

Tratado con el FM! o Fondo Monetario Internacional y el Banco Mundial. 

El Tratado de Montevideo formalizado el 31 de marzo de 1981, en el que 

México se adhiere a la Asociacién Latinoamericana de Integracién 

(ALADI).” 

México ingresa al Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio 
(GATT),en 1986, adhiriéndose al “Acuerdo relativo a ja aplicacian del 

articulo VII del Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio” el 
25 de abril de 1988 mediante la ratificacién respectiva misma que se publicd 

en el Diario Oficial de la Federacién en la fecha citada, solicitandose un 
plazo de cinco afios para comenzar su aplicacién en las aduanas”, situacién 

relevante, toda vez que dicho Acuerdo se vio reflejado en las reformas a la 
Ley Aduanera, mismas que entrarian en vigor el 1° de octubre de 1992, 

incorporandose el Cédigo de Valoracién del GATT a nuestro derecho 
interno. 

Actualmente la Organizacié6n Mundial de Comercio (OMC), conforme al 
decreto publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 30 de diciembre de 

1994, sustituy6 al GATT, conforme a lo establecido en la Ronda Uruguay.” 

EI 9 de diciembre de 1987. se publica en el citado organo de difusién oficial, 
el ingreso de México a la Organizacién Mundial de Aduanas (OMA), 

destacando entre sus objetivos promover la cooperacién de los gobiernos en 
materia aduanera, especialmente lo referente a nomenciatura arancelaria y 

valor, misma que México utilizé hasta el 1° de julio de 1988, toda vez que 

entré en vigor la actual Tarifa arancelaria con el “Sistema Armonizado de 

Designacién y Codificacién de Mercancias”, misma que habia sido aprobada 

en convenio internacional el 14 de junio de 1983. 

La Convencién de Kyoto, dentro de la Organizacion Mundial Aduanera, fué 

el fundamento de creacién de la Ley Aduanera en 1982, misma que abrogé 

  

™| HERRERA Ydéfiez Rafael. Valoracin de Mercancias a efecios Aduaners, Escuela de la Hanenda 

Publica. 1988, Madrid. p29 
72 INCAFI. Comercio Exterior de México. Aduanes Maduio 1 Manual de Auloestudio Marzo 1996 México p.11. 

73 WITKER Jorge La Nueva Valoraciin Aduanera y el TLC. Méxoo. 19 de. 1992p.26. 
74 SH.CP. Comercio Extenor de México. Aduanas Moduio 1 Manual de AuAoestudio.Op. ct p11. 
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el Cédigo Aduanero, ya que dentro de sus principales objetivos estuvo la 
simplificacién de la legislaci6n aduanera especialmente. 

E! 17 de diciembre de 1992 México en su afan de internacionalizarse y llegar 
a ser un pais del Primer Mundo, toda vez que los productos mexicanos 

podrian reportar mayor numero de divisas al pais, y buscando Ia liberacién 

de aranceles, aumento de la competitividad productiva, la diversificacion de 
las exportaciones, y la promocién de la inversion extranjera, son entre otros, 

algunos de los motivos por tos cuaies México firma uno de los tratados mas 
importantes entre Canada y Estados Unidos, el Tratado de Libre Comercio 

de América de! Norte (TLCAN) el 17 de diciembre de 1992 y publicado en el 
Diario Oficial de la Federacién el 20 de diciembre del citado afio. 

México empieza a firmar una serie de tratados de Libre Comercio entre 

demas paises del Continente Americano, como entre Colombia y Venezuela, 

o Grupo de los Tres el 13 de junio de 1994, y publicado en el Diario Oficial el 
9 de enero de 1995, y el de México y Costa Rica publicado el 10 de enero 

del afio en comento, el de México y Bolivia publicado el 11 de enero de 
4995." 

“El Derecho internacional, que sélo vale en cuanto un Estado fo reconoce como obligatorio 
para si, no aparece, segtin esto, como un orden juridico supraestatal, aunque tampoco como 

un orden juridico independiente del orden estatal propio y aislado frente a él, sino- y si bien 
como Derecho, en general - como una parte constitutiva del orden juridico estatal propio, 

libremente acogida, como “Derecho politico externo”, es decir, como el conjunto de aquellas 

normas del orden juridico estatal que reguian la conducta con otros Estados y que son 

incorporadas por via de “reconocimiento”.”° 

Dichos Tratados Internacionales son parte ya de nuestro derecho interno, 
pero por mandato mismo de la Constitucién Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, base juridica del sistema aduanero, documento que como ya 

mencionamos determina la jerarquia de las normas juridicas. 

Es conveniente mencionar por su importancia en la materia aduanera, la 
Convencion entre ios Estados Unidos Mexicanos y los Estados Unidos de 
América para la Recuperacién y Devolucién de Vehiculos y Aeronaves 
Robados o Materia de Disposicién llicita, firmada en Washington el 15 de 

enero de 1981.” 

La Constitucién establece en el mismo nivel a Jas Leyes emitidas por el 

Congreso de la Uni6n y a los Tratados Internacionales, siempre y que sean 

tatificados por el Senado, mismos que deben estar acordes a la 

Constitucién. Seria conveniente mencionar el articulo 1° de la Ley Aduanera 
que en su Ultimo parrafo, adicionado en el Diario Oficial de la Federacion el 

29 de diciembre de 1993, en el que prevé que la Ley Aduanera y demas 
ordenamientos respectivos, se aplicardn sin perjuicio de lo dispuesto por los 
tratados internacionales de que México sea parte. 

Una vez establecidos los articulos constitucionales sobre los cuales se 
fundamenta la materia aduanera procederemos a enumerar las leyes 

78 SH.C-P. Comercio Exterior de México, Aduanas IMidduio Ill, Manual de Autoestudo. Marzo 1996 México,p 17. 

76 KELSEN Hans. La Teoria Pura del Derecho. Op. Cit p. 184. 
7” Diario Oficial de la Federaciin de 14 de julio de 1963,pp.3-7. 
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aplicables que junto con ja de los impuestos generales de importaci6n y 

exportacion y la Ley Aduanera, regulan la entrada al territorio nacional y la 

salida del mismo de las mercancias y de los medios en que se transportan o 

conducen, asi como el despacho aduanero y los hechos o actos que deriven 

de éste o de dicha entrada o salida de mercancias. 

Ley de Comercio Exterior, publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 

27 de julio de 1993 y que faculta en el articulo 4° fracciones lll y V al 

Ejecutivo para establecer medidas para regular o restringir la exportacién, 

importacién, circulacién o transito de mercancias a traves de acuerdos 

expedidos por SECOFI, conjuntamente con fa autoridad competente o 

solamente por ésta ultima y publicados en el Diario Oficial de la Federacion. 

Ley del Servicio de Administracién Tributaria. 

Ley General de Salud que establece el control sanitario de los productos y materias 

primas de importacién y de exportacién por parte de la Secretaria de Salud. 

Ley Federal de Metrologia y Normalizaci6n. 

Ley de Vias Generales de Comunicacion. 

Ley de Navegacién y Comercio Maritimo. 

Ley Federal de Armas de fuego y explosivos. 

Ley General de Equilibrio ecolégico y la proteccién al ambiente. 

Ley Federal sobre Monumentos y zonas arqueolégicas Artisticas e Historicas. 

Ley General de Poblacién. 

Ley Organica de la Administracién Publica Federal. 

Cédigo Fiscal de la Federacion. 

Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

Ley del Impuesto Especial sobre Produccién y Servicios. 

Ley Federal de Derechos. 

Ley de! impuesto sobre Automéviles Nuevos. 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Ley General de Organizaciones y actividades auxiliares del crédito. 

Cédigo Federal de Procedimientos civiles. 

Respecto a los Reglamentos Aplicables, dentro de los mas importantes se 

encuentran: 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, el cual 

es un reglamento interno expedido por el Ejecutivo Federal para organizar el 

funcionamiento de dicha institucion. 

Reglamento Interior del Servicio de Administracion Tributaria. 

Reglamento del Codigo Fiscal de la Federacion. 

Reglamento de !a Ley de! Impuesto Especial sobre Produccién y Servicios. 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado.
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Decretos que establecen e! esquema arancelario de transicién al régimen 

comercial general del pais para la industria, comercio y servicios, publicados 

en et Diario Oficial de la Federacién el 29 de diciembre de 1995, de 

conformidad con el articulo 137 de la Ley Aduanera. 

Decreto por el que se da a conocer el nombre, ubicacién, sede y 

circunscripcién territorial de las Aduanas, publicado en el Diario Oficial el 9 

de marzo de 1990. 

Acuerdo por el que se sefiala el niimero, nombre, sede y circunscripcién 

territorial de las unidades administrativas de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico, que se mencionan publicado en el Diario Oficial de la 

Federacion el 18 de diciembre de 1996. 

Acuerdo por el que se delegan facultades a los servidores publicos e la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico publicado en el Diario Oficial de la 

Federacién e! 9 de marzo de 1989 y modificado mediante los acuerdos 

publicados en ef mencionado organo de difusion oficial el 15 de marzo de 

1993, 14 de febrero de 1994 y 24 de octubre de 1994. 

Decreto por el que se da a conocer el nombre, ubicacién, sede y 

circunscripcidn territorial de las Aduanas el 9 de marzo de 1990. 

Decreto por el que se aprueba el Plan Nacional de desarrollo 1995.2000, 

publicado en el Diario oficial el 31 de mayo de 1995. 

Decreto por el que se aprueba el programa especial de mediano plazo 

denominado Programa de Modernizacién de la Administracion Publica 41995- 

2000, en el organo oficial de fecha 28 de mayo de 1996. 

Acuerdo por el que se delegan en el Director General de Servicios y 

Recursos Materiales de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, las 

facultades que se indican, en el Diario Oficial de 21 de diciembre de 1989. 

Acuerdo por el que se crea el Consejo Asesor de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Pliblico para ta determinacién del destino de las mercancias que 

pasen a propiedad del Fisco Federal, publicado en el Diario Oficial el 26 de 

abril de 1994. 

Acuerdo por el que se adscriben organicamente las unidades administrativas 

de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, publicado en el Diario Oficial 

el 30 de junio de 1997. 

Manual de Organizacion General de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, de fecha 28 de noviembre de 1997. 

En cuanto a los demas ordenamientos que regulan la materia aduanera, se 

encuentran las Reglas de Caracter General, expedidas por el Secretario de 

Hacienda, mismas que se empezaron a aplicar con motivo de la entrada en 

vigor de la Ley Aduanera el 1° de julio de 1982 y su Reglamento, ya que al 

quedar abrogados los diferentes acuerdos, circulares, oficios, criterios y 

resoluciones de caracter genera! emitidos bajo la vigencia del Codigo 

Aduanero, era necesario expedir nuevas disposiciones de caracter general 

que facilitaran la aplicacion, en el orden administrativo de los preceptos de la 

Ley Aduanera y su reglamento, con fundamento en los entonces articulos 16
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y 31 de ja Ley Organica de la Administracién Publica Federal y 5° fraccion 

XVII del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico”, publicadas anualmente en términos del numeral 33 fraccién |, 

inciso g). y anualmente son actualizadas de manera constante por la 

dinamica propia del comercio exterior, separandose especiaimente las 

reglas generales en materia aduanera de las demas. Establecen 

especificamente lineamientos muy particulares , que, en principio deben 

facilitar a los contribuyentes el cumplimiento de las leyes fiscales o permitir 

su interpretacion ante la oscuridad de las mismas. 

Las circulares, emitidas por secretarios de Estado, jefes de departamento o 

dependencias oficiales con el fin de aclarar y facilitar a los empleados 

oficiales determinados aspectos de Ia ley, para aplicarse con mayor equidad, 

sin que por ello nazcan obligaciones para los particulares y unicamente 

derivaran derechos cuando se publiquen en el Diario Oficial de la 

Federacién, conforme al articulo 35 del Cédigo Fiscal de la Federacién. 

Los manuales de operacién y normatividad aduanera, son lineamientos 

especificos en la materia cuyo fin es facilitar los diversos procedimientos 

aduaneros, a fin de que sean un medio para cumplimentar la ley, siendo su 

fundamento legal el articulo 33 ultimo parrafo del Cédigo Tributario. 

Dichos manuales necesitan de un oficio que indique el inicio de su vigencia, 

el destinatario y debe ir firmado por la autoridad competente, competencia 

que es determinada en el reglamento interior de la Secretaria del ramo, 

deben estar conforme a los lineamientos establecidos en las leyes y 

principios constitucionales anteriormente sefalados y su finalidad es 

especificar de forma detallada y taxativa los tramites a seguir en las distintas 

operaciones del despacho aduanero tratande de unificar los diversos 

criterios que existen en las aduanas respecto a la aplicacién de la legislacién 

aduanera, dando seguridad a los contribuyentes, quienes para un mismo 

tramite, se instrumentaban diferentes procedimientos, dependiendo de la 

aduana y funcionario que la presidia. 

En éste orden de ideas es conveniente sefialar la preocupacién de la 

autoridad aduanera por unificar los diversos criterios que se aplican en las 

aduanas del pais durante la practica del reconocimiento aduanero asi como 

otras fases de operacion, por lo que la Administracion General de Aduanas 

propuso el 30 de diciembre de 1994 un Comité denominado de 

Normatividad Aduanera, dependiente de la Subsecretaria de Ingresos y que 

tiene como finalidad unificar y dar a conocer la normatividad aplicable a los 

casos concretos que se presentan, mediante criterios emitidos 

conjuntamente con las Administraciones Generales de Aduanas, de 

Auditoria Fiscal Federal, Juridica de ingresos y Recaudacion. 

El Comité se integra por los siguientes miembros permanentes: 

e Administrador General Juridico de Ingresos. 

  

78 Lecislaciin Aduanera. Editorial Poni. 16° ecicin. Méxoo. 1993 p. 231. Publicado en et Diario Ofiad de la 
Federaciin el 18 de junio de 1982.
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Administrador General de Auditoria Fiscal Federal. e 
Administrador General de Recaudacién. 

Administrador General de Aduanas, que fungira como Secretario Técnico. 

Coordinador de Asesores del Subsecretario de ingresos. 

Asimismo, podré invitarse a la Direccién General Politica de Ingresos, 

Procuraduria Fiscal de la federacién o unidades de SECOF/, SAGADER, 

Secretaria de Salud u otra dependencia cuando el tema sea de su interés 0 

competencia. 

El Comité se reunira en sesiones de evaluacion, ordinarias o urgentes, en 

las que se presentard los casos que ameriten un criterio con motivo de la 

operacién aduanera, presentandose los proyectos de criterio que deben 

recaer a los casos planteados ante el Comité, los que al aprobarse seran de 

aplicaci6n obligatoria para las Aduanas. 

Los criterios que emita el Comité integraran el “Manual de criterios 

Obligatorios en Materia Aduanera”. 

Todas éstas leyes, reglamentos acuerdos y resoluciones se aplican de 

forma coordinada por las autoridades competentes sin que deba originar 

ninguna confusidn. 

Resumiendo los principales ordenamientos legales aduaneros de {os antes 

mencionados, dentro de la jerarquia establecida por Villoro Toranzo y citada 

con antelacion, se clasifican: 

1... Normas Fundamentales.- La Constitucién Politica de los Estados Unidos 

Mexicanos, 

2.- Normas Secundarias: 

a) Tratados Internacionales. 
b) Ley Aduanera. 
c) Ley del Impuesto General de Importacion. 
d) Ley del Impuesto General de Exportacion. 

e) Ley de Comercio Exterior. 
f) Ley del Servicio de Administraci6n Tributaria. 

g) Ley de} IVA. 
h) Ley Federal de Derechos. 

i) Ley del Impuesto Especial sobre Produccisn y Servicios. 

}) Ley del Impuesto sobre Automoviles Nuevos. 

3. Normas Reglamentarias publicadas en el Diario Oficial de la Federacién: 

A. Enmitidas por el Ejecutivo: 

a) Reglamento de la Ley Aduanera. 
b) Reglamento de la Ley de Comercio Exterior. 

c) Reglamento contra Practicas Desleales de Comercio Extertor. 

d) Reglamento de fa Ley del [VA.
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e) Decreto del Reglamento interior de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Publico. 

f) Reglamento interior del Servicio de Administracién Tributaria. 

g) Acuerdos. 

B. Emitidas por el Secretario de Estado: 

a) Resoluciones Miscelaneas de Comercio Exterior. 

b) Circulares. 
c) Acuerdos. 

4. Normas individualizadas. 

a) Acuerdos de expedicién de patente de Agente Aduanal. 

b) Resoluciones de cancelacién de patente de Agente Aduanal 

3 CODIGO ADUANERO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y LEY DE 

VALORACION ADUANERA. 

Desde la década de !os afios cincuenta el auge que tuvo el comercio 

exterior, inesperado para muchos, ocasiond que nuestros legisladores 

trabajaran en un proyecto que reuniera todas las disposiciones dispersas e 

integrarlas en un solo documento que estuviera acorde con las necesidades 

del momento, bajo la influencia que tuvo entonces la firma del “Convenio 

sobre e| Valor en Aduana de las Mercancias”, en Bruselas, Bélgica y 

suscrito por los paises de la Republica Federal de Alemania, Belgica, 

Grecia, Holanda, Irlanda, Luxemburgo, Gran Bretafia y Turquia ™. 

adhiriandose posteriormente hasta 31 paises en total, sin contar con los 

que sin adhesi6n formal aplicaban la Definicion de Valor Bruselas. 

Dicho Convenio consta de 18 articulos y 3 anexos: El primero que contiene 

la Definicisn de! Valor en Aduana, el Il con las notas interpretativas y el 

Anexo !JJ con un Protocolo respecto a formalidades especiales para un 

numero limitado de mercancias . 

Dentro de éste contexto el 31 de diciembre de 1951 fué publicado en el 

Diario Oficial de la Federacién el Decreto por e! cual se dio a conocer el 

Cédigo Aduanero de los Estados Unidos Mexicanos con un total de 277 

articulos, y 8 transitorios. 

Dicho Cédigo establecia de manera taxativa cada una de las figuras y 

supuestos juridicos que contemplaba Ja regulacion del comercio exterior, lo 

que ocasionaba extremo rigor en sus aplicaciones y retraso en las 

operaciones del despacho aduanero, siendo poco atractivo para los 

importadores el efectuar operaciones comerciales con precios bajos, toda 

vez que sé encontraban con la barrera de los precios oficiales, esto 

ot :slonaba un gasto mas que redundaria finalmente en el consumidor. 

Con 727 articulos, clasificados en diecinueve Titulos, y éstos subdivididos 

en Capitulos y Secciones: 

TITULOt Régimen Aduanero de los Estados Unidos Mexicanos. 

  

79 HERRERA Ydaviez Rafael, Valoracion de Mercancias a Efectos Aduaneros, Op, Ch p29, 
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TITULO If Sujeto, objeto, cuotas y solidandad en ef pago de las 

prestaciones fiscales, y personalidad en la tramitacion aduanera. 

TITULO Hil Trafico Maritimo. 

TITULO IV Trafico Terrestre. 

TITULO V Trafico Aéreo. 

TITULO VI Trafico Postal. 

TITULO Vit Operaciones Definitivas de Importacién y Exportacion. 

TITULO Vill. Operaciones Temporales. 

TITULO IX importaciones y exportaciones especiales. 

TITULOX Trafico Internacional. 

TITULO XI Depésito Fiscal. 

TITULO Xi Aduanas Interiores. 

TITULO XII Tramites y Servicios Complementarios. 

TITULO XIV Infracciones. 

TITULO XV Perimetros y Zonas libres. 

TITULO XVI Secciones Aduaneras. 

TITULO XVII Direccién General de Aduanas. 

TITULO XVI = Agentes Aduanales. 

TITULO XIX Exenciones. 

Conjuntamente con el Cédigo Aduanero, se presentaron 128 modelos de 

formas oficiales para los diversos tramites aduaneros. 

El 5 de enero de 1966 se cred la Comision Nacional de Criterio Arancelario, 

por acuerdo del Secretario de Hacienda y Crédito Publico, misma que habia 

sido creada tanto por los problemas que se habian presentado respecto a fa 

resolucién de controversias arancelarias, ya que no habia criterios uniformes 

de clasificacién, como por la presién que ejercié la iniciativa privada para 

participar activamente en el dictamen de dichas controversias. 

Su objetivo era emitir proyectos de resoluciones de actas de controversias 

arancelarias, del que esta facultado para conocer el entonces Departamento 

Pericial Calificador de la antes Direccién General de Aduanas.” 

En cuanto a la Ley de Valoracién Aduanera de fas Mercancias de 

Importacién, ésta, fué publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 27 

de diciembre de 1978, en ella se establecian los lineamientos a seguir para 

determinar el valor normal de las mercancias y asi poder determinar su base 

gravable, es decir los impuestos al comercio exterior que las mismas debian 

pagar, complementandose al Cédigo Aduanero. Se abrogé junto con el 

Cédigo Aduanero conforme al articulo Tercero Transitorio del Decreto 

emitido por el Ejecutivo el 1° de julio de 1982, fecha en la cual entré en 

vigor la Ley Aduanera. 

  

80 SIERRA Carlos J, Historia y Legsiaciin Aduanera de Méaioo. Op. Ch. p. 318.
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LEY DEL REGISTRO FEDERAL DE VEHICULOS. 

La primera Ley del Registro Federal de Vehiculos fué emitida el 4 de enero 

de 1965, abrogandose por la publicada el 28 de diciembre de 1977 con el 

objeto de tener un mayor control fiscal y administrativo de los vehiculos que 

sé encontraban en territorio nacional. 

Dicha Ley establecia taxativamente diversos conceptos !o que daba claridad 

al contribuyente, estableciendo por ejemplo como vehiculo a cualquier 

automoviles, Omnibuses, camiones, tractores no agricolas tipo quinta rueda, 

motocicletas, aeronaves y embarcaciones. Se consideran dentro de! mismo 

concepte los remolques, semiremolques y chasises asi como las 

motocicletas acuaticas, tablas de oleaje con motor, esquies acuaticos 

motorizados y los veleros de mas de cuatro metros de eslora incluso sin 

motor, exceptuandose de dicho conceptos los vehiculos de traccion humana 

0 animal, los demas que no sean automotores, fas motocicletas hasta de 

350 centimetros ctibicos de cilindrada, los aviones de fumigacién agricolas 

de una plaza y las embarcaciones de pesca hasta de cuatro metros de 

esiora, asi como las aeronaves, embarcaciones y los vehiculos de 

naturaleza militar de las Secretarias de la Defensa Nacional y de Marina.” 

Esta Ley regulaba entre otras situaciones, las operaciones temporales de 

los vehiculos de procedencia extranjera para su introducciOn a territorio 

nacional, para permanecer en el pais por tiempo limitado, estableciendo los 

plazos maximos de permanencia en el pais, asi como fos requisitos 

respectivos. Estableciéndose también la importacién en franquicia de 

vehiculos pertenecientes a gobiernos extranjeros, embajadores extranjeros 

acreditados en el pais y miembros def personal diplomatico y consular 

extranjero, que no sean nacionales, asi como la de los funcionarios y 

empleados de! servicio exterior mexicano que hayan permanecido en el 

extranjero cuando menos dos afios continuos en el desempefio de comisi6n 

oficial. 

Se preveia ademas las infracciones y sanciones correspondientes, mismas 

que eran determinadas mediante un Procedimiento Administrativo de 

Investigacion en Materia de Infracciones, en el que se pretendia comprobar 

o no la legal estancia en el pais, asi como del cumplimiento de sus 

obligaciones, de los vehiculos, por lo que incluso las demas autoridades 

federales, estatales, del Distrito Federal y municipales, tenian la obligacion, 

estipulada en la Ley de! Registro Federal de Vehiculos de poner a 

disposicion de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico los vehiculos por 

los cuales no se hubieran cubierto los impuestos de importacién, el de 

tenencia o uso de automdviles, asi como los que se encontraban 

ilegalmente en el pais. 

Dicho procedimiento iniciaba notificando al infractor det inicio del mismo, 

estableciéndose un plazo de diez dias habiles para ofrecer pruebas y 

garantizar asi el derecho constitucional de audiencia. 

  

81 Ley det Registro Federal de Vehiouics ~ Diario Oficial de fa Federaciin, 28 de dderibre de 1977 at?



32 

Asimismo es importante sefialar que el 19 de agosto de 1983 se publicé en 

el multicitado érgano de difusién oficial el Reglamento del Registro Federal 

de Vehiculos, el cual delimitaba atin mas lo establecido en la Ley del 

Registro, ya que establecia diversas definiciones, tales como el de 

automovil, al que se le sefialaba como vehiculo que se desplaza por el suelo 

mediante la fuerza desarrollada por un motor y con capacidad para el 

transporte hasta de diez pasajeros. 

Omnibus: Vehiculo que se desplaza por el suelo mediante la fuerza 

desarrollada por un motor y con capacidad para ef transporte de mas de 

diez pasajeros. 

Camién:Vehiculo que se desplaza por el suelo mediante la fuerza 

desarrollada por un motor, para el! transporte y carga de mercancias o 

efectos , o para serle adaptado equipo especial. 

Tractor no agricola tipo quinta rueda: vehiculo que se desplaza por ef suelo 

mediante la fuerza desarrollada por un motor, destinado exclusivamente 

para el arrastre de semiremoiques, integrado por cabina y con un dispositivo 

circular de enganche llamado “quinta rueda’. 

Remoique: Vehiculo con ejes delanteros y traseros que se mueve al ser 

arrastrado por un vehiculo automotor al que se une mediante un dispositivo 

de enganche tipo “lanza”. 

Semirremoique: vehiculo con ejes traseros, en ocasiones también centrales, 

pero sin ejes delanteros, que se mueve al ser arrastrado por un vehiculo 

automotor al que se une mediante un dispositivo de acoplamiento o 

enganche. 

Aeronave: Vehiculo automotor susceptible de sostenerse en el aire. 

Embarcacion: vehiculo que navega por el agua, impulsado por uno o varios 

motores.” 

Esta Ley y su Reglamento, fué abrogada el 28 de diciembre de 1989 en el 

Diario Oficial de la Federacion mediante el articulo noveno transitorio de la 

Ley que Establece, reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones 

fiscales y que adiciona la Ley General de Sociedades Mercantiles y que a la 

letra cita: “Se abroga la Ley del Registro Federal de Vehiculos de 28 de 

diciembre de 1977”. 

Las facultades que en materia del Registro Federal de Vehiculos eran 

aplicadas por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, mediante la 

Direccién del Registro y contro! de almacenes y Vehiculos, mismo que 

dependia directamente de la Direccion General de Aduanas, posteriormente 

en diversas reformas, !as facultades del Registro Federal de Vehiculos 

pasaron a la Direcci6n de Procedimientos Legales de dicha Direccién 

General y a las Aduanas del Pais, mediante reforma al Diario Oficial de la 

Federacién publicada en el diario Oficial el 19 de agosto de 1985, de 

conformidad con el articulo quinto transitorio que cita: “Las facultades que 

  

£2 pytioulo 4° del Reglamento de la Ley del Registo Federal de Vehicuias, pubicado en el Diao Ofical de la 
Federacin el 19 de agosto de 1983.
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en materia del Registro Federal de Vehiculos son asignadas a todas las 

aduanas de! pais de conformidad con Jo dispuesto por este decreto, seran 

ejercidas por las que enseguida se enumeran, ademas de que en su 

circunscripcién territorial, en la que correspondié a las delegaciones 

regionales del registro federal de vehiculos, Jas que también, 

correlativamente, se mencionan; excluyendo solo el territorio de las otras 

aduanas, que, en su caso, estén establecidas dentro de la referida 

circunscripcién regional...”. 

LEY REGLAMENTARIA DEL PARRAFO SEGUNDO DEL ARTICULO 131 DE LA 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Esta Ley, publicada en el diario oficial el 5 de enero de 1961, fué 

fundamento durante muchos afios para que en las resoluciones 

administrativas aduaneras se determinara que las mercancias de comercio 

exterior que no pudieron comprobar su legal internacion, tenencia o estancia 

en el pais, y que requirieran para su importaci6n permiso de autoridad 

competente, pasaran a propiedad del Fisco Federal, siendo abrogada 

conforme a lo establecido en el articulo segundo transitorio del Decreto 

promulgado en ef Diario Oficial el 27 de julio de 1993 en el que se daa 

conocer la Ley de Comercio Exterior la cual contiene algunos de los 

articulos establecidos en la Ley Reglamentaria en comento, y debido a que 

es una fuente importante del Derecho Aduanero me permito transcribirlo en 

el presente trabajo: 

ARTICULO 1° .- A fin de obtener ef mejor aprovechamiento de Jos recursos 

financieros nacionales y de regular la economia del pais mediante el mantenimiento 

de niveles razonables de importacién de articulos extranjeros, se facufta af 

Ejecutivo Federal, en los términos de la presente fey, para: 

1.- Aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de fas tarifas Generales de 

importacién y Exportaci6n, y crear otras. 

iL- Fijar el monto maximo de fos recursos financieros aplicables a determinadas 

importaciones, y vigilar el cumplimiento de jos acuerdos respectivos, a efecto de 

que no se sobrepasen los limites que se establezcan. 

ARTICULO 2°..- La facultad otergada conforme al articulo 1°, fraccién {, de ésta 

Ley, la ejercera el Ejecutivo Federal por conducto de fas Secretarias de Hacienda y 

Crédito Publico y de industria y Comercio, de acuerdo con fas disposiciones en 

vigor. 

ARTICULO 3°.- La facultad sefialada en la fraccién II del articulo 1° de la presente 

Jey, la ejercera el Ejecutivo Federal por conducto de la SHCP, por fo que se refiere 

a la determinacién del monto total maximo de fos recursos financieros aplicables a 

las importaciones. Con base en ese monto, la secretaria de Industria y Comercio 

determinaré las restricciones por grupos de mercancias, y establecera las 

restricciones a la importacion que sean necesarias. 

La vigilancia del cumplimiento de los acuerdos respectivos, a efecto de que no se 

sobrepasen los limites totales o por grupos, corresponderaé a cada una de las 

dependencias de acuerdo con sus funciones.
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ARTICULO 4°.- Los bienes o mercancias cuya importacién se encuentre prohibida 

o sujeta a permiso, sin que en éste ultimo caso exista Ja autorizacién 

correspondiente, al introducirse al pais quedarén, de acuerdo con lo dispuesto en el 

articulo 578 de! Cédigo Aduanero, en propiedad del Gobierno Federal y bajo control 

de fa Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, y estarén fuera del comercio dentro 

del pais, especialmente cuando se trate de articulos suntuarios, vehiculos, prendas 

de vestir u otros bienes de consumo o de produccién, cuya venta ocasione 

perjuicios a la economia nacional, Dichos bienes o mercancias siempre que sea 

posible, deberan ser vendidos fuera del pais. 

ARTICULO 5°.- Para el adecuado cumplimiento de fas facultades que al Ejecutivo 

Federal se otorgan mediante fa fraccién i del articulo 1° del presente 

ordenamiento, fa Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y la de Industria y 

Comercio, con el auxilio del Banco de México y de! Banco Nacional de Comercio 

Exterior realizaran en forma permanente investigaciones, principalmente sobre: 

I~ Las tendencias generales de la produccién, Jos precios, las necesidades de 

articulos de importacion, la circulacién monetaria y el crédito institucional 

IL- Las condiciones de financiamiento del comercio exterior. 

Ill.- La capacidad internacional de pago def pais y en particular, la situacion 

financiera del gobierno federal. 

IV.- La estructura, tendencias y perspectivas de fa balanza de pages. 

ARTICULO 6°.- El Ejecutivo federal, al enviar al Congreso ef presupuesto fiscal de 

cada afio, dara cuenta del ejercicio de las facuftades concedidas en la fraccion | del 

articulo 1° de la presente ley, y solicitara la aprobacién respectiva. 

TRANSITORIO:ARTICULO UNICO.- La presente fey entrara en vigor el dia de su 

publicacion en el “Diario Oficial” de fa Federacion. 

Es importante transcribir aqui ésta Ley reglamentaria, toda vez que és parte 

del fundamento de la Ley de Comercio Exterior y la Ley Aduanera. 

Especificamente en ésta ultima, fa seccién de infracciones y sanciones, por 

lo que era innecesario continuar con la vigencia de ésta Ley Reglamentaria. 

LEY ADUANERA. 

La Ley Aduanera, naciéd del resultado de instrumentar una politica 

econdémica acorde a los acuerdos internacionales y a la integracién del pais 

al comercio internacional, toda vez que el Cédigo Aduanero resultaba cada 

vez menos inaplicable, buscando una modernizacion de la legislaci6n 

aduanera y facilitar {as operaciones de importacién y exportacién, con solo 

149 articulos, en comparacién con los 727 del Codigo Aduanero. 

En su época el Cédigo Aduanero satisfacia las necesidades de un pais con 

una politica proteccionista, que buscaba desalentar las importaciones sin 

impulsar las exportaciones, que eran muy pocas (recursos naturales 

renovables y no renovables), aunado a que la mercancia mexicana era cara 

y de mala calidad. 

La exposicién de motivos para la promulgacién de la nueva Ley Aduanera 

expresamente menciona que una de las razones por las cuales se decreta la 

nueva Ley es la modernizacién que exigen las operaciones de importacion y 

exportacién, aludiendo al “Convenio para la simpiificacion y armonizaci6n de
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los Regimenes Aduaneros” celebrado en Kyoto y “de cuyas 

recomendaciones se derivaron reformas substanciales a las legislaciones en 

la materia, de las naciones participantes, con el propdsito de adecuar sus 

modelos juridicos de comercio exterior, a las circunstancias de 

interdependencia econémica actual’.“Tan es asi que fué sustituida la 

terminologia que utilizaba ef Cdédigo Aduanero en lo relativo a las 

operaciones aduaneras, utilizandose el término de regimenes aduaneros, 

concepto tomado de la Convencién de Kyoto.™ 

De esta forma observamos que precisamente los convenios o acuerdos 

internacionales marcan los lineamientos a seguir en nuesiras legislaciones y 

de ahi la importancia de que para entender nuestra legislacién aduanera es 

necesario estar siempre actualizados en materia de convenios con otros 

paises, especialmente las personas que redactan y proponen para 

aprobacién superior las leyes y reglas fiscales, ya que algunas veces 

muestran clara incongruencia entre lo establecido en una norma legal 

nacional y un convenio internacional. 

Actualmente y debido a las reformas publicada en el Diario Oficial de la 

Federacién el 29 de diciembre de 1993, a Ley Aduanera, en Jas que entre 

otras, se adicioné al articulo 1° fo siguiente: “..Las disposiciones de las 

leyes sefialadas en el parrafo primero se aplicaran sin perjuicio de fo 

dispuesto por los tratados internacionales de que México sea parte”. Se 

reconoce, lo que es un principio de derecho, que las leyes deben estar 

acordes a Jos tratados internacionales. 

La Ley Aduanera fué publicada en el Diario Oficial de la Federaci6n el 30 de 

diciembre de 1981, misma que entrd en vigor el 1° de julio de 1982, 

buscando simplificar tanto el aspecto fundamental del Cédigo Aduanero, 

como el de redaccién. Facilita ain mas las operaciones de las empresas 

beneficiadas con los programas de fomento para las exportaciones. 

Con Ja Ley Aduanera y de conformidad con su articulo Tercero Transitorio, 

quedan abrogados el Codigo Aduanero, la Ley de Valoracion Aduanera de 

las mercancias de (mportacién, publicada en el Diario Oficial de la 

Federacion el 27 de diciembre de 1978, y la Ley que crea con funciones de 

policia fiscal, en puertos maritimos, fronteras y lugares interiores de la 

Repliblica, la corporacion llamada Resguardo Aduanal, publicada en el 

citado organo de difusion oficial el 10 de enero de 1948. 

El 17 de junio de 1982 se acordé en la residencia del Poder Ejecutivo 

Federal ef Reglamento de la Ley Aduanera, mismo que entro en vigor el 1° 

de julio del citado afio, con el propésito de regiamentar la manera en la que 

los contribuyentes deberan efectuar los diversos traficos, medios y vias de 

conduccién de mercancias para fines aduaneros, asi como sus diversos 

movimientos y los medios de transporte respectivos. 

  

® Ley Aduenera y Dsposiones complementaras Dieanin Generel de Aduanes. Taleres de Gréficas de la 
SHOP. 1982p. 

8 Ingtitito de Invesigarnones Juridicas de fa UNAM. Diocionario Jurkoo Op. Ct p 273. 

85 VELAZQUEZ Eizararés Miquel Angel, Ley Ad. anera comentada, Legistaciin, Jurisprudencaa y Docrrat? 

edioiin, Thems, Méxioo. 1990.p.3.
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La Ley Aduanera a sufrido diversas reformas, las cuales han tendido a 

simplificar las operaciones de comercio exterior, Se  introdujeron 

mecanismos de simplificacién del despacho aduanal como el sistema 

aleatorio, Debido a tantas reformas adiciones y derogaciones a la Ley 

Aduanera de 1982 a 1995, el auge de las Reglas de Caracter General de 

Comercio Exterior y los manuales de criterios, fue necesaria una nueva Ley 

Aduanera acorde con el proceso de globalizacién e integracién en et 

comercio internacional, por lo que con fecha 15 de diciembre de 1995 se 

publicé en el Diario Oficial de la Federaciin la nueva Ley Aduanera que a 

partir def 1° de abril de 1996 empezd su vigencia, buscando facilitar al 

importador por conducto de su Agente Aduanal los diversos tramites a 

seguir ante la autoridad aduanera, requiriendo mayor preparacién y la 

presentacion de una serie de examenes entre los cuales se encuentra el 

psicotécnico, el cual va encaminado a exigir una probidad absoluta del 

agente aduanai delimitando su responsabilidad solidaria con el importador. 

Se tenia que incorporar ta tendencia exportadora del pais, como un 

instrumento de la nueva politica econémica. 

A la publicacién de dicha Ley fue necesaria Ja abrogacion del Reglamento 

de la Ley Aduanera anterior, publicandose e! Reglamento de la Ley 

Aduanera actual el 11 de septiembre de 1996, 

E) 30 de diciembre de 1996 se publica en el Diario Oficial de |a Federacion la 

Ley que establece y modifica diversas Leyes Fiscales, entre las que se 

encuentran reformas a la Ley Aduanera, estableciéndose en disposicion 

expresa, que el Codigo Fiscal de la Federaci6n es de aplicacién supletoria 

en el! articulo 1°; o la implementacién de la segunda seleccion aleatoria 

obligatoria en el despacho aduanero por la aduana de carga; misma gue 

hasta la realizacion de ésta tesis no a entrado en vigor, o la adicién al 

articulo 145 Ultimo parrafo a fin de beneficiar a la industria maquiladora o 

que cuente con programas de exportacién autorizados por la Secretaria de 

Comercio y Fomento Industrial, para que en caso de detectarse excedentes 

en las mercancias declaradas en los pedimentos de importacién que les 

hubieran sido embargadas, y, siempre que las mismas hayan pasado a 

propiedad del Fisco Federal, podran ser enajenadas de inmediato a dichas 

empresas, sin Ja opinién previa del Consejo Asesor que determina el destino 

de las mercancias que pasan a propiedad del Fisco Federal. 

Asimismo y dentro del Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000, en materia 

de comercio exterior, el gobierno federal busca facilitar y simplificar los 

mecanismos de apoyo a las exportaciones, promoviendo el acceso de los 

exportadores a financiamiento en condiciones de competencia internacional, 

a través de instrumentos como fas Empresas de Comercio Exterior, 

previstas en la Ley Aduanera desde el 1° de abril de 1996, de conformidad 

con los Decretos para e/ Establecimiento de Empresas de Comercio 

Exterior, el que establece ef Programa de Importacién Temporal para 

Servicios Integrados a la Exportacién asf como para e! Fomento de Fenas 

Mexicanas de Exportacion, publicados en el Diario Oficial el 11 de abril de 

1997.
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CAPITULO Ii 

MERCANCIAS DE COMERCIO EXTERIOR. 

CONCEPTO DE IMPORTACION. 

El supuesto de que fas mercancias crucen las fronteras entre dos paises es 

de una gran trascendencia tanto econdmica como juridica. Es tal la 

importancia de dicho trafico que fué necesario su regulacion, surgiendo una 

relacién juridica, de derecho publico y eminentemente tributaria. 

Desde el punto de vista del pais que recibe éste trafico internacional recibe 

el nombre de importacién cuyo objeto es la introduccién de mercancias a un 

pais, para destinarse a los diversos regimenes aduaneros previstos en sus 

propias legislaciones. 

El hecho de avocarse primeramente al estudio del concepto de la 

importacion, es de que de su comprensién, se deriva facilmente Ja 

aprehension de los demas regimenes aduaneros, de los unicamente se 

enlistaran, toda vez que cada uno de ellos implicaria un estudio aparte del 

presente tema. 

El Diccionario Juridico Mexicano define a los Regimenes Aduaneros como el 

conjunto de normas que reguian cada una de las modalidades de las 

importaciones y exportaciones, que permiten establecer cual es el destino 

econémico que se les dara a las mercancias.* 

Los regimenes aduaneros, no son otra cosa que lo que el Cédigo Aduanero 

establecia como Operaciones Aduaneras. 

Mediante éstos, se puede establecer el destino y finalidad que se les desea 

dar a las mercancias de Comercio Exterior. 

La Ley Aduanera los clasifica en el articulo 90 en: 

4... DEFINITIVOS. 

A. De Importacion. 

B. De Exportacion. 

2... TEMPORALES. 

A. De Importacion 

B. Para retornar al extranjero en el mismo estado. 

C. Para elaboracién, transformacién o reparacién en programas de maquila o de 

exportacion.. 

  
85 ngtiuito de Investigaciones Juridicas de la UNAM, Diocionrio Juridico Mexacano, Op. Ct. p2735 
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3.- De Exportaci6n. 

A. Para retornar al pais en el mismo estado 

B. Para elaboracién, transformacién o reparacion. 

4. DEPOSITO FISCAL. 

5.- TRANSITO DE MERCANCIAS. 

A, Interno, 

B, Internacional. 

6. ELABORACION, TRANSFORMACION O REPARACION EN RECINTO 

FISCALIZADO. 

Especificamente y en virtud de que considero que de los conceptos de 

importacién y exportacién dependen todos los demas regimenes aduaneros, 

toda vez que a final de cuentas, tanto en el! depdsito fiscal, como en el 

transito de mercancias, o en {fa elaboracién, transformacion y reparacion en 

recinto fiscalizado, tuvo que haber sucedido el hecho de la introduccion de la 

mercancia a territorio nacional, y que la Ley Aduanera establece como 

regimenes aduaneros. 

El acto de importar, como se comenté tiene repercusiones econémicas y 

juridicas, pudiéndose distinguir desde dos perspectivas diferentes: desde el 

punto de vista de la economia y del derecho, abocandonos especificamente 

a las consecuencias juridicas. 

La importacion es el acto juridico base del sistema aduanero por el cual se a 

tenido que legislar para llevar a cabo ordenadamente, conforme a una 

politica econdmica, la legal introduccién a territorio nacional de las 

mercancias de origen extranjero. 

Este acto origina una legislacién especifica, procedimientos y reglas fiscales, 

por el cual, al no estar dentro de la legalidad ocasiona colocar al que 

introduce fas mercancias en supuestos previsios en infracciones  y 

sanciones, materia muchas veces, del procedimiento administrativo en 

materia aduanera, y demostrar si la introduccién al pais de las mercancias 

fue legal o no, es decir, fue conforme a la legislacién del pais. 

“Es curioso como, a veces, la nocién de evidencia de un concepto lo hace 

aparecer sinonimo de su certeza, pero no olvidemos que para la humanidad 

fue evidente durante muchos siglos que el sol se movia alrededor de la 

tierra. Parece evidente, parece obvio, no hay duda, pero cuando uno se 

pone frente a la tarea de averiguar, en la doctrina o en la legisiacidn que es
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importacion, se llega a la conclusién de que de importacién sabemos poco 

mas de su acepcién semantica”’. 

Etimolégicamente importacién viene del verbo latino importare, portar 

dentro, introducir. Dicho significado al aplicarse a la materia aduanera y 

selacionarlo con dos de los elementos esenciales: mercancia y territorio, 

significa introducir una mercancia en un territorio. 

“Este sentido tenia el verbo importare en el periodo clasico latino y con el 

mismo pas6 a todas las lenguas que sufrieron su influencia y a algunas de 

origen no latino, como en el inglés el verbo “to import” (to bring goods in) 

que, segun el Diccionario de Oxford, tiene su origen en el latin clasico y 

aparece utilizado ya en 1578” ©. 

Dicho concepto asimila a Ja importacién como introduccion, siendo esto el 

fundamento para la definicién adoptada internacionalmente en el Glosario 

de términos Aduaneros del Consejo de Cooperacién Aduanera de Bruselas 

definiendo a la importacién como la “accién de introducir en un territorio 

aduanero una mercancia cualquiera” 

En éste concepto no se distingue entre el origen y procedencia de la 

mercancia, es decir si es nacional o exportada, o el destino que se les 

pretenda dar a las mismas, incluso no distingue entre importacién legal o no 

legal, unicamente se considera en ésta definicion un simple hecho material, 

por lo que dicho concepto no nos sirve, ya que el punto de vista del Glosario 

de Bruselas es eminentemente econdmico y no juridico. 

El Diccionario Juridico Mexicano menciona la conceptualizacion de 

importacion definitiva expresada en el Convenio Kyoto: estableciéndolo 

“como el régimen aduanero de despacho a consumo en virtud del cual las 

mercancias importadas pueden permanecer definitivamente dentro del 

territorio aduanero.” 

Es en éste contexto que el término importacion debe definirse juridicamente, 

es decir que contemple que dicho “hecho” tiene consecuencias juridicas, 

convirtiandose en “acto juridico”, cuando hay la voluntad humana de 

producir efectos juridicos, lo que indica que dicha introduccién de 

mercancias debe efectuarse cumplimentando todos los requisitos legales 

para estar debidamente importada e incorporarse a la economia del pais 

importador sin ocasionarle un dafio. 

El hecho de importar, tiene como consecuencia el nacimiento de una 

obligaci6n tributaria: el pago de impuestos, asi como Ia obligacién de cumplir 

con otro tipo de requisitos, que el pais importador, considere importantes 

para la seguridad nacional, salud publica, o simplemente por motivos 

econémicos. Por lo que la introduccion fraudulenta al pais de mercancias 

  

®’Guasp Delgado G “Sinquardades en a gestion de una renia de Aduanas”. Primeras Jomadas de Estucios 

Aduaneros. Separala. Madrid, 1986. 67. 

8 Garé Felipe y obos-- "Estutios Acuaneros”- Insfiuio de Estudios Fiscales Ministerio de Hacienda, Medd, 
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evadiendo una obligacién tributaria, ocasiona que dichos bienes no puedan 

considerarse de importaci6n y no pueden ser incorporados a la economia 

nacional. De aqui, donde radica la importancia de llevar un eficiente 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, que permita determinar 

expeditamente, si existid ta legal introduccién de mercancias al pais, 

asegurandose de que no hubo pérdidas al Fisco Federal, ni se infringid los 

principios de seguridad nacional o los requisitos que marca la politica 

econdmica, social, politica, ambiental, de salud y otros de México. 

En éste orden de ideas la Importacién, la define Garre * como el hecho 

imponible del impuesto aduanero, es decir el presupuesto a cuya realizacion 

por un sujeto condiciona la Ley el nacimiento de la obligacién tributaria 

aduanera (obligacién ex lege). Entiéndase como hecho “imponible” al 

presupuesto de naturaleza juridica o econdmica fijado por la Ley para 

configurar cada tributo y cuya realizacién origina el nacimiento de la 

obligacién tributaria (articulo 28 de la Ley Genera! Tributaria de 28 de 

diciembre de 1963 en Espafia). 

Esta definicion nos recuerda a la prevista por el Codigo Fiscal de la 

Federacién de México para el concepto de contribucién, lo cual hace a la 

definicién anterior muy general. 

Giannini identifica la importacién con el acto fisico de que las mercancias 

pasen fa linea aduanera, tal y como lo preveia el articulo 4° de la antigua 

Ley Aduanera italiana, que establecia que el paso de la linea aduanera por 

las mercancias sujetas a derechos establece a favor del Estado el derecho 

al impuesto, pero no con la nueva Ley que sefiala expresamente como 

presupuesto de la obligacién tributaria el destino al consumo interior de las 

mercancias. 

El concepto citado, es mas especifico, toda vez que contempla a las 

mercancias que pasan una linea entre territorio y territorio. 

En éste orden de ideas es interesante la definicién propuesta por el Instituto 

de Investigaciones Juridicas de la UNAM, en que la importacion es “la 

introduccién a territorio nacional de mercancias y prestacién de servicios, 

para ser destinados a consumo interno”. 

Esta definicin tiene similitud con la expuesta por Garré, aunque incorpora 

un elemento nuevo a la definician de importacién, siendo la de prestacion de 

servicios. 

Con |o anteriormente expuesto se deduce que la importacién requiere una 

actividad del sujeto encaminada a la resolucion de todos tos tramites previos 

para conseguir la incorporacion de la mercancia a la economia nacional. 

Esa actividad no se agota solo con que la mercancia entre materialmente en 

al territorio, ha de entrar también en Ia esfera de un ordenamiento juridico y 

precisa de una actuacién por parte de otro sujeto activo, la Administraci6n, 

encaminada fundamentalmente a la defensa del interés publico. 

  

” GARRE Felipe y oros.-‘Estudios Ad aneres'- Instituto de Estudios Fiscales “Minister de Hacienda, Mach, 

Espafia, pag. 155 
92 |nsthuto de Investigaciones Juricicas. Diocionario Juridioo Mexicano Op aitp.1620.
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Es por ésto que la importacion es un acto juridico, porque existe la voluntad 

de una persona (importador) de crear efectos juridicos ( que las mercancias 

importadas sean tratadas como nacionales ya sea definitiva o 

temporalmente), de conformidad con los lineamientos (despacho aduanero) 

establecidos en los ordenamientos legales aplicables (ley aduanera y demas 

relativas.) 

Aqui !tegamos al punto de encontrar la finalidad de la importacién, es decir 

para qué nos interesaria introducir “legalmente” la mercancia de un territorio 

a otro, probablemente la respuesta seria para que dicha mercaderia tuviera 

el mismo “status juridico” que las producidas en el interior del pais, aunque 

para distinguir las importadas de las nacionales tengan que denominarse 

“nacionalizadas”, a fin de que puedan incorporarse a la economia nacional 

sin tener ningun tipo de problemas. 

Con esto se quiere enfatizar que la importacion no se puede concebir como 

un mero hecho material: del paso de la linea aduanera, sino como el acto 

volitivo de querer someterse al proceso administrativo de! despacho 

aduanero, para que por medio de un acto de autoridad se otorgue a las 

mercancias su legal introduccién a otro territorio aduanero. 

Anteriormente el Cédigo Aduanero, establecia taxativamente para la 

importacién una serie de supuestos, destacando a la importacién como el 

arribo de mercancias extranjeras destinadas a su consumo 0 uso dentro del 

pais temporal o definitivamente, sin que lo definiera especificamente, 

aunque el elemento para “su consumo o uso” se encuentra presente. 

Art. 7°.-" Pueden practicarse con las mercancias las siguientes operaciones 

aduaneras: 

\.- Importacion: definitiva, temporal y especial, 

1l.- Exportacion: definitiva, temporal y especial 

Ill. Transito Internacional: por territorio nacional y por el extranjero, y 

IV.- Transbordo. 

Art. 8.- “Para los efectos de éste Codigo se entiende por: 

|.- Importacion definitiva: el arribo de mercancias extranjeras destinadas a su 

consumo o uso dentro del pais, (Titulo VII). 

I.- Importaci6n temporal: {a introduccion de mercancias extranjeras 

destinadas a permanecer en el pais por tiempo limitado, (Tituto Vill). 

Ill.- Importacién especial: el retorno al pais de las mercancias nacionales o 

nacionalizadas que se hubieren exportado en definitiva, (Titulo IX)...” 

Asimismo el numeral 10 del Codigo Aduanero establecia que la importaci6n 

comienza al entrar la nave conductora de las mercancias en aguas 

nacionales, o al cruzar las propias mercancias la linea divisoria internacional 

y concluye cuando se ha terminado la tramitacién fiscal y las mercancias 

quedan a la libre disposicién de los interesados ; y, la exportaci6n principia
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en la fecha de presentacién de las mercancfas a las oficinas aduaneras y 

termina con la salida de las mismas del territorio a aguas nacionales. 

Es determinante sefialar cuando se considera efectuada la importaci6n, en 

virtud de que las contribuciones al comercio exterior causados, son las 

aplicables a la fecha que se determina en el siguiente contexto: 

El articuio 11 def citado Cédigo preveia que Jas cuotas, precios oficiales, 

tipos de cambio, recargos, restricciones, requisitos especiales y 

prohibiciones que deberan aplicarse seran: 

«\.L+ A la Importacién: 

En trafico maritimo: los que rijan en la fecha de fondeo de la embarcaci6on en 

el puerto a que vengan destinadas las mercancias. 

En trafico terrestre: los vigentes en la fecha en que las mercancias crucen la 

linea divisoria internacional. 

En trafico aéreo: los vigentes en la fecha en que Ja nave arribe al primer 

aeropuerto nacional. 

En trafico postal: los que rijan en las fechas a que se tefieren los incisos 

anteriores, segun que las mercancias entren al pais por los litorales, 

fronteras 0 en avidn. 

Para las mercancias que deban pagar impuestos de importacion cuando se 

internen al resto del pais procedentes de un puerto, perimetro o zona libre, o 

a través de unos u otra, los que rijan en la fecha en que se haga la 

clasificacién arancelaria correspondiente a la internacién. 

Tratandose de mercancias que ingresen a plantas de montaje, bien sea 

como material de ensamble o como refacciones, partes 0 accesorios, se 

aplicaran las vigentes en la fecha en que se practique la clasificacion 

arancelaria. 

A \a exportacién: los vigentes en la fecha de presentacion de las mercancias 

a las oficinas aduaneras; 

Contrabando: 

Las que rijan conforme a las fracciones anteriores, cuando la fecha 

correspondiente pueda ser determinada. 

Los vigentes en la fecha en que las mercancias sean aprehendidas, cuando 

no pueda determinarse la fecha a que se refiere el inciso anterior, 

Los vigentes en la fecha en que sea descubierta la infraccién, cuando las 

mercancias no sean aprehendidas ni sea posible aplicar lo dispuesto en el 

inciso a). 

Queda facultada la Secretaria de Hacienda para sefialar, por conducto de la 

Direccién General de Aduanas, bases distintas a las fijadas en este articulo 

en los casos en que asi lo estime conveniente. 

Cuando se publiquen decretos que modifiquen los textos de las fracciones 

de la Tarifa del Impuesto General de Importacion, el precio oficial que se
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tomard en cuenta para calcular la cuota ad valorem sera el vigente al 

hacerse la publicacién mientras no sea modificado.” 

La Ley Aduanera vigente tampoco define exclusivamente el concepto de 

importacién, Unicamente hace referencia al concepto de importacion 

definitiva en su articulo 90, mismo que Unicamente prevé los diversos 

regimenes aduaneros antes mencionados. 

Dicho articulo se correlaciona con los numerales 96 y 106 de dicha Ley, 

mismos que sefialan: 

“Art. 96 Se entiende por régimen de importacion definitiva la entrada de 

mercancias de procedencia extranjera para permanecer en el territorio 

nacional por tiempo ilimitado.” 

Art. 106. Se entiende por régimen de importacién temporal, la entrada al 

pais de mercancias para permanecer en él por tiempo limitado y con una 

finalidad especifica, siempre que retornen al extranjero en el mismo estado, 

por los siguientes plazos:...”. 

Aqui la ley utiliza e! concepto de Ja introduccién de mercancias a territorio 

nacional pero para destinarse a cualquiera de los regimenes aduaneros 

previstos, lo que “legaliza” a las mercancias, equiparandolas a las 

nacionales. 

Aunque no expresamente, el articulo 56 de Ja Ley Aduanera, cita el 

momento juridico en el que las mercancias se consideran introducidas al 

territorio nacional, aunque no importadas, siendo de gran relevancia dicha 

situacion, toda vez que como se menciono con anterioridad, el momento de 

la introduccién es el que determina las contribuciones que se causan al 

comercio exterior, mismas que repercuten al momento de fa imposicién de 

contribuciones multas y sanciones, toda vez que las cuotas, bases 

gravables, tipos de cambio, restricciones y regulaciones no arancelarias que 

causan las mercancias son las vigentes al momento de su introduccion, 

incluso cuotas compensatorias. 

El articulo 56 de la Ley Aduanera cita: 

Las cuotas, bases gravables, tipos de cambio de moneda, cuotas 

compensatorias, demas, regulaciones y restticciones no arancelarias, 

precios estimados y prohibiciones aplicables, seran tos que njan en las 

siguientes fechas: 

En importacién: 

a) La de fondeo, y cuando éste no se realice, la de amarre o atraque de la 

embarcacién gue transporte las mercancias al puerto al que vengan 

destinadas. 

b) En la que las mercancias crucen la linea divisoria internacional. 

Cc) La de arribo de !a aeronave que las transporte, al primer aeropuerto 

nacional. 

d) En via postal, en las sefialadas en los incisos anteriores, segtin que las 

mercancias hayan entrado al pais por los litorales, fronteras o por aire.
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e) En la que las mercancias pasen a ser propiedad del fisco federal en los 

casos de abandono. 

I- En exportaci6n , la de presentacién de las mercancias ante la autoridad 

aduanera. 

IIl.- En la que las mercancias entren o salgan del pais por medio de tuberias 

0 cables, o en la que se practique la lectura de los medidores si éstos no 

cuentan con indicador de fecha. 

IV.- En los casos de infraccién: 

a) En fa de comisién de Ia infraccion. 

b) En la del embargo precautorio de las mercancias cuando no pueda 

determinarse la de comision 

c) En la que sea descubierta cuando las mercancias no sean embargadas 

precautoriamente ni se pueda determinar la de comisi6n.” 

Asi, la Ley Aduanera , fundamenta la importacién en e! hecho del paso de 

las mercancias de un territorio para introducirse al nacional, pero no se 

atreve a sefialar un concepto de importacién, por lo que dichos 

sefialamientos establecidos en ley se consideran incompletos, ocasionando 

ciertas confusiones, mismas que han tratado de arreglarse con lo previsto en 

el articulo antes citado, pero podrian evitarse si conceptos fundamentales 

como importacién o exportacién operaciones basicas del comercio exterior 

estuvieran especificamente determinados en nuestra legislacion. 

De Io anteriormente expuesto y por los razonamientos antes sefialadas se 

pretende establecer en el presente trabajo fa siguiente definicién de 

importacién, misma que pretende contener los conceptos mencionados, 

considerandose a la importacién como el acto juridico por medio del cual el 

importador se somete a los tramites administrativos respectivos para 

introducir a un territorio, mercancia de origen distinto al de dicho tertitorio 

para que por medio de un acto de autoridad pueda permanecer en el pais 

que se interna temporal o definitivamente. 

Una vez delimitado el concepto legal de importacién, es mucho mas sencillo 

establecer lo que es la exportacién, ya que dichos supuestos estan 

relacionados en nuestra Legislacién Aduanera. 

CONCEPTO DE EXPORTACION. 

La exportacién es un acto administrativo con consecuencias juridicas, toda 

vez que sino se efecttia dentro de los lineamientos previstos en Ley, las 

mercancias no se consideran exportadas lo que puede originar una serie de 

infracciones y sanciones, determinadas muchas veces mediante el 

Procedimiento Administrative en Materia Aduanera, por lo que es necesario 

también conocer su acepcién juridica.
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Si el concepto de importacién es la introduccién de mercancias de un 

territorio aduanero a otro, la exportacién logicamente es la extraccién de 

mercancias de un territorio aduanero a otro. 

Etimolégicamente exportacién viene del latin “exportare”, transportar al 

exterior, enviar. 

La Enciclopedia Universal llustrada Espasa Calpe define a la exportaci6n 

como: “Expresion usada en el comercio que deriva de la palabra latina 

exportare, llevar afuera. La exportacion consiste en el transporte comercial 

de las mercancias al extranjero en contraposicién a la importacion, que es el 

transporte de mercancias extranjeras al pais”. 

EI Cédigo Aduanero establecia en el articulo 7°: 

“Pueden practicarse con las mercancias, las siguientes operaciones aduaneras: 

1..- Importaci6n: definitiva, temporal y especial, 

Il.- Exportacion: definitiva, temporal! y especial; 

ll.- Transito internacional: por territorio nacional y por el extranjero.y 

\V.- Transbordo.” 

Y el numeral 8°: 

“Para los efectos de este Cédigo se entiende por: 

\V.- Exportacién definitiva: el envio de mercancias nacionales 0 nacionalizadas 

para uso 0 consumo en el exterior, (Titulo Vil). 

V.- Exportacién temporal: la salida de mercancias nacionales o nacionalizadas que 

vayan a permanecer en el exterior por tiempo limitado; (Titulo VIl!). 

Vi.- Exportacién especial: el retorno al exterior de mercancias extranjeras que 

habiéndose importado, no estén nacionalizadas, (Titulo Ix)...” 

La Ley Aduanera, en su articulo 90 citado con antelacién establece que la 

extraccién de mercancias del pais, puede ser: 

¢ Temporal o definitiva 

e Para retornar al pais en el mismo estado. 

¢ Para elaboracién, transformacion o reparacién en programas de maquila 

o de exportacidn...” 

Asi actualmente la exportacién es en la Ley Aduanera un régimen aduanero, 

ya sea definitivo, o temporal, estableciéndose en los numerales 102 y 115 

de la Ley Aduanera lo que es cada uno de éstos : 

Articulo 102.- El régimen de exportacién definitiva consiste en la salida de 

mercancias del territorio nacional para permanecer en el extranjero por tiempo 

ilimitado. 

Articulo 115.~ Se entiende por régimen de exportacion temporal para retornar al 

pais en el mismo estado la salida de las mercancfas nacionales o nacionalizadas 
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para permanecer en el extranjero por tiempo fimitado y con una finalidad especifica, 
siempre que retornen del extranjero sin modificacion alguna.” 

La Ley Aduanera no establece un concepto de exportacién, proponiéndose 
en éste trabajo conceptualizar a la exportacién como el acto juridico por 
medio del cual las mercancias son sometidas a los tramites administrativos 
previstos en las leyes respectivas a fin de obtener la autorizacién de la 

autoridad competente para extraer del pais mercancias a otro territorio 

extranjero, temporal o definitivamente. 

No quiero omitir en la definicidn propuesta el hecho sefialado en el extinto 

Cédigo Aduanero, y asi lo considera Felipe Garré * y José Othén Ramirez 
Gutiérrez®, para que el concepto de importacién y exportacion esté 
completo debe agregarse que su finalidad es la incorporacién a la economia 
nacional o extranjera, o el consumo interno o externo respectivamente, 

cuestién de la que no estoy muy convencida, ya que tendria que definirse 

también el concepto de incorporaci6n a la economia nacional o extranjera o 
el de consumo. Algunas veces las importaciones de pasajeros no son 

precisamente para incorporar dichos productos a la economia nacional o 

para consumirse, hay mercancias con fines ornamentales o de exhibicion y 
no porque se consuman o no dejan de ser importadas o exportadas. 

Una vez aclarados someramente los conceptos de importacién y exportacién 

en la Ley Aduanera, es necesario retomar un concepto sine qua non, no 

seria posible la importacién o exportacién: la mercancia. 

CONCEPTO DE MERCANCIA. 

Mercancia deriva del latin “mercatus” o “mercado”. 

Es tal la importancia del concepto, que puede pensarse que el vinculo entre 

el Estado y la mercancia, origina la relacion tributaria real, asimilandose 

dicha relacién al derecho real de la cosa, “ es el poder directo e inmediato 
que éjerce una persona sobre un objeto determinado, de la que aquella 

obtiene parcial o totalmente un determinado beneficio con exclusion de 

todas las demas’®”. 

Genéricamente podriamos remontarnos a que la mercancia es una “res” 0 

cosa, que significa todo lo que es 0 existe “en sentido propio, es todo objeto 

del mundo exterior sobre el cual pueden recaer derechos”®. Aqui 

encontramos que fa primera limitacién o caracteristica de la cosa, es la 

corporeidad y la comerciabilidad, es decir que puedan ser juridicamente 

comerciables. Esta definicidn primaria del Derecho Romano, tuvo una 

innovacién al traer del plano de la filosofia griega al terreno juridico la 

% GARRE Felpe. ‘Importacion, mercancia, terrtorio" Estudios Aduaneros, Op.ct p. 37 
95 Instituto de Investgaciones Juridcas de la UNAM. Diacionano Juridioo Mesasano.Op.ci.p.1619y 1620. 

8 CARVAJAL C. Maximo Derecho Aduanero. Op. Ci. p.310. 

97 LEMUS Garcia Rafa, Derecho Romano (Personas Bienes Sucesiones) Edt UMSASA, 1964.Méxcop 

158. 

88 |GLESIAS Juén. Derecho Romano. Instiuciones de Derecho Privado, Editorial Avie Sexta edicin. 

Barcelona. 1972p. 225, 
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distincién entre “res corporales” y “res incorporales”, definiendo Gayo a las 

corporales, “quae tangi possunt” o cosas que sé pueden tocar, y a fas 

incorporales a contrario sensu, las conceptua como “quae tangi non 

possunt’™, 

Rafael de Pina Vara en su Diccionario de Derecho establece a las 

mercancias como cualquier cosa o género vendible™, ésta acepcion, tiene 

un matiz netamente mercantil, es decir establece un supuesto 

eminentemente econdmico, toda vez que la mercancia se reduce a lo que 

puede ser instrumento de venta o comercio. 

Es dificil definir el concepto de mercancia, por el peligro que encierra su 

delimitacion, ya que un contribuyente que se aprovechara de la pobreza 

conceptual del mismo, podria demostrar la no comision de infracciones o 

incluso de delitos. 

Tal vez podriamos empezar como base el concepto de “res” de Gayo, pero 

agregando ciertas caracteristicas que le den especificamente e] concepto 

que se necesita para los efectos de la materia aduanera. 

En el Cédigo Civil, se distingue entre bienes muebles e inmuebles y pudiera 

concluirse que las mercancias se identifican con los bienes muebles, por 

que solo éstos son susceptibles de trafico internacional, es decir, un bien 

inmueble es imposible que cruce de un territorio a otro. A éstas “tes 

corporale”, se le pueden agregar “res incorporale”, tales como canones y 

derechos de licencia relacionados con las mercancias objeto de valoracion 

que el comprador tenga que pagar, la ingenieria, los trabajos artisticos, 

disefios, planos, contratos efectuados fuera del pais de importaci6én y 

necesarios para la produccién de las cosas, asi como los servicios, siempre 

y cuando se incorporen al valor del bien material. 

Pero asegurar que el objeto de la importacién o exportacién es cualquier 

cosa o todos los bienes, no tiene rango de definicién. Mencionar que 

constituye el objeto de la importacién o exportacién todo lo que puede ser 

objeto de importacién o exportacién, es una mera tautologia. 

Asi, el Diccionario Juridico define a la mercancia, como “un todo género 

vendible” o, “cualquier cosa mueble que se hace objeto de trato o venta”.’? 

Aqui nos acercamos a la mercancia en si, pero no para fines aduaneros, 

toda vez que aunque se incorpora el concepto de “cosa mueble”, le da un 

matiz eminentemente economico, al establecer que dicha cosa debe ser 

objeto o trato de venta, situacin que para efectos aduaneros aunque es 

importante no es esencial. 

Al mencionar el término de “mercancias”, la ley aduanera pudo establecer el 

concepto civil de “bienes”, pero al llamarlas mercancias denota un interés 
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mercantil o econémico, asi, aparentemente toda mercancia es cosa 

mercantil y toda cosa mercantil es objeto mercantil"”. 

Rodriguez y Rodriguez sefiala que aunque en el Codigo de Comercio 

Mexicano indistintamente se utilice el término mercancia y mercaderia como 

sinénimos, no se encuentra alguna definicién de lo que sea mercaderia, 

estableciendo una serie de caracteristicas como la corporalidad, movilidad, 

susceptibles de trafico, pertenencia actual a la circulacion mercantil y que no 

sea dinero, buque, titulo o una empresa mercaniil.'° 

Quisiera hacer mencién de una definicisn que recoge un importante 

concepto de mercancia para efectos aduaneros estableciendo a la 

“mercaderia como cualquier objeto susceptible de ser desplazado de un 

territorio a otro”. 

Este es ef elemento esencial que distingue a la mercancia aduanera de otro 

tipo de mercancias, sugiriendo que se retomara dicho concepto a fin de que, 

no solamente "sea susceptible”, sino de que se efectle dicho supuesto, es 

decir, para que se considere mercancia aduanera a la “res” corporea, ésta 

debe ejercer ia accién de desplazarse de un territorio aduanero a otro. 

El Cédigo Aduanero establecia una clasificacién de las mercancias, pero no 

definia el concepto. 

“Articulo 9°.- Se establece la siguiente clasificacion respecto de las 

mercancias para los fines sefialados en este Codigo: 

l- Son mercancias extranjeras las de ese origen que no hayan sido 

nacionalizadas, 

IL- Son mercancias nacionales las que se produzcan en el pais o se 

manufacturen en el mismo con materias primas nacionales o nacionalizadas, 

y 

{ll.- Son mercancias nacionalizadas lias originarias del extranjero que hayan 

satisfecho todos los requisitos para su importacién definitiva. En estas 

condiciones se encuentran las que se importen para un perimetro o zona 

libre, pero si de uno u otra salen con destino al resto del pais, tendran que 

cubrir sus impuestos aduaneros, en su caso, para que también en este 

ultimo se les considere como nacionalizadas.” 

Esta serie de presupuestos utilizan una serie de definiciones respecto a 

mercancias nacionales, nacionalizadas. 

La Ley Aduanera define en el numeral 2° fraccion Hl a las Mercancias como 

los productos, articulos, efectos y cualesquier otros bienes, aun cuando las 

leyes los consideren inalienables o irreductibles a propiedad particular. 

Perdiendo asi el matiz “economico” que pudo habérsele dado a dicha 
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definicién, con esto la Ley pretende ampliar el concepto a los bienes que no 

pueden venderse, comprarse o adquirirse a cualquier titulo. 

Dentro de éste contexto, actualmente no es necesario diferenciar lo que es 

un vehiculo de una mercancia, tal y como se preveia en la abrogada Ley de! 

Registro Federal de Vehiculos, misma que contemplaba una serie de 

normas especificas sobre los vehiculos de procedencia extranjera, asi como 

de los conceptos que !a misma establecia, conjuntamente con el reglamento 

respectivo, y del cual hablamos anteriormente. Excluyendose del concepto 

de mercancia a los vehiculos, hasta el 28 de diciembre de 1989, fecha en 

que se abrogo la citada Ley del Registro. 

Actualmente, no hay diferenciacién alguna entre vehiculos y mercancias, 

absorbiendo el segundo concepto al primero. 

Las mercancias en el campo aduanero pueden tener diversidad de 

clasificaciones, asi, desde la tarifa de la Ley de! Impuesto General de 

Importacién y Exportacién, que agrupa a las mercancias en 4 criterios 

generales: 

Seguin el reino de la naturaleza a la que pertenezcan. 

© Por productos de la industria quimica. 

e Las manufacturas del reino animal, vegetal o mineral. 

¢ Por el uso o aplicacién del producto. 

Hasta las que propone doctrinalmente y basadas en la Ley Aduanera, 

Maximo Carvajal’: 

Por su origen: 

e Nacionales o producidas en el pais. 

« Nacionalizadas, 0, que siendo extranjeras se sometieron al despacho 

aduanero a fin de integrarse a la economia nacional. 

« €&xtranjeras, son las que provienen de un territorio aduanero distinto al 

nacional y no han sido nacionalizadas. 

Por sus requisitos: 

Libres o que no requieren de requisitos especiales. 

¢ Restringidas o que necesitan de algun permiso previo de autoridad 

competente. 

e Reguladas, las que para su importacién o exportacién deben de cumplir 

con alguna autorizacion o condicin. 

« Prohibidas o que no pueden ser objeto de comercio exterior. 

Por el pago de impuestos: 
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e Exentas, las que no causan el impuesto. 

e Gravadas, o sujetas al pago del impuesto respectivo. 

Por el regimen aduanero: 

e Importacién, o que se introducen a territorio nacional. 

e Exportacion o que se extraen del territorio nacional. 

e De transito, las que circulan por un territorio aduanero. 

e En depésito.- Las que se guardan en almacenes generales de deposito. 

e Por su lugar de destino: 

e A zona libre o las destinadas a las zonas desgravadas. 

* A zona fronteriza, las que se encuentran en fa franja de veinte kilometros 

paralela a las lineas divisorias internacionales. 

¢ A zona gravada, las que su destino es cualquier parte del territorio 

nacionales, excepto fas citadas anteriormente. 

El Tratado de Libre Comercio de América del Norte utiliza en su version en 

espafiol el concepto de “bienes”™, definiendo en el articulo 201 para efectos 

de dicho Tratado a los bienes de una parte como los productos nacionales 

como se entienden en el Acuerdo General de Aranceles Aduaneros y 

Comercio, o aquellos que las Partes convengan e incluye los bienes 

originarios de esa Parte. 

En dicho tratado no se utiliza el termino mercancia, solo “bienes”, pero al 

remitirnos al Acuerdo General de Aranceles Aduaneros y Comercio, éste si 

utiliza la palabra “mercancias’, sin especificarlas. 

Jorge Witker define a las mercancias como objetos fisicos transportabies 

materia del comercio internacional que se introducen de un territorio a 

otro””es decir, las mercancias para efectos aduaneros deben ser objetos del 

citado comercio, considerandose a éste como el intercambio de bienes y 

servicios entre personas de diferentes paises. 

Es importante establecer que desde el punto de vista del comercio 

internacional no solo las mercancias pueden ser sujeto de comercio 

internacional, sino también los servicios, los cuales deben de sujetarse al 

procedimiento de importacién y exportacion, dandoles un valor en aduana 

para determinar su base gravable respectiva, proponiéndose la siguiente 

clasificaci6n: 

  

408 Dario Oficid de la Federaciin Seodion Especid. 20 de diciembre de 1993, P.12 

107 WAKER Jorge Cétecta expuesia en el Seminario sobre Valoraciin Adanera, Fraude Comeroal e Bains 

Aduaneros - Cd. De Méxioo 9 de agosin de 1988.



51 

1- Mercancias.- Objeto fisico transportable de un territorio aduanero 

a otro. 

A. Materias Primas 0 Productos basicos “comodities'"” 

B. Manufacturas.- La transformacién de las materias primas 

C. Servicios. 

|. Tangibles.- Que participan directa o indirectamente en un proceso productive que 

fabrica mercancias. Aunque no son objeto de clasificacién arancelaria ni de pago de 

impuestos al comercio exterior, si es objeto de materia aduanera en cuanto al valor 

que se le asigna para la base gravable de las mercancias. 

Ul. intangibles: 

A.- Propiedad intelectual 

B.-  Seffales de radio, television. 

C.- Trabajos de ingenieria, creacion y perfeccionamiento, trabajos artisticos, 

disefios y planos realizados fuera del pais. 

D.-  Transmisiones via satélite o cable 

E.- Tecnologia o "know how” 

If. Servicios bancarios y financieros. 

La tendencia del comercio internacional es regular las manufacturas por un 

lado y los servicios por otros, para llevar un mejor control de las 

importaciones y exportaciones, especialmente de éstos Ultimos, por su 

dificultad para valorarse en aduana. 

Es en éste contexto que se utiliza la técnica auxiliar del Derecho aduanero o 

merceologia, fa cual estudia la composicion, uso o destino de Jas 

mercancias que son objeto del comercio internacional. 

Cabe mencionar que en las Reglas Complementarias para la aplicaci6n e 

interpretacién de la Tarifa del Impuesto General de Importacién no se 

consideran mercancias para efectos aduaneros: 

a) Los atatides y las urnas que contengan cadaveres o sus restos. 

b)Las piezas postales obliteradas que los convenios postales 

internacionales comprenden bajo la denominacién de correspondencia. 
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c) Los efectos importados por via postal cuyo importe no excede de la 

cantidad establecida en las reglas fiscales de caracter general. 

d)Las muestras y muestrarios que por sus condiciones carecen de valor 

comercial. 

Con relacién a las cantidades en efectivo, o en cheques superior al 

equivalente a 10,000 ddlares, de los Estados Unidos que lleven consigo los 

pasajeros internacionales, aunque no se considera mercancias, el pasajero 

tiene obligacién de declararlo para satisfacer disposiciones aduaneras que si 

bien no imponen un arance! al dinero, si controlan la transferencia de dichos 

recursos monetarios. 

VALOR EN ADUANA DE LAS MERCANCIAS. 

Después de haber analizado el! término de mercancia, en materia aduanera 

es importante determinar el valor que se le da a fa misma, para asi poder 

determinar una base gravable, sobre la cual se impondra el impuesto 

correspondiente. 

éCuales son los factores que determinan que una mercancia tenga mayor 

“valor” para efectos aduaneros que otra? y qué posicién adopta México, de 

conformidad con tos Tratados internacionales y su legislacién interna para 

fincar dicho valor? 

Actualmente, existen dos sistemas de valoracion de mercancias, 

reconocidos internacionalmente: el primero, establecido en el Convenio 

sobre el Valor en Aduana de las Mercancias ( 0 Definicién Valor Bruselas), 

vigente desde el 28 de julio de 1953™, y, el segundo el Acuerdo relativo a la 

Aplicacion del articulo Vil de! Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y 

Comercio (Cédigo de Valoracién del GATT), que entro en vigor desde el! 1° 

de enero de 1981, suscribiéndose y ratificando México éste Cédigo el 25 de 

abril de 1988, solicitando un plazo de cinco afios para su aplicacion en las 

aduanas de fa Republica Mexicana’. 

El Convenio sobre el Valor en Aduana de las Mercancias de Bruselas, 

establecla en su articulo | que para la aplicacién de los derechos de 

aduanas “ad valorem’,se consideraria como valor de fas mercancias 

importadas el precio normal, es decir, el que pudiera fijarse en el momento 

en que los derechos de aduanas son exigibles, como consecuencia de una 

venta efectuada en condiciones de fibre competencia entre un comprador y 

un vendedor independientes uno de otro. 
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Articuto Ii. Una venta efectuada en condiciones de libre competencia entre 

un comprador y un vendedor independientes uno de otro es una venta en la 

que especialmente, se cumplen tas siguientes condiciones: 

El pago del precio de las mercancias constituye la unica prestacion efectiva 

del comprador. 

El precio convenido no esta influido por relaciones comerciales, financieras 0 

de otra clase, sean o no contractuales, que pudieran existir, aparte de las 

creadas por la propia venta entre el vendedor o una persona natural o 

juridica asociada en negocios con el vendedor y el comprador o una 

persona natural o juridica asociada en negocios con el comprador. 

Ninguna parte del producto que proceda de las reventas o de otros actos de 

disposicion, incluso, de !a utilizacion de que indirectamente al vendedor o a 

cualquier persona natural o juridica asociada en negocios con é 

vendedor....” 

Articulo {I1.- Cuando las mercancias que se valoran: 

Hayan sido fabricadas con arreglo a una patente de invencién o conforme a 

un dibujo o a un modelo protegido, o 

Se importen con una marca extranjera de fabrica o de comercio, o 

Se importen para ser objeto, bien de una venta o de otro acto de disposicién 

con una marca extranjera de fabrica o de comercio, bien de una utilizacion 

con tal marca, 

el precio normal se determinara considerando que este precio comprende, 

para dichas mercancias, el valor de! derecho de utilizar la patente, el dibujo 

0 el modelo, o la marca de fabrica o de comercio.'"' 

Este sistema de valoracién, adoptado por muchos paises, pero no por 

Canada, y Estados Unidos, entre otros, motivé varias propuestas de revision 

en el GATT, ya que era preocupante que el método de valoracion de los 

Estados Unidos, basado en una nocién positiva y en el “american selling 

price” o precio americano de venta, le asignaba un valor en aduana a la 

mercancia importada basada en el precio de venta en su mercado interno 

de una mercancia idéntica o similar manufacturada en Estados Unidos. Se 

invité a los paises que no utilizaban la DVB, para que se incorporaran al 

Convenio, pero debido a fa gran oposicién de Canada y Estados Unidos, 

ésto no pudo ser, esgrimiendo éstos paises que el hecho de que existeran 

diversos sistemas de valoracién no era un obstaculo para el comercio 

internacional. 

Asi, en,1977 en el seno de GATT propane la Comisién de las comunidades 

un sistema universal y nuevo sistema de valoracion aduanera, semejante al 

del norteamericano, firmandose en Ginebra el 12 de abril de 1979 el 

“acuerdo Relativo a la Aplicacién del Articulo Vil del Acuerdo General sobre 

Aranceles de Aduanas y Comercio o “Cédigo de Valoracion Aduanera”, al 
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cual los paises en desarrollo presentaron una nueva version, retirandose , 

con la condicién de que se anexara un Protocolo que contemplara las 

recilamaciones de las naciones subdesarrolladas. 

Son varios los paises que atin sigue la DVB, pero las perspectivas del 

comercio internacional, orillan a que cada vez mas naciones se adhieran a 

éste Cédigo de Valoracion. 

El Acuerdo Relativo a la Aplicacién del Articulo Vil del Acuerdo General 

sobre Aranceles de Aduanas y Comercio esta estructurado de la siguiente 

manera: 

« Introduccién general. 

« Preambulo 

Parte I: Normas de valoracién en aduanas (articulos 1-17) 

Parte Il: Administracion de! Acuerdo, consultas y resoluciones de 

controversias (articuios 18-20). 

Parte Ill: Trato especial y diferenciado (articulo 21). 

Parte IV: Disposiciones finales (articulos 22-31) 

Anexos }: Notas interpretativas (11 notas). 

Anexo Il: Comité Técnico de Valoracién en Aduana (23 apartados). 

Anexo Ill: Grupos especiales (7 apartados). 

Protocolo: (8 apartados).*” 

Asi, el sistema de valoracién se basa en un criterio esencial, contenido en el 

articulo uno y cinco criterios secundarios, los cuales se aplican en el orden 

enumerado, con la excepcién prevista en el articulo 4. 

De conformidad con el Decreto publicado en el Diario Oficial de la 

Federacién el 25 de abril de 1988, !a base para determinar e! valor en 

aduana conforme al articulo 1 del Acuerdo Relativo a la aplicacién del 

articulo Vil del Acuerdo General sobre aranceles aduaneros y comercio, es 

el “valor de transaccion” definiéndose éste por el precio realmente pagado o 

por pagar por las mercancias cuando éstas se venden para su exportacién 

al pais de importacién, ajustado de conformidad con lo dispuesto en el 

articulo 8. 

Como el presente trabajo no pretende efectuar un estudio exhaustivo de fa 

valoracién aduanera, Unicamente se sefiala el sistema adoptado en la Ley 

Aduanera mexicana, radicando su importancia para efectos del 

Procedimiento Administrative en Materia Aduanera, en que del valor en 

aduana que se determine a las mercancias de comercio exterior, depende el 

monto de los impuestos omitidos, multas y sanciones. 

Dicha Ley prevé en ei Titulo Tercero, capitulo lil “Base Gravable”, Seccién 

Primera “Del Impuesto General de Importacion’, articulo 64 que la base 

gravable del impuesto general de importacién es el valor en aduana de fas 
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mercancias, excepto en los casos en que la misma Ley lo excepttie. Siendo 

el valor en aduana el valor de transaccién, de las mercancias a importar, el 

precio pagado por las mismas, siempre que concurran todas las 

circunstancias a que se refiere el articulo 67 de la Ley de la materia, y que 

éstas se vendan para ser exportadas a territorio nacional por compra 

efectuada por el importador, precio que se ajustara en su caso, en términos 

de lo dispuesto por e! articulo 65 de la Ley en comento. 

Como es de observarse el precepto antes mencionado es idéntico al 

establecido en el articulo 1 del Acuerdo Relativo a la aplicacién de! articulo 

VII del Acuerdo General sobre aranceles aduaneros y comercio, asi como la 

seccién primera del Capitulo Ill de la Ley Aduanera relativa a la valoracion, 

esta en los mismos términos. 

5 CONTRIBUCIONES AL COMERCIO EXTERIOR Y CUOTAS COMPENSATORIAS. 

La contribucién es “un ingreso fiscal ordinario del Estado que tiene por 

objeto cubrir sus gastos publicos’’ se encuentra prevista en el articulo 2° 

del Codigo Fiscal de la Federacién, clasificandose en impuestos, derechos, 

aportaciones de seguridad social y contribuciones de mejoras, asimismo se 

sefiala que los accesorios de las contribuciones - recargos, sanciones, 

gastos de ejecucién indemnizaciones -, participan de ja naturaleza de 

éstas. 

El Cédigo Fiscal diferencia a los aprovechamientos y productos como 

ingresos que percibe el Estado por funciones de derecho publico distintos 

de las contribuciones, de los ingresos derivados de financiamientos y de 

los que obtengan los organismos descentralizados y las empresas de 

participacién estatal. Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecucién 

aplicados en relacién con los aprovechamientos son accesorios de éstos y 

participan de su naturaleza. 

La Ley de Ingresos de la Federacién anual, sefala dentro del rubro de los 

aprovechamientos a las cuotas compensatorias. 

Es por esto importante establecer que no solo son las contribuciones, los 

Unicos ingresos que percibe el Fisco Federal, sino que existen otras, que al 

no estar fundamentados en el articulo 31 fraccion IV de la Constitucién no 

estan supeditados a la aprobacién del Congreso de la Unién, ni a que sean 

proporcionales, ni equitativos, ni se destinen al gasto publico, por lo que en 

consecuencia, los aprovechamientos, al no ser una contribucién y si un 

ingreso la tasa respectiva no puede ser impugnada en via de amparo por 

no ser proporcional o equitativo. 

Articulo 31. 

eed 
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“Son obligaciones de los mexicanos: 

!V. Contribuir para los gastos publicos, asi de la federacion como del 

estado, municipios y Distrito Federal en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes.” 

A los conceptos de proporcionalidad y equidad se le suma el legalidad, es 

decir que toda contribucién debe estar contenida en las ieyes, con 2 

excepciones, la primera fundamentada en el articulo 29 constitucional, que 

prevé ta suspension temporal de garantias, y la otra prevista en el segundo 

parrafo del articulo 131 constitucional, en el que e! Congreso de la Unién 

facuita al Ejecutivo para aumentar, disminuir o suprimir Jas cuotas de las 

tarifas de exportacién e importacién, expedidas por el propio Congreso y 

para crear otras. 

De ésta forma, me parece importante mencionar la clasificacion propuesta 

por Emilio Margain Manatou, respecto a las contribuciones:** 

lL CONTRIBUCIONES: 
  

CONTRIBUCIONES: 

a)impuestos. Impuestos, derechos 0 tasas y contribuciones especiales causados 

en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidacién o de pago. 

b)Derechos o tasas y.- Multas por violaciones a ordenamientos tributarios. 

c)Contribuciones especiales.- Recargos, punitivos o moratorios, por la falta de 

pago oportuno de los tributos."** 

OTROS INGRESOS: 

a) Productos: 

1... Derivados de la explotacion de bienes del dominio publico. 

2. Derivados de la explotacién de bienes del dominio privado. 
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3.-_Utilidades de organismos descentralizados y empresas en las que el Estado directa 0 

indirectamente es accionista, mayoritario o minoritario. 

4.-_ Ingresos derivados de ventas de bienes y valores. 

5.- Recuperaciones de Capital y 

6.- Otros ingresos. 

b) Aprovechamientos: 

1.- Multas no impositivas; 

2. Recargos no tributarios; 

3.- Indemnizaciones 

4~  Regalias; y 

5.- Otros Ingresos."® 

c) Ingresos derivados de financiamientos crediticios. 

1. Emisidn de bonos. 

2.- Emisién de papel moneda. 

3.-  Descuento de documentos. 

4. Empréstitos. 

§.- Otros financiamientos. 

Las contribuciones son los primeros ingresos fiscales que aparecen en el 

Cédigo Fiscal de la Federacién, definiéndose como los “ingresos fiscales 

ordinarios de! Estado que tienen por objeto cubrir sus gastos publicos"””, 

estableciéndose una relacion fiscal entre un sujeto pasivo o contribuyente y 

el Fisco Federal. 

El sujeto pasivo se define conforme al numeral 1° del Codigo Fiscal de la 

Federacién como la persona fisica o moral, que de acuerdo con las feyes 

fiscales respectivas esta obligada a contribuir para los gastos publicos. o 

que no estén obligadas a pagar contribuciones, tendran las obligaciones 

que establezcan en forma expresa las otras feyes. 

Asi, el Impuesto es la contribucién mas importante que establece el Cédigo 

Fiscal en cuanto a recaudacion fiscal, al sefialarlo como la contribucién 

establecida en Ley que deben pagar las personas fisicas y morales que se 

encuentran en {a situacién juridica o de hecho previstas en Ley, distintas a 
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las Aportaciones de seguridad social, contripuciones de mejoras y 

derechos. 

Los recargos, sanciones y gastos de ejecucién, son accesorios de {as 

contribuciones y participan de ésta naturaleza. 

La clasificacién de los ingresos que prevé e! Cédigo Fiscal de la 

Federacion en los articulos 2° y 3° es Ia siguiente: 

|. CONTRIBUCIONES. 

A.- — Impuestos. 

B.-  Aportaciones de Seguridad Social. 

C.-  Contribuciones de Mejoras. 

D.- Derechos. 

E.- Accesorios: 

F.- Recargos. 

G-  Sanciones. 

H.- Gastos de Ejecucion. 

lL» Indemnizacién por cheque recibido por la autoridad fiscal y no pagado. 

I, APROVECHAMIENTOS. 

A.-  Recargos. 

B.-  Sanciones. 

C.- Gastos de Ejecucion. 

D.-  Indemnizacién por cheque recibido por la autoridad fiscal y no pagado. 

Il. PRODUCTOS 

Una vez expuesto brevemente la clasificacién de los ingresos en general y 

de las contribuciones conforme al Cédigo Fiscal de la Federacién, 

delimitaremos tos que expresamente son aplicables al comercio exterior, es 

decir cuando se realiza el supuesto juridico de la importacién o exportacion 

de mercancias. 

Las contribuciones al comercio exterior son un instrumento de la politica 

comercial de un pais, entendiéndose por ésta ultima, los obstaculos
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impuestos al libre flujo del comercio y se manifiestan mediante leyes, 

restricciones, prohibiciones, aumento, disminucién o supresién de cuotas 

arancelarias, entre otras manifestaciones. Esta modalidad de las 

contribuciones al comercio exterior da lugar a que sean consideradas como 

ingresos extrafiscales , desde el punto de vista en que son un instrumento 

de la politica comercial mas que una medida de control! fiscal o 

recaudatoria. 

Se consideran sujetos pasivos u obligados al pago de los mismos, las 

personas fisicas y morales que introduzcan mercancias al territorio 

nacional! o las extraigan del mismo, conforme a los articulos 1° y 52 de la 

Ley Aduanera, presumiéndose que quienes introducen o extraen 

mercancias del pais son los siguientes sujetos de comercio exterior: 

a) El propietario o tenedor de la mercancia. 

b) El remitente en exportacion o destinatario en importacion. 

c) El apoderado o agente aduanal. 

d) Cualquier persona que tenga intervencion en fa introduccion, 

extraccion, custodia, almacenaje, manejo y tenencia de las 

mercancias 0 en los hechos 0 actos mencionados. 

Estos supuestos, pueden ser desvirtuados mediante las pruebas 

respectivas, ya que en la introduccion y extraccion de mercancias tambien 

intervienen los transportistas, depositarios, mandatarios, encargados de 

maniobras de carga y descarga, apareciendo otra figura como sujeto 

responsable solidario del pago de los impuestos. 

E] Cédigo Fiscal de 1981 en el numeral 14 definia la figura del sujeto 

pasivo de un crédito fiscal, como la persona fisica y moral mexicana 0 

extranjera que de acuerdo con las leyes esta obligada al pago de una 

prestacién determinada al Fisco Federal. 

Emilio Margain Manatou*® expone algunas clasificaciones de! sujeto 

pasivo, elaboradas por la doctrina fiscal, en la que la de Dino Jarach , El 

Hecho Imponible, se adecia a la responsabilidad establecida en Ley 

aduanera : 

4. Responsables contribuyentes.- es la persona que dio origen al 

nacimiento del crédito fiscal. 

2. Responsables por sustitucion.- es aquel que, en virtud de una 

disposicién de ley, es responsable de! pago det crédito fiscal, no 

por la intervencién personal y directa que tuvo en su creacion, 

sino porque la conocid o pasdé ante él, sin haber exigido al 

responsable  contribuyente el pago  respectivo. Quedan 

comprendidos dentro de esta categoria, fos funcionarios pubiicos, 

magistrados, notarios, retenedores, recaudadores, etc. 

3. Responsables por garantia.- Son aquellos que se encuentran 

en posesion de un bien afecto a un gravamen asi como los que 
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responden al pago de un crédito tributario, por el responsable 

contribuyente .vgr. las compaiiias afianzadoras. 

4. Responsables solidarios.- Lo son por sucesion o por 

representacion. 

Este Ultimo tipo de Responsabilidad, tiene gran importancia en el derecho 

aduanero en cuanto a los actos de los apoderados o agentes aduanales 

los cuales tienen una gran responsabilidad en el despacho aduanero y una 

omision de su parte puede causar graves problemas al importador, por lo 

que debe también compartir la responsabilidad que le corresponde. 

El Agente aduana! sera responsable de la veracidad y exactitud de los 

datos de informacién suministrados de {a determinacién del régimen 

aduanero de las mercancias y de su correcta clasificacién arancelaria, asi 

como del cumplimiento de demas obligaciones que en materia de 

regulaciones y restricciones no arancelarias rijas para dichas mercancias, 

conforme a lo previsto en el articulo 54 de la Ley Aduanera. 

Aunque ésto se encuentra limitado por los datos veraces y exactos 

proporcionados por los importadores o exportadores, porque en caso de 

ser @stos los que proporcionaron los datos incorrectos, se exceptia af 

Agente Aduanal de su responsabilidad. 

La responsabilidad solidaria comprendera ios accesorios excepto las 

multas. 

Es también conveniente agregar dentro de los sujetos pasivos de los 

impuestos al comercio exterior, los establecidos por sustitucién o 

subrogacion, es decir que la Ley Aduanera prevé los casos de subrogacién 

cuando el adquirente de las mercancias asume las obligaciones derivadas 

de la importacién o exportacién establecidas en las leyes, teniendo el 

enajenante el cardcter de solidario responsable, éstas situaciones estan 

previstas en los articulos 63, 122, 138 y 139 de la Ley Aduanera. 

El numeral 63 establece que las mercancias importadas al amparo de 

alguna franquicia, exencién o estimulo fiscal no podran ser enajenadas ni 

destinadas a propésitos distintos de los que motivaron el beneficio y que 

cuando proceda, para no desvirtuar dichos propositos, el adquirente 

quedara subrogado en las obligaciones del importador. 

E! 122 prevé que las mercancias destinadas al régimen de depésito fiscal 

que se encuentren en almacenes generales de depdsitos autorizados, 

podran ser adquiridas por terceros y residentes en el extranjero siempre 

que el almacén manifieste su conformidad. El adquirente quedara 

subrogado en los derechos y obligaciones correspondientes. 

El articulo 138 se refiere a la reexpedicién de mercancias, definiéndose 

ésta como la internacién al resto del pais de mercancias de procedencia 

extranjera importadas a la franja o region fronteriza.
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El 439 ordena que para efectuar la reexpedicién de mercancias, los 

contribuyentes deberan cumplir con los requisitos consistentes en cubrir las 

diferencias que correspondan al impuesto general que se causen de 

conformidad con los ordenamientos respectivos. 

La subrogacién implica que los derechos y obligaciones de un sujeto se 

transmiten a otro por adquirir é! la mercancia que generé los citados 

derechos y obligaciones. Por lo que si se adquiere mercancia extranjera 

ilegal en el pais, el tenedor de la misma adquiere la obligacién que de 

dicha infraccién se deriva. 

El numeral 51 de la Ley Aduanera prevé que, cuando los impuestos 

establecidos son causados por la importacién o exportacién de mercancias 

especificamente, se denominan impuestos aduaneros, los cuales se 

encuentran previstos en las Leyes Generales de Importacién y Exportacion 

respectivamente, estipulados en forma de arancel para cada fraccion 

arancelaria, 

Art. 51. Se causarn fos siguientes impuestos al comercio exterior: 

(a) General de importacién. 

(b) General de exportacion. 

Estos impuestos, estan establecidos en las Leyes de los Impuestos 

General de Importacién y de Exportacion respectivamente, en las cuales se 

determinan los mismos en base a un arancel, el cual, conforme al articulo 

4° de la Ley de Comercio Exterior -que ya mencionamos anteriormente en 

el capitulo Primero- el Ejecutivo Federal tiene fa facultad de crear, 

aumentar, disminuir o suprimir aranceles, mediante Decretos publicados en 

el Diario Oficial de la Federacién. Esta situacion se justifica por los cambios 

tan agiles de la economia internacional, que requiere de la pronta atencion 

para que {a politica comercial del pais no se vea afectada, por lo que si se 

sigue el procedimiento de Ley, seria tal vez demasiado tarde para tomar 

las medidas que permitan corregir los desequilibrios en dicha politica 

comercial. 
EJ concepto de arancel empleado constantemente en materia aduanera, 

debe entenderse como !a tasa establecida en la Tarifa de la Ley del 

Impuesto General de Importacién (LIGI), dei impuesto General de 

Exportacién (LIGE), o en los apéndices de la tarifa correspondiente al 

Tratado de Libre Comercio de América del Norte o demas Tratados de 

Libre comercio celebrados por México pudiendo ser Arancel ad-valorem, 0, 

el arancel-especifico, expresado en ddlares de los E.U.A. 

Arancel proviene del! término alanzel, de origen arabe, y se traduce como 

lista de cantidades recaudadas; otra acepcion es la que se compone por a 

y rancel o decreto.'® “El arancel es un instrumento legal de caracter 

econdémico, considerado como una harrera impuesta al comercio 

internacional, a fin de regular la entrada y salida de mercancias por 
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territorio nacional, mediante la fijacién de los impuestos al comercio 

exterior." 
Ya desde el Derecho romano Alejandro Magno establecié en Grecia una 

cuota de! 2% sobre el valor de las mercancias a cubrir por la importacion 

de mercancias. Con Anco Marcio, y, con posterioridad a la conquista del 

Puerto de Ostia en Italia, establecid el impuesto al comercio exterior 

denominado de portorium (portum-puerta). Este impuesto, tenia “tenia un 

triple aspecto: “de impuesto aduanal”, porque se exigia a la entrada o 

salida del imperio o de las provincias que lo componian; “de peaje” o tasa 

establecida por el paso de ciertos caminos 0 puentes; y de “alcabala” o 

derecho exigido por una ciudad sobre las mercancias que se introducian a 

ella”."*" 
En México, el primer arancel de la época independiente fué el Arancel 

General interino para el Gobierno de las Aduanas Maritimas en el 

Comercio Libre del Imperio en 1821. En ésta acepcién se entiende al 

Decreto en que se determinaban los impuestos a pagar por la importacién 

0 exportacién de mercancias. 

Al entrar en vigor la Tarifa del Impuesto General de importacion de 2 de 

diciembre de 1929, se separan las normas arancelarias, llamando la 

atencion la regia XIV, en la que los impuestos eran especificos. 

A partir del 20 de enero de 1956 se incorpora a la nueva Tarifa de la LIGI, 

el sistema basado en la Clasificacién Uniforme de Comercio Internacional, 

misma que sufrid reformas coyunturales al adherirnos al sistema de 

Nomenclatura Arancelaria de Bruselas, estableciendo cuotas especificas y 

ad-valorem, con una base minima gravable o precio oficial. 

El 23 de diciembre de 1974 se publica en el organo de difusién oficial antes 

mencionado la LIGI y la Tarifa del Impuesto General de Exportacién, 

gravandose las mercancias por medio de cuotas ad-valorem con los 

precios oficiales, es decir, lo que constituya el valor mas alto entre el oficial 

y el de factura. 

A partir del 1° de julio de 1988, se adopté el Sistema Armonizado de 

Designacién y Codificacisn de Mercancias, por medio de un convenio 

internacional el 14 de julio de 1983, ante el Consejo de Cooperaci6n 

Aduanera. La tarifa de importacién y exportacién estan compuestas por 

reglas generales y complementarias, -que establecen los principios en los 

que se basa el Sistema Armonizado de Designacién y Codificacién de 

Mercancias-, secciones, capitulos, subcapitulos, partidas, subpartidas y 

fracciones arancelarias, mismas que contienen el arancel aplicable de 

importacién o exportacién y fa unidad de medida. 

La Tarifa de la Ley del Impuesto General de Importacién fué publicada 

nuevamente en el Diario Oficial de la Federacién el 27 de diciembre de 

4995, siendo el Ultimo decreto el de fecha 28 de diciembre de 1996, por el 

  

129 Inatiuto de Invesigaciones Juridicas de la UNAM- Dicnonerio Juriciog Mexigano-Op Ci. p 197. 

121 LOMELL C. Margatia “8 poder sangonador de fa Administraciin Pabica en Malena Fiscal” Compara 
Exitorial, SA México, 1961. P. 13.



63 

cual se crean y modifican diversos aranceles de {a tarifa de la Ley del 

Impuesto General de importaciin. 

Asi, fa clasificacisn arancelaria de una mercancia cobra fundamental 

importancia, toda vez que al definir la mercancia, dentro de una fraccion 

arancelaria se establecen las obligaciones del cumplimiento de 

restricciones y regulaciones no arancelarias, y el impuesto que debera 

determinarse a dicha mercaderia. 
En Mexico, el arancel puede ser ad valorem o especifico. 

El término ad valorem es de origen latino y significa “al valor o “sobre el 

valor’2, definiéndose al arancel ad valorem como el impuesto aplicable a 

las mercancias de comercio exterior en base a un porcentaje fijo del valor 

de las mismas. 

El arancel especifico es cuando el impuesto se establece en base a una 

cantidad monetaria fija que se aplica sobre la mercancia seguin el numero 

de unidades, el peso o volumen. 

La Ley de Comercio Exterior define a los aranceles en el articulo 12 , como 

las cuotas de las tarifas de los impuestos generales de exportacién e 

importacién, clasificandose en: 

A.- Ad Valorem, cuando se expresen en términos porcentuales del valor en aduana 

de la mercancia. 

B.- Especfficos, cuando se expresen en términos monetarios por unidad de 

medida, y 

C.-  Mixtos, cuando se trate de fa combinacion de los dos anteriores. 

Los aranceles antes mencionados, de conformidad con el numeral 13 de la 

Ley de Comercio Exterior establece que éstos podran adoptar las 

siguientes modalidades: 
(a) Arancel cupo, cuando se establece un nivel arancelario 

para cierta cantidad o valor de mercancias exportadas 0 

importadas, y una tasa diferente a las exporiaciones 0 

importaciones de esas mercancias que excedan dicho 

monto. 

(b) Arancel estacional, cuando se establezcan niveles 

arancelarios distintos para diferentes periodos del afio, ¥ 

(c) Las demas que sehale el Ejecutvo Federal. 

Hay un caso para el cual, se prevé el establecimiento de aranceles 

diferentes a los antes sefialados, y es cuando asi lo establecen los 

Tratados o convenios comerciales internacionales de los que Mexico sea 

parte, conforme a lo ordenado en el articulo 14 de la citada Ley de 

Comercio Exterior. 

Constitucionaimente se cité con anterioridad el articulo 131 en el que se 

facutta a la Federacién, gravar las mercancias de importacion y 

exportacion, asi como la facultad otorgada al Ejecutivo por el Congreso de 
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la Union para aumentar, disminuir, crear o suprimir las cuotas de las Tarifas 

de importaci6n y exportacion. 

De igual forma, el numeral 34 de la Ley Organica de Ja Administracién 

Publica Federal establece la competencia de fa Secretaria de Comercio, 

para determinar los aranceles previa opinion de la Secretaria de Hacienda 

y Crédito Publico, asi como la imposicién de restricciones y regulaciones 

no arancelarias. 

La Ley de Comercio Exterior faculta al Ejecutivo en el numeral 4°, para 

crear, aumentar, disminuir o suprimir aranceles, en términos del 131 

constitucional. 

Otros impuestos aplicables al Comercio Exterior son los contenidos en las 

Leyes del Impuesto al Valor Agregado, Impuesto Especial de Produccion y 

Servicios y del Impuesto Sobre Automoviles Nuevos. 

La Ley del IVA, establece en el numeral 1° la obligacién del pago de dicho 

impuesto a las personas fisicas 0 morales que, en territorio nacional 

realicen la importacién de bienes o servicios. 

—El momento de causacién de dicho impuesto es el la importacion, 

entendiéndose efectuada ésta cuando se presenta el pedimento para su 

tramite respectivo, debiéndose pagar junto con el impuesto ad-valorem, sin 

que puedan retirarse las mercancias de Ja aduana o recintos fiscalizados, 

sin el pago de dicho impuesto, o en caso de que la importacién temporal se 

convierta en definitiva. 

Se considera importacién de bienes o servicios , conforme al numeral 24 

de la Ley del IVA: 

« La introduccién al pais de bienes. 

« La adquisicién por personas residentes en el pais de bienes intangibles 

enajenados por personas no residentes en él. 

« El uso 0 goce temporal, en territorio nacional, de bienes intangibles 

proporcionados por personas no residentes en el pais. 

e El aprovechamiento en territorio nacional de los servicios independientes 

tales como comisiones, corretaje, y demas sefialados en el articulo 14 

de la citada Ley. 

e Cuando un bien exportado temporalmente retorne al pais con valor 

agregado en el extranjero por teparacion, aditamentos o cualquier otro 

concepto que implique un valor adicional, 

Se exenta del pago del IVA a las importaciones que 

No Ileguen a consumarse. 

E] retorno de mercancias exportadas temporalmente. 

Las mercancias en transito o transbordo. 

Los equipajes y menajes de casa. 

Los bienes 0 servicios que en el pais no causen IVA.
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* Los bienes donados por residentes en el extranjero a la Federacion, 

Estados, Municipios o persona autorizada por la Secretaria de Hacienda 

e Las obras de arte de reconocida calidad y valor cultural que se destinen 

a la exhibicién publica permanente asi como las que importe su mismo 

autor. 

e Eloro, con un contenido minimo de dicho material del 80%. 

No se pagara el IVA por la importacién de articulos de primera 

necesidad quienes residan dentro de las franjas fronterizas de 20 Km 

paralelas a las lineas divisorias internacionales del pais. 

Con respecto a la exportacién, jas empresas residentes en el pais, 

calcularan el impuesto aplicando la tasa de! 0% al valor de la enajenacion 

de bienes 0 prestacién de servicios cuando se exporten. 

Se entendera por exportacién de bienes o servicios para dicha Ley del IVA; 

« Las que tengan el caracter de definitivas. 

e La enajenacién de bienes intangibles realizada por persona residente en 

el pais a quien resida en el extranjero. 

e El uso 0 goce temporal, en el extranjero, de bienes intangibles 

proporcionados por personas residentes en el pais- 

e El aprovechamiento en el extranjero de servicios prestados por 

residentes en el pais, por concepto de asistencia técnica, servicios 

técnicos, operaciones de maquila para exportacion, publicidad, 

comisiones, mediaciones, seguros, reaseguros, operaciones de 

financiamiento, 

e La transportaci6n internacional de bienes prestada por residentes en el 

. pais y los servicios portuarios de carga, descarga, alijo, almacenaje, 

custodia, estiba y acarreo, siempre que se presten en maniobras para la 

exportacién de mercancias. 

La transportacién aérea de personas, prestada por residentes en el pais. 

La enajenacién de bienes importados temporalmente por maquiladoras 

de exportacién a otras también catalogadas como maquiladoras de 

exportacién, siempre que dichos bienes no cambien de régimen 

aduanero. 

Dentro de los derechos, es e! Derecho de tramite Aduanero, previsto en la 

Ley Federal de Derechos, articulo 49, aplicable a la importacion y 

exportacién, con la excepcién prevista para el retorno al extranjero de 

mercancias por empresas maquiladoras 0 con programas de exportacio6n 

autorizados por la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial, asi como 

otros sefialados en dicha Ley, tales como por concepto de almacenaje en 

recintos fiscales de mercancias en depdsito por el tréfico vehicular que 

requiera pedimento en vehiculos que le corresponda a cada agente o 

apoderado aduanal, para el examen para aspirante a agente aduanal. 

Con respecto a otros impuestos al comercio exterior, la Ley del impuesto 

Especial sobre Produccion y Servicios, establece dicha obligacién a las 

personas fisicas y morales que importen : 

e Alcohol.
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* Alcohol desnaturalizado que se enajene en ventas al menudeo con el 

publico en general °%. 

* Cervezas y bebidas refrescantes con una graduacién alcohdlica de 

hasta 6° G.L. 
Bebidas alcohdlicas de diversas graduaciones. 

e Aguardiente y bebidas alcohdélicos con una graduacién de mas de 20° 

G.L. y hasta 55 G.L., asi como sus concentrados. 

e Tabacos labrados. 

4. Cigarros. 

2. Cigarros populares sin filtro elaborados con tabacos obscuros. 

3. Puros y otros tabacos labrados. 

Gasolinas. 
Diesel. 
Gas natural para combustion automotriz. 

Comision, mediacién, agencia, representacién, corretaje, consignacion y 

distribucién con motivo de la enajenacién de los bienes antes 

mencionados, excepto las gasolinas, diesel y gas natural. 

e En la exportacién definitiva de los bienes antes mencionados, siempre 

que no se efectUe a jurisdicciones que sean consideradas por la Ley del 

Impuesto sobre la Renta como de baja imposicién fiscal, asi como en la 

enajenacién de bienes que la legislacién aduanera establece como 

importacién temporal realizada por personas residenies en el pais a 

empresas de comercio exterior. 

El Impuesto sobre automdviles nuevos es exigible a las personas fisicas 0 

morales que importen en definitiva al pais automoviles del afio modelo de 

la importacién o de 10 afios modelos anteriores; dichos vehiculos seran de 

hasta 10 pasajeros y camiones con capacidad de carga de hasta 3100 

kilogramos. 

Los automéviles nuevos que se exportan definitivamente al extranjero no 

pagan dicho impuesto, asi como fos que se importen a la region fronteriza, 

siempre que sea un residente fronterizo y que en dos afios no cambie su 

residencia. 

Los otros ingresos aduaneros son las cuotas compensatorias, las cuales, 

son Clasificadas actualmente en los numerales 3° de! Cédigo Fiscal y 63 de 

la Ley de Comercio Exterior como aprovechamientos. Antes la Ley 

Aduanera vigente hasta el 22 de julio de 1993 clasificaba a las cuotas 

compensatorias como impuestos a la importacion de mercancias en 

condiciones de practicas desleales del comercio internacional, acorde a lo 

establecido en la Ley Reglamentaria del articulo 131 Constitucional. 

Esta situacién, obligaba a que dichas cuotas, eran contribuciones, 

supeditadas a que el Congreso de la Unién decidiera imponerlas, !o que 

implicaba, la actuacién lenta y burocratica del Estado, ante el dafo 

inminente a la produccién nacional, cuidando siempre !a equidad y 

proporcionalidad a que obliga e] numeral 31 fraccién !V de la Constituci6n 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos. Por lo que al clasificarse dentro 

de los aprovechamientos, no existe obligacién por parte de la autoridad de 

cuidar que éstos sean proporcionales y equitativos.
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Las cuotas compensatorias son los aprovechamientos percibidos por el 

Estado, como proteccién oportuna a la produccién nacional para combatir 
practicas desleales de comercio internacional (dumping y subvenciones) 
previniendo y, en su caso, remediando el dafio que pueda causarse, a los 

productores nacionales, permitiéndoles un ajuste a su produccién. 

EI monto de la misma puede ser menor 0 igual al margen de discriminacion 
de precios para el dumping o al monto del beneficio otorgado, para las 

subvenciones. 

Asi, ef margen de discriminacién de precios es la diferencia entre el valor 

normal y el precio de exportaci6n. 

RESTRICCIONES Y REGULACIONES NO ARANCELARIAS. 

No se puede tratar el tema de restricciones y regulaciones no arancelarias 
al comercio exterior, sin mencionar uno de los principios establecido en la 
Declaracién de los Derechos del Hombre de 179%, articulo 17: el principio 

de la libertad de comercio. 

Antes de la revolucién francesa, existia en la Europa Occidental gran 
cantidad de reglamentaciones administrativas que contribuyeron a! poco 

desarrollo de la industria y del comercio, de tal forma que se impedia casi 

totalmente la concurrencia entre particulares y comerciantes. 
Con el capitalismo y el liberalismo econdmico que provocé un auge en las 

actividades econémicas y mercantiles. Los principios de libertad de 
comercio e industria alentaban ja produccién en masa de productos que no 
solo era para mercados internos, sino también para los externos, 
provocando el desarrollo de grandes corporaciones, hasta llegar 

actualmente a las empresa multinacionales o transnacionales, definidas 
por la Organizacion de las Naciones Unidas como “sociedades que poseen 

© controlan medios de produccién o servicios fuera del pais donde estan 

establecidas”’ 

Una vez que se percibid el poderio de las grandes corporaciones 

nacientes, los cuales causaban dafio a los empresarios pequefios, 

interviniendo en los mercados mediante monopolios y directrices 

econémicas, planted la necesidad de regular la /ibertad de comercio, de tal 

forma que en 1890, Estados Unidos emitié la primera ley contra los 

monopolios y reguladora de la concurrencia, la Sherman Act, en 1914 se 

adicioné a la legislacién anti trust la Clayton Act, contra la discriminacion de 

precios.“ Ya en la Convencién de Paris para la proteccién de la 

propiedad industrial efectuada en 1883, “adiciond un articulo 10 bis, el cual 

  

123 MAGDOFF, Harry. “La empresa multinacional en una perspectiva histérica’.- Revista 

Mensual. Barcelona, 1980. Enero,p.12. 

124 \ngtituto de Investigaciones Juridicas “Diccionario Juridico Mexicano”. Op. Cit. p. 1999.
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proscribe las practicas desleales de competencia...” , ratificando México 

la Convencién en 1903. 
La libertad de Comercio se reconocid en México en el Plan de Ayutla a, 7°, 

antecedente del articulo 5° Constitucional actual. 

Articulo 5. A ninguna persona podra impedirse que se dedique a la 

profesion, industria, comercio o trabajo que le acomode, siendo licitos. El 

ejercicio de esta libertad solo podré vedarse por determinacion judicial, 

cuando se ataquen derechos de terceo, o por resolucién gubernativa, 

dictada en los términos que marque la ley, cuando se ofendan los derechos 

de fa sociedad. ...” 

Esta libertad de comercio, “no es irrestricta; si lo fuera, caeria por su base: 

no se trataria de una libertad normativa o juridica, cuyo ejercicio debe ser 

reglado; y nunca debe afectar el interés publico y los derechos sociales”. '?”. 

Con éste articulo, en concordancia con ef numeral 131 constitucional que 

cita: 

Art. 131. Es facultad privativa de la Federacién gravar las mercancias que 

se importen o exporten, 0 que pasen de transito por el territorio nacional, 

asi como reglamentar en todo tiempo y aun prohibir, por motives de 

seguridad o de policia, la circulacion en el interior de la Republica de toda 

clase de efectos, cualquiera que sea su procedencia;...El Ejecutivo podra 

ser facultado por el Congreso de la Union par aumentar, disminuir o 

suprimir las cuotas de fas tarifas de exportacién e importacion expedidas 

por ef propio Congreso, y para crear otrar, asi como para restringir y para 

prohibir las importaciones, las exportaciones y el transito de productos, 

articulos y efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio 

exterior, la economia del pais, la estabilidad de la produccién nacional, o 

de enviar af Congreso e/ presupuesto fiscal de cada afio...", ésta 

disposicién se relaciona con el numeral 4° de Ja Ley de Comercio Exterior, 

en la que el Congreso de la Unién otorga al Ejecutivo Federal la facultad de 

crear, aumentar, disminuir o suprimir aranceles, mediante decretos 

publicados en el Diario Oficial de la Federacion, asi como regular, restringir 

0 prohibir la exportacion, importacion, circulacion o transito de mercancias, 

cuando as! lo estime urgente, también, mediante decretos publicados en el 

Diario Oficial. Asimismo, puede establecer medidas para regular o restringir 

“la exportacién o importacién de mercancias a través de acuerdos 

expedidos por la Secretaria del ramo, 0, en Su Caso, conjuntamente con la 

autoridad competente, estableciendo medidas para regular o restringir la 

circulacién 0 transito de mercancias extranjeras por el pais procedentes y 

destinadas al exterior, también a través de acuerdos expedidos por la 

autoridad competente y publicados en el Diario Oficial. 

Asi, el transito de las mercancias entre un territorio aduanero y otro, 

ademas de cubrir tos ingresos respectivos ante el Fisco Federal, en su 

  

125 Instituto de Investigaciones Juridicas. “Diccionario Juridico Mexicano”. Op Cit. p. 1999. 

128 Instituto de Investigaciones Juridicas “Diccionario Juridico Mexicano”. Op. Cit. p. 1999. 

127 Ihidem p. 2000. 
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caso, pueden ser materia de restricciones para su entrada o salida del 

pais. 

El Ejecutivo Federal como se acaba de citar, puede establecer éste tipo de 

medidas a través de acuerdos expedidos por la Secretaria de Comercio y 

Fomento Industrial, junto con la autoridad competente en la materia, 

debigéndose publicar en el! Diario Oficial de la Federacion para su 

obligatoriedad, en términos de lo establecido en el articulo 4° de la Ley de 

Comercio Exterior, fracciones tI y IV y a lo establecido en el articulo 131 

Constitucional. 

Las razones por las cuales se podrian imponer éstas restricciones, que 

aparentemente tienen un espiritu contrario a la dinamica de! comercio 

internacional, estan perfectamente previstas en la citada Ley de Comercio 

Exterior en los articulos 15 y 16. 

Estas medidas son precisamente las denominadas regulaciones y/o 

restricciones no arancelarias, por medio de las cuales se pretende, en el 

caso de la Exportacion de mercancias: 

e Asegurar el abasto de productos destinados al consumo basico de la 

poblacién y al abastecimiento de materias primas a los productores 

nacionales. 

e Regular o controlar los recursos naturales no renovables de! pats, 

conforme a las necesidades del mercado interno y a las condiciones del 

mercado internacional. 

« Cumplir con los tratados o convenios internacionales en los que México 

sea parte. 

¢ Preservar {a flora y la fauna en riesgo o peligro de extincién o asegurar 

la conservacién 0 aprovechamiento de especies. 

Conservar los bienes de valor histérico, artistico o arqueoldégico. 

« Coadyuvar con la seguridad nacional, salud publica, sanidad fitopecuaria 

o ecolégica, no previstas en las Normas Oficiales Mexicanas. 

En el caso de la Importacién, circulacién o transito de mercancias: 

e Cuando se requieran de modo temporal para corregir desequilibrios en 

la balanza de pagos, conforme a los tratados o convenios 

internacionales en los que México sea parte. 

¢ Para regular la entrada de productos usados, de desecho o que 

carezcan de mercado sustancial en su pais de origen o procedencia. 

e Como respuesta a las restricciones a exportaciones mexicanas 

aplicadas unilateralmente por otros paises. 

e Para impedir , cuando sea necesario la concurrencia al mercado interno 

de mercancias en condiciones que impliquen practicas desleales de 

comercio internacional. 

e En lo relacionado a la seguridad nacional, salud publica, sanidad 

fitopecuaria o ecolégica, no previstas en las Normas Oficiales 

Mexicanas, conforme a la legislacién de la materia.
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La autoridad competente para determinar éstas medidas de 

restricciones y/o regulaciones no arancelarias es la COCEX o Comisién 

de Comercio Exterior, organo de consulta obligatoria de las 
dependencias y entidades de la Administraci6n Publica Federal, quien 

emitira opinién de los asuntos de comercio exterior, recomendando jas 

modificaciones necesarias. 

Asi, el establecimiento de las medidas de regulacién y restriccién no 

arancelarias a la exportacién, importacién, circulacién o transito de 
mercancias, deberan someterse previamente a la opinidn de la COCEX 
y publicarse en ef Diario Oficial de la Federacion. 

Las dependencias competentes para expedir o hacer cumplir estas 

medidas deberan publicar en el citado érgano de difusién oficial los 

procedimientos para su expedicién o cumplimiento. 
En cuanto a las medidas de regulacion y restriccién no arancelarias a la 
exportacién e importaci6én de mercancias, a través de acuerdos 

expedidos por la Secretaria de Comercio, 0, en su caso, conjuntamente 

con la autoridad competente, consistiran en permisos previos, cupos 

maximos, matcado de pais de origen, certificaciones, cuotas 

compensatorias y demas instrumentos adecuados para los fines de la 

Ley de Comercio Exterior. 

Dentro de los acuerdos mas sobresalientes emitidos en materia de 

restricciones y regulaciones no arancelarias son los siguientes: 

Con respecto a la Secretaria de Comercio y Fomento Industrial o 

SECOFI, regula las mercancias que requieren de permiso previo para su 

importaci6n o exportacién en el “Acuerdo que sujeta al requisito de 

permiso previo de importacién por parte de la Secretaria de Comercio y 

Fomento Industrial diversas mercancias, cuando se destinen a los 

regimenes aduaneros de importaci6n definitiva, temporal o depdsito 

fiscal’, publicado en e/ Diario Oficial de la Federacion el 29 de agosto de 
1997. 
Conforme al Articulo 1° de dicho Acuerdo, las mercancias sujetas al 
requisito de permiso previo de importacién cuando se destinen a 

importacién definitiva, temporal o depésito fiscal estan previstas en 168 

fracciones arancelarias.' 

Asi también es importante sefiaiar que también se sujetan al requisito de 
permiso previo de importacién por SECOFI las mercancias usadas, que 

se destinen a la importacion o depésito fiscal. 

El articulo 5° del multicitado Acuerdo, sujeta al requisito de permiso 

previo de exportacidn a las mercancias, que se destinen a la 

exportacién, comprendidas en las fracciones arancelarias de la Tarifa 

del Impuesto General de Exportacion sefialadas en la pagina 22 de la 

Primera Seccién del Diario Oficial de ia Federacion del 27 de diciembre 

de 1995 y son 47. 

128 Diario Oficial de la Federacién de fecha 29 de agosto de 1997, paginas 3 a 5.
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El numeral 7° de! Acuerdo, excepttia del requisito de permiso previo de 

importacién, diversas fracciones arancelarias (24), cuando su 

importacién o depésito fiscal sea proveniente de Canada, Estados 

Unidos de América y Chile. 

Con respecto a las regulaciones por parte de la Secretaria de 

Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Rural, el “Acuerdo que establece la 

clasificacion y codificacién de mercancias cuya importacion esta sujeta a 

regulacion por parte de la Secretaria de Agricultura Ganaderia y 

Desarrollo Rural’, que se publicd en el Diario Oficial de la Federacion el 

8 de diciembre de 1997, establece en sus articulos 1° y 2° la 

clasificacién y codificacion de mercancias de origen animal, excepto 

acuatico, y/o para uso veterinario, cuya introduccion a territorio nacional 

esta sujeta al cumplimiento de lo sefalado en la hoja de requisitos 

zoosanitarios emitida por la Direccién General de Salud animal, de la 

Secretaria de Agricultura, Ganaderia y Desarroilo Rural con 95 

fracciones arancelarias, asimismo para 301 fracciones arancelarias se 

requiere ademas del cumplimiento de lo sefialado en la hoja de 

requisitos zoosanitarios su inspeccién en el punto de entrada al pais, ya 

sea para que se realice la inspeccion con el objeto de certificar que los 

productos estan libres de plagas y enfermedades, otorgandose, si asi se 

estima pertinente el certificado fitozoosanitario, mismo que autoriza su 

ingreso y debera presentarse conjuntamente con el pedimento 

correspondiente. Asimismo, conforme al articulo 40° del Acuerdo, las 

envolturas 0 embalajes de madera, costalera de yute, de ixtle, paja de 

gramineas o de otros productos de origen vegetal, que contengan 

mercancias de importacién son sujetos a inspeccién fitosanitaria . 

Anuaimente la SAGADER, conjuntamente con la Comisién de Comercio 

Exterior o COCEX, revisara anualmente las listas de mercancias sujetas 

a regulacién no arancelaria. 

Con relacién a la Secretaria de Salud, ésta regula la entrada y salida del 

pais de mercancias a través del “Acuerdo que establece la Clasificacién 

y Codificacion de mercancias cuya importacion o exportacion esta sujeta 

a regulacién sanitaria por parte de la Secretaria de Salud”, publicado en 

el Diario Oficial de la Federacion el 27 de diciembre de 1995. 

Asi, la Direccién General de Control Sanitario de Bienes y Servicios es 

la autoridad competente, conjuntamente con los servicios Coordinados 

de Salud PUblica en los Estados, para expedir las autorizaciones previas 

de importacién de mercancias comprendidas en Jas fracciones 

arancelarias sefialadas en el Acuerdo. 

La Direccién General de Control de Insumos para ja Salud es la unidad 

administrativa encargada de expedir las autorizaciones sanitarias 

previas de importacién de productos terminados y materias primas para 

medicamentos, agentes de diagnostico, material de curacion, quirurgico, 

odontoldgico, fuentes de radiacién, equipo médicos, en humanos, asi 

como para estupefacientes y substancias psicotropicas.
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El Centro Nacional de Transfusién Sanguinea expedira las 

autorizaciones sanitarias previas de importacién de jas mercancias que 

se sefalan en el inciso d) del articulo 1° del Acuerdo, asi como las 

autorizaciones sanitarias previas de exportacién, sefialadas en el 

articulo 5° inciso b). 

Las mercancias sujetas a regulacién por parte de la Secretaria de Medio 

Ambiente, Recursos Naturales y Pesca se publicaron en el Diario Oficial 

de la Federacién 27 de diciembre de 1995, estableciéndose en el 

Acuerdo respectivo la clasificacion y codificacién de los residuos 

peligrosos y mercancias que causan desequilibrios ecolégicos y al 

ambiente, cuya introduccién al territorio nacional, esta sujeta a 

autorizacion de importacién expedida por el Instituto Nacional de 

Ecologia, a través de la Direccion General de Normatividad Ambiental. 

Asimismo se establece la clasificacion y codificacién de los productos y 

subproductos forestales cuya introduccién al territorio nacional esta 

sujeta a inspeccién ocular establecidas en e! numeral 2° del Acuerdo 

que establece la clasificacion de mercancias cuya importacion y 

exportacién esta sujeta a regulacion por parte de la secretaria de Medio 

Ambiente, Recursos Naturales y Pesca. 

El numeral 3° cita los productos forestales sujetos a inspecci6n ocular y 

autorizacién sanitaria forestal previa de importacion, el 4° prevé |a 

clasificacion y codificacién de las especies de la flora y fauna, silvestres, 

sujetas a la presentacién del certificado de importacién expedido por el 

Instituto Nacional de Ecologia, por medio de la direccién General de 

Aprovechamiento Ecoldgico de los Recursos Naturales, a inspeccién 

ocular. 

En relacién con Ja inspeccién ocular, ésta se efectuara por parte de la 

Procuraduria Federal de Proteccién al Ambiente en la presentacién del 

pedimento aduanal para su despacho. Las autorizaciones o certificados 

previstos en éste Acuerdo deberan presentarse junto con el pedimento 

aduanal correspondiente. 

Existe otra regulacién no arancelaria expedida por la Comisién 

Intersecretarial para e! Control! del Proceso y Uso de Plaguicidas, 

Fertilizantes y Sustancias Toxicas (CICOPLAFEST), regulando la 

entrada de mercancias al pais a través del Acuerdo que establece la 

clasificacion y codificacién de mercancias cuya importacion esta sujeta a 

regulacién por parte de las dependencias que integran a la 

CICOPLAFEST, estableciendo las regulaciones no arancelarias para la 

introduccidn a territorio nacional de Plaguicidas, fertilizantes y sustancias 

Téxicas, identificando la clasificacion arancelaria que les corresponda. 

Esta Comisién expide fas autorizaciones respectivas para los 

plaguicidas asi como para los fertilizantes, éstos ultimos estaran sujetos 

ademas a una guia ecolégica por parte de las dependencias que 

integran la CICOPLAFEST. Estas autorizaciones son expedidas 

especificamente en la Direccién General de Salud Ambiental de ta
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secretaria del ramo y deberaén presentarse conjuntamente con el 

pedimento respectivo. 

La Secretaria de la Defensa Nacional (SEDENA), es !a autoridad 

competente para regular el ingreso y {a salida de armas, explosives y 

material bélico, por lo que la importacién de dichas mercancias 

requieren de autorizacién previa. 

La Secretaria de Educacién Publica regula la entrada y salida de 

publicaciones, asi como la Secretaria de Gobernacién. 

EI Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares regulan la entrada de 

mercancias radioactivas. 

El Instituto Nacional de Bellas Artes regula la exportacion de 

monumentos histdéricos o artisticos propiedad de particulares, de 

conformidad con la Ley Federal sobre Monumentos y Zonas 

Arqueoldgicas, Artisticos e Histéricos. 

Otra de las formas de regular o restringir !a exportacién o importacion de 

mercancias son los cupos y medidas de salvaguarda. 

E! fundamento juridico de los cupos se encuentra en la fraccién Ill del 

articulo 4°, y las medidas de salvaguarda en la fraccion li del citado 

numeral de la Ley de Comercio Exterior. 

El cupo de exportacién o importacién, es el monto de una mercancia 

que podra ser exportada o importada, limitandose la importaci6n o 

exportacion de la misma a una cantidad maxima o que a un monto 

determinado se le aplique un arancel preferencial y con posterioridad a 

ese monto se efectuara el arancel general. 

Su control se lleva a cabo por medio del certificado de cupo, expedido 

por la SECOF! para asignar un cupo maximo o arancel-cupo. 

La SECOFI, especificara y publicara en el Diario Oficial de la Federacion 

mediante resoluciones, el producto sujeto a cupo, cantidad, volumen o 

valor total, periodo de vigencia, el procedimiento de asignacion y 

requisitos que deberan cubrir los interesados, mismos que se asignaran 

a través de licitacién publica o algdin otro procedimiento de asignacion 

que garantice el acceso adecuado a nuevos solicitantes, a fin de 

adjudicarse el certificado correspondiente al beneficiario de un cupo, 

especificandose el régimen, nombre del beneficiario, descripcién del 

cupo, monto y vigencia. Estos certificados seran nominativos y no 

podran transferirse; en caso de que un nuevo interesado desee fa 

titularidad del certificado de cupo, junto con el titular de un certificado 

que desee transferirio, debera informarlo por escrito a la SECOFI, Ja 

cual, expediré uno nuevo, si asi lo estima conveniente. 

Respecto a las medidas de salvaguarda son aquellas gue reguian o 

Testringen temporaimente las importaciones de mercancias idénticas o 

similares 0 directamente competitivas a las de produccién nacional y su 

objetivo es prevenir o remediar el dafio serio causado, facilitando el 

ajuste a los productores nacionales.
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Dichas medidas se impondran cuando se haya constatado que las 

importaciones han aumentado en cantidad y condiciones tales que 

causan 0 amenazan causar un dafio serio a la producci6n nacional. 

Estas medidas consisten en: 

aranceles especificos o ad-valorem, 

permisos previos 

cupos maximos. 

Para la determinacion de éstas medidas, la SECOFI se allegara de toda 

la informacion relevante y valorara los diversos factores que afecten la 

situaci6n de la producci6n nacional. 

Se sigue un procedimiento administrativo de investigacién de medidas 

de salvaguarda, similar al que se sigue en materia de practicas 

desleales , iniciandose !a investigacién mediante solicitud de parte o de 

oficio. 
La vigencia de las medidas de salvaguarda no podra ser mayor de 4 

afios, excepto ciertos casos justificados. 

Otra forma de restringir la importacién, circulacién o transito de 

mercancias, de conformidad con la Ley Federal sobre Metrologia y 

Normalizacién, son imponiendo disposiciones de normalizacion, siendo 
éstas las Normas Oficiales Mexicanas (NOMs), es decir, se exigen 

ciertas especificaciones y caracteristicas que deben reunir los productos 

importados asi como los nacionales para garantizar un nivel de calidad. 

Las mercancias sujetas a normas oficiales mexicanas se identificaran en 

términos de sus fracciones arancelarias y de la nomencliatura que les 
corresponda conforme a la tarifa respectiva, estableciendo la Secretaria 

de Comercio y Fomento Industrial las que deben cumplirse en el punto 
de entrada de la mercancia al pais, previa opinidn de la COCEX, 
debiendo publicarse en el Diario Oficial de la Federacion. 

Asi, antes de su internacion al pais, se debera contar con el certificado 0 

autorizacion de la dependencia competente u érganos reguladores 

extranjeros aprobados, mediante acuerdos publicados en el Diario 

Oficial de ja Federacién o de organismos de certificacion acreditados. 

Cuando una mercancia no esté sujeta a NOM, se debera mencionar 

ostensiblemente, antes y durante su comercializacion, que cumple con 

las especificaciones del pais de origen, fas internacionales o las del 

fabricante. 

Para establecer si una mercancia esta sujeta a una NOM, es necesario 

confrontar en el Diario Oficial de la Federacién de fecha 2 de junio de 1997 

enel “Acuerdo que identifica las fracciones arancelarias de las tarifas de 

la Ley del Impuesto General de Importacién y de la Ley del! Impuesto 

General de Exportacién en las cuales se clasifican las mercancias 

sujetas al cumplimiento de las Normas Oficiales Mexicanas” en el punto 

de entrada de la mercancia al pais. 

La excepcidn al cumplimiento de las NOMs es la que se establece en el 

Articulo 10? del Acuerdo a las siguientes mercancias: 

Las que integran el equipaje de pasajeros en viajes internacionales, 

conforme a la legislacién aduanera.
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Las mercancias que integran los menajes de casa de personas, 

conforme a fa Ley Aduanera. 

Las muestras, muestrarios y demas productos que ni se consideran 

mercancias, en términos de las disposiciones aduaneras aplicable. 

Las que importen ios habitantes de poblaciones fronterizas para su 

consumo, conforme a la Ley Aduanera. 

Las importadas por embajadas y organismo internacionales al amparo 

de una franquicia dipiomatica. 

Las importadas por instituciones cientificas o educativas, por 

asociaciones 0 sociedades civiles u otras autorizadas por Ja Secretaria 

de Hacienda y Crédito Pubiico para recibir donativos deducibles del 

impuesto Sobre la Renta, siempre que no se destinen posteriormente a 

su comercializacién o actividades distintas a la de su objeto social. 

Las que se importen para uso propio de] importador y gue no se 

destinaran a su comercializacién, siempre y que el importador anote en 

el pedimento de importacion, antes de activar el mecanismo de 

seleccion aleatoria, la clave correspondiente para identificar éstas 

mercancias, asi como una declaracién bajo protesta de decir verdad de 

que las mercancias no se destinaran a su comercializacion. 

Las que no se expendan al consumidor tal y como son importadas, 

siempre que sean destinadas a la presentacion de un servicio o proceso 

industrial que tas transforme, presentando también una declaracion bajo 

protesta de decir verdad de que las mercancias estaran destinadas a la 

presentacién de un servicio o proceso industrial que las transforme en 

mercancias distintas. 

Las que se importen, incluso si se transportan por una empresa de 

mensajeria, y no sean objeto de comercializacion directa u objeto de 

venta por catdlogo, cuyo valor no exceda de 1000 délares de los 

Estados Unidos de América, siempre y que el importador no presente 

dos 0 mas pedimentos de importacién que amparen mercancias 

similares en una semana. 

Las mercancias que se destinen a los siguientes regimenes aduaneros: 

importacién temporal. 

Depésito Fiscal para locales destinados a exposiciones internacionales, 

siempre que las mercancias no se comercialicen o se destinen a uso del 

publico. 

Depésito fiscal para las Mercancias importadas mediante las “Tiendas Libres 

de Impuestos” o Duty free. 

Transito internacional. 

Marinas turisticas y campamentos de casas rodantes. 

Elaboracion, transformacién y reparacién en recinto fiscalizado. 

Las mercancias gue se importen en una cantidad no mayor a tres 

muestras, 0, al niimero determinado por la norma oficial mexicana, 

siempre y que no se destinen a su comercializacin o a uso publico, 

debiendo presentar declaracién bajo protesta de decir verdad de que no 

se destinaran posteriormente a su comercializacién o uso del publico y 

que se importan con el objeto de obtener ia certificacién del
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cumplimiento de una norma oficial mexicana, debiendo sefialar e! 

laboratorio acreditado. 

Las mercancias que conforme a las normas oficiales mexicanas sean 

identificadas como Unicas en especie o altamente especializadas y el 

organismo de certificacién emita un dictamen sefalando lo anterior., 

cumpliendo con diversos requisitos, sefialados en el Acuerdo de 

referencia. 

El cumplimiento def Acuerdo no exime del cumplimiento de cualquier 

otro requisito o regulacion a los que esté sujeta la importacion de 

mercancias. 

Todos éstos documentos deberdn anexarse conjuntamente con el 

pedimento aduanal en el despacho aduanero respectivo, a fin de que las 

mercancias puedan proseguir con el procedimiento aduanero. En caso 

de que se introduzcan o se extraigan del pais mercancias que requieran 

permiso de autoridad competente o cualquier otra regulacién o 

restriccién no arancelaria y no se presenten , la Ley Aduanera establece 

una muita del 70% al 100% del valor comercial de las mercancias, 

teniendo la posibilidad el infractor de cumplir con dicha regulacion y/o 

restriccion no arancelaria dentro de los treinta dias siguientes a la 

notificacién del inicio del procedimiento administrative en materia 

aduanera, en caso de no hacerlo las mercancias, ademas, pasaran a 

propiedad del Fisco Federal, lo anterior conforme a los numerales 176 

fraccion If y 178 fraccién IV de la Ley antes citada. 

Para el caso de que dicha documentacion omitan presentarla o lo hagan 

extemporaneamente, habiendo sido éstos obtenidos antes de la 

presentacién del pedimento, (A.184 fraccién IV Ley Aduanera), se 

aplicaraé una multa equivalente de 50% al 65% del valor de fas 

mercancias, o de 100% al 300% del los impuestos al comercio exterior 

causados, cuando resulte mas alto esto ultimo. Esta multa no se 

impondra en caso de que el importador o exportador esté inscrito en el 

Registro Federal de Contribuyentes y los datos declarados sean 

veridicos, conforme al numeral 185 fraccion Ill de la Ley de la materia. 

Como se expone en nuestra Legislacién, las autoridades aduaneras son 

muy estrictas en comprobar e! cumplimiento de las regulaciones o 

restricciones no arancelarias, ya que si éstas fueron impuestas, fue por 

cualquiera de las causas mencionadas anteriormente, ocasionando la 

entrada de las mercancias graves perjuicio y problemas a la salud o 

economia nacional. Pero, a la vez, establece facilidades para los 

importadores o exportadores que pueden cumplir con dicho requisito, 

pero que por alguna razon no han podido presentarla en el momento 

establecido en el despacho aduanero. 

La legislacién aduanera preveia que las mercancias que no cumplieran 

con las restricciones o regulaciones no arancelarias pasaran a
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propiedad del Fisco Federal teniendo 10 dias para retornarlas al 

extranjero, en caso de no hacerlo, éstas pasarian a propiedad del Erario 

y en ningGn caso serian devueltas al interesado. 

Posteriormente y debido al aumento de las relaciones comerciales y los 

compromisos internacionales adquiridos por México, como una 

agilizaci6n dentro del despacho se reformé Ja Ley Aduanera en el 

sentido de que se impusiera una multa al importador de las mercancias 

las cuales pasarian a propiedad del Fisco Federal, consiguiera o no el 

documento que comprobara el cumplimiento de dichas regulaciones o 

restricciones no arancelarias, pero con la facilidad para el infractor de 

poder cumplir con la regulacién y restriccién no arancelaria dentro de los 

30 dias siguientes a la notificacién del inicio del procedimiento 

administrativo en materia aduanera, en caso de no hacerlo las 

mercancias pasarfan a propiedad del Erario, en términos del numeral 

178 fraccién IV de la Ley Aduanera vigente. 

Las mercancias a importar junto con los documentos que comprueben el 

cumplimiento de las regulaciones y restricciones no arancelarias a la 

importacion, expedidas de acuerdo con la Ley de Comercio Exterior y 

siempre que se identifiquen en términos de la fraccién arancelaria y de 

la nomenclatura que les corresponda conforme a la tarifa de la Ley del 

impuesto General de Importacién, se presentaran junto con el 

Pedimento de importacién, previo pago de fas contribuciones y, en su 

caso las cuotas compensatorias respectivas ante la aduana, por 

conducto de agente o apoderado aduanal, a fin de iniciar el despacho 

aduanero, activando el mecanismo de seleccién aleatoria que 

determinara si debe practicarse e| reconocimiento aduanero de las 

mismas, en caso afirmativo se procedera al mismo. 

Independientemente del resultado de fa primera seleccién aleatoria, el 

interesado debera activarlo por segunda ocasién a fin de determinar si 

las mercancias estaran sujetas a reconocimiento aduanero por parte de 

los dictaminadores aduaneros, en caso negativo, se entregaran las 

mercancias de inmediato, lo anterior, conforme a los numerales 36y 43 

de Ja Ley Aduanera. 

En caso de detectarse la falta de alguno de los documentos que 

comprueben {fas regulaciones o restricciones no arancelarias, como ya 

se comenté con antelacién, se procedera al embargo de las mismas y se 

iniciaré el Procedimiento administrativo en Materia Aduanera, teniendo 

el importador 30 dias contados a partir de !a notificacion del citado inicio, 

para que lo presente, en caso de no hacerlo, las mercancias pasaran a 

propiedad del Fisco Federal, independientemente de la multa aplicable, 

en términos de to establecido en los numerales 176 y 178 de la citada 

Ley Aduanera. 

FRANQUICIAS Y EXENCIONES. 

El pago de las contribuciones que se causan al introducir mercancias de un 

territorio aduanero a otro a fin de producir efectos juridicos y proceder a la 

importacién de bienes, puede no ser exigible, al eximirse del pago de los 

mismos, de acuerdo a una politica econémica nacional.
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Es importante e! establecer las mercancias que se consideran exentas del 

pago de los impuestos, asi como de las franquicias respectivas, en virtud 

de que dichos supuestos no pueden ser objeto de un procedimiento 

administrativo en materia aduanera y su introduccién en términos de la 

legislaci6n vigente de ninguna manera ocasionarian infracciones y 

sanciones, considerandose dicha mercaderia como nacionalizada. 

Si fos importadores, ya sea residentes en el extranjero, 0 en México, 

conocieran su derecho a éstos beneficios, se ahorrarian muchos 

contratiempos, dudas y molestias. Desgraciadamente la autoridad 

aduanera no a dado mayor publicidad a dichas exenciones ocasionando 

que se abuse de Ia ignorancia de los contribuyentes que tienen derecho a 

dicho beneficio. 

Para algunos, los conceptos de franquicia y exencién son similares, toda 

vez que su efecto es el mismo: el no pago de los impuestos al comercio 

exterior. 

Pero aunque aparentemente son sinonimos, tienen una diferencia esencial 

el uno del otro. 

La exencién de impuestos en México, tiene sus origenes en la Cédula Real 

de mayo de 1497 o mejor conocida como Carta de Burgos, en la que 

exentaban del pago dei impuesto del almojarifazgo a toda persona que 

poblara la tierra recién descubierta o la Nueva Espafia, de las mercancias 

que trajeran consigo. Esto se hacia, -como ya se comenté en el primer 

capitulo del presente trabajo- como un incentivo a las personas que 

ayudaran a la colonizacién de fas tierras recién conquistadas. Asi, la 

franquicia o la exencién de impuestos, son instrumentos de una politica no 

solo comercial y econdémica sino también social y cultural. 

En cuanto a los antecedentes de las franquicias diplomaticas, las 

encontramos en las reales Ordenes de 30 de enero de 1782, 6 de 

noviembre de 1802, 27 de octubre de 1804 y 9 de octubre de 1817". 

EI 5 de julio de 1916 se publica la Tarifa de aranceles en {a que debido a la 

escasez de alimento, vestido e industria, se declaraban libre de todo 

impuesto a los alimentos, las embarcaciones, carros y coches para vias 

férreas, herramientas de mano y otros articulos para la industria, 

agricultura y educacién, gravandose, a contrario sensu los articulos de lujo. 

En ésta tarifa se estipuld el inicio de la entrada franca de maquinaria a 

nuestro pais (Regla XIV de Ja Tarifa del impuesto General de importacion 

de 1916). 

Sin duda, la existencia de las exenciones y franquicias son una 

consecuencia palpable de la funcién social de nuestro sistema recaudatorio 

aduanero, ya que los intereses econémicos, deben estar al servicio de los 

sociales. 

La Exencién, en forma general, es la figura juridica por medio de la cual, se 

exime del pago de una obligacién tributaria, siendo un privilegio creado por 

razones de equidad, conveniencia o politica econémica™. 

i 

129 SIERRA, Carlos J. Historia y Legisiacién Aduanera de México. Op. Cit. p.14 

139 MARGAIN M, Emilio. Inttoduccién al Estudio del Derecho Tributario Mexicano”. Op. Cit. 

p. 284,



ESTA YESIS. WG DEB 
BAUR DE LA BIBLIOTECg 

El hecho de eximir de) pago, podria interpretarse como una excepcion a la 

regla genera! de la tributacién, criterio sostenido por la Supren. . Corte de 

Justicia de la Nacién, en revision fiscal contra fa sentencia emitida por el 

Tribunal Fiscal de la Federacién en el juicio de nulidad Numero 6582/47, 

citando que: fas exenciones son excepciones a fa regla general de 

causacién del impuesto.”" 

Para Margain Manatou, la exencién no es una excepcion, sino un privilegio 

del que goza su titular, por la que se elimina temporalmente a la regia 

general de la causacién del impuesto. Apoyando su tesis en que “Para que 

la excepcién quede comprendida dentro de fa regla general, se necesita 

modificar a ésta; en cambio, fa situacibn que ampara una exencién esta 

comprendida por la regla general y basta con desaparecer la disposicién o 

el rengién que contiene fa propia exencién, para que su titular sea 

causante del gravamen y no sujeto exento.”” 

Asi, Margaéin Manatou define a la Exencién como la figura juridica 

tributaria, en virtud de la cual se eliminan de la regla general de causaci6n, 

ciertos hechos o situaciones imponibles, por razones de equidad, 

conveniencia o politica econdmica™. 
Para otros autores, la exencién otorga la liberacibn de no pagar el 

impuesto’™ 

Para Giannini, la exencion, es la “no obligacién” del pago de un impuesto a 

determinada persona y se justifica en razon de fa naturaleza politica- 

econémica o social que lo origina, no representando un privilegio como 

opina Margain Manatou, sino un instrumento de dicha politica, ya que al 

considerarse como privilegio, se estaria violando el principio de iguaidad 

tributaria.’** 
Me permito efectuar una pequefia aclaracion con respecto a Ley del 

Impuesto General de Importacién y Exportacion, ya que a! sefialar que una 

mercancia clasificada en una fraccién arancelaria esta exenta, no implica 

que esta gravada y se exima del pago de los impuestos, sino que la 

importacion y exportacién de dicha mercancia es libre o franca y nunca 

genera el impuesto; situacion que es cuestién de semantica, ya que en 

. éste sentido exencién es la no causacién del impuesto, pero precisamente 

aqui va a radicar la diferencia que mas adelante sefialaré respecto a 

Franquicia y Exenci6n. 

Se sefialan como caracteristicas fundamentales de la exencién las 

siguientes: 

* Es un privilegio que se otorga al sujeto del impuesto. 

e Debe estar expresamente sefialada en Ley 

  

131 MARGAIN M,. Emilio. Introduccion al Estudio de! Derecho Tributario Mexicano”. Op. Cit. 

p. 284, 

182 MARGAIN M. Emilio. Introduccion al Estudio del Derecho Tributario Mexicano”, Op.Cit. 

p. 285 

'83 Idem. 
134 BORRAS Armando. Derecho Fiscal 1967. 
25 GARRE, Felipe y otros. Estudios Aduaneros. Instituto de Estudios Fiscales. Ministerio 

de Hacienda. Espafia. P 155. 
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e Personal. 

Respecto al primer punto, es un privilegio en cuanto beneficia y facilita al 
contribuyente el no cumplimiento de una obligacién tributaria. 

Por lo que hace a su sefialamiento expreso en Ley, el articulo 5° del 

Cédigo Fiscal de la Federacién establece que “Las disposiciones fiscales 

que establezcan cargas a los particulares y las que sefialan excepciones a 
las mismas,...son de aplicacién estricta...”°. En éste caso, la exencién es 

una excepcion a la regia, por lo que su normatividad debe estar 

fundamentada en Ley. 
Es temporal porque subsiste hasta en tanto cambien las situaciones que 

previeron su creacién, siendo modificadas nuevamente por ley. 

Es personal, ya que beneficia al sujeto previsto en dichas exenciones, 0 a 
fas mercancias exentas, en cuanto favorezca al sujeto. 

Respecto a éste ultimo punto, podria pensarse que la exencidn es un 

privilegio anticonstitucional, ya que el articulo 28 de la carta Magna 

establece:” En fos Estados Unidos Mexicanos quedan prohibidos los 
monopolios, las practicas monopolicas, fos estancos y las exenciones de 

impuestos en los términos y condiciones que fijan fas leyes...”"” 

Aparentemente nuestra constitucibn se opone a las exenciones de 

impuestos, pero, en el contexto en el que esta prevista dicha norma, es 

decir, dentro del Titulo Primero: De las Garantias Individuales, su violacién 

podria ocasionar el juicio de amparo, por lo que una exencidén ‘sera 

violatoria de las garantias individuales, cuando el Jegislador la establezca 
para favorecer a una o determinadas personas, es decir, cuando carezca 

de los requisitos de ser abstracta, general e impersonal”. 
Esto es, que la exencién se impone con caracter general, sin que pretenda 

favorecer a una determinada persona, sino a todos los sujetos que se 

encuentren dentro del supuesto previsto en ésta. 
En el Cédigo Aduanero se utilizaban los términos exencién y franquicia, 

asi, el articulo 294 establecia que : 

“Los pasajeros, en general, tienen derecho a importar y exportar libres de 

impuestos aduaneros sus equipajes...Por lo que toca a los menajes de 

casa usados, solo tienen derecho a franquicia los repatriados y los 

inmigrantes, a la entrada, y los emigrantes a la salida. A los inmigrantes se 

les otorgard cuando con ese caracter lleguen al pais, y en caso de que 

saigan de é/ temporalmente, a su regreso solo se les concedera exencién 

de impuestos por su equipaje, salvo que su permanencia en el extranjero 

haya sido por mas de un afio y comprueben haber establecido casa- 
habitacién, pues entonces también se les otorgaré franquicia para su 

menaje de casa usado.” 

"88 Codigo Fiscal de la Federacion. Ediciones Fiscales ISEF. Cuarta edician Enero de 

1997. Articulo 5°. 
*87 Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos. Editorial SISTA, S A. de 

C.V. México, D.F. 1996. 

*38 MARGAIN M. Emifo. Inoduocién al Estucto del Derecho Trbutario Mexicano Op.Cit. p. 288
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Y el numeral 297: 

"Ademas de las franquicias a que se refieren fos articulos anteriores, se 

otorgaran las siguientes de caracter especial. 

l- A los turistas, la libre importacion de tiendas y catres de 

campatia...Ademés, la libre exportacién de los articulos de plata labrada y 

objetos tipicos del pais.” 

298.- La franquicia por los equipajes, menajes de casa y demas articulos, 

se otorgaran cuando el pasajero los traiga o lleve consigo o cuando Ileguen 

0 salgan dentro de los tres meses anteriores a la entrada o salida del 

pasajero, 0 un afio después de la fecha en que éste haya arribado o 

salido;...” 

En el numeral 724 se establecia que la exencién de impuestos a la 

importacién y exportacién solo era regulado por el Codigo Aduanero, 

conforme al decreto de 19 de noviembre de 1951, siendo facultad de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico concederla cuando se satisfagan 

las condiciones establecidas. 

De la lectura de los articulos mencionados, los conceptos de franquicia y 

exencién, en el Codigo Aduanero se utilizan indistintamente. 

En la Ley Aduanera vigente a partir del 1° de julio de 1982, establece un 

capitulo especial, -Capitulo Segundo-, sobre las Exenciones, citando el 

Articulo 46: ‘No se pagaran fos impuestos al comercio exterior por fa 

entrada al territorio nacional o fa salida def mismo de las siguientes 

mercancias: 

l- Las exentas conforme a las leyes de los impuestos generales de 
importacion y de exportacién, y a los tratados internacionales; 

I.- Las que requieran los organismos descentralizados de fa administracion 

publica federal... 

Jil- Los vehiculos destinados a servicios internacionales para el transporte 

de personas... 

Vi.- Los equipajes de pasajeros internacionales; 

VIL- Los menajes de casas pertenecientes a inmigrantes y a nacionales 

repatriados 0 deportados...” 

En el articulo 47 de la Ley Aduanera distingue a las mercancias importadas 

al amparo de alguna franquicia o exencién, por lo que es importante 

establecer las diferencias entre éstas figuras. 

Con respecto al Reglamento de la Ley Aduanera del 1° de julio de 1982, 

prevé como mercancias exentas a las que de conformidad con los 

convenios 0 tratados internacionales, importen o exporten las misiones 

diplomaticas, consulares o especiales y las miembros de estas. 

Los miembros del Servicio Exterior Mexicano que cumplieran con alguna 

misién oficial en el extranjero por mas de 6 meses, tendran derecho a 

importar libre de impuestos, los menajes de casa que hayan tenido en uso. 

La misma exencidn se otorgara para sus menajes si desean exportarlos, 

cuando salgan del pais. 

Tanto en la Ley Aduanera y Reglamento de 1° de julio de 1982, utilizan 

unicamente el término exenci6n como una concesién para importar o
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exportar mercancias sin e! pago de los impuestos que éstas causarian, 

pero sujetandose, en su caso al cumplimiento de requisitos o regulaciones 

no arancelarias. Pero aunque mencionan la palabra franquicia, ésta no se 

utiliza en los citados ordenamientos legales, excepto en la Ley dei Registro 

Federal de Vehiculos y su Reglamente asi como en las Regias de Cardcter 

General, especificamente la Novena Ja cual establecio que el menaje de 

casa comprendera a los instrumentos cientificos o herramientas usadas, 

“Esta franquicia solo se autorizara por una sola vez a cada beneficiario."". 

En éste caso, como dichos instrumentos son mercancias sujetas en su 

mayoria a restricciones y/o reguiaciones no arancelarias, se autorizaba una 

franquicia independientemente de la exencion del pago de los impuestos”. 

La Ley del Registro Federal de Vehiculos, utiliza él término franquicia, por 

lo que el ya citado articulo 47 de fa Ley Aduanera, aplicable a las 

importaciones en franquicia, abarcaba también tas previstas en la Ley del 

Registro Federal de Vehiculas, al establecerse que: 

Articulo 47de la Ley Aduanera: ’Las mercancias importadas al amparo de 

alguna franguicia, exencion o estimulo fiscal no podran ser enajenadas ni 

destinadas a propésitos distintos de los que motivaron el beneficio, 

sin autorizacion de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, la cual 

seré concedida tnicamente en los casos en que la enajenacién no 

desvirtue dichos propésitos.”"” 

La Ley del Registro Federal de Vehiculos establecié en el Titulo VI, 

Articulo 37: “Se podré autorizar, en los casos en que exista reciprocidad, la 

importacién en franquicia de vehiculos pertenecientes a: 

L- Gobiernos extranjeros, con fos que e! Gobierno Mexicano tenga 

relaciones diplomaticas. 

Embajadores Extranjeros acreditados en el pais. 

if. Miembros del personal diplomatico y consular extranjero, que no sean 

nacionales. 

También podra autorizarse fa importacién en franquicia a funcionarios y 

empleados de! servicio exterior mexicano que hayan permanecido en el 

extranjero cuando menos 2 afios continuos en el desempefio de comision 

oficial. Quedan comprendidas en lo previsto en este supuesto, los 

funcionarios mexicanos acreditados ante los organismos internacionales en 

los que e! Gobierno Mexicano participe.” 

Articuta 39,- “Se podrdn importar vehiculos en franquicia a las ianjas 

fronterizas y zonas libres del pais, de conformidad con las regias de 

caracter general que expida ia Secretaria de Hacienda y Crédito Publico” 

El Reglamento de la Ley de! Registro Federal de Vehiculos, establecia en 

el articulo 42 la autorizacion para la importacién de vehiculos en franquicia 

a las empresas nacionales de servicio publico de transporte aéreo 

autorizado, indispensables para la prestacién de los servicios de ja 

  

999 | ey Aduanera v Disgosiciones Comolementarias, Dreociin Genera de Aduanas Marzn de 1986, 
México. p. 9. 

149 jhidem. p. 19
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empresa y que no puedan obtenerse de fabricantes nacionales; asimismo 

en el numeral 43, 44 y 45 de dicho Reglamento preveia lo ya mencionado 

en el 47 de la Ley Aduanera: Ja restriccién a las importaciones mediante 

exencion o franquicia de que su enajenacion posterior en territorio nacional 

podria efectuarse previa autorizacién de la autoridad, estableciéndase que 

la enajenacién efectuada dentro de! plazo de 3 afios siguientes a la 

importacién en franquicia, solo podra autorizarse previo pago de los 

impuestos de importacién, pasados los 3 afios podian enajenarse libre de 

impuestos. 

Asimismo, podia autorizarse, previa autorizacién !os automoviles 

importados en franquicia, sin que se causen los impuestos de importacién 

si los vehiculos continuan destinandose al fin conforme al cual se concedié 

la franquicia o si los adquirentes tienen derecho a la misma. 

De lo expuesto en los articulos de la Ley y Reglamento de la Ley 

Aduanera, asi como en fa extinta Ley y Reglamento del Registro Federal 

de Vehiculos, se puede observar dos situaciones: 

e El término exencién, se refiere a la omisién del pago de los impuestos. 

Es decir, existe una situacién juridica o de hecho prevista en las leyes 

fiscales que origina la obligacién del pago de dicha contribucién, pero 

por diversas circunstancias {fa ley exime al importador o exportador de su 

pago. 

¢ Enla franquicia no se genera el impuesto, por lo que no se exime de su 

pago, toda vez que no existe dicha obligacion. 

e Cuando una mercancia unicamente se exime del pago del impuesto, se 

habla de exencién, pero cuando hay otro tipo de restricciones o 

regulaciones no arancelarias, se debe utilizar franquicia. 

El término franquicia se utiliza en el medio aduanero como “el paso franco 

por la aduana’”, o paso libre, que como se observé, no solo no genera 

impuestos sino el no cumplimiento de las restricciones o regulaciones no 

arancelarias. 

El término exencién en el Derecho fiscal, se utiliza Unicamente para 

denotar e] no pago de los impuestos generados, en cambio la franquicia es 

un concepto mas amplio y de origen diferente ya que no solo no nace la 

obligacién tributaria, sino que ademas no esta sujeta al cumplimiento de las 

restricciones o regulaciones no arancelarias. 

Los vehiculos importades en franquicia podran ser enajenados con 

posterioridad, de conformidad con el Acuerdo publicado en el Diario Oficial 

de la Federacién, el 5 de junio de 1992, relativo a la autorizacién en 

franquicia de la importacién libre de impuestos al comercio exterior de 

automodviles, por funcionarios y empleados de! Servicio Exterior Mexicano. 

En dicho Acuerdo se establecen las bases sobre las cuales deberan 

apegarse los miembros de! Servicio Exterior Mexicano, fincandase 

tinicamente la exencién de impuestos al comercio exterior. Hasta hace 

poco, no se cobraba ningtin otro impuesto, pero mediante Oficio 325-A-[X- 

A-2487 de fecha 7 de abril de 1997 de la Administracién General Juridica
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de ingresos dirigido a la Direccién General Adjunta del protocolo de la 

Secretaria de Relaciones Exteriores, se emitid un nuevo criterio en e! que 

debia cobrarse los otros impuestos aplicables, diferentes a los de 

comercio exterior, tales como el IVA o el Impuesto sobre Automdviles 

Nuevos, en base a que: "Unicamente se exime del impuesto general de 

importacién por la introduccién al pais de los mismos, ya que dicho 

ordenamiento sélo es aplicable respecto de los impuestos al comercio 

exterior... se determind que los miembros del Servicio Exterior Mexicano 

no se ubican en el supuesto juridico de la reciprocidad...por lo que no se 

procede conceder exenciones de impuesto al valor agregado y sobre 

automdviles nuevos por la importacion definitiva de vehiculos propiedad de 

miembros del Servicio Exterior Mexicano, por no existir fundamento legal 

alguno para otorgarse.” 

En éste comunicado, se hace referencia a la “reciprocidad”, es decir, a los 

paises en los que por los convenios Internacionales, a México se le otorga 

el mismo trato preferencial. 

Uno de los Convenios mas destacados en ésta materia es la Convencién 

de Viena sobre Relaciones Diplomaticas , en las que se consignan 

diversos beneficios tales como la no apertura de la valja diplomatica, 

permitiéndose la entrada con exencion de toda clase de derechos de 

aduana, impuestos y gravamenes conexos, excepto los gastos de 

almacenaje, acarreo y servicios analogos: de los objetos destinados al uso 

oficial de la misién; de los objetos destinados al uso persona! def agente 

diplomatico o de los miembros de su familia que formen parte de su casa. 

Asimismo se establece que el agente diplomatico estara exento de la 

inspeccién de su equipaje personal, como regia generai. De ésta franquicia 

también gozaran los miembros de Ja familia de un agente diplomatico que 

formen parte de su casa, asi como los miembros del personal 

administrativo y técnico de fa misién, con los miembros de sus familias, 

siempre que no sean nacionales del Estado receptor .4' estableciéndose el 

criterio respectivo. 

Este, no es aplicable af personal de las embajadas y consulados 

extranjeros acreditados en nuestro pais y que procedan a la enajenacion 

libres de impuestos de automdviles importados en franquicia, previa 

autorizacion de fa Administracion General Juridica de Ingresos de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito PUublico, por conducto de la Secretaria de 

Relaciones Exteriores, Direccién General del Protocolo. 

En la Ley Aduanera vigente a partir del 1° de abril de 1996, establece en su 

numeral 64 diversos supuestos por los cuales no se pagaran Jos impuestos 

al comercio exterior por la entrada o salida al territorio nacional de las 

siguientes mercancias: 

ee 

1) Convencion de Viena sobre Relaciones Consulares, Publicada en ef Diario Oficial de 

ta Federacién el 11 de septiembre de 1968.Articulos 52 y 52.p 10. 

Convencidn de Viena sobre Relaciones Diplomaticas. Publicada en el Diario Oficial de 

{a Federacion el 3 de agosto de 1965. Articulos 36 y 37.p. 5.
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Las exentas conforme a las leyes de los impuestos generales de 

importacion y de exportacién y a los tratados internacionales, asi como 

las que se importen con objeto de destinarlas a finalidades de defensa 

nacional o seguridad publica. 

Los metales, aleaciones, monedas y las demas materias primas que se 

requieran para el ejercicio por las autoridades competentes, de las 

facultades constitucionales de emisién de monedas y billetes. 

Los vehiculos destinados a servicios internacionales para el transporte 

de carga o de personas, asi coma sus equipos propios e indispensables, 

conforme a diversos requisitos establecidos en el Reglamento de la Ley 

Aduanera, asf como el periodo y distancia maxima en que podran 

internarse dentro de la franja o regién fronteriza. Se exceptuan a os 

vehiculos que en e! propio territorio nacional sean objeto de explotacién 

comercial, los que se adquieran para usarse 0 consumirse en el pais, ni 

jos que se destinen a consumo o uso en ef extranjero. 

Las nacionales que sean indispensables a juicio de las autoridades 

aduaneras, para el abastecimiento de los medios de transporte que 

efectiien servicios internacionales, asi como fas de rancho para 

tripulantes y pasajeros, excepto los combustibles que tomen las 

embarcaciones de matricula extranjera. 

Las destinadas al mantenimiento de las aeronaves de Jas empresas 

nacionales de aviacién que presten servicios internacionales, asi como 

las de rancho para tripulantes y pasajeros, excepto los combustibles que 

tomen las embarcaciones de matricula extranjera. 

Los equipajes de pasajeros en viajes internacionales, conforme a las 

reglas fiscales publicadas en el Diario Oficial de la Federacién en la 

Miscelanea de Comercio Exterior, misma que prevé las mercancias que 

integran el equipaje de los pasajeros internacionales por fas que no se 

pagan los impuestos al comercio exterior, tratandose de pasajeros 

provenientes del extranjero, residentes en el pais: 

Las de consumo personal del pasajero usados 0 nuevos como ropa, 

calzado, articulos de aseo o tocador, en cantidad razonable y acorde a 

fa duraci6n def viaje. 

Una cémara fotografica, cinematografica 0 de video grabacién y, en su 

caso su fuente de poder, hasta doce rollos de pelicula virgen o video 

cassettes, asi como ef material fotografico impreso o filmado; un eguipo 

de cdémputo portatil nuevo o usado, laptop, notebook, omnibook o 

similares, en este caso no se requerira contar con el permiso previo de 

importacién. 

Libros o revistas que por su cantidad no puedan ser objeto de 

comercializacion. 

Medicamentos de uso personal, debiendo mostrar la receta médica en 

caso de sustancias psicotrépicas. 

Velices, petacas, batiles y maletas necesarios para el traslado de las 

mercancias. 

Tratandose de pasajeros mayores de edad, un maximo de 20 cajetillas 

de cigarros, 25 puros o 200 gramos de tabaco, y hasta 3 litros de vino, 

cerveza 0 licor, en el entendido que no se podra introducir una cantidad
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- Traténdose de pasajeros mayores de edad, un maximo de 20 cajetillas 

de cigarros, 25 puros o 200 gramos de tabaco, y hasta 3 litros de vino, 

cerveza 0 licor, en el entendido que no se podra introducir una cantidad 

mayor de puros, sin que se cumpla con las regulaciones 0 restricciones 

aplicables. 

- Hasta trescientos délares de los Estados Unidos de América o su 

equivalente en otras divisas en uno o varios articulos, cuando el arribo 

sea por via maritima o aérea. 

- Hasta cincuenta ddlares de fos Estados Unidos de América o su 

equivalente en otras divisas en uno o varios articulos, cuando el arribo 

sea por via terrestre, asi como cuando arribe por via aérea y el 

aeropuerto de partida se encuentre en una franja fronteriza o zona 

libre del pais o en las ciudades dei extranjero ubicadas en una 

franja de 25 millas a io fargo de la frontera con territorio nacional; 

cuando las mercancias sean adquiridas en franjas fronterizas o zonas 

libres del pais, se aplicara el inciso anterior, siempre que el pasajero 

acredite tal circunstancia, mediante comprobante expedido en términos 

del Cddigo Fiscal. 

Tratandose de pasajeros provenientes de! extranjero, residentes en el 

extranjero: 
- Las mercancias sefialadas en ef rubro anterior. 

- Un binocular 

- Un aparato de television que no exceda de doce pulgadas. 

- Un aparato de radio portatil para el grabado o reproduccién del sonido o 

uno mixto. 
- Dos discos idser, asi como un maximo de veinte discos compactos o 

cintas magnéticas para la reproduccién del sonido (cassettes). 

- Una maquina de escribir. 

- Un instrumento musical, siempre que sea transportado normal y 

comunmente por una persona. 

- Una tienda de campajia y un equipo para acampar. 

- Un maximo de cinco juguetes. 

- Un juego de avios de pesca, un par de esquies y dos raquetas de tenis. 

- Una video cassettera.”? 
Los pasajeros deberan declarar en las formas oficiales aprobadas, segun 

se trate de residentes en el pais o en el extranjero, si traen consigo 

mercancias distintas de aquellas que integran su equipaje. 

Pero, para !a ley aduanera es necesario acreditar su calidad de pasajero 

internacional, ya que sin éste supuesio, Ja franquicia de la que se hace 

referencia no podra utilizarse. 

La calidad de pasajero internacional se acreditara con el pasaporte 

correspondiente, estableciendo la Regia Fiscal Numero, 3.26.8 publicada 

en el Diario Oficial de ta Federacién el 16 de marzo de 1998, en la 

Resolucion Miscelanea. de Comercio Exterior para 1998, que se 

consideraraé pasajero a toda persona que introduzca mercancias de 

  

442 Diario Oficial de la Federacién publicado 16 de marzo de 1998, Primera Secci6n p. 27.
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comercio exterior a su tlegada al pais o al transitar de la franja o region 

fronteriza al resto del territorio nacional. 

Los pasajeros podran efectuar importaciones sin utilizar los servicios de 

agente o apoderado aduanal, siempre que elf valor de la mercancia a 

importar, excluyendo la franquicia no exceda del equivalente en moneda 

nacional a mil délares de los Estados Unidos de América 0 su equivalente 

en otras divisas y se encuentre comprendida en la lista publicada en la 

Miscelanea de Comercio Exterior, ademas podran importar un equipo de 

cémputo, siempre que su valor sumado al de las mercancias sefialadas en 

la lista no exceda de 4000 ddlares de los Estados Unidos de América 0 su 

equivalente. 

No se consideran como importaciones de pasajeros : 

- Las mercancias sujetas a restricciones o regulaciones no arancelarias. 

. Las que los contribuyentes pretendan deducir para efectos fiscales. 

- Las mercancias cuyo valor sea superior al equivalente en moneda 

nacional a mil délares de los Estados Unidos de América. En el caso de 

equipo de cémputo cuando su valor exceda de cuatro mil délares. 

Respecto a las mercancias sujetas a regulaciones o restricciones no 

arancelarias, su excepcién es la importacién de un equipo de computo 

usado, pero condicionado a que el pasajero compruebe que ef motivo de 

su residencia en el extranjero fué para la realizacién de estudios o 

investigaciones cientificas por seis meses, cuando menos, y acredite su 

calidad de estudiante o investigador con la visa o documento migratorio 

que le haya expedido el gobierno del pais en donde realizo los estudios o 

la investigaci6n . 

Asimismo, las mercancias importadas conforme a las importaciones de 

pasajeros arriba mencionadas, no podran deducirse para efectos fiscales. 

Retomando el tema de las mercancias exentas del pago de impuestos al 

comercio exterior, es necesario mencionar: 

« los menajes de casa de inmigrantes y nacionales repatriados o 

deportados, que Jos mismos hayan usado durante su residencia en el 

extranjero, asi como los instrumentos cientificos y las herramientas 

cuando sean de profesionales y las herramientas de obreros y 

artesanos. No quedan comprendidas en la presente exencion las 

mercancias que los interesados hayan tenido en el extranjero para 

actividades comerciales o industriales, ni los vehiculos. 

e Las que importen los habitantes de {a franja fronteriza para su consumo, 

siempre que no rebase los 50 délares de los E.U.A. 

* Las donadas para ser destinadas a fines culturales, de ensefianza, de 

investigacion, de salud publica o de servicio social, que importen 

organismos ptiblicos, asi como personas morales no contribuyentes 

autorizadas para racibir donativos deducibles en impuesto sobre la renta 

y siempre que e} donante sea extranjero, previa autorizacién de la 

Administracién Juridica de Ingresos de la circunscripcion territorial donde 

desea efectuar la importacién, y, que, en su caso se cumplan con las 

demas obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no 

arancelarias.
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e Ej material diddctico que reciban estudiantes inscritos en planteles del 

extranjero, excepto aparatos y equipos. 

e Las remitidas por Jefes de Estado o gobiernos extranjeros a la 
Federacién, Estados y Municipios, asi como a establecimientos de 

beneficencia o de educacién. 

« Los articulos de uso personal de extranjeros fallecidos en el pais y de 

mexicanos cuyo deceso haya ocurrido en el extranjero. 

e Las obras de arte destinadas a formar parte de las colecciones 

permanentes de los museos abiertos al publico, siempre que obtengan 

autorizacién de la Secretaria. 

e Las destinadas a instituciones de salud ptiblica excepto de los vehiculos, 

siempre que Unicamente se puedan usar para este fin. 

e Los vehiculos especiales o adaptados y las demas mercancias 

importadas por las personas discapacitadas que sean para su uso 

personal, asi como fas que importen las personas morales no 

contribuyentes autorizadas para recibir donativos deducibles de 

impuesto sobre fa renta que tengan como actividad la atencién de dichas 

personas, siempre que se trate de mercancias que por sus 

caracteristicas suplan o disminuyan su discapacidad; permitan a dichas 

personas su desarrollo fisico, educativo, profesional o social; se utilicen 
exclusiva y permanentemente por las mismas para esos fines y cuenten 

con autorizacion de Ja autoridad aduanera. 

En cuanto al menaje de casa, quisiera mencionar la situacién de los no 

inmigrantes, es decir de los extranjeros que acreditan cualquiera de fas 

diversas calidades migratorias previstas en la Ley General de Poblacion, 

estableciendo la Ley Aduanera en el articulo 106 fraccién IV, inciso b) la 

figura de la importacién temporal para las mercancias usadas propiedad de 

visitantes, visitantes distinguidos, estudiantes e inmigrantes que integran el 

menaje de casa, por el plazo que dure su calidad migratoria, incluyendo 

sus prorrogas. Es decir, no esta previsto como una exencion, sino que 

como importacién temporal, aunque no esta obligado al pago de los 

impuestos al comercio exterior causados, -ya que no es una importacion 

definitiva-, si tiene que garantizar dichas contribuciones, asi utilizar 

pedimento, sefiaiando la finalidad a la que se destinaran las mercancias y. 

en su caso, el lugar donde cumpliran dicha finalidad, mediante los servicios 

del agente aduanal, conforme al numeral 107 de la Ley de la materia, 

independientemente del pago del Derecho de Tramite Aduanero, de 

conformidad con el numeral 49. 

Con respecto al !VA, la Ley respectiva exenta a las importaciones 

temporales, asi como a los menajes de casa, sin distinguir entre 

inmigrantes y no inmigrantes del pago de dicho impuesto. 

El Reglamento de la Ley Aduanera establece en el articulo 140,que los 

interesados deberan acreditar la calidad migratoria, conforme a la 

tegistacién aplicable, sefialar el lugar en el que estableceran su residencia 

en territorio nacional y, la descripcin de los bienes que integran y 

manifestar por escrito que se obligan al retorno de las mercancias, y que, 

en caso de cambio de domicilio, daran aviso a fa autoridad aduanera.
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Como mencionamos anteriormente en el tema de las restricciones y 

regulaciones no arancelarias, deberan acreditarse en la aduana de 

entrada, excepto las Normas Oficiales Mexicanas, toda vez que de 

conformidad con e! articulo 10 del “Acuerdo que identifica jas fracciones 

arancelarias de Jas tarifas de la Ley del Impuesto General de Importacion y 

de fa Ley del Impuesto General de Exportacion en las cuales se clasifican 

fas mercancias sujetas al cumplimiento de fas Normas  Oficiales 

Mexicanas”” en el punto de entrada al pais, éstas no seran exigibles en el 

menaje de casa. 

—_ 

+43 Diario Oda de la Federacén. 2.de junio de 1997, P.3.33
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CAPITULO Ill 

PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS JURIDICOS 

ADUANEROS PARA LA DETERMINACION DE 

INFRACCIONES Y SANCIONES. 

CONCEPTO DE PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. 

El presente capitulo es la parte medular del trabajo que se sustenta, toda 

vez que ai profundizar en las diversas fases que componen el 

Procedimiento Administrative en Materia Aduanera, encontraremos los 

problemas que enfrenta el presunto infractor para llegar a fa etapa final de 

dicho procedimiento ante las distintas autoridades debidamente facultadas 

que intervienen en el mismo y que emiten la resolucion respectiva, misma 

que debe ser expedita, estando apegada a derecho, con la debida 

fundamentacion, motivacién y respeto durante todo el procedimiento de fa 

legalidad, debiendo valorar las pruebas aportadas por e] presunio infractor, 

quien muchas veces se enfrenta con personal no capacitado para ejercer 

éstas atribuciones, y mientras tanto, la situacién de la mercancia 

embargada precautoriamente, con las consecuencias que esto acarrea 

para el importador, enfocandose, desde una faceta administrativa 

exclusivamente y no penal, toda vez que son procedimientos previstos en 

legislaciones esencialmente diferentes, aplicados por autoridades distintas 

y con consecuencias evidentemente diversas. 

Es importante hacer mencién que el Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, es un procedimiento juridico mas, de los previstos en fa 

Ley Aduanera, ya que existen otros que por esencia son administrativos 

también y que su finalidad es establecer un acto administrativo, pero que 

confusamente la Ley Aduanera tinicamente establece como Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera al previsto en el articulo 150, cuestion 

debatible, ya que existen otros procedimientos juridicos administrativos 

previstos en dicha ley y que por lo tanto también son aduaneros, como 

explicaremos mas adelante. Esta situacion ocasiona confusiones tanto en 

las autoridades aduaneras como en los importadores, respecto al 

procedimierito aplicable que debe seguirse. 

En éste orden de ideas, la Ley Aduanera prevé procedimientos 

administrativos para las infracciones cuando las mercancias no son 

embargadas, imponiéndose multas y, en su caso, la determinaci6n de 

contribuciones omitidas, sin que el importador tenga que interrumpir el 

proceso de incorporacién de sus mercancias a la economia nacional. Asi 

como otros cuya finalidad son la determinacién de la cancelacidn de una 

patente de agente aduanai, o, hasta la imposici6n de sanciones por 

violacion a normas procedimentales irrelevantes que no causan perjuicio a 

la recaudacion del fisco sin que se consigne ningun procedimiento en 

especifico.
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Es necesario definir la naturaleza de estos procedimientos en materia 

aduanera, por lo que es bdsico establecer los conceptos procesales 

fundamentaies para una mejor comprensi6n del mismo. 

En materia de derecho procesal existen algunos principios, sin los cuales 

no se entenderia la naturaleza de! procedimiento, entre los que se 

encuentran el proceso, procedimiento y acto administrativo. 

Aparentemente, proceso y procedimiento son términos sinénimos, pero la 

doctrina ha establecido diferencias entre cada uno de estos conceptos. 

Rafael De Pina Vara define al Proceso como Ef conjunto de actos 

reguiados por la ley y realizados con Ia finalidad de alcanzar la aplicacion 

judicial del derecho objetivo y la satisfaccién consiguiente del interés 

legalmente tutelado en el caso concreto, mediante una decisién def juez 

competente. La palabra proceso es sindnima de fa de fuicio”*. Su fin es la 

aplicacién de la ley al caso al caso concreto, mediante un fallo que tenga 

fuerza obligatoria. 

Para Cipriano Gomez Lara, e! proceso es el resultado de una formula o 

suma procesal: A+J+A3 =P 
En donde: 
A= Accion. 
J= Jurisdiccién, y, 

A3= Actividad de terceros. 

P= Proceso. 

Donde el proceso es e/ conjunto de actos dei Estado como soberano, de 

fas partes interesadas y de los terceros ajenos a Ia relacién substancial, 

actos todos que tienden a fa aplicacién de una ley general a un caso 

concreto controvertido para solucionarlo o dirimirlo. 

Alcala-Zamora y Castillo, sefiala en su Teoria General de! Proceso que 

todo proceso arranca de un presupuesto (litigio), se desenvuelve a lo largo 

de un recorrido (procedimiento) y persigue alcanzar una meta (sentencia) 

de la que cabe derive un complemento (ejecucién)". 
Para Hugo Rocco, el proceso es e/ conjunto de las actividades del Estado y 

de los particulares con las que se realizan los derechos de éstos y de las 

entidades ptiblicas que han quedado insatisfechos por la falta de actuacién 

de la norma de que derivan”’. 

Carnelutti, diferencia al proceso Judicial, si es realizado ante los 6rganos 

del Poder Judicial, de! Jurisdiccional si es efectuado ante los organos del 

poder administrativo que solucionan conflictos™*. 

Para Arellano Garcia, el Proceso presenta ciertas caracteristicas: 

« Es un ctimulo de actos.- Es decir, una pluralidad de conductas de las 

personas que participan en el desarrollo del proceso. 

144 DE PINAV. Rafael- Diocionano de Derecho - Edtonal Pomia. Novena Edicién, 1980 Méaco.p 390. 

145 GOMEZ Lara Cipnano. Teoria General del Proceso, México, 1974, Textos universtanos, Dreociin Gener de 

Publicaciones. 1? ediciin, p 112. 
148 idem p. 115. 
147 ACOSTA R Mua. Teorla General del Derecho Administrative Editorial Portia SA. Cuata edain. Méono 

1981,p.307. 
148 ACOSTAR Maguel Teoria Genera del Derecho Administraivo Op. Cip. 396. 
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« Regulados normativamente.- Mediante la aplicacién de una norma 

juridica general, impersonal y abstracta, los actos de las personas que 
intervienen en el proceso deben de sujetarse a to establecido en ésta. 

e Actos del juez y demas sujetos que intervienen ante un organo del 

Estado.- La conducta regulada por la norma juridica, es ta del juzgador, 

y demas partes que pueden participar en el proceso, ya sean peritos, 

testigos, auxiliares de la administracién. 
e Ante un érgano del Estado con facultades jurisdiccionales.- Aqui se 

engloba a los érganos de! Poder Ejecutivo o Legislativo que formalmente 
desempefian tareas administrativas pero, también pueden tener 

encomendadas tareas jurisdiccionales. Si fa funcién que se desarrolla es 
de indole jurisdiccional, ...se trata de un proceso jurisdiccional aunque el 

6rgano del Estado que intervenga no pertenezca al Poder Judicial." 

¢ Aplicacion de las normas juridicas. Es la materia del proceso, ya que las 
conductas se adecuan a las normas y aplicarse. 

« Solucién de la controversia. Es el fin del proceso, llegar a dirimir los 
diversos intereses que se presentan.” 

De las caracteristicas del proceso antes sefialadas, surge una relacion 

Juridica entre las personas que intervienen en éste. 

Definiéndose como el vinculo establecido entre personas regido por el 

derecho." 
Obviamente una relacién juridica, presupone una vinculacion entre 

personas y el deber ser que une el supuesto normativo con las 

consecuencias juridicas o legales. 
Esa relacién juridica establecida entre ciertas personas o sujetos del 

proceso, conileva a establecer que ante el Estado como ente o sujeto 

capaz de derechos y obligaciones, existe la persona como sujeto también 
de derechos y obligaciones, mediante una relacion juridica entre el actor y 

el Estado. En dicha relacién juridica intervienen también personas 
autorizadas para apersonarse en dicho proceso, ya sea el secretario del 

juez, el notificador u otros empleados publicos que auxilian al juez durante 

el proceso; asi como, otros sujetos, tales como peritos, testigos, terceros 

interesado, abogados, pasantes de Derecho, personas autorizadas para oir 

notificaciones, apoderados o representantes legales. 

A éstos sujetos del proceso, es conveniente mencionar una serie de 

precisiones, efectuadas por el maestro Eduardo Pallares, con Io siguiente: 

1.- Son sujetos del proceso las personas juridicas que figuran en la 

relaciobn procesal..., se constituye formalmente entre los organos 

jurisdiccionales, el actor y el demandado. 
2.- Para ser sujeto de la relacién procesal es requisito necesario gozar de 

personalidad juridica. Para las personas fisicas la personalidad juridica se 

inicia con el nacimiento y termina con la muerte, de conformidad con el 
articulo 22 del Cédigo Civil, aunque, desde el momento en que es 
concebido se le tiene por nacido (nasciturus) para los efectos declarados 

148 ACOSTAR Miguel. Teoria General de! Derecho Administativo. Op. Ck. p. 13 

180 bem p 15 
151 DE PINA V. Rafael. Diccionario de Derecho.- Editorial Pomiza. Novena Ecicin, 1980. Mésaco.p. 417



93 

en el citado Cédigo La minorfa de edad, el estado de interdiccién y las 

demas incapacidades establecidas por la ley, son restricciones a la 

personalidad juridica, pero los incapaces pueden ejercitar sus derechos o 

contraer obligaciones por medio de sus representantes. 

3.- El articulo 25 del Codigo Civil determina quienes son en la legislacion 

mexicana personas juridicas, y considera como tales al Estado, a los 

municipios, a las sociedades civiles y mercantiles, a los sindicatos, a las 

asociaciones. 

4.- La enumeracién que hace ef articulo 25 es exhaustiva y, por tanto, no 

gozan de personalidad juridica los entes que no aparecen en ella, salvo 

que alguna ley especial se las conceda... 

6.- El ser humano ya concebido puede ser sujeto de! proceso, pero bajo 

condicién resolutoria de que nazca viable, en cuyo caso sé le considera 

persona juridica desde que fué concebido. 

7.- El Estado, tanto nacional como extranjero, puede formar parte de la 

relacion procesal, en dos casos: cuando actiia como ente de derecho 

privado, y cuando considerado como persona de derecho putblico 

internacional, se somete a la decision de un tribunal también internacional. 

&.- En principio, tos abogados, fos peritos y los testigos no son sujetos del 

juicio aunque intervengan en el proceso, porque no Jos afectan los actos 

del juez, pero pueden serlo cuando se les impone una correccion 

disciplinaria, o una medida de apremio. 

9,- El Ministerio Publico, el representante de fa Secretaria de Hacienda, el 

de la Beneficencia Publica, también son sujetos de la relacién procesal en 

fos juicios sucesorios y en todos aquellos casos en que fa ley los faculta o 

los obliga a intervenir en un proceso. 

10.- Los terceros se convierten en partes, y, por lo mismo en sujetos del 

proceso, cuando intervienen en él, 0 son llamados para intervenir por el 

érgano jurisdiccional. 

11,- Aunque algunos jurisconsultos niegan que el érgano jurisdiccional sea 

sujeto procesal, no se le puede negar este caracter porque el proceso no 

puede existir sin el..." 

Independientemente de lo expuesto, existen diversos puntos de vista para 

considerar y definir a los sujetos como partes de! proceso, cuestion que no 

me propongo dirimir en el presente trabajo, Unicamente mencionar, ya que 

en el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, intervienen 

sujetos de derecho dentro det proceso administrativo. 

Por lo general, dentro del proceso hay una serie de actos y hechos 

juridicos, con diversas etapas légicas en las que se desarrolla_ el 

procedimiento desde que se inicia hasta que termina, tomando como 

modelo el juicio ordinario civil. 

Asi, podria hablarse de una etapa: 

¢ Inicial, en la cual, hay un hecho generador del proceso. 

e Un periodo de ofrecimiento de pruebas. 

¢ Periodo de admision y valoracién de pruebas. 

  

152 ARELLANO G, Carlos. Teorla General del Proceso. Op. Cit p. 18y 19, sdoja ktra aursiva.
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e Periodo de alegatos y pronunciamiento de la sentencia. 

« Ejecucién de sentencia. 

Para Arellano Garcia, éstas etapas pueden corresponder tanto para el 

proceso como para el procedimiento, ya que en este ultimo se puede 

concluir, antes del desarrollo de las etapas normales. 

Respecto a la clasificacion del proceso, éste puede ser: 

Ordinario y especial. 

Contencioso y voluntario. 

Oral o escrito. 
Sumario y ordinario. 

En cuanto a la materia puede ser: civil,, penal, social, administrativo, 

agrario, fiscal, etc. 
Con relacién a los presupuestos procesales, 0, “aquellos antecedentes 

necesarios para que el juicio tenga existencia juridica y validez formal’, 

me permito enumerar los siguientes: 

Escrito de demanda, formulado y presentado legalmente. 

Competencia del juez. 

Capacidad procesal del actor y demandado y 

Acreditacion de la personalidad de los representantes en el proceso. 

Una vez establecidas jas caracteristicas, precisiones, etapas y clasificacion 

del proceso, es necesario mencionar el fundamento legal de éste. 

En todo proceso, siempre se respetaran las garantias individuales 

consagradas en la Constitucion, a fin de que el gobernado no se encuentre 

en una posicién de desventaja ante el ente publico que es el Estado y sean 

salvaguardados en todo momento sus derechos civiles, sin los cuales no 

podria cumplirse el objetivo de todo proceso: una sentencia justa. 

Asi el articulo 8° establece la obligacién de! funcionario publico de 

contestar las peticiones del gobernado. 

El articulo 14 consagra el principio de irretroactividad de la Ley, la garantia 

de audiencia y la de legalidad. 

EI principio de legalidad establece que todo acto de los érganos del Estado 

debe encontrarse fundado y motivado por ef derecho en 

vigor..demandando fa sujeci6n de todos los érganos estatales al 

derecho™, éste principio es fundamental, de tal forma que es una 

exigencia de todo Estado de derecho y que pueda preciarse de un estado 

respetuoso de las garantias individuales de las personas. 

Articulo 16 constitucional: Nadie podré ser molestado en su persona, 

familia, domicilio, papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento 

escrito de la autoridad competente que funde y motive la causa legal del 

procedimiento. 

De esta forma, cualquier acto de molestia, debe estar fundado y motivado, 

es decir, debe estar previsto en una norma legal, mediante escrito emitido 

por una autoridad competente. 

  

153 ARELLANO G. Carlos. Teoria Genera del Proceso. Op. Cit p. 18y 19, p. 24. 

454 adem p. 28 
185 Insttuto de Investgacones Juridicas dela UNAM Drocionario Juridioo Mexicano, Op Cp. 2585.
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escrito de !a autoridad competente que funde y motive la causa legal del 

procedimiento. 
De ésta forma, cualquier acto de molestia, debe estar fundado y motivado, 
es decir, debe estar previsto en una norma legal, mediante escrito emitido 

por una autoridad con facultades para emitirlo. 
El 17, garantiza que la administracién de ia justicia debera ejercerse por 

tribunales que la impartiran en los plazos y términos fijados por las leyes, 

emitiendo sus resoluciones de manera pronta, completa e imparcial. 

Articulo 18.- El silencio, oscuridad o insuficiencia de la ley no autoriza a los 

jueces o tribunales para dejar de resolver una controversia. 
Una vez mencionado el fundamento constitucional del proceso, se hace 

necesario su precisién, de tal forma, que nos permita diferenciarlo del 
concepto procedimiento, a fin de determinar en el] tema central dei presente 

estudio la naturaleza del procedimiento administrativo en materia 

aduanera, encuadrando éste dentro de los conceptos mencionados y 
establecer si éste retine los requisitos minimos constitucionales y legales, 

exponiendo los diversos pasos que éste presenta, desde su inicio, hasta su 
resolucién. 
De esta forma proceso es e/ conjunto de actos realizados conforme a 

determinadas normas, que tienen unidad entre si y buscan una finalidad, 

que es la resolucién de un conflicto, la restauraci6n de un derecho, o 

resolver una controversia preestablecida, mediante una sentencia. 

En cuanto al vocablo Procedimiento, de procedencia latina: procedo, 

processi, proceder, adelantarse, avanzar™®, en francés, procedimiento 

corresponde a procédure, aparecid por primera vez en el Code de 

Procédure Civile 0 Codigo de Procedimiento Civil, en el afio de 1806", en 

la doctrina mexicana, procedimiento se define como el “Conjunto de 

formalidades o tramites a que esta sujeta la realizacién de fos actos 

juridicos civiles, procesales, administrativos y legislativos”” ,o0, como ...e! 

conjunto de actos realizados conforme a ciertas normas para producir un 

acto," 
Asi, mientras que en el proceso hay una unidad y un fin, en el 

Procedimiento no se busca la solucién del conflicto, ...sino /a realizacion de 

un determinado acto.’ 
EI principio de legalidad contenido en los articulos 14 y 16 constitucionales, 

es elevado como derecho fundamental en el sistema juridico mexicno, 

segtin se desprende de lo citado en los numerales 103 y 107 de la 

Constitucién Politica, fundamento del Juicio de Amparo, mismo que 

establece las formalidades que deben seguirse en el procedimiento, para 

cubrir el principio de legalidad, vertido en el numeral 159 de la Ley de 

Amparo: 

  

198 Ingtiuito de Inveshgaciones Jundicas de la UNAM. Diocionario Juridioo Maxicano Op at p 2568 
187 Idem. 
188 DE PINA V. Rafael. Diccionario de Derecho. Op, Citp. 388. 
189 ACOSTAR. Miguel. Teoria General del Derecho Administatvo Op. Cp. 388. 

160 idem 
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...En los juicios seguidos ante tribunales civiles, administrativos o del 

trabajo, se consideraran violadas fas leyes de! procedimiento y que se 

afectan las defensas del quejoso: 

1. Cuando no se le cite al juicio o se le cite en forma distinta de la 
prevenida por la ley. 

i, Cuando ef quejoso haya sido mala o falsamente representado en el 
juicio de que se trate. 

lil, Cuando no se le reciban las pruebas que legalmente haya ofrecido o 

cuando no se reciban conforme a la ley; 

IV. Cuando se declare ilegaimente confeso al quejoso, o su representante 

o apoderado; 

V. Cuando se resuelva ilegalmente un incidente de nulidad; 

VI, Cuando no se fe concedan los términos o prérrogas a que tuvieran 

derecho con arregio a Ia ley. 

Vil. Cuando sin su culpa se reciban, sin su conocimiento, las pruebas 

ofrecidas por las otras partes, con excepcién de las que fueren 

instrumentos publicos; 

Vill, Cuando no se le muestren algunos documentos o piezas de autos de 

manera que no pueda alegar sobre ellos. 

IX. Cuando se le desechen fos recursos a que tuviere derecho con arregio 

a fa ley, respecto de providencias que afecten partes substanciales de 

procedimiento que produzcan indefensién, de acuerdo con las demas 

fracciones de este mismo articulo; 

X. Cuando ef juez, tribunal o Junta de Conciliacién y Arbitraje continue el 

procedimiento después de haberse promovido una competencia, o 

cuando el! juez, magistrado o miembro de la Junta de Conciliacién y 

Arbitraje impedido o recusado, continue conociendo del juicio, salvo los 

casos en que Ia ley Io faculte expresamente para proceder. 

XI. En los demas casos anélogos a fos de las fracciones que preceden a 

juicio de ta Suprema Corte de Justicia o de los Tribunales Colegiados de 

Circuito, segtin corresponda. 

&l Procedimiento puede ser: 

e interno y externo. 

e Previo y de Ejecucién 

e De Oficio y a peticién de parte. 

El Procedimiento interno es el conjunto de actos que realiza la 

administracién en su ambito de gestor administrative entre sus organos, sin 

afectar en el ambito de los particulares. 

Ei Externo, a contrario sensu es aquel que interfiere en la esfera juridica de 

los particulares. 
En cuanto al Procedimiento previo, es el conjunto de actos que se realizan 

para determinar la conveniencia de efectuar un acto administrativo, vgr la 

expropiacion. 
EI de Ejecucién, es el forzoso, sin existir coaccién del Estado para su 

ejecucién, por ejemplo, los contratos administrativos. 

Respecto al Procedimiento de Oficio, es el efectuado por las autoridades 

en cumplimiento de sus obligaciones.
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A peticién de parte es el que requiere la actuacién primera del particular o 

promocién para que sea expedido un acto administrativo, o su ejecucin. 

El procedimiento puede ser administrativo, cuando el conjunto de actos 

previstos en ley busca producir un acto administrativo, que es el fin de los 

procedimientos aduaneros. 

Asi se define al Procedimiento Administrativo, como : ... ef medio o via 

legal de realizacién de actos que en forma directa o indirecta concurren en 

la produccién definitiva de los actos administrativos en la esfera de la 

administraci6n.'"*', 
De ésta forma, la naturaleza de los Procedimientos Aduanerosdeben 

contener fos requisitos minimos de legalidad que se exigen para los 

procedimientos administrativos en los que se presentan una serie de actos, 

concatenadamente, por medio de los cuales se busca se declare una 

situacion juridica justa. 
En la exposicién de motivos de la “Ley del Procedimiento Administrativo" 

de Espafia, publicada el 17 de julio de 1958, cita a dicho procedimiento 

como el “cauce formal de la serie de actos en que se concreta /a actuacién 

administrativa para la realizacion de un fin’.1 

Dentro del procedimiento administrative deben respetarse diversos 

requisitos esenciales, los cuales han sido nmombrados, cuando 

mencionamos ef tema del proceso, pero considero necesaria su 

enumeracion nuevamente: 

E! procedimiento debe estar motivado y fundado. 

Que sea por escrito. 

Se cumpla con la garantia de audiencia. 

Que se realice por medic de los érganos competentes. 

Rewna las formalidades legales exigidas para cada caso. 

* 
e
e
e
 

Asimismo, Gabino Fraga menciona ademas otros requisitos: 

* Que el afectado tenga conocimiento de Ia iniciacién del procedimiento. 

* Del contenido de la cuestién que va a debatirse. 

* De las consecuencias que se produciran en caso de prosperar la accion 

intentada. 
* Que se dé oportunidad de presentarse. 

* Que se organice un sistema de comprobacién para que el que afirme 

una cosa la pruebe y el que la niegue, también. 

* Agotada la tramitacion, que se dé oportunidad a las partes de alegar; y 

* Que el procedimiento concluya con una resolucién que decida las 

cuestiones debatidas."* 

Agregando Acosta Romero, un requisito mas: la notificacién del acto 

administrativo al particular para que éste surta sus efectos, ya sea creando, 

modificando, transmitiendo y extinguiendo derechos y obligaciones. 

Es de tal importancia {a notificacién del acto, que se considera el quicio y 

punto de partida para el cumplimiento de los derechos y obligaciones 

  

181 Ingtiuto de Investigaciones Juridica de fa UNAM- Diocionarip Juridica, Op. Ci. p. 2558. 

12 ingtiio de Investigaciones Jurdicas dela UNAM Dixcinano Juric Op, Ce. p. 2558 
163 PRAGA, Gabino. Derecho Administrativo. Edinrial Pomia, S.A.18? edioiin. México. p 278
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impuestos por el acto administrativo, asi como el inicio del plazo para hacer 

valer, los medios de impugnacién respectivos. 
Areliano Garcia, procesalista mexicano hace una diferenciacién enérgica 
entre proceso y procedimiento, estableciendo de tal manera que el proceso 

es una sucesi6n de actos vinculados respecto de un objeto comin, de una 
forma abstracta, mientras que el procedimiento es la acciédn 0 modo de 

obrar, concretizando al proceso, es una consecuencia del proceso en su 

forma de accién."* 
De tal forma que en el Proceso se prevén diversas etapas en abstracto, 

con una secuela ordenada del desempefio de la funcién jurisdiccional, en 
cambio, en el procedimiento la realidad se apega a esa secuela, pero con 

los matices e individualidad que da el caso real. 

Asi, ef proceso es ef desarrollo regulado por la ley de todos fos actos 

concatenados cuyo objetivo es que se diga e! derecho a favor de quien 

tenga la razén total o parcial. El procedimiento es el desarrollo real de un 
caso en que se ha planteado una determinada controversia."© 
Una de las caracteristicas por las cuales el procedimiento es 
administrativo, esta intimamente ligado a un concepto base: el Acto 
Administrativo. 
Su definicisn puede ser tan simplista o compleja, como se desee 
profundizar, pero esencialmente podria conceptualizarse como el acto que 

realiza la autoridad administrativa...creando  situaciones _juridicas 
individuales.*® 
En un sentido formal o subjetivo, el acto administrativo es todo acto del 

Poder Ejecutivo, como érgano administrativo supremo del Estado. 
En su sentido material u objetivo, el acto administrative es e! acto del 

Estado, eminentemente administrativo, sin importar el Organo estatal que lo 

realice. 
Para Andrés Serra Rojas, es de gran importancia su conocimiento doctrinal 

toda vez que es la base del ejercicio de la actividad administrativa y de las 

garantias de los administrados”®”. 
EI acto administrativo es Ja manifestacién unilateral y externa de voluntad, 

que expresa una decisién de una autoridad administrativa competente, en 

ejercicio de la potestad ptiblica. Esta decision crea, reconoce, modifica, 

transmite, declara o extingue derechos u obligaciones, es generalmente 

ejecutivo y se propone satisfacer el interés general." 
Es emitido por la autoridad administrativa que tiene la facultad prevista en 

ley para hacerlo. Por lo que nuevamente, nos encontramos que no solo el 

proceso, el procedimiento, sino también el acto administrativo mismo debe 
estar basado en el principio de legalidad, al cual la autoridad administrativa 

se supedita a emitir actos fundados y motivados en Ia Ley. 

164 ARELLANO G., Carlos. Teoria General del Proceso. Ecitonal Portia. Quinta. Exicxin 1996 Méxco 99. 

165 ARELLANO G. Carbs. Teorla General del Proosso Ectorial Pornia, Quinta. Eciciin. 1995 Méxio p.9 
185 Ingtiuto de Investigaciones Juridicas de la UNAM. Dioconario Juridica Mexicano Op. Ct p. 76. 

187 SERRAR Andrés. Derecho Adminisiaivo. Editonal Pomia, S.A. 4° ediciin. Méxioo. 1968, Tomo, p. 

249. 
168 ACOSTA R. Muel. Teoria General del Derecho Administraiivo- Op. Cit. pp 356 y 367.
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Este principio se encuentra, previsto en el numeral 16 Constitucional, 

reconociendo y otorgando al administrado, que la autoridad cumpla una 

serie de requisitos antes de actuar u ordenar algtin acto de molestia, tales 

coma: 
Un Mandamiento escrito. 
a) El cual debe ser emitido por autoridad competente. 
b) Que se den a conocer los hechos aplicables al caso. 

c) Que se especifiquen las disposiciones legales en que se fundamente. 

d) Que se relacionen ios hechos con las disposiciones legales aplicables. 
Citando la Jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Nacién, 
misma que establece en la Compilacién 1971-1975, tercera parte 1, 

segunda sala, tesis 402, p. 666: 

Para que fa autoridad cumplia la garantia de legalidad que establece el 

articulo 16 de la Constitucién Federal en cuanto a la_ suficiente 

fundamentaci6n y motivacién de sus determinaciones, en ellas debe citar el 

precepto legal gue le sirva de apoyo y expresar los razonamientos que le 

levaron a la conclusién de que el asunto concreto de que se trata, que las 

origina, encuadra en los presupuestos de la norma que invoca.*° 

En materia fiscal, el Codigo Tributario, previene que ja ilegalidad del acto 

administrativo debe acreditarse, recayendo Ja carga de la prueba en el 

contribuyente quien puede invocar la inconstitucionalidad o ilegalidad del 

acto administrativo, asi, el articulo 68 del Cédigo Fiscal de la Federacion 

cita que fos actos y las resoluciones de las autoridades fiscales se 

presumiran legales. Sin embargo dichas autoridades deberan probar los 

hechos que motiven los actos 0 resoluciones cuando el afectado los niegue 

lisa y lanamente, a menos que la negativa implique la afirmacion de otro 

hecho. 
Este articulo se encuentra correlacionado con el numeral 238 del citado 

Cédigo Fiscal el cual prevé las causales de ilegalidad de una resolucion 

administrativa: 

a) Incompetencia del funcionario que la haya dictado, ordenado o tramitado 

el procedimiento del que se derive dicha resolucién. 

b) Omisién de los requisitos formales exigidos por las leyes que afecte las 

defensas del particular y trascienda el sentido de la resolucion 

impugnada, inclusive la ausencia de fudamentacion o motivacion en su 

caso. 

¢) Vicios del procedimiento que afecten las defensas del particular y 

trasciendan al sentido de la resoluci6n impugnada. 

d) Si los hechos que la motivaron no se realizaron, fueron distintos o se 

apreciaron en forma equivocada, o bien, si se dicté en contravencion de 

las disposiciones aplicadas 0 dejé de aplicar las debidas. 

e) Cuando la resolucién administrativa dictada en ejercicio de facultades 

discrecionales no corresponda a los fines para los cuales la Ley confiera 

dichas facultades. 

189 inet to de Investigaciones Jurdicas de la UNAM, Diccionario j.kidioo Mexicano. Op ck. p 77.
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El Tribunal Fiscal de la Federacién podra hacer valer de oficio, por ser de 
orden publico, la incompetencia de ja autoridad para dictar la resolucion 
impugnada y la ausencia total de fundamentacién o motivacion en dicha 

resolucion.’” 
De lo anterior, se colige que el Codigo Fiscal prevé implicitamente los 

requisitos que debe tener el acto administrativo: 
4.- SUJETO COMPETENTE. 
2.- MANIFESTACION DE LA VOLUNTAD. 
3-OBJETO. 
4- FORMA. 

El sujeto dei acto administrativo siempre sera un érgano de la 
administracién publica, o sujeto activo. 
A contrario sensu el! sujeto pasivo es al que va dirigido o quienes ejecutan 

el acto administrativo, ya sea personas publicas, personas fisicas o 

personas morales. 
E! sujeto activo del acto administrative debe tener facultades para dictar 

dicho acto, no todo érgano de la administracién publica puede conocer de 

las diversas materias del orden administrativo y establecer situaciones 
juridicas sobre éstas, ya que debe haber una facultad otorgada por un acto 

legislativo material, ya sea Ley del Congreso o Reglamento del Ejecutivo, 

de tal forma que las autoridades solo pueden hacer lo que les permite la 

Ley. En México, la Ley Organica de la Administracién Publica Federal 

establece las diversas materias de las que se encargaran lias distintas 

dependencias publicas. 

Es de cuestionarse si dicha competencia puede ser delegable, ya que 

muchos actos de la administracién publica (como visitas domiciliarias, 

resoluciones administrativas) son emitidos y firmados mediante el articulo 

de la suplencia, en la que un funcionario menor, mediante la signacion de 

un acto administrativo, sustituye al funcionario mayor, lo que ocasiona que 

muchas veces el contribuyente aduzca su inconstitucionalidad. 

Con respecto a la Manifestacién externa de voluntad o la expresién de/ 

proceso volitivo de! érgano administrativo que esté actuando como tal, 
ésta debe manifestarse objetivamente, sin vicios y en los términos 

previstos en ley. 
El Objeto, es la creacién, transmisién, modificacion, reconocimiento 0 

extincién de derechos y obligaciones dentro de la actividad del organo 

administrativo. En opinion de Acosta Romero el objeto debe ser posible 

fisica y juridicamente, licito y realizarse dentro de las facultades otorgadas. 

En cuanto a la forma, ésta es /a manifestacién material objetiva en que se 

plasma el acto administrativo, ‘’de tal manera que éste sea conocido 
material y fisicamente por el sujeto pasivo. 

170 FISCO AGENDA, Compendio de Leyes Fiscales Federales y sus Regammentos. Ediciones 

ISEF,S.A 1997. Codigo Fiscal de la Federaciin. P. 142. 
171 ACOSTAR Migud, Teona General ddl Derecho Administrative. Op. Ck p 363 

77? Jpidem p. 364.
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El articulo 3° de la Ley Federal del Procedimiento Administrativo, publicada 

en el Diario Oficial de ia Federacién e! 4 de agosto de 1994, establece 

respecto al acto administrativo: 

Articulo 3°.- Son elementos y requisitos del acto administrativo: 

{.- Ser expedido por 6rgano competente, a través de servidor publico, y en 
caso de que dicho organo fuere colegiado, retina las formalidades de la ley 

o decreto para emitirlo; 
iL- Tener objeto que pueda ser materia del mismo; determinado o 

determinable; preciso en cuanto a las circunstancias del tiempo y lugar, y 

previsto por la ley; 
lil. Cumplir con la finalidad de interés publico regulado por las normas en 

que se concreta, sin que puedan perseguirse otros fines distintos; 

IV. Hacer constar por escrito y con Ia firma autégrafa de la autoridad que lo 

expida, salvo en aquellos casos en que Ia ley autorice otra forma de 

expedicion; 

V. Estar fundado y motivado; 
Vi. (Derogado D.O.F. 24 de diciembre de 1996.) 

Vil. Ser expedido sujetandose a las disposiciones relativas al 

procedimiento administrativo previstas en esta Ley; 

Vill. Ser expedido sin que medie error sobre el objeto, causa o motivo, o 

sobre el fin del acto; 
IX. Ser expedido sin que medie dolo o violencia en su emisi6n; 

X. Mencionar el érgano de! cual emana; 
XI. XI. (Derogado D.O.F. 24 de diciembre de 1996.) 

Xi. Ser expedido sin que medie error respecto a fa referencia especifica de 

identificacion del expediente, documentos o nombre completo de las 

personas; 
Xill, Ser expedido sefialando lugar y fecha de emisién; 

XIV. Tratandose de actos administrativos que deban notificarse debera 

hacerse mencién de la oficina en que se encuentra y puede ser 

consultado el expediente respectivo, 

XV. Tratandose de actos administrativos recurribles debera hacerse 

menci6n de los recursos que procedan, y 

XVI. Ser expedido decidiendo expresamente todos fos puntos propuestos 

por las partes o establecidos por fa ley.” 

Como observamos, parte de lo establecido en la doctrina a sido recogido 

por nuestra Legislacién Federal, lo que da una mayor certidumbre del 

gobernado ante la actuacién de la administracién publica, asi como una 

coneretizacién que ésta Ultima debe seguir para que los actos emitidos 

estén acordes a los principios constitucionales. 

Una vez definidos los conceptos de Proceso, Procedimiento, 

Procedimiento Administrative y Acto Administrativo, procederemos a 

enumerar los diversos procedimientos previstos en la Ley Aduanera, para 

573 Ley Federal de Procedimiento Administativo.- Editorial PAC, SA, de C:V.1997, pp. 3¥4
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la determinacién de contribuciones, infracciones y sanciones estableciendo 

si éstos cumplen con los requisitos de legalidad. 

ACTOS DE COMPROBACION Y VIGILANCIA QUE DAN ORIGENA LOS 
PROCEDIMIENTOS JURIDICOS ADUANEROS QUE DETERMINAN 
INFRACCIONES Y SANCIONES. 

Las aduanas, entre otras funciones, tienen competencia para controlar la 

entrada y salida de las mercancias, de conformidad con los lineamientos 

dictados en politica econdédmica, mismos que se dan a conocer cada 6 
afios, en el Plan Nacional de Desarrollo respectivo, extendiéndose dicho 
control mas alld de lo econémico y politico a otros aspectos como el fiscal y 

social, 
El control econdédmico vigila el cumplimiento de las restricciones y 
reguiaciones no arancelarias, mismas que como se comentd anteriormente 

dependen de Ia politica que en materia econémica se dicten en el pais. 
El ejerciciao del control fiscal de las aduanas busca recaudar ias 

contribuciones causadas por las operaciones de comercio exterior . 

La funcién social de fa aduana esta encaminada a aplicar entre otros 

beneficios, las exenciones de impuestos a la importacién y exportacion, asi 

como las franquicias respectivas en beneficio de ciudadanos e instituciones 

con objeto social no lucrativo, estimulando diversas actividades que 

benefician a la comunidad asi como al estudio y fa investigacion. 

Desde éste punto de vista, una transgresién a la norma aduanera implica la 

afectacion a dichas funciones, en un mayor o menor grado, calificandose 

éstas violaciones en una escala diferente, dependiendo de la gravedad que 

éstas acarrean en cuanto a las consecuencias que pudieran derivan 

implicando desde un retroceso en el desarrollo de la economia o 

recaudacién de tributos, 0, simplemente en el orden administrativo, 

ocasionando Unicamente un perjuicio a nivel organizacional. 

Por lo que existen conjuntamente con las normas fundamentales 

aduaneras, otras procedimentales cuya transgresién, podria decirse, no 

lesionan a la economia, ni al interés fiscal o social del Estado, pero no por 

esto, deben dejar de sancionarse, ya que administrativamente existe un 

orden, sin ef cual se veria afectada la fluidez de la actividad aduanal. 

En éste contexto, las infracciones a las normas aduaneras podrian 

clasificarse como graves o jeves, no es lo mismo omitir contribuciones al 

comercio exterior por la introduccién de mercancia prohibida al territorio 

nacional, que circular por un recinto fiscalizado, sin un gafete oficial de 

identificacién, 0 por una omisién o un error mecanografico, en el llenado 

del pedimento de importacién, sin que implique la comision de otra 

infraccidn. 

Pero para determinar la responsabilidad, asi como ta infraccion y sancion 

aplicable, la autoridad aduanera debe investigar los hechos y valorar las 

pruebas aportadas, asi como demas documentacién, para poder aplicar la 

ley y emitir un acto administrativo, que en éste caso, es la resolucién que 

determina ja situacién juridica del presunto infractor, por lo que en el
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presente tema, se trataran los procedimientos administrativos previstos en 

la legislacién aduanera para determinar la responsabilidad del presunto 

infractor, asi como el crédito fiscal respectivo, si es el caso, 0 a contrario 

sensu declarar la no infraccién y en consecuencia, la no responsabilidad 

por parte de! importador o su representante (agente o apoderado aduanal). 

Se habia comentado con anterioridad, la importancia de jas funciones de la 

aduana, menciondndose entre otras las de vigilancia para el debido 

cumplimiento de las funciones de regulacion de la economia nacional y 

social, asi como la de prevenir y combatir las violaciones a las 

disposiciones dei Derecho Aduanero. 

Existen personas que solo buscan su beneficio econdmico sin importar los 

dafios que pudieran causar a la sociedad y economia mexicana, por lo que 

el combate a éste tipo de conductas se hace necesaria via autoridades 

aduaneras, entre otras, por medio de diversas acciones dentro dei ambito 

de su competencia. 

Dentro de la estructura administrativa , es el Servicio de Administracién 

Tributaria (SAT), quien tiene encomendada realizar esta funcion de 

vigilancia, de conformidad con la Ley de! SAT publicada en el Diario Oficial 

de la Federacion el 15 de diciembre de 1995. 

Los actos de autoridad previstos en la Ley Aduanera, para vigilar el 

cumplimiento de las disposiciones en ella contenidas, asi como en las de 

los impuestos Generales de Importacién y Exportacién y demdas leyes y 

ordenamientos aplicables que regulan la entrada al territorio nacional y la 

salida del mismo de las mercancias y de los medios en que se transportan 

© conducen, son: 

A- Reconocimiento aduanero. 

B.- Segundo Reconocimiento. 

C.-- Verificacién de mercancias en transporte. 

D- Visitas domiciiaras. 

E.- Otros Actos de Comprobaciin. 

Someramente se explicaran cada una de éstas actividades de las 

autoridades aduaneras, ya que de su ejercicio depende el inicio de los 

diversos procedimientos administrativos aduaneros. 

Para poder explicar el Reconocimiento Aduanero y Segundo 

Reconocimiento es necesario establecer el concepto del Despacho 

Aduanero, actividad por ja cual el importador o exportador pretende 

adquirir un status para su mercancia, o una autorizacion y reconocimiento 

por parte de ia autoridad de que ésta puede incorporarse a la economia 

nacional y disponer de ésta legaimente. 

Por lo que el articulo 35 de la Ley Aduanera define al Despacho aduanero 

como el conjunto de actos y formalidades relativos a la entrada de 

mercancias al territorio nacional y a su salida del mismo, que de acuerdo 

con los diferentes traficos y regimenes aduaneros establecidos en la citada 

Ley Aduanera, deben realizar en la aduana las autoridades aduaneras y 

fos consignatarios, destinatarios, propietarios, poseedores o tenedores en
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las importaciones y los remitentes en las exportaciones, asi como los 

agentes o apoderados aduanales."” 

El Consejo de Cooperacién Aduanera de Bruselas en el Glosario de 

Términos Aduaneros Internacionales define al despacho aduanero como 

“el cumplimiento de las formalidades aduaneras necesarias para poner las 

mercancias importadas a fa libre disposicion o para colocarlas bajo otro 

régimen aduanero, o también para exportar mercancias””° 

De ésta forma, quienes importen o exporten mercancias tienen la 

obligacién de presentar ante la aduana, por conducto de agente o 

apoderado aduanal, un pedimento en la forma oficial aprobada por la 

Secretaria. 
En caso de que las mercancias estén sujetas a regulaciones y 

restricciones no arancelarias cuyo cumplimiento se demuestre por medios 

electrénicos, dicho pedimento debera incluir la firma electrénica que 

demuestre el descargo total o parcial de éstas. 

El numeral 36 de la Ley Aduanera establece los documentos que deben 

acompaiiar al pedimento, siendo en el caso de la Importacién: 

— La factura comercial, con los requisitos que exija la Secretaria de 

Hacienda, por medio de reglas de caracter general. 

— El conocimiento de embarque en trafico maritimo o guia en trafico aéreo, 

ambos revalidados por la empresa porteadora o sus agentes 

consignatarios. 

~ Los documentos que comprueben e! cumplimiento de las regulaciones y 

restricciones no arancelarias. 

— El documento base por el que se determine la procedencia y el origen 

de las mercancfas para efectos de aplicar los beneficios de preferencias 

arancelarias, 0, a contrario sensu, cuotas compensatorias, cupos, 

marcado de pais de origen u otras medidas que se establezcan. 

— El documento en el que conste fa garantia cuando el valor declarado 

sea inferior al precio estimado que establezca la Secretaria de 

Hacienda. 

— El certificado de peso o volumen expedido por la empresa certificadora 

autorizada por la Secretaria mediante reglas, tratandose del despacho 

de mercancias a granel en aduanas de trafico maritimo. 

-~ En caso de mercancias susceptibles de ser  identificadas 

individualmente, deberan indicarse los numeros de serie, parte, marca, 

modelo o, en su defecto, las especificaciones técnicas o comerciales 

necesarias para identificar las mercancias y distinguirlas de otras 

similares, cuando dichos datos existan. 

En caso de la exportacién: 

— La factura 0, en su caso, cualquier documento que exprese el valor 

comercial de jas mercancias. 

  

174 | ev Aduanera. Quarta Ediciin. Méxioo. Edaones Fiscales Isef S.A, 1997. p. 15 

478 CARVAJAL C. Mébémo, Derecho Aduanero, Op. Ci. p. 323.
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- Los documentos que comprueben el cumplimiento de regulaciones y 

restricciones no arancelarias a la exportacién que se hubieran expedido 

de acuerdo con la Ley de Comercio Exterior. 

En ef caso de mercancias susceptibles de ser identificadas 

individualmente, deberan indicarse los nUmeros de serie, parte, marca, 

modelo o, en su defecto, las especificaciones técnicas o comerciales 

necesarias para identificar las mercancias y distinguirlas de otras similares, 

cuando dichos datos existan. Esta informacién podra consignarse en el 

pedimento, en la factura, en el documento de embarque 0 en relacion 

anexa que sefiale el numero de pedimento respectivo, firmada por el 

importador, agente o apoderado aduanal. 

En el caso de la Exportacion: 

a)La factura, 0, en su caso, cualquier documento que exprese el valor 

comercial de las mercancias. 

b) Los documentos que comprueben el cumplimiento de regulaciones y 

restricciones no arancelarias a la exportacién, que se hubieran expedido 

de acuerdo con la Ley de Comercio Exterior. 

En el caso de mercancias exportadas que hubieran sido importadas 

temporalmente y que retornen en el mismo estado, deberan indicarse los 

nimeros de serie, parte, marca, modelo o, en su defecto, las 

especificaciones técnicas o comerciales necesarias para identificar las 

mercancias y distinguirlas de otras similares, cuando dichos datos existan. 

Se exceptiia de la presentacion de facturas comerciales, ya sea en 

importaciones o exportaciones, a las efectuadas por embajadas, 

consulados o miembros del personal diplomatico y consular extranjero, las 

relativas a energia eléctrica, las de petréleo crudo, gas natural y sus 

derivados cuando se hagan por tuberia o cables, asi como cuando se trate 

de menajes de casa. 
Una vez elaborado el pedimento y efectuado el pago de las contribuciones 

determinadas por el particular, se presenta la mercancia ante la autoridad 

aduanera y se activaré el mecanismo de seleccién aleatoria, que en 

México es el semaforo fiscal, a efecto de sefialar si debe practicarse el 

Reconocimiento aduanero a la mercancia (Rojo), 0, no -Desaduanamiento 

Libre- (Verde). 

En caso de desaduanamiento libre o reconocimiento aduanero, el 

interesado debera activar el mecanismo de seleccidn aleatoria por segunda 

ocasion, a fin de determinar si las mercancias estaran sujetas a 

reconocimiento aduanero por parte de los dictaminadores aduaneros 

autorizados por la Secretaria”. 
En caso negativo, se entregaran las mercancias de inmediato, recogiendo 

los documentos relativos al despacho, a fin, de que se proceda a su 

posterior revision durante la glosa de la aduana. 

  

176 Ley Aduaneray su Reglamerto 97. Exicones Fiscales ISEF, SA. Quarta ecioiin. 1997. p.42. Artiouo 43. 

La Segunda Selecuiin Aleaiora, a fa que se refere el aticdo 43 segundo, tervero y sexto parralos de la Ley 

Aduanera enirara en vigor ef 1° de ari de 1999 de corformidad oon la Resatcién Misoeiinea de Comerio 

Esterior, publicada en el Diario Oficial de la Federaciin el 19de maran de 1998.
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A.RECONOCIMIENTO ADUANERO. 

Se define al Reconocimiento Aduanero como e/ examen fisico o mediante 

documentos, de las mercancias de importacién o exportacién, a fin de 

determinar la clasificacion arancelaria de las mismas."” 
Al reconocimiento aduanero se le define dentro de la doctrina juridica 

como: La actividad de la Administracion Aduanera, dirigida a comprobar los 

elementos que constituyen la operacién de comercio exterior, decidir si 

retinen los requisitos necesarios para que sea permitida su entrada o 

salida, y fijar la base y tipos de fos distintos tributos o exacciones que 

corresponda ingresar.”* 
Algunas veces se utiliza aforo para referirse al reconocimiento; dicho 

término proviene del latin afforarum forma sustantiva abstracta de afforare 

o tasar el valor de las cosas segtn el precio que tenian en el mercado 

publico’”? 
Las mercancias son examinadas a la vista para distinguir sus 

caracteristicas y particularidades a fin de clasificarlas y determinarle un 

valor para efectos de imponer el impuesto aplicable asi como demas 

requisitos. 

Para Anabalén Ramirez, el reconocimiento aduanero es un acto de 

acertamiento tributario, relativo, formal y solemne*’como se acaba de 

mencionar. 
Es un acto de acertamiento tributario porque determina las contribuciones 

al comercio exterior por la entrada de las mercancias al pais, o su salida. 

Es relativo, en cuanto a que la verificacién es solo sobre una mercancia e 

importador especificos. La mercancia es tasada por sus caracteristicas 

propias. 

Es un acto formal y solemne, aunque yo lo llamaria esencial, para 

determinar el aforo de la mercancia. 

Y, aunque éste autor, agrega como inmutable al acto del reconocimiento 

aduanero, en cuanto a que de su dictamen, éste queda firme para el 

contribuyente y para la autoridad, apoyado por jurisprudencia emitida al 

respecto:™ 
RECLASIFICACION ARANCELARIA. NO PROCEDE SIN PREVIO JUICIO 

DE NULIDAD. La clasificacién arancelaria efectuada dentro del recinto 

fiscal, aunada al consentimiento del importador constituye una resolucion 

definitiva en el Ambito administrativo; por lo tanto, si se practica un 

segundo reconocimiento aduanal fuera del recinto fiscal, y con base en él 

se reclasifica la mercancia y se exigen diferencias de impuestos con apoyo 

en la nueva reclasificacion, se contraviene lo dispuesto en el articulo 94 del 

Cédigo Fiscal de la Federacién, en virtud de que la primera clasificacién 

  

177 nsttuto de Investigaciones Juridcas de fa UNAM, Diocionario Juricioo Mexicano. Op Cit p. 2892. 

78 GONZALEZ G. Javier. Procedimiento de Gestion Aduangra_ Editorial Escuela de la 

Hacienda Publica. Ministerio de Economia y Hacienda. Madrid, Espatia, 1988. p. 185. 

79 CARVAJAL C, Maxamo. Derecho Aduanero. Op. Ct p 328. 

180 ANABALONR.- Carbs. El Aforo Aduanero. Revista Trbutana, Affo IV. Volumen MV, No 13, 1978. 

181 CARVAJAL C, Méxmo. Derecho Aduanero Op. Ci p. 330. 
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debe estimarse como una resolucién favorable ai particular, que solo 

puede ser modificada mediante el juicio seguido ante este tribunal. 

Tesis de jurisprudencia sustentada por esta Sala Superior del Tribunal 
Fiscal de la Federacién, de conformidad con Io previsto por el articulo 213 

fraccién HI del Codigo Fiscal de la Federacién, al resolver las revisiones 
12/77/345/76 de 19 de enero de 1979; 241/76/7583/75 de 27 de marzo de 

1979 y 89/73/6772/72 de 25 de abril de 1979 .Jurisprudencia Informe de 

Labores 1° de Diciembre 1978, 30 de Noviembre 1979. 

Actualmente, el articulo 43 de la Ley Aduanera, en su Ultimo parrafo 

establece que el reconocimiento aduanero no limita las facultades de 

comprobacién de las autoridades aduaneras, respecto de las mercancias 

importadas © exportadas, no siendo aplicable lo previsto en el articulo 36 

del Cédigo Fiscal de la Federacién, en cuanto a que el dictamen emitido 

por el que practica el reconocimiento aduanero es una resolucion favorable 

al particular modificable ante el Tribunal Fiscal de la Federacién, por lo que 

si las autoridades omiten al momento del despacho objetar el valor de las 

mercancias o los documentos o informaciones que sirvan de base para 

determinarlo, no se entendera que el valor declarado ha sido aceptado o 

que existe resolucién favorable al particular. 

Retomando el concepto utilizado en el Diccionario Juridico Mexicano éste 

es similar al contenido en ja Ley Aduanera, misma que lo define como el 

examen de las mercancias de importacién o de exportacién, asi como de 

sus muestras, para allegarse de elementos que ayuden a precisar la 

veracidad de lo declarado, respecto de los siguientes conceptos: 

1.- Las unidades de medida sefialadas en las tarifas de las leyes de los 

impuestos generales de importacién o exportacion, asi como el numero de 

piezas, volumen y otros datos que permitan cuantificar la mercancia. 

2.- La descripcién, naturaleza, estado, origen y demas caracteristicas de 

las mercancias. 
3,- Los datos que permitan la identificacion de las mercancias. 

Esto légicamente, conlleva a una confronta entre la revision fisica y 

documental de las mercancias, asi como en su caso al levantamiento de 

muestras, para allegarse de elementos que ayuden a constatar la 

veracidad de lo declarado. 

El Manuel de Operacion Aduanera, establece en la Norma Primera, 

Capitulo Decimosexto, segunda Unidad, que el Administrador de la Aduana 

debe supervisar personalmente los actos del reconocimiento por lo menos 

durante los primeros quince minutos de ésta actividad, en caso de que por 

el voltimen de las operaciones, ésto no sea posible, se podra auxiliar 

exclusivamente por el o los subadministradores de la aduana. Solo podra 

auxiliarse por persona distinta del subadministrador. Lo anterior, en virtud 

de un mayor contro! y seguimiento para el personal que efectua el 

reconocimiento aduanero, el cual debe ser especializado, anteriormente, 

ésta era una actividad exclusiva de los vistas aduanales, capacitados y 

egresados de la extinta ENCA (Escuela de Capacitacion Aduanera, de la 

Direccién General de Aduanas), pero debido a la politica practicada en Ja 

antes Subsecretaria de Ingresos de la Secretaria de Hacienda y Crédito
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Publico, desde 1989, se a querido reemplazar a dichos profesionistas 

(Licenciatura reconocida con validez oficial por la SEP), por personal con 

estudios en comercio exterior en escuelas apenas conocidas y con poca 

experiencia. La razon, de éste reemplazo, segun se manejé interiormente 

fué para abatir la corrupcién. 

El reconocimiento aduanero se realiza en dos etapas: 

~ Revisién documental 

— Examen de las mercancias. 
En los casos de mercancias de dificil identificacién, el reconocimiento 
incluira invariablemente el muestreo de las mismas, es decir se procedera 

a su andalisis a la Administracisn Central de Laboratorios y Servicios 

Cientificos de la Administracién General de Aduanas. 
En caso de reconocimiento a armas de fuego, explosivos o sustancias 

toxicas, radioactivas o contaminantes se practicara el reconocimiento en 

todos los casos, tomando las medidas de seguridad necesarias para su 

realizaci6n. 

La persona encargada de! reconocimiento abriraé un “Expediente del 

reconocimiento aduanero” con motivo de la realizacién de cada 

reconocimiento en que participe. Dicho expediente se formara con la copia 

del pedimento destinada al archivo de la aduana y con el “Dictamen del 

reconocimiento aduanero”, cuando proceda se incluira la copia del “Acta de 

muestreo”. 

En la revisién de las contribuciones declaradas debera tomarse en cuenta: 

— El régimen aduanero. 

— El valor normal o comercial de la mercancia y otros datos comerciales 

relacionados con la misma. 

— El lugar de procedencia de la misma. 

— La circunstancia de si la mercancia es 0 no uada. 

— La fraccién arancelaria. 

— La tasa ad valorem. 

— La tasa de las contribuciones causadas, distintas de las de comercio 

exterior. 

— ta fecha de pago, y de liegada a territorio nacional de las mercancias. 

— Eltipo de cambio. 

— Lacantidad de mercancias, conforme a la unidad de Ia tarifa. 

— Los documentos que comprueben e! cumplimiento de las regulaciones 0 

restricciones no arancelarias a la importacion o exportacion. 

— Las cuotas compensatorias, en su caso. 

— Cualquier otro elemento previsto en las disposiciones aplicables. 

- Certificado de peso o volumen expedido por la empresa certificadora 

autorizada 

Una vez terminada la etapa del examen de las mercancias, si no surgen 

dudas u objeciones fundadas Ja autoridad aduanal procedera al retiro de 

las mercancias dei recinto fiscal. 

El examen de las mercancias no excedera de tres horas contadas a partir 

del momento en que las mercancias se encuentren a disposicién del vista
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aduanal, salvo cuando se detecten irregularidades graves que impliquen el 

examinar el totai de las mercancias. 

Dichas irreguiaridades graves consisten en: 

- Que los nimeros que ostenten los candados fiscales de los 

contenedores que transportan la mercancia no coincidan con los 

declarados en el pedimento. 

— Que el numero de bultos no coincida con el declarado en el pedimento. 

— Que se encuentren diferencias u omisiones en la declaracién, en lo 

referente a marca, modelo, numero de serie, u otros datos de 

identificacién individual de las mercancias, con respecto a los datos 

decilarados en el pedimento. 

— Que se encuentre mercancia distinta a la declarada en el pedimento. 

— Que la mercancia que requiere permiso o autorizacion no corresponda 

con la declarada en el documento de autorizaci6n del permiso 

respectivo. 

-— Que se descubra mercancia que requiere permiso o autorizacién y no 

se cuente con el documento al iniciar el reconocimiento. 

Al concluir el primer reconocimiento, el personal encargado de practicarlo 

debera formular el dictamen correspondiente directamente en e! equipo de 

cémputo instalado para tal efecto, tanto si se detectaron irregularidades 

como si no las hubo. Una vez formulado éste, el personal oficial encargado 

del primer reconocimiento digitara la clave prevista para dar por concluido 

ef documento, mismo que no podra modificarse o adicionarse. 

En caso de no haber irregularidades, el personal encargado del primer 

reconocimiento entregara al conductor de las mercancias el pedimento y 

las copias del mismo con sus anexos, para que se dirija activar por 

segunda ocasién el mecanismo de seleccién aleatoria, Si éste determina 

desaduanamiento libre, las mercancias deberan entregarse de inmediato al 

importador. Si es Reconocimiento Aduanero, se procedera a la nueva 

revision fisica y documental de las mercancias o Segundo Reconocimiento. 

B. SEGUNDO RECONOCIMIENTO. 

El Segundo Reconocimiento, fo define la Ley Aduanera en el numeral 44, 

con un concepto idéntico al del Reconocimiento Aduanero, es decir, el 

Segundo Reconocimiento consiste en el examen de jas mercancias de 

importacién o de exportacién, asi como de sus muestras para allegarse de 

elementos que ayuden a precisar la veracidad de lo declarado, respecto de 

los conceptos: 

- Que las unidades de medida declaradas en el pedimento correspondan 

a las contenidas en la Tarifa de la Ley del Impuesto General de 

Importacion o Exportacion. 

— Que se encuentren declarados correctamente: numero, volumen peso u 

otros datos que permitan cuantificar la mercancia, la descripcion, 

naturaleza, estado, origen y demas caracteristicas de la mercancia, los 

datos que permitan Ja identificacion individual de ésta.
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~ Que se cuente con la documentacidn que compruebe el cumplimiento de 

las restricciones y regulaciones no arancelarias. 

~ Que el pedimento y la documentacién anexa al mismo reuna los 

requisitos sefialados en la Ley Aduanera y Reglamento, asi como por fo 

dispuesto en fa Resolucién Miscelanea de Comercio Exterior. 

El segundo reconocimiento estara a cargo de empresas que para tal efecto 

haya contratado la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y se efectuara 

por los Dictaminadores Aduanales, quienes deberan contar con la 

autorizacion que expida la Administracién General de Aduanas conforme a 

lo establecido en Ja fraccion XXXVI del articulo 34 del Reglamento Interior 

del Servicio de Administracién Tributaria y no excedera de tres horas 

contadas a partir de que el sistema aleatorio determine la practica del 

mismo, salvo que se detecten irregularidades graves que impliquen 

examinar la totalidad de las mercancias. 

Dichas irregularidades son: 

a) Que los numeros que ostenten los candados oficiales no coincidan con 

los anotados en el pedimento. 

b) Que el ntimero de bultos no coincida con io declarado en el pedimento. 

c) Que se encuentren diferencias u omisiones en la declaracion, en Jo 

referente a la marca, modelo, numero de serie u otros datos de 

identificacién individual de las mercancias, con respecto a los datos 

declarados en el pedimento o documentos anexos. 

d) Que se encuentre mercancia distinta a la declarada en el pedimento. 

e) Que la mercancia que requiere permiso o autorizacion no corresponda a 

la declarada en e| documento respectivo. 

f) Que se descubra mercancia sujeta a restricciones o regulaciones no 

arancelarias y no se cumplen con éstas. 

g) Que se detecte mercancia sujeta al pago de cuota compensatoria sin 

que se haya cubierto el mismo. 

h} Que se detecte mercancia prohibida. 

Practicado el segundo reconocimiento, el dictaminador aduanal formutara 

el dictamen respective, directamente en el equipo de computo instalado 

para ello, y, dandose por concluido e| documento, una vez que los 

dictamenes correspondientes al primero y segundo reconocimiento se 

encuentren capturados en el sistema de cémputo, y en caso de no existir 

alguna irregularidad, el Dictaminador aduanal consultara a Ja computadora 

si procede Jiberar el embarque, apareciendo automaticamente, si no hubo 

irregularidad en el primer reconocimiento, que si procede lo solicitado, 

apareciendo en pantalla la leyenda LIBERE EL EMBARQUE . 

Cuando en el primer reconocimiento, exista alguna irregularidad, aparecera 

automaticamente en el sistema de cémputo la leyenda NO LIBERAR, por 

lo que el dictaminador debera entregar al Administrador de la Aduana la 

dacumentaci6n del embarque. 

Cuando el Dictaminador Aduanal detecte irregularidades de las 

establecidas en los articulos 151 0 152 de la Ley Aduanera , las hara 

constar en el dictamen que formule mediante el sistema de cémputo, y 

automaticamente, se desplegaré en fa pantalla la leyenda Jeyenda NO
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LIBERAR, En este caso, se cerrara el dictamen en el sistema de cémputo, 

y se entregara al Administrador de la Aduana la documentacion del 

embarque y esperaré a que la autoridad aduanera proceda a levantar el 

acta respectiva. 

En el caso de que las irregularidades detectadas en el primer 

reconocimiento sean las mismas gue las de! dictamen del segundo 

reconocimiento, el Administrador de ja Aduana procedera a notificar al 

importador, al Agente Aduanal, su representante autorizado, Apoderado 

Aduanal o dependiente, ef acta levantada con motivo de! primer 

reconocimiento y el dictamen del segundo reconocimiento. 

En caso de que las irregularidades detectadas en e! primer y segundo 

reconocimiento sean distintas, el Administrador de la Aduana levantara e! 

acta de hechos respectiva con base en los dos dictamenes. 

Si dichas irregularidades no prevén el embargo precautorio de las 

mercancias, se procedera en {a notificacién de! acta que ai respecto se 

levante, a hacer del conocimiento det notificado del término de 10 dias para 

que el importador sea oido y vencido en juicio por medio de Ja aportacién 

de pruebas. 

Una vez efectuado dicho tramite, el Administrador de ia Aduana introducira 

en el sistema de cémputo la instruccién de liberar el embarque, mediante la 

leyenda LIBERE EL EMBARQUE . 

En el supuesto de que del acta o constancia de hechos, amerite el 

embargo precautorio de la mercancia, en términos de lo establecido en las 

fracciones Il, 1'V y V del numeral 152 de la ley Aduanera, es decir, cuando 

se trate de mercancias de importacién o exportacién prohibidas o sujetas a 

restricciones y segulaciones no arancelarias y no acrediten su 

cumplimiento, 0, se omita el pago de cuotas compensatorias, se descubran 

sobrantes de mercancias en mas del 10% del valor total de io declarado en 

la documentacién aduanera y cuando se introduzcan dentro del recinto 

fiscal vehiculos de carga con mercancias de importacion sin el pedimento 

correspondiente, no se liberara el embarque, procediéndose al inicio del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, mediante fa 

notificacién de éste al importador, al Agente o al Apoderado Aduanal. 

En las reformas a Ja Ley Aduanera, se introdujeron disposiciones como la 

segunda seleccién obligatoria, misma que entrara en vigor el 1° de abril de 

1999, conforme a lo ordenado en la Resolucién Miscelanea de Comercio 

Exterior, publicada en el érgano de difusién oficial el 16 de marzo de 1998. 

Dicha disposicién consiste en accionar por segunda ocasion el mecanismo 

de seleccién aleatoria, independientemente de! resultado de la primera, a 

fin de tener un mayor control sobre la entrada de las mercancias al pais. 

La implementacién de Ja segunda seleccién aleatoria se a venido 

retrasando, en virtud de las carencias en el sistema automatizado, asi 

como de los demas recursos materiales y presupuestales. 

Se ha expuesto de una forma somera, el primer y segundo reconocimiento 

aduanero, con el fin, de tener fos elementos para comprender los diversos 

procedimientos aduaneros, mismos que se encuentran intimamente 

ligados a otro concepto: El sistema aleatorio.
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Este sistema se introdujo en México nuevamente, con las reformas a la Ley 

Aduanera publicadas en e! Diario Oficial de la Federacion el 26 de 

diciembre de 1990, buscandose una agilizacién en Jas operaciones de 

comercio exterior. 

Dicho sistema aleatorio consiste en un semdforo fiscal, a través del cual se 

seleccionaraé por medio de la suerte, a la mercancia que se le practicara el 

reconocimiento aduanero o segundo reconocimiento, de la que no, éste 

semaforo esta conectado a un programa de cdomputo, previamente 

disefiado, que es el que determina dicho procedimiento, mismo que escoge 

los pedimentos que amparan las mercancias sobre las cuales se practicara 

reconocimiento. 

El pedimento aduanal Unicamente podra ampara las mercancias que se 

presenten para su despacho en un solo vehiculo, excepto cuando se trate 

de: 
a) Operaciones efectuadas por ferrocarrit. 

b) Maquinas desarmadas a lineas de produccién completas. 

c) Animales vivos. 

d) Mercancias a granel o de una misma especie. 

e) Laminas metalicas o alambre en rollo. 

f) Operaciones efectuadas por la indusiria automotriz terminal, siempre 

que se trate de material de ensambie. 

g) Embarques de mercancia de la misma calidad, peso, valor y, en su 

caso marca y modelo, siempre que sean clasificadas en la misma 

fraccién arancelaria. No es aplicable cuando las mercancias sean 

susceptibles de identificarse individualmente por contener numero de 

serie. 

En los casos a que se refieren los rubros anteriores, el despacho de Jas 

mercancias se debera amparar con un pedimento y la parte Il del mismo, 

denominada, segin la operacién de que se trate, Pedimento de 

importacién. Parte ll. Embarque parcial de mercancias o Pedimento de 

exportaci6n Parte Il. 

El pedimento se presentaraé en el momento de! despacho de las 

mercancias contenidas en el primer vehiculo que jas transporte. En todos 

jos embarques, incluido el transportado por ef primer vehiculo, debera 

presentarse con .cada vehiculo, debidamente requisitada la Parte |l del 

pedimento. Sin la presentacion de ésta Parte 1! no se podra efectuar el 

despacho, aun cuando se presente ta otra parte de! pedimento. 

En éstos casos, lo consignado en la Parte i! del pedimento, se considerara 

como declaracién del agente o apoderado aduanal respecto de los datos 

asentados en ella, por lo que el reconocimiento aduanero y el segundo 

reconocimiento de las mercancias se efectuara tomando en cuenta dichos 

datos." 
Como excepcién a la regia anterior, no sera necesario presentar la Parte !I 

del pedimento cuando se transporte en mas de un vehiculo, tratandose de 

la importacion de graneles 0 liquidos, efectuada mediante la utilizacion de 

furgones o carros tanque de ferrocarril, por aduanas de tréfico maritimo o 

a 

182 Desrin Oficial de fa Federaadn. téde marzp de 1998, p. 12 Rela 3.15.12.
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aquellas ubicadas en la franja fronteriza norte del pais. Para ello, el agente 

0 apoderado aduanal debera cumplir con Jo siguiente: 

- Formular el pedimento que ampare el numero total de furgones 0 carros 

tanque de ferrocarril que pretenda cruzar mediante tren unitario o ta 

cantidad total de furgones o carros tanque que requiera el importador, 

sin que en ningtin caso puedan exceder de 30 furgones 0 carros tanque, 

anexando al pedimente la relacion que incluya e] numero de cada furgon 

0 carro tanque que contengan las mercancias de importacion. 

- Pagar las contribuciones y, en su caso, las cuotas compensatorias, de 

conformidad con el articulo 83 de !a Ley Aduanera, antes de que crucen 

los furgones o carros tanque que ampare el pedimento a que se refiere 

el rubro anterior. 

- Presentar ante el mecanismo de seleccién aleatoria, al momento del 

cruce del convoy, el pedimento respectivo, siempre que todos los 

furgones o carros tanque crucen en el mismo tirén 0 convoy. En caso de 

cruzar solamente una parte de fos furgones o Carros tanque que ampara 

el mencionado pedimento, deberan elaborarse las Partes Il 

correspondientes para amparar cada furg6n o carre tanque. 

- Extraer inmediatamente del recinto fiscal los furgones o carros tanque 

presentados ante el mecanismo de seleccién aleatoria, siempre que el 

resultado de dicho mecanismo sea desaduanamiento libre. 

- Cuando ef resultado del mecanismo de seleccién aleatoria sea 

reconocimiento aduanero, el personal autorizado de la aduana lo 

practicara en el 15% del total de furgones o carros tanque de ferrocarril 

que formen el tren unitario o convoy, limitandose dicho personal a 

verificar que la mercancia presentada sea la misma que la mercancia 

declarada en e! pedimento, asi como a tomar muestras, en su caso. 

Es facultad de la Administracién General de Aduanas y de las 

Administraciones de las Aduanas del pais, de practicar el reconocimiento 

aduanero de las mercanclas de comercio exterior y su segundo 

reconocimiento, de conformidad con lo previsto en fos articulos 34 fraccién 

XLVI y 42 fraccién XXIII, del Reglamento Interior de! Servicio de 

Administracién Tributaria, respectivamente. 

C.VERIFICACION DE MERCANCIAS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA 

EN TRANSPORTE. 

El fundamento constitucional de la accion aduanera de verificacién de 

mercancias de procedencia extranjera en transporte se encuentra en el 

articulo 131 Constitucional que cita: 

..Es facultad privativa de la Federacién ...reglamentar en todo tiempo y 

aun prohibir, por motivos de seguridad o de policia, la circulacién en el 

interior de la Republica de toda clase de efectos, cualquiera que sea su 

procedencia...E! Ejecutivo podra ser facultado por ef Congreso de fa Union 

para,..restringir y para prohibir las importaciones, las exportaciones y el 

transito de productos, articulos y efectos, cuando /o estime urgente, a fin 

de regular el comercio exterior, la economia del pais, la estabilidad de la
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produccién nacional, o de realizar cualquier otro propésito en beneficio del 

pais." 
La Ley de! Servicio de Administracién Tributaria vigente a partir del 1° de 

julio de 1997, prevé dicha funcién en el articulo 7° fracci6n VII: Vigilar y 

asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y aduaneras 

y, en su caso, ejercer las facultades de comprobaci6n previstas en dichas 
disposiciones; y, la fraccién Xill Las demas que sean necesarias para 

llevar a cabo fas previstas en esta Ley, su reglamento interior y demas 

disposiciones juridicas aplicables."** 
En éste contexto de vigilancia y aseguramiento para comprobar el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales y aduaneras, se encuentra la 

competencia de fa autoridad aduanera para efectuar la verificacién de 

mercancias de procedencia extranjera en transporte. 

Asimismo, el articulo tercero transitorio de la citada Ley del Servicio de 

Administracion Tributaria establece:"®* 
..Las referencias que se hacen y atribuciones que se otorgan en otras 
leyes, reglamentos y demas disposiciones a la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Piiblico o a cualquiera de sus unidades administrativas, se 

entenderan hechas al Servicio de Administracion Tributaria cuando se trate 
de atribuciones vinculadas con la materia objeto de la presente Ley, su 

reglamento interior o cualquier otra disposicién que emane de ellos. 

De tal forma que la fraccién XI dei articulo 144 de la Ley Aduanera 

establece como facultad de la Secretaria de Hacienda, (entiéndase 

facultad del SAT, de conformidad con el numeral! tercero transitorio antes 

mencionado) verificar durante su transporte, la legal importaci6n o tenencia 

de mercancias de procedencia extranjera."*® 
El Cédigo Fiscal de la Federacidn cita en el articulo 29-B Ultimo parrafo: 

...En el transporte de mercancias por el territorio nacional, sus propietarios 

o poseedores, deberan acompafiarlas, segin sea el caso, con ...La 

verificacién del cumplimiento de fa obligacién a que se refiere este articulo, 

solo podré efectuarse por las autoridades competentes, de conformidad 

con las leyes fiscales federales."®” 
Del mismo modo, la fraccién VI del articulo 42 del citado Codigo Tributario 

cita: 

...Las autoridades fiscales a fin de comprobar que fos contribuyentes, los 

responsables solidarios o los terceros con ellos refacionados han cumpido 

con las disposiciones fiscales y, en su caso, determinar fas contribuciones 

omitidas o los crédito fiscales, asi como para comprobar la comision de 

delitos fiscales y para proporcionar informacién a otras autoridades 

fiscales, estaran facultadas para:...Vl. Practicar u ordenar se practique 

  

483. Consfinicién Politca de los Estacos Unidos Mexicanos. Editorial Sista, SA de C.V. Mésdoo. 1998. P84 

184 A tiAgenda fiscal 08. Ley dal SAT. Exioiones fiscales ISEF, S.A. Cuarta Ediadn. P49. 
*85 dom. 55. 
186 Ley Aduaneray regamerto 1997. Op. Ci p 74. 
187 \iutiiAgenda fiscal 98, Céxigo Fiscal de fa Federaciin. Op. Citp 31.
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avaltio o verificacién fisica de toda clase de bienes, incluso durante su 

transporte.” 
Estas facultades deben ser ejercidas por las autoridades competentes, en 

materia administrativa, en éste caso, el Reglamento Interior de! Servicio de 

Administracién Tributaria , el cual prevé a las siguientes autoridades, para 

practicar la verificacion de mercancias en transporte: 

e La Administracian General de Auditoria Fiscal Federal.- Articulo 30 

fracci6n IX. 

e La Administracién General de Aduanas.- Articulo 34 fraccién Xill. 

e Los Administradores Regionales de Aduanas, en cuanto a las aduanas 

de su circunscripcién.- Articulo 40. 

» Las Administraciones Locales de Auditoria Fiscal, dentro de la 

circunscripcién que les corresponda.- Articulo 40 apartado B, fraccion IV. 

e Las Aduanas, en el ambito territorial de su circunscripcién.- Articulo 42 

fraccion Vi. 
Las personas encargadas de efectuar el transporte de mercancias 

extranjeras, estan obligados a presentar estas conjuntamente con la 

documentacién exigible ante las autoridades aduaneras que lo requieran'®? 

(articulo 10 de la Ley Aduanera). 

Es por esto conveniente citar cual es la documentacién con la cual se 

comprueba {a legal entrada, salida o transporte de las mercancias de 

comercio exterior, ya que si se diera mayor difusion a ésta informaci6n, los 

contribuyentes se evitarian muchos problemas. Algunas personas no 

consideran el alcance legal y consecuencias de transportar una mercancia 

extranjera sin los documentos idéneos. 

Para evitar confusiones, excesos en e! uso de las facultades de las 

autoridades fiscales e incluso judiciales, el Codigo Fiscal de la Federaci6n, 

basado en Jo establecido en la Ley Aduanera prevé expresamente dicha 

documentacién, en el articulo 29-B. 

La Ley Aduanera cita en el numeral 146: 

La tenencia, transporte o manejo de mercancias de procedencia 

extranjera, a excepcidn de las de uso personal, deberé ampararse en todo 

tiempo, con cualquiera de los siguientes documentos: 

|. Documentacioén aduanera que acredite su legal importacion. 

Tratandose de la enajenacién de vehiculos importados en definitiva, el 

importador deberé entregar ef pedimento de importacién al adquirente. En 

enajenaciones posteriores, el adquirente debera exigir dicho pedimento 

y conservario para acreditar la Jegal estancia del vehiculo en el pais. 

1, Nota de venta expedida por autoridad fiscal federal o la documentaci6n 

que acredite la entrega de las mercancias por parte de la Secretaria. 

jl. Factura expedida por empresario estabiecido e inscrito en el Registro 

Federal de Contribuyentes, la cual debera reunir los requisitos que 

sefiale ef Codigo Fiscal de la Federacion. 

Las empresas porteadoras legalmente autorizadas, cuando 

fransporten las mercancfas de procedencia extranjera fuera de la franja 

  

188 14 stingenda fiscal 98 Codigo Fiscal de la Federacion. Op. ct p.47. 

189 Ley Aduanera y regamento 1998. Op. Ck. p4.
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0 region fronteriza, podran comprobar la legal tenencia de las mismas con 

la carta de porte y los documentos que establezca mediante reglas la 

Secretaria. 
Los requisitos a los que se refiere éste articulo son los contenidos en el 

numeral 29-A del Codigo Tributario. 
En cuanto a las mercancias nacionales que son transportadas dentro de la 
frania o regién fronteriza del pais, éstas se ampararan, en términos dei 

articulo 147 de la Ley Aduanera de la siguiente forma: 
|.- Las de exportacién prohibida o restringida que sean conducidas hacia 

los fitorales o fronteras, con los pedidos, facturas, contratos y otros 
documentos comerciales que acrediten que seran destinadas a dichas 

zonas, o con los permisos de exportacién correspondientes. 

ll.- Las confundibles con las extranjeras que sean fransportadas hacia el 

interior del pais, con las marcas registradas en México que ostenten o con 

las facturas o notas de remisién expedidas por empresarios inscritos en el 

Registro Federal de Contribuyentes, si retinen los requisitos sefialados por 

las disposiciones fiscales. 
En cuanto al origen de Ios articulos agropecuarios producidos en la franja o 

region fronteriza, podra acreditarse con las constancias de! comisariado 

ejidal, del rapresentante de los colonos o comuneros, de la asociacion 
agricola o ganadera a que pertenezca el pequefio propietario o de la 

Secretaria de Agricultura, Ganaderia y Desarrollo Rural, en cualquiera de 

los casos anteriores, cuando las autoridades aduaneras lo requieran, sin 

que la documentacién tenga que acompajiar a las mercancias. 

Respecto a la documentacion aduanera para acreditar Ja legal importacion 

de las mercancias, el articulo 36 de la Ley Aduanera enumera la siguiente: 

4.- En Importacion: 

a La factura comercial con los requisitos y datos que mediante reglas 

establezca la Secretaria. En cuanto a éste documento, la Regla fiscal 

3.5.1 de la Resolucién Miscelanea de Comercio Exterior para 1997, 

establece la obligacién de presentar facturas, cuando las mercancias 

amparadas tengan valor comercial superior a los 300 (trescientos) 

délares de jos Estados Unidos de América, o de su equivalente en otras 

monedas extranjeras, pudiendo ser expedidas por proveedores 

nacionales o extranjeras y se podran presentar en copia 0 en original. 

La factura comercial debera reunir los siguientes datos: 

- Lugar y fecha de expedici6n. 

- Nombre y domicilio del destinatario de la mercancia. 

- La descripcién comercial detallada de la mercancia y su especificacion 

en cuanto a clase, cantidad de unidades, nimeros de identificacion 

cuando existan, asi como los valores unitario y global en el lugar de 

venta. No se considera descripcién comercial detallada, cuando la 

misma venga en clave. 
- Nombre y domicilio del vendedor. 

La falta de alguno de éstos requisitos se considerara como falta de 

factura, asi como las enmendaduras o anotaciones que alteren los datos 

originales, excepto cuando dicha omision sea suplida por declaracion
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bajo protesta de decir verdad del importador, agente o apoderado 

aduanal. En este caso dicha declaracién debera ser presentada antes 

de activar el mecanismo de seleccion aleatoria. 

En cuanto a los datos de la descripcién comercial detallada de las 

mercancias y la especificacidn de ellas, cuando se encuentren en 

idiomas distintos del espafiol, inglés o francés, deberan traducirse al 

idioma espafol, en la misma factura 0 en documento anexo. Esta 

situacion se aplica también para el manifiesto de carga. 

b El conocimiento de embarque en trafico maritimo o guia en trafico aéreo, 

ambos revalidados por ja empresa porteadora o sus agentes 

consignatarios. 

¢ Los documentos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y 

restricciones no arancelarias a {a importacion. 

d El documento base en el que se determine la procedencia y origen de 

las mercancias para efectos de la aplicacién de preferencias 

arancelarias, cuotas compensatorias, cupos, marcado de pais de origen 

y otras medidas que al efecto se establezca. 

e El documento de peso o volumen expedido por empresa certificadora 

autorizada. 

£ El documento en el que conste la garantia que determine la Secretaria 

mediante reglas. 

g En el caso de mercancias susceptibles de ser identificadas 

individualmente, deberan indicarse los numeros de serie, parte, marca, 

modelo, o , especificaciones técnicas o comerciales necesarias para 

identificar las mercancias y distinguirlas de otras similares, cuando 

dichos datos existan. 

h En caso de mercancias explosivas, inflamables, contaminantes, 

radiactivas o corrosivas, debe colocarse en los embalajes que las 

transporten, las marcas o simbolos obligatorios internacionalmente, de 

conformidad con lo previsto en el articulo 20 fraccién V de la Ley 

Aduanera. 

i La copia del pedimento destinada al transportista. En caso de que sea 

un embarque amparado con la Parte II del Pedimento de importacion, 

éste sera el documento exigible ai transportista. 

2.-En el Caso de la exportacién: 
a Copia del pedimento respectivo. 

b Los documentos que comprueben el cumplimiento de las restricciones y 

regulaciones no arancelarias., en su caso. 

En cuanto a la mercancia destinada al régimen de transito interno a la 

importacién o exportacion, asi como en transito internacional, en términos 

de los articulos 125 y 126 de la Ley Aduanera debera ampararse: 

3.- Mercancia en Transito interno a la importacion: 

a El pedimento de transito interno. 

b Que se hayan determinado provisionalmente las contribuciones, 

aplicando la tasa maxima sefialada en la tarifa de la Ley del Impuesto 

General de Importacién y la que corresponda tratandose de las demas 

contribuciones que se causen, asi como las cuotas compensatorias.
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c El documento que acredite el cumplimiento de regulaciones y 

restricciones no arancelarias. 

4.- Mercancias en Transito interno a la exportacion. 

a El pedimento de exportacién, ostentando ej pago de las contribuciones 

correspondientes. 

b Que se hayan cumplido con las regulaciones y restricciones no 

arancelarias. 

5,~ Mercancias en Transito Internacional: 

a Et! pedimento de transito internacional. 

b Que se hayan determinado provisionalmente las contribuciones, 

aplicando la tasa maxima sefialada en la tarifa de la Ley del Impuesto 

General de importacién y la que corresponda tratandose de las demas 

contribuciones que se causen, asi como las cuotas compensatorias. 

6.- Las mercancias en régimen de Depésito Fiscal se ampararan, de 

conformidad con el articulo 119 de la Ley Aduanera: 

a) El pedimento para depésito fiscal. 

b) Que se hayan determinado los impuestos al comercio exterior. 

c) El documento que acredite el cumplimiento de restricciones o 

tegulaciones no arancelarias. 

d) Carta de cupo. 

En caso de que las mercancias en depdsifo fiscal sean trasladadas a otra 

bodega autorizada, del mismo almacén o uno diferente, asi como a locales 

autorizados para exposiciones internacionales de mercancias, ademas del 

pedimento deberan acompafiarse con: 

a) La carta de cupo del almacén al cual van destinadas. 

b) Que fa documentacién retina los requisitos del articulo 29-A del Codigo 

Fiscal de la Federacién, ademas de que se ostente la firma electronica 

contenida en e! pedimento. 

c) Que se haga mencién expresa de que dicho comprobante se expide 

para amparar mercancias importadas bajo régimen de depésito fiscal 

que son trasladadas a offa bodega autorizada, del mismo almacén u 

otro diferente. 

Una vez establecida la documentacién que debe acompajiar a las 

mercancias de comercio exterior en transporte, ésta debera presentarse a 

requerimiento de la autoridad competente para su revision y confronta. 

E! primer paso es la revision y certeza de que la mercancia transportada es 

de procedencia extranjera 

Una vez determinada ésta situacion mediante una inspeccién fisica de la 

mercancia, misma que a través de marcas, sellos, marbetes, se deduce 

presuntamente su origen, el personal actuante procedera a requerir al 

transportista la documentacién que ampara la mercancia. 

El procedimiento para la revision documental de la legal importacion, 

tenencia o estancia de la mercancia en transporte, se efectta mediante la 

verificacion de los documentos con los que el transportista pretende 

comprobar la legaf importacion y tenencia de las mercancias, a fin de 

determinar si ésta corresponde a la prevista por la ley y si reune los 

requisitos mencionados con antelacién.
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En el caso del transito interno a la importaci6n, a la exportacién asi como 
en el transito internacional, se verificara la existencia de los documentos 
referidos para éstos regimenes, revisando: 
- Que no se haya vencido el plazo para efectuar dicho transito. 
- Que se haya formulado un pedimento especial de transito (en e! caso 

de transito interna) por cada vehiculo, excepto cuando se trate de: 

a) Operaciones efectuadas por ferrocarril. 

b) Maquinas desarmadas o lineas de produccién completas. 
c) Animales vivos. 

d) Mercancias a granel o de una misma especie. 
e) Laminas metalicas 0 alambre en rollo. 

f) Operaciones efectuadas por la industria automotriz terminal, siempre 

que se trate de material de ensamble. 

g) Embarques de mercancia de la misma calidad, peso, valor y, en su 

caso marca y modelo, siempre que sean clasificadas en la misma 

fraccién arancelaria. No es aplicable cuando las mercancias sean 
susceptibles de identificarse individualmente por contener numero de 
serie. En estos casos las mercancias podran ampararse, aun cuando 

se importen en varios vehiculos, con un solo pedimento especial de 

transito. Ef embarque debera estar acompafiado con la forma 
denominada “Parte Il Transito Parcial de Mercancias” que le 

corresponda.'"® 
- Que los nimeros de candados que se indican en el Pedimento 

coincidan con los colocados en el medio de transporte. 

En cuanto a las mercancias destinadas al régimen de Depdsito Fiscal, la 
mercancia, se verificara la documentacién mencionada para éste tipo de 

régimen aduanero, verificando especialmente: 

- El domicilio en el que se ubique el almacén en donde permanecera la 

mercancia en Depdsito Fiscal. 
- Ladeterminacién de los impuestos al comercio exterior. 

- Que los nimeros de candados fiscales coincidan con los consignados 
en el pedimento. 

- Que se haya formulado un pedimento especial de depdsito por cada 

vehiculo. 

Una vez que el vehiculo objeto de la verificacién se haya detenido, ei 

personal aduanero debera dirigirse al conductor para identificarse, por 

medio de la exhibicion a éste de una identificacion emitida por la autoridad 

competente, asi como la orden de verificacién respectiva, entregandole 

éste, explicando el alcance y contenido de la misma. 

Se le solicitara al conductor que declare si transporta mercancia extranjera, 

y, de ser afirmativa la respuesta, se le solicitara que acredite con la 

documentacion aduanera su legal estancia o tenencia en el pais. 

En caso de que e/ conductor niegue u omita declarar que lleva consigo 

mercancia de procedencia extranjera, el personal verificador debe 
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proceder a revisar someramente la carga a efecto de verificar si la 

mercancia es o no extranjera. 

Los vehiculos con mercancia destinada al régimen de transito interno o 

internacional, y/o depésito fiscal, tienen que ostentar candados oficiales de 

color rojo colocados para mantener cerrado el acceso al compartimiento de 

carga. El personal actuante se cerciorara que se cuenten con éstos 

candados y que e| nimero de identificacién corresponda con el anotado en 

el pedimento. 

Si se encuentra alterado 0 tiene sefiales externas de haber sido abierto, o 

si su ndimero de identificacion no coincide, debera darse aviso al 

Administrador Local de Auditoria Fiscal, a fin de que se solicite a fa 

Administracion Local Juridica de Ingresos , haga del conocimiento de! 

Ministerio Publico Federal dicha circunstancia y poner al conductor del 

vehiculo a su disposicién, por la presunta comisién del delito previsto en el 

articulo 113 del Cédigo Fiscal de la Federacion, independientemente del 

seguimiento administrativo que se le dé a ésta accion. 

Una vez ingresadas las mercancias al recinto fiscal en la revision fisica de 

la mercancia se observara Io siguiente: 

— Se contara la totalidad de Jos bultos, revisandose como minimo el 10% 

del total de la mercancia, a menos que se detecte alguna irregularidad 

grave, caso en el cual se procedera a revisar la totalidad de la 

mercancia. 

Se consideran irregularidades graves: Que los nlimeros de candados 

fiscales no coincidan con los anotados en el pedimento, se encuentren 

violados, o con signos de violacién. Que el numero de bultos no comcida 

con lo declarado en el pedimento. Que se encuentren diferencias u 

omisiones en lo declarado respecto a la marca, modelo, numero de serie 

u otros datos de identificacién individual. Que se encuentre mercancia 

distinta a la declarada o asentada en el pedimento, factura comercial 0 

nota de venta. Que la mercancia que requiere permiso o autorizacion no 

corresponda con la declarada en el documento respectivo. Que se 

detecte mercancia sujeta al pago de cuota compensatoria sin que se 

haya cubierto el pago de las mismas. 

— Se constatara la descripcién, naturaleza, estado, origen y demas 

caracteristicas de la mercancia, con la declarada en el pedimento. 

- Distinguir las mercancias susceptibles de ser identificadas 

individuaimente, mediante Jos numero de serie, parte, marca, modelo, 0 

especificaciones técnicas comerciales. 

— Verificar que no se encuentre mercancia distinta a la declarada. 

~ En caso de que las mercancias sean o se trate de embalajes que estén 

rotulados con: ESTERIL, ESTERILIZADOS, GERMENES, 

MICROORGANISMOS, RADIOACTIVOS SENSIBLES A LA LUZ, 0 con 

leyendas similares que manifiesten la peligrosidad del producto, no 

deberan abrirse o tomarse muestras. 

— Identificar la mercancia que esté sujeta a alguna regulaci6n o restriccion 

no arancelaria y/o al pago de cuotas compensatorias y precios 

estimados, y comprobar su cumplimiento.
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— En los casos en que e! vehiculo que transporta la mercancia sea 

extranjero, el personal aduanero verificaré que éste se encuentre en el 

pais legalmente. 

Si al efectuar la revision del vehiculo, se encuentra mercancia extranjera y 

de la verificacion de la documentacién de lugar a sospechas que puedan 

incidir en infracciones a las disposiciones aduaneras, se trasladara al 

conductor, el vehiculo y las mercancias al recinto fiscal mas cercano, a fin 

de efectuar la revision fisica de ésta, y determinar si existen elementos 

para proceder a su embargo precautorio. 

Se procedera también al embargo del medio de transporte como garantia 

del interés fiscal, de conformidad con ef articulo 151 antepentitimo parrafo, 

excepto cuando se trate de tractocamiones, camiones, remolques, 

semirremolques y contenedores, que se encuentren legalmente en el pais, 

presente la carta de porte al momento de! acto de comprobacién y se 

deposite la mercancia en el recinto fiscal o fiscalizado que determine la 

autoridad aduanera. 

Sobre éste punto, el Comité de Normatividad Aduanera en su Séptima 

Sesidn celebrada el 23 de mayo de 1996 acordé lo siguiente: 

“A partir del 1° de abril de 1996, fos medios de transporte que se 

encuentren legalmente en ef pais y hayan sido objeto de embargo 

precautorio como garantia de los créditos fiscales de las mercancias por 

ellos transportadas, incluyendo tractocamiones, camiones y remolques, en 

los términos del articulo 154 de la Ley Aduanera, podra sustituirse por 

fianza que se oforgue a nombre de la Tesoreria de la Federacion, de 

conformidad con lo dispuesto en el segundo parrafo del articulo 147 del 

Cédigo Fiscal de la Federacién. 

En los casos en los que para transportar mercancia que fuese sujeta de 

embargo precautorio por parte de la autoridad aduanera y se hubiese 

expedido una carta de porte y dicha mercancla fuese depositada por el 

transportista de acuerdo con la autoridad aduanera correspondiente, en un 

recinto fiscal o fiscalizado, no seré necesario otorgar fa garantia a que se 

refiere el parrafo anterior. Los contenedores donde se encuentren las 

mercancias embargadas, deberdn ser devueltos por las autoridades 

aduaneras competentes, sin que se requiera exhibir garantia alguna, 

siempre que las citadas mercancias se depositen en los términos indicados 

en éste parrafo.""' 
En caso de no existir elementos para ésta acci6n, se liberara de inmediato 

el vehiculo y las mercancias. 

La revision fisica de las mercancias debera efectuarse en el recinto fiscal 

mas cercano y en presencia del conductor del vehiculo. 

El acta de verificacion de mercancia de procedencia extranjera en 

transporte es el documento en el que se asientan en forma cronoldgica, 

sistematica y circunstanciada todos y cada uno de fos hechos, omisiones y 

demas irreguiaridades conocidas y probadas como resultado de la 

verificacion de mercancia de procedencia extranjera en transporte, 
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elaborada con el fin de dar a conocer el resultado de la verificacion a! 

particular, 

El levantamiento del acta debe realizarse el mismo dia en que se lleve a 

cabo la verificacién de la mercancia en transporte, asentandose en esta, la 

identificacién del personal actuante, la orden de verificacion, misma que se 

anexara, la identificacion del transportista, asi como el requerimiento para 

que éste designe dos testigos de asistencia, asi como los datos personales 

y documentos que los identifique. 

El personal aduanero revisara que en el acta se asiente el cumplimiento de 

los requisitos y formalidades previstos en la Constitucién, Ley Aduanera, 

Cédigo Fiscal de la Federacién y demas leyes aplicables. 

En el acta se asentara también en forma pormenorizada los hechos u 

omisiones que integran las irregularidades por las cuales se presume la 

comision de infracciones a la Ley Aduanera, toda vez que esta acta se 

considera como base para efectuar el embargo precautorio de mercancias 

y dar inicio al Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera previsto 

en el articulo 151 de la Ley Aduanera. 

Para cada irregularidad, se detallara !as circunstancias de tiempo, modo y 

lugar, detallandolas, a fin de que el contribuyente pueda defenderse dentro 

del Procedimiento que se le instruya. 

Asi, podriamos resumir los datos que debe contener dicha acta, mismos 

que se encuentran previstos en los Manuales internos de la Administracion 

General de Auditoria Fiscal: 

1.- Lugar, fecha y hora en que se esta llevando a cabo la diligencia. 

2.- Con quién se efectusé la diligencia: el propietario, poseedor y/o tenedor 

de la mercancia. 

3.- Constar la identificacién del personal actuante, de todos y cada uno, asi 

como de la comisién especifica delegada ante el contribuyente, anexando 

copias de los documentos que asi lo comprueben. 

4.- Hacer mencién de la entrega de la orden de verificacion de mercancia 

de procedencia extranjera en transporte. 

5.-Indicar el nombre completo de la persona con quien se efectua la 

diligencia, asi como los datos de! documento con que se identifica. 

6.-Asentar los datos de! vehiculo que transporta la mercancia. 

7.- Describir todos los datos de la constancia de identificacion de todos los 

que intervinieron en la diligencia. 

8.- Asentar que solo realizaron la verificacion quienes constan en la orden. 

g.- Asentar que solo realizaron la verificacion quienes constan en la orden. 

10.- Sefialar detalladamente los documentos exhibidos por el transportista 

para comprobar la legal importacion y tenencia, asi como los que desee 

hacer constar el interesado en relacién con la mercancia. 

11.- Consignar, los papeles que forman parte del acta, los que deberan 

firmarse por todos los que en ella intervinieron asi como la entrega de la 

copia autégrafa al interesado, asi como la copia autografa del acta. 

42.- Cuando durante el desarrollo de la diligencia se decrete el embargo 

precautorio de la mercancia, conforme 4 los supuestos previstos en el 

articulo 151 de la Ley Aduanera y se dé inicio al Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera, también se asentara en el acta,
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cumpliendo ademas, con los requisitos e informacion previstos en dicho 

articulo, mismos que se enumeraran mas adelante. 
43.-Cuando no se decrete el embargo precautorio de las mercancias, pero 
se detecten irregularidades que ameriten la determinacién de un crédito 
fiscal, fa autoridad aduanera procedera a notificar el procedimiento previsto 
en el articulo 152 de la Ley Aduanera, para la determinaci6n de 

contribuciones omitidas. 
Una vez levantada el acta, ésta le sera leida al transportista, y se 

procedera a su firma, en caso de que se niegue a firmarla, se procedera en 
términos de lo previsto en el articulo 135 y demas relativos del Codigo 
Fiscal de la Federacién. Entregandose copia autégrafa del acta al 

transportista. 

En cuanto a la orden de Verificaci6én, ésta debera contener: 

-— Nombre de la Administracién Regional a ia cual esta adscrita la 
dependencia que expide fa orden. 

— Nombre de la Administracidn Local que emite ta orden de verificacion de 

mercancias de procedencia extranjera en transporte. 

— Numero de la orden de verificacion. 

— Lugar y fecha en que se expide la orden de verificacion. 

— Nombre del propietario, poseedor y/o tenedor de la mercancia. 

- Marca de} vehiculo. 

— Modelo del vehiculo. 

— Placas del vehiculo. 

-— Fraccién e inciso del Acuerdo de = Circunscripcién — territorial 

correspondiente a la Administracién Local que emite la orden. 

— Nombres de las personas autorizadas para dar cumplimiento a la orden 

de verificacién (Auditores designados). 
— Nombre de la Administracion Local que emite la orden. 

— Nombre y firma autégrafa del funcionario que emite la orden. 

— Sefialar teléfono de la autoridad federal que se designe para dar 

informacion y recibir quejas sobre el operativo. 

— Personal encargado de atender las quejas. 

Una vez establecido e! marco legal y competencia de la verificacién de 

mercancias en transporte, se procedera a explicar brevemente otro acto de 

comprobacién de la autoridad aduanera. 

D.MISITAS DOMICILIARIAS, 

Otro de los actos aduaneros para verificar el cumplimiento de las 

obligaciones en ésta materia son las visitas domiciliarias. 

EI articulo 16 Constitucional establece en su antepentltimo parrafo ta 

facultad de la autoridad administrativa para practicar visitas domicuiarias 

tinicamente para cerciorarse de que se han cumplido fos reglamentos 

sanitarios y de policia; y exigir la exhibicién de los libros y papeles 

indispensables para comprobar que se han acatado /as disposiciones
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fiscales, sujetandose en estos casos a las leyes respectivas y a las 

formalidades prescritas para los cateos.*” 
Aunque el término de visita domiciliaria se utiliza constitucionalmente de 

una forma amplia a todo nivel administrativo, en un sentido estricto, se 

utiliza especificamente para la materia fiscal, de tal forma que el Codigo 

Fiscal de la Federacién establece dicho término en su articulo 42, toda vez 

que en los demas ordenamientos administrativos utilizan e! termino de 

visitas de inspeccién. 

Definiendo la doctrina a éstas como /a Atribucién de fas autoridades 

administrativas, ejercitable a efecto de comprobar Ia situacién legal de los 

administrados respecto del cumplimiento de ordenamientos administrativos 

o fiscales™, 
Se conceptualiza también como FI procedimiento regulado por el Codigo 

Fiscal de la Federacién que evan a cabo las autoridades fiscales en el 

domicilio de los contribuyentes, responsables solidarios y/o terceros, en 

ejercicio de las facultades de comprobacién y fiscalizacion que ef propio 

Cédigo Fiscal de fa Federacién fes otorga, a fin de revisar la 

documentaci6n, los bienes y la mercancia de los visitados, y con ello poder 

determinar el cumplimiento de sus obligaciones tributarias. '* 

La visita domiciliaria como su nombre lo indica es la actividad de 

comprobacién de la autoridad fiscal de las obligaciones de los 

contribuyentes en el domicilio de éste, de un responsabie solidario o de un 

tercero relacionado con ellos. 

En cuanto al domicilio, para efectos de las visitas domiciliarias, es el 

sefialado en el numeral 10 del Cédigo Tributario: 

a)Tratandose de personas fisicas: 

— Cuando realizan actividades empresariales, el local en que se encuentre 

al principal asiento de sus negocios. 

— Cuando no realicen las actividades sefialadas en el inciso anterior y 

presten servicios personales independientes, el local que utilicen como 

base flja para el desempefio de sus actividades. 

-— En los demas casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus 

actividades. 

b) En el caso de personas morales: 

— Cuando sean residentes en el pais, el local en donde se encuentre la 

administracion principal de] negocio. 

— Si se trata de establecimientos de personas morales residentes en el 

extranjero, dicho establecimiento; en el caso de varios establecimientos, 

el local en donde se encuentre la administracion principal del negocio en 

el pais, o en su defecto el que designen. 

Las autoridades fiscales podran practicar diligencias en e] lugar que 

conforme a este articulo se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, 

en aquellos casos en que éstos hubieran designado como domicilio fiscal 
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un lugar distinto al que les corresponda de acuerdo con lo dispuesto en 

este mismo precepto. 

E] Cédigo Fiscal de la Federacion establece el procedimiento a seguir para 
practicar las visitas domiciliarias, en sus numerales 44 al 51. 

Su inicio debera satisfacer los requisitos de legalidad previstos en los 

articulos 14 y 16 constitucionales, y reunir demas formalidades 

establecidas en el tema 1 del presente capitulo, respecto al proceso, 
procedimiento y acto administrativo. 
Los visitadores iniciaran la visita domiciliaria, mediante una Orden que 

debera reunir tas formalidades mencionadas en el articulo 38 y el 43 del 
Cédigo Fiscal de la Federacion: 
-— Constar por escrito. 

— Sefialar la autoridad que lo emite. 

— Estar fundado y motivado y expresar ia resolucién, objeto o propdsito de 
que se trate. 

~ Ostentar la firma del funcionario competente y, en su caso, el nombre o 
nombres de las personas a las que vaya dirigido. Cuando se ignore el 
nombre de la persona a la que va dirigido, se sefalaran los datos 

suficientes que permitan su identificacién. 

— Debera indicarse el lugar o lugares donde debe efectuarse Ia visita. El 
aumento de lugares a visitar debera notificarse al visitado. 

~ Se sefialara el nombre de Ja persona o personas que deben efectuar la 

visita las cuales podran ser sustituidas, aumentadas o reducidas en su 

nduimero, en cualquier tiempo por la autoridad competente. La sustitucién 

0 aumento de las personas que deban efectuar la visita se notificara al 

visitado. 
Los visitadores desahogarén la diligencia respectiva requiriendo al 

interesado de la documentacién necesario para acreditar el cumplimiento 

de las obligaciones fiscales, asi como de verificar fisicamente las 

mercancias relacionadas con ésta. 
Las autoridades fiscales tienen la facultad de proceder al aseguramiento de 

la contabilidad cuando exista peligro de alguna maniobra del contribuyente 

que impida el desarrollo de la visita, o de las mercancias o bienes, 

conforme al articulo 145 del Cédigo Fiscal de la Federacién. 
En el caso de que un servidor plblico ordene o practique visitas 

domiciliarias 0 embargos sin mandamiento escrito de la autoridad fiscal 
competente, se haré acreedor a una sancidn de tres meses a seis afios de 
prisidn, segin se desprende del numeral 114 del mencionado Cédigo 

Tributario. 
De toda visita se levantaré acta en la que se hara constar en forma 

circunstanciada los hechos u omisiones que se hubieren conocido por los 
visitadores, determinandose las consecuencias legales de tales hechos, los 

que se consideran fiscalmente como prueba plena de la existencia de tales 
hechos 0 de las omisiones encontradas. 
Podran levantarse actas parciales o complementarias en las que se hagan 

constar también éstos hechos u omisiones, pero una vez levantada el acta 

final, no se podran levantar actas complementarias sin que exista una 

nueva orden de visita. (Articulo 45 y 46 fraccion | del Codigo Fiscal).
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Se tendran por consentidos los hechos consignados en las actas a que se 

refiere el parrafo anterior, si antes del cierre del acta final el contribuyente 

no presenta los documentos, libros, 0 registros de referencia o no sefiale el 

lugar en e} que se encuentren. 

En el caso de que resulte imposible continuar o concluir el ejercicio de las 

facultades de comprobacién en los establecimientos del visitado, las actas 

en las que se haga constar el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal 

podran levantarse en las oficinas de las autoridades fiscales, debiendo 

notificar previamente esta circunstancia a la persona con quien se entiende 

la diligencia, excepto en e! supuesto de que e! visitado hubiere 

desaparecido del domicilio fiscal. 

Si en el cierre del acta final de la visita no estuviere presente el visitado o 
su representante, se le dejara citatorio para que esté presente a una hora 

determinada del dia siguiente, si no se presentare, é| acta final se levantara 
ante quien estuviere presente en el lugar visitado, debiendo firmar el acta 

final cualquiera de los visitadores que intervino en la visita, el visitado o la 
persona con quien se entiende la diligencia y los testigos. 

Si el visitado 0 los testigos no comparecen a firmar o se niegan a firmaria, 

o el visitado se niega a aceptar copia del acta, dicha circunstancia se 

asentara en la propia acta sin que ésto afecte la validez y valor probatorio 

de ésta. 

En el drea de comercio exterior, el articulo 144 de la Ley Aduanera 

establece la facultad de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico para 
ejercer actos de comprobacién de {a legal importacién y exportacion de 

mercancias, asi como su tenencia, exactitud de datos contenidos en 
pedimentos, declaraciones o manifestaciones y el pago correcto de Jos 

impuestos al comercio exterior, cuotas compensatorias y derechos 

causados. Actualmente y debido a la entrada en vigor de la Ley del 

Servicio de Administracién Tributaria (SAT), en el Articulo 7° la fraccion VII, 

establece {a atribucién de dicho organismo de vigilar y asegurar el debido 

cumplimiento de las disposiciones fiscales y aduanera y, ejercer las 

facultades de comprobacién previstas en dichas disposiciones, y dentro de 

dicha normatividad se encuentran las visitas domiciliarias, por lo que es 

atribucién del SAT ejercerla. 

En el Reglamento Interior del citado érgano desconcentrado, establece que 

dichas facultades podran ser ejercidas por la Administracion General de 

Auditoria Fiscal y la Administracién General de Aduanas, numerales 30 

fraccion IX, 34 fraccién XXVI, asi como las unidades administrativas 

dependiente de éstas, es decir, las Administraciones Regionales de 

Auditoria Fiscal y de Aduanas, las Locales de Auditoria Fiscal de la 

circunscripcién territorial y las aduanas. 

La Ley Aduanera establece que el procedimiento a seguirse en las visitas 

domiciliarias sera el establecido en el articulo 155 de la Ley Aduanera, el 

cual sefiala que cuando en la practica de una visita domiciliaria se proceda 

al embargo precautorio en los casos previstos en el articulo 151 y 

cumpliendo con las formalidades del 150 de la Ley Aduanera, el acta de 

embargo, hara las veces de acta final en la parte de la visita que se 

relaciona con los impuestos al comercio exterior y ‘as cuotas
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compensatorias de las mercancias embargadas. Por lo que en éste 

supuesto, el visitado dentro de los diez dias siguientes a la fecha en que se 

hubiera practicado el embargo, debera acreditar la legal estancia en el pais 

de las mercancias embargadas y ofrecera las pruebas en dicho plazo. El 

ofrecimiento, desahogo y valoracién se hara en términos de los numerales 

123 y 130 del Cédigo Fiscal de la Federacion. Desahogadas las pruebas 

se dictara resolucién, determinando, en su caso, las contribuciones y 

cuotas compensatorias omitidas e imponiendo las sanciones que 

procedan, en un plazo que no excedera de cuatro meses a paitir de la 

fecha en que se efectta el embargo. 

Asi, en éstos casos de visitas domiciliarias, no seran aplicables las 

disposiciones de los articulos 152 y 153 de la Ley Aduanera.*° 

En el embargo de mercancias de procedencia extranjera, la autoridad 

nombrara al contribuyente como depositario de éstas, siempre que se 

encuentre al corriente de sus obligaciones fiscales y no exista peligro 

inminente de que éste realice cualquier maniobra tendiente a evadir el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, de conformidad con Io previsto 

en el numeral 182 del Reglamento de la Ley Aduanera. 

E.OTROS ACTOS DE COMPROBACION. 

No se puede circunscribir los actos de comprobacién de las autoridades 

aduaneras, a determinados supuestos especificos, ya que se restringiria su 

campo de actuaci6n, es por ésta razon, que la Ley Aduanera deja abierta 

la actuacion del personal actuante para verificar el cumplimiento de la Ley 

Aduanera, de tal forma que podria citarse en éste tema a la Verificacion de 

vehiculos de origen y procedencia extranjera en transito, la verificacion de 

Embarcaciones de Procedencia extranjera, asi como Jas facultades de 

comprobacion en la glosa, o revision posterior que se efectua sobre los 

pedimentos y demas documentos presentados por los contribuyentes para 

importar o exportar mercancias. 

En cuanto a la verificacién de vehiculos extranjeros en transito por territorio 

nacional, ésta debera cubrir los requisitos minimos de garantia y audiencia, 

por Io que requeriré de orden escrita emitida por la autoridad competente: 

— La Administracion General de Auditoria Fiscal Federal, articulo 30 

fracciones IX y XIV del Reglamento Interior del SAT. 

— La Administracién General de Aduanas, articulo 34 fracciones XVI y 

XXVI del Reglamento Interior del SAT. 

— La Administracisn Regional de Aduanas, articulo 40 del Reglamento 

Interior del SAT. 

— ta Administracién Local de Auditoria Fiscal de la circunscripcion 

territorial, articulo 41 inciso B fracciones IV y Vil del Reglamento Interior 

del SAT. 
— Las Aduanas de la circunscripcién territorial, articulo 42 fracciones Vill y 

XVI del Reglamento Interior del SAT. 

  

195 Ley Aduanera 1998, Op. Ci p. 154.
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La orden de verificacion debera sefialar fa circunscripcién territorial en la 

que se autoriza la verificacién, los datos del persona! comisionado y el 

periodo de tiempo en que debe realizarse el operativo. 

En ningun caso se efectuara verificacién de vehiculos en transito sin la 

orden respectiva. 

En el supuesto de que e! operativo de verificacion involucre a varios grupos 

de verificadores, podré optarse por emitir una orden de verificacion por 

cada grupo. 

En dichos operativos los verificadores traen instrucciones precisas sobre 

objetivos especificos, tipo, modelos de vehiculos 0 irregularidades que se 

busca detectar. 

En estos operativos, podra actuarse durante las 24 horas del dia, 

considerandose como habiles todos fos dias naturales del afio, de 

conformidad con los articulos 18 de la Ley Aduanera y 13 del Céodigo Fiscal 

de la Federaci6n. 

Cuando el personal actuante detecte algun vehiculo de los previstos en la 

orden de verificacion, solicitard al conductor que se detenga, se identificara 

ante é!, mediante una credencial expedida por autoridad competente y 

mostrara la orden de verificacién, solicitando exhiba la documentacion que 

ampare la legal estancia del vehiculo, documentos que fueron descritos en 

el tema de Verificaci6n de Mercancias en Transporte. 

En el supuesto de que con dicha documentacion no se acredite la legal 

estancia del vehiculo, o se presuma de su alteracién o falsificacién, se 

levantara de inmediato en el lugar de los hechos el acta respectiva, 

solicitandose al conductor del vehiculo que lo traslade hasta el local donde 

acordado en las instrucciones que se hayan emitido. 

Al arribar a dicho lugar, el! presunto infractor retiraraé del vehiculo sus 

objetos personales y presenciara el levantamiento del inventario de éste. 

El personal actuante entregara a la autoridad emisora de la orden, el parte 

de novedades o relato de los hechos, conjuntamente con el acta, asi como 

la documentacién exhibida, quedando el vehiculo a disposicién de dicha 

autoridad. 

Posteriormente se siguen los procedimientos aduaneros aplicables a la 

presunta infraccion que se presenta. 

En éste punto es necesario mencionar la aplicacién del convenio 

internacional para la devolucién de vehiculos y aeronaves materia de robo 

0 disposici6n ilicita, celebrado con Estados Unidos de América, mediante el 

cual se proporciona la informacién de los vehicules extranjeros 

secuestrados, asi como sus caracteristicas, a la Embajada de los Estados 

Unidos en México, la cual verificara en sus sistemas si éstos han sido 

reportados como robados en dicho pais, caso en el cual, una vez que se 

determine la situacion juridica de éste, se devolvera a dicho pais. 

En el caso de que de la documentacién exhibida por el contribuyente, se 

considere por parte del personal actuante, que se acreditd la legal estancia 

del vehiculo, se levantaré un acta en el que se consignaran los datos de 

identificacién del vehiculo verificado, nombre de! conductor, documentacion 

revisada y demas observaciones.
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Esta clase de operativos puede ocasionar graves perjuicios a la economia 

nacional, de no llevarse a cabo adecuadamente, con personal competente 

y calificado. Durante 1996, hubo una serie de quejas por parte de la 

Camara Nacional de Autotransporte de Carga en contra de arbitrariedades 

que se estaban dando, en virtud de la aplicacién de criterios dispares de la 

autoridad aduanera, en la verificaci6n de la documentaci6n exhibida por el 

contribuyente para amparar la legal tenencia del vehiculo. 

De tal forma que mediante oficio circular numero 42159 de fecha 28 de 

noviembre de 1996, la Administracién Central de Regulacién det Despacho 

Aduanero giré instrucciones a todos los administradores regionales y 

administradores de aduanas del pais, en el siguiente sentido: 

La comprobacion de la legal estancia en el pais de Autotransportes de 

Carga, no deberé ejercerse de manera arbitraria. Por tal motivo, cuando en 

el ejercicio de las facultades de comprobacién requieran la documentacion 

de! medio de transporte, Unicamente en los casos en que exista evidencia 

de que la documentacién proporcionada es apédcrifa o no la presenten, 

debera proceder al embargo dei autotransporte en términos del articulo 

151 de la Ley Aduanera. 

Si en el término de 10 dias concedidos en el articulo 153 de la Ley 

Aduanera, el interesado presenta pruebas documentales que acrediten fa 

legal estancia o tenencia del autotransporte en el pais, debera ordenarse 

su devolucion inmediatamente, a fin de no afectar los intereses 

patrimoniales del particular. 

En caso de no existir evidencias de que la documentacion es apocrifa, sin 

embargo persiste la duda, la autoridad aduanera solicitara copias 

fotostaticas de la documentacién presentada a fin de realizar las 

investigaciones pertinentes y, con posterioridad ejercer sus facultades, no 

debiendo retener el autotransporte ni los documentos originales. 196 

En cuanto al Procedimiento para la verificaci6n de Embarcaciones 

Extranjeras, las autoridades competentes son las sefialadas para la 

verificacién de vehiculos de procedencia extranjera en transito. 

Dentro de los lineamientos a seguir en éstos operativos, se contemplan: 

— Fecha de inicio. 
— Duracion. 

- Tipo de embarcaciones a verificar. 

— Lugares a verificar. 
— La estrategia a seguir en cada caso. 

— Designacién y capacitacion de los verificadores. 

— Requerimiento de equipo y material. 

Solo podran verificarse los lugares designados para la verificacion, ya que 

éste procedimiento se asemeja al de una visita domiciliaria, por lo que 

unicamente podran ser visitados los domicilios fiscales sefialados en las 

ordenes de visita, sin que el domicilio particular del contribuyente sea 

considerado como domicilio fiscal, por lo que nunca podré ser sefialado 

  

196 Ofcio Circular del que se marod copia a la Camera Nacional de Autoransportes de Carga, par lo que me 
permit tansorbiio en el presente trabajo
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como lugar a visitar en la orden respectiva, excepto cuando el mismo sea 

declarado como domicilio fiscal. 

La revisién de las embarcaciones se limitara a los tipos y modelos que se 

indiquen en el acta. 
Solo se verificaran embarcaciones que se encuentren, locales y 

establecimientos comerciales, o domicilios fiscales sefialados a verificar en 

la orden. 
Se solicitara al visitado, acredite su calidad respecto a Ja embarcacién que 

se vetifica, requiriéndole la documentacién que acredite la legal 

importacion o tenencia, a fin de acreditar el régimen aduanero por el cual 

se introdujo al pais. 
Se llevaré a cabo la revisién fisica a fin de verificar los medios de 

identificacidn de las embarcaciones y lo consignado en los documentos 

exhibidos para acreditar la legal importacion, respecto a matricula, numero 

de serie, dimensiones y demas caracteristicas. 

Con base en la revisién fisica, se establecera si se acredita la legal 

importacién o tenencia en el pais de la embarcacién, caso en el cual se 

levantara el acta correspondiente. En el supuesto de no acreditarse dicha 

situacion, se procederé, conforme al procedimiento establecido en ‘as 

visitas domiciliarias, a decretar el embargo precautorio de las 

embarcaciones, se emitira la clasificacién arancelaria, a fin de que tanto el 

inicio del Procedimiento Administrativo en materia aduanera, como dicha 

clasificacién se notifiquen en el mismo acto al visitado. A solicitud de éste, 

se le podraé nombrar depositario de fa embarcacién embargada, 

apercibiéndolo de las penas en que incurren los depositarios infieles, 

sefialando en el acta la ubicacién de dicha mercancia. 

En cuanto al procedimiento para la identificacién de embarcaciones, se 

realizaré tomando en cuenta que su finalidad sera establecer los datos y 

caracteristicas tales como la Marca del fabricante, Numero de Serie, Afio- 

modelo. 

Para obtener el numero de serie, primeramente, se debera localizar el 

numero a calcar, se limpiara la superficie, se frotara papel carbén sobre el 

numero, se colocard un pedazo de cinta adhesiva invisible sobre el numero 

presionande para que éstos se copien, de manera de distinguirse 

perfectamente, se retiraré la cinta y se colocara en el formato que para 

éstos efectos se proporcionan. 

Por lo general, e| ntimero de serie de la embarcaci6n, se encuentra bajo 

relieve como parte integral del casco de la embarcacion. 

Es muy importante determinar el numero de serie, ya que éstos identifican 

las embarcaciones fabricadas en Estados Unidos de América, las que a 

partir de 1972 se identifican con éstos numeros formado por 12 caracteres 

localizados en el casco en [a parte trasera del !ado derecho, cara exterior 0 

mejor conocida como espejo. Por ejemplo: 

abc 12345 ad 84 

a.- Enero. 
b.- Febrero. 

c.- Marzo,
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d.- Abril 
e.- Mayo, etc. 

Los primeros tres digitos identifican la marca del fabricante. 

Los otros cinco caracteres indican el némero de serie progresivo. 

Los ultimos cuatro digitos representan la fecha de fabricacién de la 

embarcacién. 
El derogado Reglamento de la Ley del Registro Federal de Vehiculos cita 

en ia fraccién IX del articulo 4°, el concepto de embarcacion 

Embarcacién: vehiculo que navega por el agua, impulsado por uno 0 varios 

motores." 
Para la Ley de Navegacién, embarcacién es toda construccién destinada a 

navegar, cualquiera que sea su clase y dimensién. 

En dicha definicion a las embarcaciones se les consideraba como 

vehiculos, aplicandose por consiguiente las disposiciones contenidas en la 

extinta Ley de! Registro Federal de Vehiculos y su Reglamento. 

Las embarcaciones se clasifican de acuerdo a sus proporciones: 

Eslora.~ Largo del casco de proa a popa. 

Manga.- Ancho del casco de babor a estribor. 

Puntal.- Altura del casco de la quilla a la borda. 

Peso.- Peso del casco sin motor o motores. 

| 

Los motores se clasifican conforme a su posicién en: 

— Dentro de la embarcacion.- Dentro de Borda. 

— Fuera de la embarcacién.- Fuera de borda. 

EI tipo de propulsion: 

— Impulsa.- Propela o hélice. 
~ Impulsa.- Turbina. 

Los motores se identifican conforme a la marca, numero de cilindros, 

capacidad en cm3 , numero de caballos de fuerza h.p. y el numero de 

serie. 

Otro de los actos de comprobacidn de la autoridad aduanera, se lleva a 

cabo a través de la glosa, es decir, la revision posterior de la 

documentacién presentada por el importador para las operaciones de 

comercio exterior mismas que por la celeridad que debe darse a estas, 

impiden algunas veces una revision mas a fondo de ciertos conceptos, 

tales como el valor, o la clasificacién arancelaria que se declara, ya que, 

como se mencioné con antelacién, el pedimento es una declaracién del 

importador, misma que se acepta como veridica hasta en tanto no se 

encuentre falsedad. Esta informacién se verifica en la Unidad de 

Informatica de la Aduana, misma que puede detectar presuntas 

infracciones, por lo que se da aviso al Departamento Legal y al 

  

187 Dyerio Oficial de la Frederaciin 19 de agosto de 1983, p:3.
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Administrador de la Aduana, a fin de que se inicien los procedimientos 

aduaneros respectivos. 

En caso de no detectar algun error u omisién, la Unidad de Informatica 

transmite desde la aduana a la Administracién Central de Informatica 

Contabilidad y Glosa de la Administracion General de Aduanas mediante el 

Sistema Automatizado Aduanero Integral (SAA!), permitiendo cruces de 

informacion, a fin de detectar errores en el pedimento que inciden en fa 

recaudacion y que constituyen causales de infracciones aduaneras. 

Estas facultades de revisién, en principio caducan a los 5 afios, de 

conformidad con el articulo 67 de! Cédigo Fiscal de la Federacion. 

Asi, éstas infracciones que se pueden presentar en el reconocimiento 

aduanero, en el segundo reconocimiento, en la verificaci6n de mercancias 

en transporte o en el ejercicio de las facultades de comprobacién , que dan 

origen a la determinacién de contribuciones se dividen en: 

a) Acciones y/u omisiones simples que no accionan el inicio de algun 

procedimiento, pero que violan alguna regla administrativa. 

b)Acciones y/u omisiones que no dan origen al Procedimiento 

Administrativo Materia Aduanera. 

c) Acciones y/u omisiones que dan origen al Procedimiento Administrativo 

en Materia Aduanera. 

d) Acciones y/u omisiones que dan origen al Procedimiento de Cancelacion 

de Patente de Agente o Apoderado Aduanal. 

Estos procedimientos se analizaran en el siguiente tema. 

PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS JURIDICOS ADUANEROS PARA LA 

DETERMINACION DE INFRACCIONES Y SANCIONES. 

Para la aplicacién de sanciones a los infractores, la ley Aduanera, 

intentando cubrir los requisitos de legalidad que debe tener todo proceso 

administrativo, prevé diversos procedimientos, mismos que tienen su 

origen desde las primeras legislaciones de comercio exterior. 

La mas cercana es el ya abrogado Cédigo Aduanero, gue determinaba 

como infraccién, en el articulo 553 a toda violacién a un precepto del 

Cédigo, consistente en dejar de hacer lo que manda o en hacer lo que 

prohibe. 

El numeral 598 fraccién |, establecla que los jefes de las oficinas 

aduaneras instruiran el procedimiento administrativo observando las 

siguientes prevenciones: 

1.- Si se trata de infraccién que no sea contrabando, ni amerite mayor 

averiguacion, a continuacion del parte oficial que la establezca, el jefe de la 

oficina aduanera dictar4 su fallo precisando: lugar y fecha, si existe o no la 

infraccién y, en su caso, precepto legal infringido, nombre del responsable, 

impuestos que deban cobrarse, su monto y persona que deba cubrirlos, 

monto de la multa que se imponga y de ser conmutable la pena de 

pecuniaria en corporal, se fijara la duracién del arresto aplicable en defecto
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de la multa, el precepto legal en que se funde la imposicion de la misma y, 

e! empleado que deba notificar la resolucién. 

2.- En las infracciones de contrabando y de tenencia ilegal de mercancia 

extranjera, asi como las que ameriten averiguacién, el procedimiento 

iniciaraé con el documento que acuse la infraccién o establezca las 

presunciones de que ha existido. Si fa instruccién obedece a denuncia y en 

ella ha pedido el denunciante que se guarde reserva de su nombre, la 

constancia fundamental de la apertura del expediente consistira en copia 

autorizada de dicha denuncia, con la omisién del nombre del denunciante y 

de todas aquellas referencias que pudieran identificarle. 

e El jefe de la oficina dictara el acuerdo de incoacién y designara al 

empleado que deba fungir como secretario en los siguientes casos: 

— Cuando se trate de infraccién infraganti. 

— Cuando funcionarios o empleados aduaneros les hagan conocer, en 

partes oficiales rendidos con motivo de su funcién, datos respecto de 

reales o presuntas infracciones. 

— Cuando medie denuncia. 

- Cuando por cualquier medio, el jefe de una oficina aduanera tenga 

noticia veraz de que se ha infringido o se pretende infringir el Codigo 

Aduanero y existen indicios suficientes para presumir la violacion. 

EI Acuerdo de incoacién sera autorizado Gnicamente por el funcionario 

que to dicte y contendra, siempre que ello proceda, la determinacion de 

todas las medidas necesarias para el resguardo de tos intereses del 

erario federal. 

« Se diligenciaran, las medidas propuestas para el aseguramiento del 

interés fiscal con anotacién circunstanciada de los resultados que 

produzcan. 

« Se tomara declaracién a los aprehensores de las mercancias, a los 

descubridores de la infraccién, a los presuntos responsables y a las 

demas personas cuyo testimonio sea necesario para el esclarecimiento 

de los hechos que se investiguen. Estas declaraciones, excepto las de 

los presuntos responsables, seran rendidas bajo la protesta legal y con 

apercibimiento de las penas en que se incurre por falso testimonio, en 

dicha diligencia se hard del conocimiento del presunto responsable que 

dispone de 15 dias habiles para ofrecer pruebas. En el caso de que en 

ese término no se ofrezcan, perderd el derecho para hacerlo y se le 

tendraé por conforme con los hechos o irregularidades que se le 

atribuyan. Se practicaran los careos a que dieren lugar las 

contradicciones que aparezcan en las declaraciones recibidas. 

* Se practicaran todas las demas diligencias que tiendan a comprobar las 

circunstancias que guarden relacién determinante con el caso a examen 

y que deban servir como fundamento de la resolucion que en el recaiga, 

autorizandose la recepcién de todas las pruebas eficaces que no sean 

contrarias a la moral o al orden pUblico, asi como las que promuevan los 

interesados y aun cuando algunos de estos medios probatorios no sea 

de los expresamente admitidos en derecho comun. 

e Las pruebas deberan ser ofrecidas por escrito, relacionandolas 

especificamente con cada uno de los puntos 0 casos controvertidos, con
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sujecién a las reglas que se indican en la fraccion VIli del numeral 598 

del citado Cédigo Aduanero. 

* Concluido el término de ofrecimiento de pruebas, se procedera a su 

desahogo en un plazo que no excedera de sesenta dias habiles. 

e Las resoluciones y acuerdos que se dicten durante la sustanciacion del 

procedimiento bien sea en primera, segunda o unica instancia, no 

admiten recurso alguno, excepto la revisién de oficio o a peticion de 

parte (recurso de inconformidad) en el término de 15 dias a partir de la 

notificacin, ante la extinta Direccion General de Aduanas, o el recurso 

previsto en la Ley de Valoracion Aduanera. En lo no previsto se estara a 

lo dispuesto en el Cédigo Fiscal de la Federacidn, y, en su efecto en el 

derecho comun. 

e Se ordenara, siempre que sea procedente la clasificacién arancelaria y 

el avaluio de las mercancias 0 efectos comprendidos en el procedimiento 

nombrandose al efecto el vista o vistas que el jefe de la oficina sefiale. 

e Se notificara la clasificacién arancelaria, su inconformidad se 

substanciara a través de la prueba pericial. 

e En todo procedimiento administrativo recaera una resolucion que debera 

ser dictada y firmada por el jefe de la oficina aduanera. En el caso de 

contrabando, se consignaran los hechos ai Ministerio Publico Federal. 

En el Cddigo Aduanero el procedimiento previsto era taxativo, se previeron 

situaciones tales como el no poder utilizar abreviaturas en las diligencias, 

hasta la forma de remplazar una palabra asentada en el expediente por 

error. 
Pero desde la aplicacién de dicho Cédigo, los procedimientos previstos, 

dependian del tipo de infraccién que presuntamente se cometio. 

Asi, las infracciones se clasificaban en: 

a)Leves o  reglamentarias.- Son contravenciones a normas de 

procedimiento, cuyo dafio se circunscribe a la fluidez de la actividad 

aduanera. Por ejemplo, ta falta de una copia en la documentacién 

presentada ante la aduana. 

b)Graves.- Cuya violacién causa un dafio serio a las funciones ejercidas por 

la aduana. Por lo general hay dolo, o voluntad de evadir el impuesto o los 

controles econémicos, sanitarios yo demas restricciones o reguiaciones 

arancelarias. Por ejemplo: 

4... El contrabando. 

2- La tenencia ilicita de mercancias. 

3.- La inexacta declaracién arancelaria descubierta con motivo de un segundo 

reconocimiento. 

4- La enajenacion de mercancias importadas en franquicia sin el pago de 

impuestos.
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El contrabando es de las infracciones la mas grave, y podria decirse que la 

Unica, ya que las otras tres mencionadas, no son mas que derivaciones de 

ella, lo que se explicara a continuacion. 

EI contrabando en el Codigo Aduanero era la introduccién de mercancias 

al pais 0 la ilicita extraccién del mismo, omitiendo el pago total o parcial de 

los impuestos, y/o sin el permiso de autoridad competente, asi como la 

introduccién o extraccién de mercancias prohibidas a territorio nacional. 

Pero, para estar en posibilidades de poder sancionar a los infractores que 

habiendo introducido al pais mercancias extranjeras éstas eran 

descubiertas en el interior del territorio nacional, se buscd una salida 

juridica, ya que los infractores por lo general negaban el hecho de la 

introduccion, siendo juridicamente imposible demostrar dicha introduccién, 

misma que si la autoridad no detenia in fraganti a los contrabandistas, 

bastaba con la manifestacién de éstos ante la autoridad, de que dicha 

mercaderia habia sido adquirida mediante una compraventa a un 

desconocido, para que el procedimiento se instruyese y resolviese contra 

persona desconocida sin estar en posibilidades de sancionar al verdadero 

infractor, por lo que fué necesario que la legislacion aduanera contemplase 

la hipétesis prevista para el hecho de poseer mercancia extranjera sin 

acreditar su legal estancia o tenencia, teniendo las mismas sanciones que 

las del contrabando, por lo que ya no era necesario demostrar la 

introduccién de mercancia, por lo que se tipificd la infraccién de Tenencia 

ilegal de mercancia extranjera, que aunque, nunca tuvo ese nombre 

especifico, en el argot aduanero se denominé asi a quien enajenara, 

comerciara, adquiriera o tuviera en su poder por cualquier titulo 

mercancias extranieras, sin comprobar su legal estancia en el pais, 

estableciéndose asi una sancién para una conducta hasta entonces 

practicamente impune. Esta infracci6n estuvo prevista en el articulo 553 

Bis del Codigo Aduanero. 

Con respecto a la Inexacta declaracién Arancelaria de las Mercancias con 

perjuicio para el Fisco Federal, descubierta en el segundo reconocimiento, 

en el segundo parrafo de la fraccién XXIV del articulo 628 del Codigo 

Aduanero, establece una sancién muy severa equivalente a una multa 

igual a tres tantos del impuesto omitido, asi como sanciones al vista que 

hubiere practicado el reconocimiento en la operacién de que se trate y al 

Agente Aduanal que haya intervenido por las mismas razones. 

Aqui se menciona la figura del Agente Aduanal, que en éste tema, nos 

interesa en cuanto a que desde el Cédigo Aduanero se estableciéd un 

procedimiento administrativo para la cancelacién de su patente . 

En el articulo 720 del citado Codigo de la materia, se enumeraba 16 

causales de cancelacién de patente, mismas que ameritaban la inmediata 

suspension en funciones del agente aduanal, entre tanto se dictaba la 

resolucién procedente, en términos del numeral 721. 

Asi, la cancelacién de patente se efectuaba mediante un procedimiento 

sumario en la Direccién de Aduanas con audiencia del interesado, dictando 

la Secretaria de Hacienda el acuerdo correspondiente. En caso de que se
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emitiera la cancelacion, el acuerdo respectivo se comunicaba a la aduana 

para que ésta procediera a su notificacion. 

En éste procedimiento a diferencia de los anteriores en el Cédigo 

Aduanero, no se establecia términos, plazos, o periodos de prueba, 

Unicamente una audiencia con la cual se daba cumplimiento a la garantia 

constitucional del mismo nombre. 

En el numeral 614 fraccién | del citado Cédigo, se otorgaba Ja facultad 

expresa a la entonces Direccién General de Aduanas para revisar de oficio 

las resoluciones de primera instancia dictadas por las aduanas, a fin de 

confirmar, revocar y dictar una nueva resolucién, observar a las aduanas 

los errores y unificar criterios para mantener el cumplimiento estricto de! 

Cédigo y la uniformidad en su interpretacién.'° 

La revision de oficio de los procedimientos administrativos de investigacion, 

consistia en la verificacién del expediente administrativo, desde el parte de 

novedades o el documento por el cual se motivé la instruccién del 

procedimiento, hasta los acuerdos de incoacién, los interlocutorios, asi 

como la clasificacién arancelaria y resolucién, a fin de que éstos se 

encuentren debidamente fundados y motivados. Asimismo valoraba las 

pruebas documentales aportadas por el presunto infractor a fin de 

determinar si la resolucién emitida se encontraba conforme a derecho. 

Se revisaba que el procedimiento se hubiese ajustado a las formalidades 

establecidas en el Codigo Aduanero, asi como en las disposiciones 

supletorias. 

De ésta forma, con la revisin de oficio, los contribuyentes no quedaban a 

expensas del criterio o subjetividad del personal de una aduana, puesto 

que al existir ésta figura, !a autoridad tenia muy pocas oportunidades de 

ser injusto, 0, al contrario, de dictar una resolucion absolutoria cuando ésto 

no era asi, por actos de corrupcién, recomendaciones, o razones 

amistosas, ya que dicha resolucion tenia que ir avalada documentalmente. 

En la Ley Aduanera de 1982, se establecio procedimientos similares a los 

del Codigo Aduanero, para las infracciones leves y graves. Pero se derogo 

la revision de oficio, ya que se consideré que si el infractor consideraba 

que se habia emitido una resolucion injusta, éste tenia los recursos 

administrativos previstos en el Codigo Fiscal para combatirla, y no, la 

misma autoridad aduanera se exhibia, al determinar que una resolucion de 

las aduanas carecia de fundamentacién y motivacién, poniendo en 

entredicho la profesionalizacion de toda la institucion. 

En cuanto a las infracciones leves, no se respetaba e! derecho de 

audiencia, Unicamente se imponia el crédito fiscal correspondiente, y el 

contribuyente tenia que cubrirlo, en caso de que no estuviese de acuerdo, 

podria hacer valer su inconformidad mediante el recurso administrativo 

respectivo. 

Para las infracciones graves en el caso de las mercancias, se preveia el 

Procedimiento Administrativo de Investigacion y Audiencia. 
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En el caso de las infracciones graves relacionadas con vehiculos, se 

tramitaba el Procedimiento Administrativo de Investigacion, similar al 

anterior. 
A partir de que se abrogé la Ley y el Reglamento del Registro Federal de 

Vehiculos el 28 de diciembre de 1989, la Ley Aduanera unificd mediante el 

término mercancia a éstas y a los vehiculos, por lo que en consecuencia el 

procedimiento para las infracciones graves, cometidas mediante vehiculos 

oO mercancias, era el mismo: ef Procedimiento Administrativo de 

Investigacion y Audiencia. 

Actualmente dicho Procedimiento se denomina  Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera. 

De ésta forma, se puede observar que depende de la presuncién de! tipo 

de infraccién cometida es e! procedimiento a seguir, asi, se distinguen las 

infracciones leves de las graves. 
Se definen como infracciones simples a los actos u omisiones del particular 

que tienen como consecuencia dejar de hacer lo que la ley fiscal ordena o 

efectta lo que la misma prohibe, sin que esto pueda traer consigo fa 

evasién de créditos fiscales."** 
También se conceptuan como /os actos u omisiones del contribuyente que 

puede o no traer consigo la evasion de los impuestos o requisitos al 

comercio exterior, siendo siempre su sancién multa pecuniaria y no 

rebasando su aplicacién la esfera administrativa de la autoridad 

aduanera.” 
Por ejemplo la infraccién relacionada con el uso indebido de gafetes de 

identificacién, o las relacionadas con Ja seguridad o integridad de las 

instalaciones aduaneras. Las relacionadas con el destino de las 

mercancias (articulo 182 de la Ley Aduanera); las relacionadas con la 

presentacién de documentacién y declaraciones (184 de la Ley Aduanera), 

por ejemplo no declarar en la aduana de entrada al pais, que llevan 

consigo cantidades en efectivo o en cheques, o una combinacién de 

ambas, superiores al equivalente en la moneda o monedas de que se trate 

a diez mil délares de los Estados Unidos de América, su sancién es una 

multa de 10% al 20% de la cantidad excedente, sin que dicha multa exceda 

a dos mil délares de los Estados Unidos de América. Sobre éste punto 

quisiera aclarar que el Cédigo Fiscal de la Federacién contempla en el 

articulo 105 fraccion XI segundo parrafo, a la omisién de declaracién en la 

aduana de entrada al pais de cantidades mayores a veinte mil délares de 

los Estados Unidos de América, en efectivo, cheques, 0 una combinacion 

de ambas, con una sancién similar a las penas del contrabando, con una 

penalidad de tres meses a seis afios de prision. En caso de que se dicte 

sentencia condenatoria por autoridad competente respecto a la comisi6n 

del delito, el excedente de ia cantidad pasara a propiedad del fisco federal, 

excepto que dicha persona demuestre el origen licito de los recursos. 

Prosiguiendo con las infracciones leves, se consideran a las relacionadas 

también, con el control, seguridad y manejo de las mercancias de comercio 
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exterior, las relacionadas con la clave confidencial de identidad, las 

relacionadas con la seguridad e integridad de las instalaciones aduaneras. 

En cuanto a las multas impuestas con fundamento en el articulo 185 de la 

Ley Aduanera, la Segunda Resolucién de modificaciones a la Resolucién 

Miscelanea de Comercio Exterior para 1997, establece en la regia 2.3.1, la 

aclaraci6én a los contribuyentes , mismo que puede promoverse 

directamente ante la autoridad aduanera que impuso la sancién o ante la 

Administracién Local de Recaudacién que les haya notificado la resolucion, 

en el plazo y formas sefialados en el articulo 33-A del Cédigo Fiscal de la 

Federacion. 

En cuanto a las Infracciones Graves, éstas se definen como /as que con 

pleno conocimiento volitivo de las personas, transgreden ordenamientos 

legales con el propdsito de causarle un perjuicio pecuniario al fisco o eludir 

las restricciones o prohibiciones impuestas por las autoridades a las 

mercancias de comercio exterior, con el fin de proteger la economia 

nacional y a la sociedad. Su castigo consiste en sancién administrativa y 

privacién de la libertad rebasando siempre el ambito de fa autoridad 

aduanera por la denuncia, declaratoria de perjuicio o querella que se 

formula para que se solicita ante la autoridad judicial el ejercicio de fa 

accion penaP”, 
Margain Manatou las define como /os actos u omisiones del particular que 

traen o pueden traer consigo la evasion de créditos fiscales.”” 

De tal forma, que las infracciones graves, en nuestra actual legislaci6n 

aduanera son: 

a) Infracciones relacionada con la importacion y exportacién. 

Esta infraccién conocida hasta 1989 como contrabando, cambié de nombre, 

en virtud de que el Cddigo Fiscal de la Federacién previo con esa 

denominacién al contrabando, como delito fiscal, desatando una polémica 

doctrinal en cuanto a la inconstitucionalidad de un doble procedimiento 

sobre un mismo acto, consideraéndose violado el articulo 23 constitucional 

que ordena que nadie puede ser juzgado dos veces por el mismo delito ya 

sea que en el juicio se le absuelva o se le condene. 

El Articulo 176 de la Ley Aduanera establece la comisi6n de la infracci6n a 

la importacién o exportaci6n a quien introduzca al pais o extraiga de él 

mercancias, omitiendo el pago total o parcial de los impuestos 0, en su caso 

de las cuotas compensatorias. Sin permiso de autoridad competente, o sin 

el descargo en el pedimento con firma electronica o cualquier otra regulacion 

© restriccian no arancelaria. Cuando su importacién o exportacion este 

prohibida, cuando se ejecuten actos idéneos inequivocamente dirigidos a 

realizar las operaciones a que se refieren las fracciones anteriores, si éstos 

no se consuman por causas ajenas a !a voluntad del agente. Cuando se 

internen mercancias extranjeras procedentes de la franja o region fronteriza 

al resto del territorio nacional en cualquiera de los casos anteriores. Cuando 

se extraigan o se pretendan extraer mercancias de recintos fiscales o 
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fiscalizados sin que hayan sido entregadas legalmente por la autoridad o por 

las personas autorizadas para ello. 

b) Equiparable a las infracciones a la importacion o exportaciin.- 

Articulo 177 de la Ley Aduanera. Se presumen cometidas las infracciones 

establecidas por el articulo 176 cuando: Se descarguen subrepticiamente 

mercancias extranjeras de los medios de transporte. Una aeronave con 

mercancia extranjera aterrice en lugar no autorizado para el trafico 

internacional, excepto por causa de fuerza mayor asi como cuando se 

efectte un transbordo entre dos aeronaves con mercancia extranjera, sin 

haber cumplido los requisitos previstos en el articulo 13 de la Ley Aduanera. 

Las mercancias extranjeras en transito internacional por territorio nacional, 

se desvien de fas rutas fiscales determinadas por la Secretaria. Se 

introduzcan o extraigan del pais mercancias ocultas o con artificio tal que su 

naturaleza pueda pasar inadvertida, si su importacién o exportacién esta 

prohibida o restringida o por la misma deban pagarse los impuestos al 

comercio exterior. Se introduzcan o extraigan del pais mercancias ocultas 0 

con artificio tal que su naturaleza pueda pasar inadvertida, si su importacion 

© exportacién esta prohibida o restringida o por la misma deban pagarse los 

impuestos al comercio exterior. Se introduzcan al pais mercancias o las 

extraigan del mismo por lugar no autorizado. Se encuentren en ia franja o 

regién fronteriza del pais, mercancias que deban llevar marbetes o sellos y 

no los tengan. Se encuentren fuera de la franja o region fronteriza del pais. 

mercancias que lleven los marbetes o sellos. Tratandose de mercancias 

susceptibles de ser identificadas individualmente, no se consigne en el 

pedimento, en la factura, en el documento de embarque o en trelacién que 

en su caso se haya anexado al pedimento, los numeros de serie, parte, 

marca, modelo o, en su defecto, las especificaciones técnicas 0 comerciales 

necesarias para identificar las mercancias y distinguirlas de otras similares 

cuando dichos datos existan. Esta presuncién no sera aplicable en los casos 

de exportacién, salvo tratandose de mercancias importadas temporalmente 

que retornen en el mismo estado o que se hubieran importado mediante 

depdsitos en cuentas aduaneras. Se exhiban para su venta mercancias 

extranjeras sin estar importadas definitivamente o sujetas al régimen de 

depésito fiscal, con excepcién de muestras o muestrarios destinados a dar a 

conocer mercancias que se hubieran importado temporalmente. Las 

mercancias extranjeras destinadas al regimen de depésito fiscal no arriben 

en el plazo autorizado al almacén general de depésito o a los locales 

autorizados. Cuando en el retorno o exportacién de mercancias, el resultado 

del mecanismo de seleccion aleatoria hubiera determinado reconocimiento 

aduanero, y no se pueda llevar a cabo éste por no encontrarse las 

mercancias en el lugar sefialado para tal efecto. 

¢) La enajenacién, comercio, adquisicién o tenendia por cualquier titulo de memancias 

extranjeras, sin comprobar su legal estancia en el pais. 

Articulo 179 de la Ley Aduanera. No se aplican sanciones, por lo que se 

refiere a éste apartado, en lo referencia a la mercancia de uso personal 

del infractor, tales como alimentos y bebidas que consuma y ropa con la 

que se vista. Cosméticos, productos sanitarios y de aseo, lociones,
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perfumes y medicamentos que utilice. Asi como articulos domésticos para 

su casa habitaci6n. 

Estas infracciones previstas en los articulos 176,177 y 179 de la Ley Aduanera, 

se consideran como graves y su sancién esta prevista en el 178 de la 

mencionada Ley Aduanera, misma que consisten en multas del 130% al 150% 

de los impuestos al comercio exterior omitidos, y si es cometida por pasajeros, 

se podra elevar de un 100% a un 300% del valor comercial de las mercancias, 

excepto cuando éste solicite a la autoridad aduanera practique el 

reconocimiento aduanero, caso en el cual, la multa sera del 70% al 100% del 

valor comercial de la mercaderia. 

Multa del 30% al 50% de! valor comercial de los vehiculos, cuando no se haya 

obtenido el permiso de autoridad competente. 

Multa de! 79% al 100% del valor comercial de las mercancias cuando su 

importacién o exportacion esté prohibida. 

Siempre que no se trate de vehiculos, multa del 70% al 100% del valor 

comercial de las mercancias cuando no se compruebe el cumplimiento de 

regulaciones y restricciones no arancelarias, inclusive cuotas compensatorias. 

Las mercancias ademas pasaran a ser propiedad del Fisco Federal en los 

casos en que no se haya obtenido el permiso de autoridad competente, 

cuando no acredite el cumplimiento de regulaciones y restricciones no 

arancelarias o las cuotas compensatorias, cuando su importacion o exportacién 

esté prohibida, asi como cuando no se acredite con la documentacién aduanal 

correspondiente que se sometieron a los tramites del despacho aduanero para 

su Introduccion al territorio nacional, considerandose dentro de éste supuesto a 

las mercancias que se presenten ante el mecanismo de seleccion aleatoria sin 

pedimento, cuando éste sea exigible o con un pedimento que no corresponda 

para realizar el despacho de las mismas, salvo que se demuestre que el pago 

correspondiente se efectud con anterioridad a la presentacién de las 

mercancias. 

En el caso de que exista imposibilidad material para que las mercancias pasen 

a propiedad del Fisco Federal, el infractor debera pagar adicionalmente a la 

multa, el importe del valor comercial de las mercancias en territorio nacional al 

momento de su aplicacién. 

Este breve panorama respecto a las infracciones leves y graves, es necesario 

mencionarlo en cuanto a que los procedimiento aduaneros se encuentran en 

funcién de la presunta infraccién cometida, de tal forma que si una mercancia 

no comprueba, por ejemplo, el cumplimiento de requisitos no arancelarios tales 

como el cettificado de salud, por su gravedad, la ley aduanera ordena en la 

fraccin Il del articulo 151 el secuestro administrativo de ésta y en 

consecuencia el inicio del procedimiento administrativo en materia aduanera. 

La Ley Aduanera, prevé 5 procedimientos para la determinacién de 

infracciones y sanciones: 

a)E! previsto para las Multas Simples. 

b)Procedimiento de Determinaci6n de Contribuciones. 

c)Procedimiento de Suspension y Cancelacién de Agente Aduanal. 

d) Procedimiento de Suspension y Cancelacién de Apoderado Aduanal. 

e) Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera.
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A. EL PREVISTO PARA LAS MULTAS SIMPLES. 

Uno de los procedimientos establecidos en la Ley Aduanera mediante el 

cual se procede a la imposicién de sanciones pecuniarias, es derivado de 

los hechos u omisiones que no dan origen ni al procedimiento 

administrativo de determinacién de contribuciones ni al procedimiento 

administrativo en materia aduanera, siendo su fundamento legal el articulo 

46 de la Ley Aduanera ef cual establece que cuando las autoridades 

aduaneras con motivo de la revisién de jos documentos presentados para 

e! despacho de las mercancias, o los presentados en el reconocimiento 

aduanero o en el segundo reconocimiento, tengan conocimiento de 

cualquier irregularidad, deberan levantar un acta circunstanciada, en Ja 

cual se estableceran los hechos u omisiones observados, asentando las 

irregularidades que se observen del dictamen aduanero.”? 

De ésta forma, éste procedimiento tiene su origen Unicamente en el 

reconocimiento o segundo reconocimiento aduanero, es decir, no puede 

iniciarse cuando es consecuencia de otros actos de comprobacién diversos 

a los antes sefalados, de tal forma que las infracciones que se pueden 

presentar en el reconocimiento y que dan origen a la imposicion de multas 

simples mediante éste procedimiento son las establecidas en la Ley 

Aduanera en los articulos: 

- 184 relativo a la comision de infracciones relacionadas con la obligacion 

de presentar documentacién y declaraciones. 

- 186, respecto a las infracciones de control, seguridad y manejo de 

mercancias de comercio exterior. 

- 188, infracciones relacionadas con la clave confidencial de identidad, 

utilizando una equivocada o que haya sido revocada o cancelada. 

- 190, infracciones relacionadas con el uso indebido de gafetes de 

identificacién en los recintos fiscales. 

- 192 0 infracciones relacionadas con la seguridad o integridad de las 

instalaciones aduaneras. 

En los casos anteriores, se cita al presunto infractor para que comparezca 

ante el Administrador de la Aduana dentro de las veinticuatro horas 

siguientes al hecho, a efecto de que manifieste lo que a su derecho 

convenga, y si el Administrador de la Aduana considera cometida la 

infraccién se procedera a la imposicién de la multa misma que debera estar 

debidamente fundada y motivada; lo anterior se notificara a los 

responsables para que realicen el pago correspondiente, hecho lo cual se 

archivara el expediente como asunto concluido. 

En el parrafo anterior, se hace una referencia al acta circunstanciada en la 

que la persona que efectué dentro del despacho aduanero, el 

reconocimiento o segundo reconocimiento, detecta alguna irregularidad o 

las irregularidades que contravienen la Ley de la materia, estableciendo la 
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obligacién por parte del personal aduanero, de reportarlas en forma escrita 

y describir los hechos que constituyen la presunta infraccién del 

contribuyente. 
Esta acta circunstanciada se remite al area legal de ia aduana, para que 

dictaminen el tipo de violacin cometida a la norma aduanera, por to que 

en el caso de que no existan contribuciones 0 documentacién omitidas 

que no impliquen la comisién de otra infraccién especificamente o 

restricciones y regulaciones arancelarias no acreditadas, se establece 

mediante un acta circunstanciada, la infraccién que se_ tipifica, 
imponiéndose la sancién y notificandose en ese mismo acto al importador 

0 a Su agente o apoderado aduanal, quien de conformidad con el articulo 

41 de la Ley Aduanera, es representante legal del importador y exportador, 

tratandose, entre otros supuestos, de las notificaciones que deriven del 

despacho aduanero. 
El area tegal, con base en el acta circunstanciada, que hace las veces de 

parte y con las manifestaciones y alegatos presentados por el 

contribuyente, elaborar4é un proyecto de resoluci6n que sometera a 

aprobacién del Administrador de la Aduana, misma que firmara, 

determinando al sujeto responsable, la infracciom cometida asi como la 

multa aplicable. 

Este proyecto contiene la competencia de! administrador de ja aduana de 

la circunscripcién territorial, para imponer infracciones y sanciones, se 

relatan los hechos motivo de ja infraccién, se enumera y describen la 

documentacién presentada para el despacho aduanero, numero de 

operacién y demas informacién, citando los articulos de la Ley Aduanera 

infringidos correlacionandolos con ja multa respectiva asi como los 

alegatos del presunto infractor. 

Una vez aprobada esta resolucién, se procede a notificarla al responsable, 

ya sea el importador 0 su agente o apoderado aduanal, a fin de que 

proceda a su pago. En caso de que no esté conforme, puede solicitar la 

aclaracién prevista en el articulo 33-A del Codigo Fiscal de la Federacion 

en correlaci6n con la Regia 2.3.1 de la Resolucién Miscelanea de 

Comercio Exterior para 1997, 0 tiene 45 dias para impugnarla por medio 

del recurso de revocacién establecido en e! Codigo Fiscal de fa 

Federacion, de conformidad con lo previsto en el articulo 203 de la Ley 

Aduanera. 

En éste procedimiento, a mercancia no puede ser retenida, por lo que 

debe ser entregada a su legitimo propietario o a su representante legal, 

independientemente de que la multa sea cubierta o se garantice. Esta 

situacién es lo que al importador le interesa: disponer de su mercancia 

inmediatamente, por lo que si éste proceso viola o no la garantia de 

audiencia, por lo pronto, ya tiene su mercancia, y, posteriormente decidira 

cubrir o no el crédito fiscal o interponer o no los medios de defensa 

respectivos, situacién que en la practica son muy pocos los que se 

inconforman. 

Lo que se acaba de describir, es un procedimiento que cumple 

minimamente con la garantia constitucional de audiencia, toda vez que el 

hecho de escuchar al presunto infractor en el momento mismo de la
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notificacion, sin que se dé un periodo mayor de pruebas y alegatos, deja al 

contribuyente en estado de indefensién, quien muchas veces no esta 

preparado para acreditar legalmente !o solicitado por la autoridad aduanera 

en un término de 24 horas, que en la practica se reduce a unos minutos. 

Pero la premura del importador por su operacién de comercio exterior, 

hace pasar por alto éstos hechos, sin importarles pagar una pequefia multa 

y deshacerse del problema, que interponer un juicio de amparo o promover 

el recurso de revocacién, situacién que saldria en algunos casos mas 

costosa. Existen multas en la Ley Aduanera que varian de $250.00 por 

pedimento, en el caso de presentar documentos con datos omitidos, 

inexactos o falsos, que alteren la informacién estadistica y que no 

impliquen la comisién de otra infraccion prevista en la Ley Aduanera, hasta 

de $15,000.00 (Quince mil pesos 00/100M:N) por efectuar tramites 

realizados en el despacho aduanero en recintos fiscales, portando un 

gafete para visitante. 

La autoridad aduanera podria alegar que éste “procedimiento” agiliza 

enormemente ef despacho aduanero, ya que si se procediese a la 

notificacién del acta circunstanciada, a esperar un periodo probatorio, a la 

valoracion de las pruebas y emitir resolucién, se perderia mucho tiempo, 

que para los importadores resultaria contraproducente. 

Pero la agilizacion aduanal no es excusa para “apenas” cubrir un precepto 

constitucional, por lo que para imponer cualquier infraccion o sancion por 

minima que sea, debe efectuarse a través de un procedimiento que retina 

los requisitos citados en dicho tema. Sugiriéndose disefiar un 

procedimiento expedito pero legal, dando al importador la opcién de un 

periodo mayor de pruebas y alegatos. 

Actualmente fa resolucién que determinan la imposicién de multas simples 

reunen los siguientes requisitos: 

Nombre y domicifio del infractor. 

La autoridad que emite el acto. 

El fundamento legal de actuacién de la autoridad, competencia, jurisdiccion 

y facultades para actuar y emitir el acto. 

Relatar los hechos que constituyen la presunta conducta infractora. 

Especificar cada uno de los supuestos que constituyen las normas 

violadas. 

Sefialar la infraccion vinculandola con la conducta del infractor. 

Mencionar la sancién aplicable. 

Especificar el fundamento legal de la multa. 

Sefialar el plazo de 45 dias para inconformarse o cubrir el pago de la 

multa. 

Debera ir firmada autografamente por el administrador de la aduana. 

Una vez notificada la resolucién, en términos del Cédigo Fiscal de la 

Federacion, y, en caso de gue no se hubiese cubierto el pago de la multa, 

se remitira el expediente a la Administracién Local de Recaudacisn de fa 

circunscripcién para que proceda a su cobro, mediante el procedimrento 

administrativo de ejecucién, dentro de los plazos legales previstos. 

En ésta especie de procedimiento sumario, es notorio que no se cumplen 

con las formalidades de cualquier proceso administrativo, ya que son los
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mismos importadores, los que por la premura del tiempo, el cual en materia 

de comercio exterior es crucial ya que puede ser causa de pérdidas 

econémicas por el retraso de la llegada de una mercancia a su destino 

final, prefiriendo el contribuyente pagar una pequeha multa, sea o no justa, 

con tal de que se finiquite cuanto antes los tramites ante fa aduana. 

La imposicién de infracciones simples, no tiene ningun procedimiento 

especifico previsto en la Ley, es por costumbre juridica que se efectlia de 

la forma antes sefialada, pero hasta la fecha, las diversas asociaciones de 

importadores no han sugerido se implemente un procedimiento especifico 

para ésto, por Jo que la autoridad, tampoco esta preocupada por solucionar 

ésta situacion. Incluso existe criterio de la Administracién Central de lo 

Contencioso de la Administracion General Juridica de Ingresos, en el 

sentido de que e! hecho de notificar al infractor la multa, sin que se le 

escuche y venza en juicio, cubre el requisito de legalidad, ya que tiene 45 

dias para interponer el recurso administrative respectivo, posterior a la 

notificacién. 

Este criterio viola a todas luces, lo que hemos mencionado acerca de las 

garantias constitucionales. 

Las Aduanas, estan facultadas para emitir éste tipo de resoluciones 

sumarias, asi como notificarlas de conformidad con el articulo 42 fraccion 

XI del Reglamento Interior del SAT. 

En cuanto a su ejecucién, como ya se menciond, son las Administraciones 

Locales de Recaudacién, las encargadas de cobrar el crédito fiscal 

correspondiente, en términos del numeral 41 fraccién XI. 

B. PROCEDIMIENTO DE DETERMINACION DE CONTRIBUCIONES OMITIDAS 

El segundo de los procedimientos administrativos previstos en fa Ley 

Aduanera es el contenido en el articulo 152 de la Ley Aduanera que cita: 

En los casos en que con motivo del reconocimiento aduanero, del segundo 

reconocimiento, de la verificacisn de mercancias en transporte o del 

ejercicio de las facultades de comprobacién, en que proceda la 

determinacidn de contribuciones omitidas y no sea aplicable el articulo 151 

de ésta Ley, las autoridades aduaneras procederan a su determinaci6n, sin 

necesidad de sustanciar el procedimiento establecido en el articulo 150 de 

esta Ley,” 

Aqui se mencionan, precisamente las cuatro actividades aduaneras de 

comprobacién que se describieron anteriormente, por lo que si al 

efectuarlas se descubren o detectan conductas que se tipifiquen en 

algunas de las infracciones previstas en la Ley Aduanera por las cuales 

sean determinables contribuciones, y, siempre que no amerite el embargo 

precautorio de las mercancias, se estara al procedimiento previsto en el 

citado numeral 152 de la Ley Aduanera. 
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La Ley Aduanera especifica los casos en los cuales es procedente el 

embargo precautorio de las mercancias, mismos que se encuentran 

previstos en el numeral 151 de la Ley Aduanera: 

Articulo 151. Las autoridades aduaneras procederan al embargo 

precautorio de las mercancias y de los medios en que se transporten, en 

los siguientes casos: 
\. Cuando fas mercancias se introduzcan a territorio nacional por lugar no 

autorizado. 

il, Cuando se trate de mercancias de importaci6n o exportacién prohibida o 

sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias a que se refiere la 

fraccién tI del articulo 176 de esta Ley y no se acredite su cumplimiento 

0, en su Caso, se omita el pago de cuotas compensatorias. 

lil. Cuando no se acredite con la documentacién aduanera 

correspondiente, que las mercancias se sometieron a los tramites 

previstos en esta Ley para su introduccién al territorio nacional. En el 

caso de pasajeros, el embargo precautorio procedera solo respecto de 

las mercancias no declaradas, asi como del medio de transporte, 

siempre que se trate de vehiculo de servicio particular, o si se trata de 

servicio pUblico, cuando esté destinado a uso exclusivo def pasajero o 

no preste el servicio normal de ruta. 

lV, Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, del segundo 

reconocimiento o de la verificacién de mercancias en transporte, se 

descubran sobrantes de mercancias en mas de un 10% def valor total 

de Jo declarado en la documentacién aduanera que ampare las 

mercancias. 

V. Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehiculos de carga que 

transporten mercancias de importacién sin el pedimento que 

corresponda para realizar el despacho de las mismas. 

Precisamente en las fracciones del presente articulo, se encuentran 

algunos de los conceptos expuestos con anterioridad en ef Capitulo H, 

siendo indispensable el conocimiento minimo de éstos, para estar en 

posibilidades de aplicar el procedimiento administrativo que le 

corresponde a la presunta infraccién cometida. 

En éste caso, mercancia, contribuciones al comercio exterior, cuotas 

compensatorias, restricciones y regulaciones no arancelarias, son nociones 

fundamentaies en el manejo de los procedimientos aduaneros. 

El articulo 10 de la Ley Aduanera, sefiala que la entrada o salida de 

mercancias del territorio nacional, debera efectuarse por lugar autorizado, 

en dia y hora habil. Siendo las aduanas, y secciones aduaneras, 

establecidas en el Reglamento Interior del Servicio de Administraci6n 

Tributaria, articulo 42 Apartado B, los lugares autorizados; asimismo el 

Anexo 4 de la Resolucién Miscelanea de Comercio Exterior para 

1997(establece el horario de las aduanas y secciones aduaneras) y el 

Acuerdo que establece la circunscripcién territorial de tas unidades 

organicas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, publicado en el 

Diario Oficial de la Federacién el 18 de diciembre de 1996.
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De esta forma, la fraccién |, se refiere al hecho de detectar in fraganti la 

entrada a territorio nacional de mercancias por un lugar que no sea el 

sefialado en los citados ordenamientos legales, para que la autoridad 

proceda al embargo precautorio de éstas. 

Las otras fracciones ya se comentaron cuando se establecieron las 

regulaciones y restricciones no arancelarias, asi como ta documentacion 

exigible para comprobar la legal internacion, tenencia o estancia de las 

mercancias. 

Una vez detectada la existencia de contribuciones omitidas, por las cuales 

no se decreté el embargo precautorio de las mercancias, se procedera a 

respetar el derecho de audiencia det presunto infractor y se le dara a 

conocer por escrito los hechos u omisiones que impliquen la omisién de 

contribuciones, es decir el acta circunstanciada que se haya levantado al 

respecto, conteniendo !a informacién asentada en el parte de novedades, o 

el acta de verificacion y debera sefialarse al interesado et plazo de 10 diez 

dias para ofrecer las pruebas y alegatos que a su derecho convengan. 

Dicho plazo, se computara en términos de lo sefialado en el Cédigo Fiscal 

de la Federacién en sus articulos 255 Y 258. 

La autoridad aduanera efectuara la determinacién de contribuciones en un 

plazo de cuatro meses, contados a partir de la notificacion de! acta. 

Dicha determinacién de contribuciones se realiza por medio de una 

resolucion, fa cual debe contener los siguientes rubros: 

Nombre del Contribuyente, domicilio fiscal y el agente aduanal y domicilio. 

La autoridad que emite el acto. 

El fundamento legal de actuacién de la autoridad. 

Describir los hechos que dieron origen al inicio del acta y que constituyen 

la conducta antijuridica. 

Sefialar la infraccién aplicable, relacionandola con los hechos. 

Desglosar las contribuciones y, en su caso, cuotas compensatorias 

omitidas. 

Mencionar cada supuesto que constituye una hipotesis legal in incumplido. 

Sefialar expresamente el plazo de diez dias para la presentacién de 

pruebas y alegatos. 

Sefalar al responsable de fa infraccién, y, al responsable solidario,, si es 

que lo hay, en el caso de resoluciones condenatorias. 

En el caso de que el interesado presente pruebas legales que desvirtuen la 

infraccion, el administrador de la aduana emitira la resolucion por la que se 

especifique que no se cometio infraccién alguna, por lo que no es aplicable 

la sancion respectiva o resolucién absolutoria. 

En el supuesto de que e! contribuyente no desvirte la infracci6n, el 

administrador de la aduana dictara resolucién que contenga el crédito fiscal 

fincado. 

Las aduanas son jas unidades administrativas competentes para emitir 

éste tipo de resoluciones de conformidad con el articulo 42 Apartado A, 

fraccion XXIX del Reglamento Interior del Servicio de Administracion 

Tributaria que cita: 

Articulo 42.- Compete a las Aduanas dentro de la circunscripcion territorial 

que a cada una le corresponda:...A. Ejercer las  facultades
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siguientes:...XXIX.- Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con 

la determinacién de contribuciones omitidas en los casos en que no 

proceda el embargo precautorio de las mercancias...” 
La ejecuciin de dicha resoluci6n se efectuara por medio de la 
Administraci6n Local de Recaudacién, de conformidad con el articulo 41 

apartado A, fracciones X y XI del Reglamento Interior del Servicio de 

Administracién Tributaria. 

En éste procedimiento, e! presunto infractor, puede disponer de la 

mercancia, toda vez que no se procedié a su embargo precautorio, y por 

ningtn motivo se le retendra, a éste respecto, se emitid el telex circular 

numero 2119 de fecha 14 de febrero de 1995 de la Administracién General 

de Aduanas que a Ja letra cita: 

Cuando la autoridad aduanera imponga multas por infracciones derivadas 

del reconocimiento aduanero, de! segundo reconocimiento, de la 

verificacion de mercancias en transporte o del ejercicio de las facultades 

de comprobacion, en las que no se apliquen los articulos correspondientes 

al embargo precautorio de las mercancias, omitiran retener éstas por el 

solo hecho de que el agente o apoderado aduanai no se haya notificado o 

no haya pagado dicha multa; por lo que, en este caso deberan entregar de 

inmediato dicha mercancia. 

Asimismo, cuando la autoridad aduanera detecte en la practica del 

reconocimiento aduanero, del segundo reconocimiento, de {a verificacién 

de mercancias en transporte o del ejercicio de las facultades de 

comprobacién en los que proceda la determinacién de créditos fiscales y, 

no sea aplicable el articulo del embargo precautorio, omitiran retener o 

secuestrar la mercancia, procediendo a determinar los créditos fiscales que 

correspondan, en términos de! articulo 121-B **de la Ley Aduanera, 

procederd de inmediato a notificar al infractor la resolucion provisional, y 

hecho Io anterior procedera a liberar el embarque. 

El articulo 180 del Reglamento de fa Ley Aduanera, ordena que la 

resolucién definitiva debera dictarse en un plazo que no excedera de 

cuatro meses contados a partir de la notificacién de dicha acta. 

En los casos en que con motivo de Ja verificacion de mercancias en 

transporte, autoridades aduaneras distintas de la aduana detecten la 

omisién de contripuciones o cuotas compensatorias, esas autoridades 

levantaran el acta circunstanciada a que se refiere el articulo 152 de la Ley 

Aduanera, y efectuaran la determinacion definitiva en un plazo que no 

excedera también de cuatro meses. 

En éste caso otra autoridad competente distinta de la aduana para fa 

verificacion de mercancias en transporte, como ya se menciond, es la 

Administracion General de Auditoria Fiscal, la Administracion General de 

Aduanas y las Administraciones Locales de Auditoria. 

C, PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE SUSPENSION Y CANCELACION DE 

PATENTE DE AGENTE ADUANAL. 

  

205 act iments, es el atioub 152 dela Ley Aduanera,
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A lo largo del presente trabajo, se ha nombrado constantemente una figura 

indispensable en las operaciones de comercio exterior: el agente aduanal. 

Es esencial su actuar en el despacho aduanero, considerandose para fa 

Ley Aduanera, como representante legal del importador y/o exportador, 

con una serie de derechos y obligaciones consignadas en dicha ley. 

Ei importador se encuentra a merced de ésta persona, de tal forma que si 

el despacho aduanera se efectla con errores u omisiones, esto repercute 

en la economia del contribuyente que confia en la capacidad y 

conocimientos de su agente aduanal, es por ésta razon, que fa 

Administracion General de Aduanas vigila constantemente la buena 

actuacién de éstos profesionales del comercio exterior para que curnplan 

con su cometido. 

El concepto de agente aduanal se encuentra en el articulo 159 de la Ley 

Aduanera, sefialandolo, como la persona fisica autorizada por la Secretaria 

de Hacienda, mediante una patente, para promover por cuenta ajena el 

despacho de las mercancias, en ios diferentes regimenes aduaneros 

previstos en la Ley de fa materia. 

Para obtener dicha patente, se requiere: 

4.- Ser mexicano por nacimiento en pleno ejercicio de sus derechos. 

2.- No haber sido condenado por sentencia ejecutoriada por delito doloso, 

ni haber sufrido ta cancelacién de su patente, en caso de haber sido 

agente aduanal. 

3.- Gozar de buena reputaci6n personal. 

4.-No ser servidor ptiblico excepto tratandose de cargos de elecci6n 

popular. 

5.-No tener parentesco por consanguinidad en linea recta sin limitacién de 

grado y colateral hasta el cuarto grado, ni por afinidad, con e! administrador 

de la aduana de adscripcion de la patente. 

6.-Tener titulo profesional o su equivalente en los términos de ia ley de fa 

materia. 

7.-Tener experiencia en materia aduanera, mayor de tres afios. 

8.-Exhibir constancia de su inscripcién en ef Registro Federal de 

Contribuyentes. 

9.-Aprobar el examen psicotécnico que practiquen las autoridades 

aduaneras. 

Una vez cubiertos los requisitos, la Secretaria otorgara la patente al 

interesado en un plazo no mayor de cuatro meses. 

La patente es personal e intransferible. Asimismo, la Secretaria podra 

expedir a peticién del interesado, patentes de agente aduanal que 

legitimen a su titular para promover unicamente el despacho de 

mercancias cuyas fracciones arancelarias se autoricen en forma expresa. 

Los agentes aduanales actlan Unicamente ante la aduana para fa que se 

expidié {a patente, sin embargo podra promover ante otras el despacho 

para el régimen de transito interno, cuando las mercancias vayan a ser 0 

hayan sido sometidas a otro régimen aduanero en la aduana de su 

adscripcién. Podran actuar en aduanas distintas a las de su adscripcion, si 

el agente aduanal constituye una sociedad entre otros agentes aduanales.



149 

Las obligaciones del agente aduanal se encuentran tipificadas en el 

articulo 162 de la Ley Aduanera, que a la letra cita: 

En los tramites o gestiones aduanales, actuar siempre con su caracter de 

agente aduanai. 

Realizar el descargo total o parcial en e| medio magnético, en los casos de 

las mercancias sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias cuyo 

cumplimiento se realice mediante dicho medio, anotando en el pedimente 

respectivo la firma electronica que demuestre dicho descargo. 

Rendir el dictamen técnico cuando se lo solicite la autoridad competente. 

Cumplir el encargo que se le hubiera conferido, por lo que no podra 

transferirlo ni endosar documentos que estén a su favor o a su nombre, sin 

la autorizacién expresa y por escrito de quien lo otorgs. 

Abstenerse de retribuir de cualquier forma, directa o indirectamente, a un 

agente aduanal suspendido en el ejercicio de sus funciones o a alguna 

persona moral en que éste sea socio o accionista o esté relacionado de 

cualquier otra forma, por la transferencia de clientes que fe haga el agente 

aduanal suspendido. 

Declarar bajo protesta de decir verdad, e| nombre y domicilio fiscal del 

destinatario o del remitente de las mercancias, la clave del Registro 

Federal de Contribuyentes de aquellos y el propio, fa naturaleza y 

caracteristicas de las mercancias y los demas datos relativos a la 

operacién de comercio exterior en que intervenga, en las formas oficiales y 

documentos en gue se requieran. 

Formar un archivo con la copia de cada uno de los pedimentos tramitados 

o grabar dichos pedimentos en los medios magnéticos que autorice la 

Secretaria de Hacienda con documentos, entre otros: Copia de la factura 

comercial, e! conocimiento de embarque o guia aérea revalidados, los 

documentos que comprueben el cumplimiento de fas obligaciones en 

materia de regulaciones y restricciones no arancelarias, !a comprobacion 

de origen y de la procedencia de las mercancias, la manifestaci6n de 

origen y de la procedencia de las mercancias, la manifestacién de vaior, el 

documento en que conste fa garantia de fos precios estimados, el 

documento que compruebe el encargo que se le hubiera conferido para 

realizar et despacho de mercancias. Estos documentos deberan 

conservarse durante cinco afios en !a oficina principal de la agencia a 

disposicién de las autoridades aduaneras. 

Presentar la garantia por cuenta de los importadores de la posible 

diferencia de contribuciones y sus accesories. 

Aceptar las visitas que ordenen las autoridades aduaneras, para 

comprobar que cumple sus obligaciones o para determinadas 

investigaciones. 

Solicitar la autorizacion de {as autoridades aduaneras para suspender sus 

actividades. 

Una vez determinadas las obligaciones del agente aduanal, la Ley 

Aduanera prevé las causas de suspensi6n y de cancelacién de {a patente, 

de tal forma que el articulo 164 primeramente, contiene las causales de 

suspension, estableciéndose las siguientes:
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Encontrarse sujeto a un procedimiento penal por haber participado en la 

comisién de delitos fiscales o privado de su libertad cuando esté sujeto a 

un procedimiento penal por ja comisién de otro delito que amerite pena 

corporal. La suspensién durara el tiempo que el agente aduanal esté sujeto 

al procedimiento penal. 

Dejar de cumplir con el encargo que se le hubiere conferido, asi como 

transferir o endosar documentos a su consignacién, sin autorizacion escrita 

de su mandante, salvo en el caso de corresponsalias entre agentes 

aduanales. 

Intervenir en algiin despacho aduanero sin autorizacion de quien 

legitimamente pueda otorgarlo. 

Estar sujeto a un procedimiento de cancelacion. La suspension durara 

hasta que se dicte resolucion. 

Asumir los cargos de servidor pUblico, salvo que se hayan obtenido con 

anterioridad a la autorizacién de suspensién de actividades. 

Declarar con inexactitud en el pedimento, siempre que resulte lesionado el 

interés fiscal y no sean aplicables las causales de cancelacién. No se 

suspendera al agente aduanal por el primer error que cometa durante cada 

aiio de calendario, siempre que el error no exceda del monto y porcentaje 

de! 10% del total de la omision en el pago de impuestos al comercio 

exterior y de cuotas compensatorias. No procedera la suspensién, cuando 

la omisién de contribuciones y cuotas compensatorias, en su caso, se deba 

a la inexacta clasificacion arancelaria por diferencia de criterios en la 

interpretacién de las tarifas de las leyes de los impuestos generales de 

importacién o exportacién, siempre que la descripcion, naturaleza y demas 

caracteristicas necesarias para la clasificacién de las mercancias hayan 

sido correctamente manifestadas a la autoridad. 

Traténdose de los regimenes aduaneros temporales, de deposito fiscal y 

de transito de mercancias, declarar con inexactitud alguno de los datos en 

el pedimento, siempre que con los dates aportados, de haberse destinado 

la mercancia de que se trate al régimen de importacién definitiva, Ja 

omisidn no exceda de $45,000.00 

Carecer por primera y segunda ocasién de bienes suficientes para cubrir 

créditos fiscales que hayan quedado firmes, y que para su cobro se haya 

seguido el procedimiento administrativo de ejecucién. a que 

El articulo 165 sefiala como causales para la cancelacién de la patente de 

agente aduanal: 

1. Contravenir lo dispuesto en e! articulo 163, fraccién Il. 

ll. Declarar con inexactitud algiin dato en el pedimento, siempre que se dé 

alguno de los siguientes supuestos: 

- La omisién en el pago de impuestos al comercio exterior, derechos y de 

cuotas compensatorias e, en su caso exceda de $45,000.00 y dicha 

omision represente mas del 10% del total de los que debieron pagarse. 

- Ejecutar los tramites de! despacho sin el permiso de las autoridades 

competentes, cuando éste se requiera, o sin realizar el descargo total o 

parcial sobre dicho permiso antes de activar el mecanismo de seleccién 

aleatoria. 

- Se trate de mercancia de importacién o exportaci6n prohibida.
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No procedera la cancelacion a que se refiere esta fraccién, cuando la 

omision de contribuciones y cuotas compensatorias, en su caso, se deba a 

la inexacta clasificacién arancelaria por diferencia de criterios en la 

interpretacion de jas tarifas contenidas en las leyes de los impuestos 

generales de importacién o exportacién, siempre que la descripcion, 

naturaleza y demas caracteristicas necesarias para la clasificacién de las 

mercancias hayan sido correctamente manifestadas a la autoridad. 

IV. Sefialar en el pedimento ef nombre, domicilio fiscal o la clave del 

registro federal de contribuyentes de alguna persona que no hubiere 

solicitado {a operacién al agente aduanal, o cuando estos datos resulten 

falsos o inexistentes. 

V. Retribuir de cualquier forma, directa o indirectamente a un agente 

aduanal suspendido en el ejercicio de sus funciones o a alguna persona 

moral en que éste sea socio o accionista o esté relacionado de cualquier 

otra forma, por la transferencia de clientes que le haga el agente aduanal 

suspendido; asi como recibir pagos directa o indirectamente de un agente 

aduanal suspendido en sus funciones o de una persona mora! en la que 

éste sea socio o accionista o esté relacionado de cualquier otra forma, por 

realizar tramites relacionados con la importacion o exportacion de 

mercancias propiedad de personas distintas del agente aduanal 

suspendido o de !a persona moral aludida. 

Vi. Ser condenado en sentencia definitiva por haber participado en fa 

comisién de delitos fiscales o de otros delitos intencionales que ameriten 

pena corporal. 

VII. Permitir que un tercero, cualquiera que sea su cardcter, actue al 

amparo de su patente. 

VII. Tratandose de los regimenes aduaneros temporales, de depodsito 

fiscales y de transito de mercancias, declarar con inexactitud alguno de los 

datos a que se refiere el primer parrafo de la fraccién |i de éste articulo, 

siempre que con {os datos aportados, de haberse destinado la mercancia 

de que se trate al régimen de importacién definitiva, se dé alguno de los 

siguiente supuestos: 

- La omisién exceda de $45,000.00 y dei 10% de los impuestos al comercio 

exterior, derechos y, en su caso, cuotas compensatorias. 

- Efectuar los tramites del despacho sin el permiso de la autoridad 

competente, cuando éste requiera, o sin realizar el descargo total o parcial 

sobre dicho permiso antes de activar el mecanismo de seleccién aleatoria. 

- Se trate de mercancias de importacién o exportacién prohibida. 

IX. Carecer por tercera ocasién de bienes suficientes para cubrir créditos 

fiscales que hayan quedado firmes y que para su cobro se haya seguido el 

procedimiento administrativo de ejecucién en los cinco afios anteriores. 

A partir de fa fecha en que se notifique a los clientes de asuntos 

inconclusos la cancelacion de la patente, se interrumpiran por treinta dias 

ios plazos legales que estuvieren corriendo. 

Una vez mencionadas las causales por las cuales se puede suspender o 

cancelar una patente aduanal, el procedimiento para determinarla se 

encuentra intimamente ligado a dichas causales, toda vez que éstas son
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consecuencia de un procedimiento anterior, por medio del cual se 

determin la comisién de alguna de las hipdtesis previstas en los articulos 

citados con antelacion. El problema es establecer la responsabilidad del 

agente aduanal y en consecuencia la aplicacién de la sancion respectiva. 

El articulo 167 de la Ley Aduanera, establece el tramite de fos 

procedimientos administrativos de suspensin y cancelacion de patentes. 

Articulo 167. En los casos de Jas fracciones |, V y Vill del articulo 164 de 

esta Ley (causales de suspensi6n), las autoridades aduaneras, una vez 

comprabados fos hechos establecidos en dichas fracciones, ordenaran fa 

suspensién provisional por el tiempo que subsista la causa que fa motivo. 

Decretada fa suspensi6n provisional antes mencionada, el agente aduanal 

podra, en cualquier momento, desvirtuar la causal de Suspension o 

acreditar que la misma ya no subsiste, exhibiendo ante la autoridad que 

ordeno su suspension las pruebas documentales que estime pertinentes y 

manifestando por escrito lo gue a su derecho convenga; fa autoridad 

resolvera en definitiva en un plazo no mayor de quince dias posteriores a la 

presentacion de las pruebas y escritos sefialados. 

La Ley Aduanera, le otorga !a oportunidad al agente aduanal de que en 

cualquier tiempo, pueda comprobar que ya no esta sujeto a un proceso 

penal por delitos fiscales o haya sido privado de su fibertad, el que ya no 

estar al frente de un cargo plblico o tener bienes suficiente para garantizar 

créditos fiscales por los que se haya seguido ej procedimiento 

administrativo de ejecucién. De tal manera que el parrafo segundo del 

citado articulo 167 ordena que cuando la causal de suspensién sea la de 

encontrarse sujeto a un proceso penal por delitos fiscales o privado de su 

libertad, bastara la simple comparecencia fisica del agente aduanal ante la 

autoridad que ordend su suspension, para que de inmediato sea ordenado 

el jevantamiento de ésta. 

Cuando se trate de causales de suspensién diversas de las antes 

sefaladas o de las relativas a la cancelacién de la patente, una vez 

conocidos por las autoridades aduaneras los hechos u omisiones que las 

configuren, éstas los daran a conocer en forma circunstanciada al agente 

aduanal y le concederan un plazo de diez dias habiles para que ofrezca 

pruebas y exprese lo que a su derecho convenga. 

En el caso de causales de canceiacién, las autoridades aduaneras 

ordenaran en el mismo acto la suspension provisional en tanto se dicte la 

resolucién correspondiente. 

El periodo de desahogo de pruebas, sera de treinta dias siguientes al de 

su ofrecimiento, plazo que podra ampliarse, dependiendo de la naturaleza 

del asunto. 

Las autoridades aduaneras deberan dictar la resolucién respectiva, en un 

plazo que no excedera de tres meses, tratandose del procedimiento de 

suspension, y de cuatro meses en ef de cancelacién, contados a partir de 

la notificacién del inicio del procedimiento. 

En el procedimiento de cancelacién, transcurrido el plazo de cuatro meses 

sin que se notifique la resolucién, ei interesado podra considerar que la 

autoridad aduanera puso fin a dicho procedimiento resolviendo en el
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sentido de cancelar fa patente y podra interponer los medios de defensa en 

cualquier tiempo posterior a dicho plazo, o bien, esperar a que la 

resoluci6n se dicte. 
En el caso def procedimiento de suspensién, transcurridos los tres meses 

sin resolucién expresa, se entendera caducado el procedimiento 

respectivo, sin perjuicio del ejercicio posterior de jas facultades de las 

autoridades aduaneras sujetandose a lo previsto en las causales de 

suspension diversas de las fracciones |, V y Vill de! articulo 164 de la Ley 

Aduanera. 

Tanto el acto de inicio como la resolucién que ponga fin a ambos 

procedimientos, se nofificaran al interesado por conducto de la aduana de 

adscripcién la que procedera a darle cumplimiento. 

Generalmente, las actas con jas que se inician los procedimientos de 

cancelacién de patentes son fas siguientes: 
Acta de reconocimiento aduanero. 

Acta de irregularidades para el inicio del Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera. 
Acuerdo de inicio de procedimiento administrativo de cancelacion de 

patente de agente aduanal. 

El Desarrollo del Procedimiento Administrativo de Cancelacién de Patentes 

de Agente Aduanal podria resumirse en los siguientes pasos: 

4.- Ingreso de mercancias al pais, en las que interviene el Agente Aduanal. 

2.- Primer reconocimiento, Segundo Reconocimiento, Verificacién de 

mercancias en transporte, en ejercicio de facultades de comprobacion. 

3.- La Autoridad aduanera encuentra irregularidades 

4.- La Autoridad aduanera levanta ef acta de irregularidades de inicio del 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, sefalando en esa 

misma acta al Agente Aduanal como responsable solidario de! importador. 

5,- Nueva acta emitida por la Administracién General de Aduanas en la que 

inicia procedimiento administrativo de cancelacién de patente de agente 

aduanal, suspendiendo temporalmente a éste en sus funciones, mientras 

dure el} procedimiento. 

6.- Se notifica un plazo de 10 dias al agente aduanal para presentar escrito 

en el que manifieste lo que a su derecho convenga y presente pruebas. 

7.- La Autoridad aduanera dicta la resolucién definitiva en la que cancela o 

no la patente de Agente Aduanal. 

D, GANCELACION DE AUTORIZACION PARA APODERADO ADUANAL. 

El apoderado aduana! es la persona fisica designada por otra persona 

fisica o moral para que en su nombre y representacién se encargue del 

despacho de mercancias, siempre que obtenga la autorizacién respectiva. 

El apoderado aduanal promovera el despacho ante una sola aduana, en 

representacién de una sola persona, quien sera ilimitadamente 

responsable por los actos de aquel. 

La Ley Aduanera prevé una serie de requisitos para poder tener ésta 

autorizacién.
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Asi como en {a patente, la autorizacién para apoderado aduanal puede 

cancelarse, independientemente de las sanciones que procedan por las 

infracciones cometidas. 

Las causales de cancelacion se encuentran previstas en el articulo 173 de 

la Ley Aduanera: 

ARTICULO .-173... 
|. Declarar oon inexactitud alglin dato en el pedimento, siempre que se den los siguientes 

supuestos: 

- La omision en ef pago de impuesins al comercio exterior, derechos y cuclas 

i en su caso, exoeda de $45,000.00 y dicha omision represente mas de! 

40% de! total de los que debieron pagarse. 

- Efeciuar los trdmites del despacho aduanero sin ef permiso de las autordades 

compelentes, cuando éste se requiera, o sin realzar el descargo total o parcial sobre 

dicho permiso antes de activar el mecanismo de seteociin aleatoria. 

. Se trate de mercancias de importaciin o exportacion prohibida. 

No procederd la cancelacin a que se refiere ésta fracciin, si el monto de la omision no 

excade de! 55% de los impuestos al comercio exterior que deban cubrirse cuando la 

misma se deba a inexacia clasificaciin arancelarla por diferencia de citeio en la 

interpretacion de las farifas contenidas en las kyes de los impuesios generales de 

impottacion o exportacidn, siempre que la descrincion, naturaleza y demas caracteristicas 

de las mercancias hayan sido correctamente manifestadas a la autoridad. 

tt Sefalar en el pedimento el nombre, domiciio fiscal o la dave del Registro Federal de 

Coniribuyentes de alguna persona que no hubiere solictade la operacin. 

Ill. Ser condenado en sentencia definitva por haber participado en fa comisién de calitos 

fiscales 0 de otros delitns intencionales que ameriten pena corporal. 

VV. Permnitir que un tercern, cualquiera que sea su caracter, actie al amparo de su 

autorizacion. 

V. Traténdose de los regimenes aduaners temporales, de depdsito fiscal y de transto 

intemo de mercancias, dectarar con inexactitud alguno de fos datos a que se refiere el 

primer pamrato de la fraocion | de este artioul, siempre que con los datos aportadios, se 

de algune de los siguientes supuestos: 

- La omision exceda de $45,000.00 y del 10% de los impuestos al comercio exterior, 

derechas y, en su caso, cuctas compensatorias causadlas. 

- Efectuar los trémites del despacho aduanero sin e! permiso de la autoridad competente, 

cuando éste se requiera, o sin realizar el descargo total o partial sobre dicho permis 

antes de activar el mecanismo de seleccion aleatoria. 

~ Setrate de mercancias de impostacion o exportaciin prohbida. 

Vi. Cuando cometa alguna de las infracsiones previsias en el artioulo 176 de la Ley 

Aduanera (Infracciones relacionadas con la importacion o exportacin). 

En caso de que se dé cualquiera de los supuestes mencionados, el 

apoderado aduanal sera suspendido en el ejercicio de sus funciones hasta 

por noventa dias, en los casos a que se refieren las fracciones HI, Vi y Vil 

del articulo 164 de la Ley Aduanera, o por el plazo que resulte cuando se 

ubiquen en alguno de los supuestos a que se refieren las fracciones |, IV y 

V del citado articuto.
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E] procedimiento aplicable para Ilevar a cabo la suspensi6n o cancelacién 

de autorizacién de apoderado aduanal, es el previsto para la suspension y 

cancelacion de la patente, de conformidad con lo ordenado en el pentiltimo 
parrafo del articulo 173 de la Ley Aduanera. 

La autoridad aduanera competente para comprobar el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales de los agentes y apoderados aduanales, asi como 
para comprobar el cumplimiento de sus obligaciones y determinar el interés 

fiscal, inclusive por inexactitud en Ja clasificacion arancelaria o en la 

declaracién del valor en aduana o comercial o la omisién del permiso de 
autoridad competente, cuando constituyan causal de cancelacién de 
patente de agente aduanal o de autorizacidn de apoderado aduanal es la 

Administracién General de Aduanas, quien tiene ia obligacién de informar a 
ja Administracion General Juridica de Ingresos de las irregularidades que 

pudiera descubrir y constituir causales de suspensién de dichos agentes o 
apoderados aduanales, asi como la cancelaci6n. 

La Administraci6n General de Aduanas es competentes tambien para 

notificar éstos procedimientos, en términos de io establecido en los 
articulos 32 fracciones XLIII y 34 fracci6n Ill del Reglamento Interior del 

Servicio de Administracion Tributaria. 

E. PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA, 

El procedimiento administrativo en materia aduanera es el mas conocido 

por los contribuyentes que han tenido ja experiencia de que Ja autoridad 

aduanera haya secuestrado sus mercancias precautoriamente, ya sea 

porque pasaron a territorio nacional en calidad de pasajeros, o porque les 

era facil y econdmico conseguir alguna maquinaria que necesitan para sus 
labores fuera del territorio nacional, cayendo en alguno de fos supuestos 

que la ley aduanera prevé para el embargo precautorio de mercancias y 

dar inicio asi al procedimiento que nos ocupa. 

Ya en el apartado B) del presente capitulo se enumeraron Jas diversas 

hipdtesis por las cuales la autoridad aduanera procedera a retener las 
mercancias de comercio exterior. 

Asimismo, recordemos que éste procedimiento, tuvo sus origenes y es una 

copia fiel del establecido en e! Cédigo Aduanero, en la Ley del Registro 

Federal de Vehiculos y posteriormente la Ley Aduanera. 

En el Cédigo Aduanero a dicho procedimiento se le conocia como 

Procedimiento Administrativo de Investigacién y Audiencia, ya que era el) 

Unico procedimiento de los estipulados en dicha legislacién en el que se 

investigaba la infraccién, se ofa al presunto infractor y se valoraban las 

pruebas aportadas por éste. 

La extinta Ley del Registro Federal de Vehiculos, denominaba a éste 

procedimiento como Procedimiento Administrativo de Investigacion, la 
diferencia entre uno y otro era que, mientras que el primero conocia de las 

infracciones cometidas con mercancias, la segunda, era exclusivamente 
para vehiculos.
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Actuaimente la Ley Aduanera, asimila el concepto de vehiculo al de 

mercancia, sin diferenciarlos, a menos que dentro del mismo 

Ordenamiento legal se especifique. 

El Procedimiento Administrative en Materia Aduanera se define como el 

conjunto de actos previstos en ley, originados por el embargo precautorio 

de las mercancias de comercio exterior, vinculados en forma sucesiva, que 

mediante la garantia de audiencia y legalidad, tienen la finalidad de emitir 

una resolucién definitiva que establezca la situacién juridica de las 

mercancias y en consecuencia la del presunto infractor. 

El inicio de éste Procedimiento, se origina por diversos actos de la 

autoridad aduanera, entre los que estan principaimente: 

Reconocimiento Aduanero. 

Segundo Reconocimiento. 

Verificacion de Mercancias en Transporte. 

En ejercicio de las facultades de comprobacién. 

Debido a la importancia de éstos actos, fueron analizados previamente, 

tadicando su importancia en que de éstos se detectan irreguiaridades 

aduaneras que pueden dar origen al levantamiento de un acta de inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera. 

Una caracteristica del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, 

sine qua non, no habria éste procedimiento es el embargo precautorio. 

Anteriormente, el inicio del Procedimiento Administrativo en Materia 

Aduanera se iniciaba cuando con motivo del reconocimiento aduanero, 

segundo reconocimiento, verificacién de mercancias en transporte y 

vehiculos de procedencia extranjera en transito, visitas domiciliarias o 

cualquier otro acto de comprobacién, se presumiera la comisién de las 

infracciones previstas en los articulos que preveian el contrabando, el 

equiparable al contrabando, la tenencia ilegal o las infracciones 

relacionadas con el destino de las mercancias. Esto es, que bastaba la 

presuncién de ta autoridad de la comisién de dichas violaciones 

administrativas para que se procediera al embargo precautorio de las 

mercancias, mediante el inicio del Procedimiento Administrativo de 

Investigacion y Audiencia. 

Actualmente, la Ley Aduanera no se basa en la apreciacién subjetiva de la 

autoridad que practica los actos de comprobacion, sino que buscé 

establecer supuestos que coadyuven a una certeza y seguridad juridica 

para los particulares, asi como también, para la misma autoridad. 

No basta la actuacién de la autoridad, per se, para dar lugar al embargo 

precautorio de las mercancias, sino que ademas las irregularidades que se 

descubran se encuadren en los supuestos que la misma Ley Aduanera 

establece en el articulo 151 de la Ley Aduanera, sin la realizacién de éstas 

hipdtesis, no seria procedente el embargo y en consecuencia el inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera. 

Un concepto basico para éste procedimiento, es el embargo.
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Etimolégicamente, embargo tiene su origen del latin vulgar imbarricare™, 

utilizado en Espafia para cerrar una puerta con trancas o barras., que era 

el procedimiento originario dei embargo. 

El embargo se define como /a afectacién decretada por una autoridad 

competente sobre un bien o conjunto de bienes de propiedad privada, la 

cual tiene por objeto asegurar cautelarmente la eventual ejecucién de una 

pretension de condena que se plantea o planteara en juicio (embargo 

preventivo, provisional o cautelar), o bien satisfacer directamente una 

pretension ejecutiva (embargo definitivo, ejecutivo o apremiativo).”” 

El embargo constituye una limitacién del derecho de propiedad (no la 

privacién de ella) que afecta al derecho de disposicién y que subsiste 

mientras no sea levantado por la autoridad judicial competente.”” 

Antiguamente, el decomiso era un término similar, aplicado al contrabando, 

definida como fa sancién o pena que establece la ley, consistente en fa 

pérdida de los instrumentos con los cuales se comete un delito, o de los 

bienes que son objeto del mismo.” 

En éste caso se habla no solamente del embargo, sino dei embargo 

precautorio, es decir, provisional. 

El Cédigo Fiscal de la Federacién en el numeral 145 determina que el 

embargo precautorio podra practicarse para asegurar el interés fiscal, 

antes de la fecha en que el crédito fiscal esté determinado 0 sea exigible, 

cuando a juicio de la autoridad hubiera peligro de que el obligado se 

ausente, enajene u oculte sus bienes, o realice cualquier maniobra 

tendiente a evadir el cumplimiento. 

EI Articulo 151 de la Ley Aduanera establece: Las autoridades aduaneras procederan al 

embargo precautoro de las mercancias y de los medios en que se transporten, en los 

siguientes casos: 
Cuando las mercancias se introduzcan a tenitorio nacional por lugar no autorzado. 

Cuando se trate de mercancias de importaciin o exportacién prohbida o sujetas a 

regulaciones y restricciones no arancelarias, y no se acredite su cumplimiento 0, en su 

caso, se omita el pago de cuctas compensatorias. 

Cuando no se acredite con la documentacién aduanera correspondiente, que las 

mercancias se sometieron a los trdmites previsto en esta Ley para su introduccion al 

temitorio nacional, En el caso de pasajeros, ef embargo procederd solo respecio de las 

mercancias no dedaradas, asi como del medio de transporte, siempre que se tata de 

vehiculo de servicio particular, o si se trata de servicio ptiblico cuando esté destinado a uso 

exclusivo del pasajero 0 no preste el servicio normal de ruta. 

Cuando con motivo de! reconocimiento aduanero, de! segundo reconocimiento o de la 

verificacion de mercancias en transporte, se descubran sobrantes de mercancias en mas 

de un 10% del valor total declarado en la documentacién aduanera que ampare las 

mercancias. 

  

206 Insti to de Investigaciones Juridicas de la UNAM. Diocionario Juriioo Mexicano. Op. Ci p. 1249 

207 idem, 
208 DE PINA VARA Rafael. Diccionario de Derecho Op Cit p. 243. 

209 ACOSTAR Miguel Teoria_ General del Derecho Admnstrativo, Op. Ci. p 578 
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Cuando se introduzcan dentro del recinto fiscal vehioulos de carga que transporten 

mercancias de importacién sin el pedimento que corresponda para realizar el despacho de 

las mismas. 

En los casos a que se refieren las fracciones |, ll, Ill y IV , el medio de 

transporte quedaraé como garantia del interés fiscal, en el caso de 

tractocamiones, camiones, remolques, semirremolques y contenedores, 

cuando transporten mercancias de procedencia extranjera que hayan sido 

objeto de embargo precautorio, siempre que se encuentren legaimente en 

el pais, se presente la carta de porte al momento del acto de comprobacion 

y se deposite la mercancia en el recinto fiscal o fiscalizado que determine 

la autoridad aduanera. 

En cuanto a las fracciones III y IV, el resto del embarque quedara como 

garantia del interés fiscal, salvo que se trate de maquiladoras o empresas 

con programas de exportacién autorizados por la Secretaria de Comercio y 

Fomento Industrial, en este caso, solo se procederd al embargo de la 

totalidad del excedente, permitiéndose inmediatamente la salida del medio 

de transporte y del resto de la mercancia correctamente declarada. 

Se embargaran precautoriamente los medios de transporte, sin incluir las 

mercancias que los mismos transporten, cuando con ellos se ocasionen 

dafios en los recintos fiscales con el objeto de garantizar el page de la 

muita que corresponda. 

Una vez que la autoridad aduanera competente para ejercer los actos de 

comprobacién, encuadré la conducta del presunto infractor, en cualquiera 

de las hipdtesis previstas del articulo 151 de la Ley de ia materia, 

procedera al embargo precautorio de la mercancia, cumpliendo con las 

formalidades del articulo 150 de la mencionada Ley: 

Levantar el Acta de inicio del procedimiento administrativo en materia 

aduanera, con los siguientes datos: 

La identificacion de la autoridad que practica la diligencia, debiendo sefalar el 

nombre, cargo, documento con fotografia con que se identifica la autoridad y 

que los acredite como tal. El gafete o la credencial de ésta, debe asentar la 

autoridad que lo expide, la vigencia y el fundamento legal para su expedicion. 

. Los hechos y circunstancias que motivaron el inicio del procedimiento. Es 

decir, los actos que constituyen la presunta infraccion, especificando tiempo, 

modo y forma especifica de cada una de las irregularidades observadas de 

cada mercancia, elaborando una relacién de los acontecimientos presentados, 

indicando fecha, hora y lugar en que fueron descubiertas las mercancias. 

lil. La descripcién, naturaleza y demas caracteristicas de las mercancias. Se 

procederé a hacer un inventario detallado, con las fracciones arancelarias, 

cantidad, marcas, clase, tipo de las mercancias objeto del procedimiento. En 

caso de vehiculos deberan asentarse los demas datos para su identificacion 

come modelo, color, placas, No. de serie. 

IV.La toma de muestras de las mercancias, en su caso, y otros elementos 

probatorios necesarios para dictar la resolucién correspondiente. Existe un 

procedimiento para la toma de muestras, por medio del cual la Administracion 

Central de Laboratorio y Servicios Cientificos de la Administracion General de 

Aduanas, emite un dictamen, a fin de esclarecer el tipo de mercancia de que



169 

se trate, a fin de que ésta se clasifique en la fraccién arancelaria correcta, y 

determinar asi los impuestos que deban cubrirse, asi como demas requisitos y 

restricciones no arancelarias y cuotas compensatorias en su caso. 

V. Sefialar el lugar, fecha y hora en que se esta llevando a cabo la diligencia. 

VI. Se requerira al contribuyente para que designe dos testigos y si éstos no son 

designados o los designados no aceptan servir como tales, la autoridad jos 

designara, sin que se designe como tales a empleados del Servicio de 

Administraci6n Tributaria. Se sefialaran los datos generales de los testigos, sus 

identificaciones con fotografia, agregando una fotocopia de estos documentos 

al acta. 

VII. Se requerira al interesado para que sefiale domicilio para oir y recibir 

notificaciones dentro de la circunscripcién territorial de la autoridad competente 

para tramitar y resolver el procedimiento correspondiente, excepto cuando se 

trate de pasajeros, en cuyo caso, podra sefialarse un domicilio fuera de dicha 

circunscripcién. En ambos casos , se apercibira al presunto infractor que de no 

hacerlo, o de sefialar uno falso sera notificado por estrados, de conformidad 

con los articulos 134 fraccion III y 135 del Cédigo Fiscal de la Federaci6n. 

Vill. Se hara una descripcion detallada y analisis de los documentos que, en su 

caso, se presenten para acreditar la legal estancia y tenencia de la mercancia. 

En el caso de pedimentos, todos los datos que se consignen en dicho 

documento, como nombre o razén social del contribuyente, agente aduanal, 

numero de pedimento, fecha, aduana ante la cual se tramit6, regimen a que se 

destinaron las mercancias. 

IX. Se consignaran los datos que identifiquen el medio de transporte de las 

mercancias, contenedor, sellos o candados fiscales. 

X. Se establecera el fundamento legal del embargo precautorio. 

XI. Fundamentar las presuntas infracciones cometidas, sefialando las 

disposiciones legales transgredidas. 

XII. Se detallara un inventario de las mercancias embargadas y sus condiciones 

en el momento de ser detenidas por la autoridad. Esta relacién de mercancias, 

se efectuara especificando la cantidad, clase, caracteristicas, asi como la 

clasificacion arancelaria que le corresponda, a fin de determinar si es 

mercancia prohibida o sujeta al cumplimiento de restricciones o regulaciones 

no arancelarias. Asimismo, se determinara el origen de ésta a fin de determinar 

las cuotas compensatorias aplicables, o la tasa preferencial respectiva. Esta 

clasificacién arancelaria, cotizacion y avaltio debera notificarse al interesado, 

conjuntamente con la presente acta. Esta clasificacién arancelaria, debera 

efectuarse por un técnico aduanal. 

XII. Se notificara al interesado el inicio del Procedimiento en Materia Aduanera, 

asi como del plazo de diez dias habiles para ofrecer las pruebas y alegatos 

que a su derecho convenga, indicando la fecha del inicio y del término del 

mencionado periodo probatorio. La Ley Aduanera especifica en el articulo 153, 

primer pérrafo: dentro de los diez dias siguientes al del levantamiento del acta. 

En éste caso, no se sigue las disposiciones supletorias establecidas en el 

Cédigo Tributario, respecto al inicio del cémputo de los plazos. En el caso de 

irregularidades detectadas en el despacho aduanero la notificacién se realizara 

al Agente Aduanal o su representante, como responsable solidario, asi como al 

importador o exportador a través del citado Agente Aduanal o su
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representante, de conformidad con lo establecido en el articulo 41, fraccion III 

de ta Ley Aduanera. 

XIV. La declaracién del particular ante dicha acta de las irregularidades que se le 

han dado a conocer. 

XV. Se notificara al contribuyente responsable, la autoridad que tramitara y 

resolvera el procedimiento administrativo en materia aduanera, asi como su 

domicilio. 

XVI. Hora y fecha en que concluye el acta de inicio. 

XVII. Firmas de todos los que intervinieron en la diligencia, si el interesado se 
niega a firmar, se debera hacer constar en el acta. 

Es facultad de la Administracién General de Auditoria Fiscal Federal, 
Administracién Especial de Auditoria Fiscal, la Administracin General de 

Aduanas, las Administraciones Locales de Auditoria y las Aduanas del 

pais, para proceder al embargo precautorio de las mercancias y levantar el 

acta de inicio del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, de 

conformidad con los articulos 30 fraccién XIV, 31 fraccién VII, 34 fraccién 

XVI, 41 apartado B, fraccién Vil y 42, apartado A, fraccién VIII, 
respectivamente del Reglamento Interior del Servicio de Administracion 

Tributaria. 

Administrativamente, ninguna otra autoridad podraé embargar 

precautoriamente las mercancias y medios de transporte, obviamente las 

Administraciones locales ejerceran dicha facultad, dentro de su 

circunscripci6n territorial. 

En cuanto al embargo de vehiculos de procedencia extranjera, la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, celebroé diversos convenios 
administrativos con gobiernos de los Estados, mismos que fueron 

publicados en ei Diario Oficial de la Federacién, para que éstos pudiesen 

intervenir en el embargo de los mismos, dentro de sus estados. 

XVIII. Se entregara una copia del acta al contribuyente o a su representante legal, 

al Agente Aduanal y al transportista, en su caso. 

El embargo precautorio de ias mercancias podra ser sustitufdo por las 

garantias establecidas en el Codigo Fiscal, de conformidad con el numeral 

154 de la Ley Aduanera, excepto cuando no se compruebe el cumplimiento 

de regulaciones y restricciones no arancelarias, inclusive las cuotas 

compensatorias, asi como cuando no se acredite con la documentacién 

aduanal que se sometieron a los tramites previstos por la Ley Aduanera 

para su introduccién al territorio nacional, es decir, cuando se presentan las 

mercancias ante el mecanismo de seleccién aleatoria sin pedimento, 

cuando éste sea exigible o con un pedimento que no corresponda para 

realizar el despacho de las mismas, excepto cuando se demuestre que el 

pago correspondiente, se efectud con anterioridad a la presentacion de las 

mercancias, caso en el cual, la sancidn es mucho menos gravosa. 

De esta forma, e! propietario, tenedor o conductor de las mercancias 

embargadas, conforme al articulo 181 de la Ley Aduanera, podra solicitar 

su entrega a la autoridad aduanera, previa garantia de las probables 

contribuciones omitidas, multas y recargos, una vez que la autoridad
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competente haya practicado Ia clasificacion arancelaria de las mercancias, 

alin cuando no se haya dictado la resoluci6n. 

Una vez notificada el inicio del acta del procedimiento administrativo en 

materia aduanera, el contribuyente tiene diez dias para presentar por 

escrito las pruebas que acrediten la legal importacién y tenencia de las 

mercancias embargadas, es decir, los documentos que se mencionaron 

anteriormente tales como pedimentos, facturas, certificados de origen, 

permisos de importacién y exportacién, o autorizaciones de otras 

dependencias. 

En cuanto a la forma de presentarlas, supletoriamente se aplica lo 

establecido en el Codigo Fiscal de la Federacién y el Codigo Federal de 

Procedimientos Civiles, es decir, la documentacién debe presentarse en 

original o copias certificadas. 

Asimismo, efectuara los alegatos respectivos. 

Durante el ofrecimiento de las pruebas de debera: 

a) Verificar el acreditamiento de la personalidad juridica de quienes intervienen en 

el procedimiento, en términos de los articulos 18 y 19 del Cédigo Fiscal, es 

decir mediante que la representacién de las personas fisicas 0 morales ante 

las autoridades fiscales, se hard mediante escritura publica, mediante carta 

poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas del otorgante y testigos 

ante las autoridades fiscales, notario o fedatario ptiblico. Los particulares o sus 

representantes podrdn autorizar por escrito a personas que a su nombre 

reciban notificaciones, quien ademas podra ofrecer y rendir pruebas y 

presentar promociones relacionadas con éste fin. 

b) Toda promocién debera estar firmada por el interesado o por quien esté 

legalmente autorizado para ello, mediante documento que contenga el nombre, 

la denominaci6n o razén social y el domicilio fiscal, sefialando !a autoridad a la 

que se dirige y el propdsito, asi como el domicilio para oir y recibir 

notificaciones. 

c) Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial en su caso. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del promovente o no 

pueda legaimente obtenerlas, se estaré a lo dispuesto en el articulo 123, 

fraccion IV del Codigo Fiscal de la Federacién. En el caso de la prueba pericial, 

se agregaré cuestionario y el dictamen pericial de su parte, para que la 

autoridad resuelva la inconformidad con la clasificacion arancelaria al momento 

de emitir la resolucién correspondiente. 

d) En el caso de que no se exhiban las pruebas documentales y el dictamen 

pericial con su cuestionario, se tendran por no ofrecidas las pruebas. 

e)No se admitiran pruebas fuera del término establecido para el ofrecimiento, 

salvo en el caso de que se trate de pruebas supervenientes conforme a lo 

dispuesto en el articulo 130 del Codigo fiscal de la Federacion, siempre que no 

se haya dictado la resolucion definitiva correspondiente. 

f) Se admitiran toda clase de pruebas, excepto la testimonial y la confesion de las 

autoridades mediante absolucién de posiciones. En ésta prohibicién no se 

encuentra la peticién de informes a las autoridades fiscales, respecto de los 

hechos que consten en sus expedientes o de los documentos agregados a 

ellos.
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g) Cuando existan discrepancias entre la clasificaci6n arancelaria emitida por la 
autoridad y el peritaje presentado por el particular, dentro del procedimiento, la 

autoridad podra requerir un tercer peritaje a fin de determinar cual de los dos 

es el aplicable. 
h) En cuanto a la valoracién de las pruebas, ésta se efectuara conforme al 

articulo 130 del Cédigo Fiscal de la Federacién: Haran prueba plena, la 
confesién expresa del interesado, las presunciones legales que no admitan 
prueba en contrario, los hechos legaimente afirmados por la autoridad en 

documentos publicos, pero si en éstos se contienen declaraciones de verdad o 

manifestaciones de hechos de particulares, los documentos solo prueban 

plenamente que, ante la autoridad que los expidid se hicieron tales 

declaracicnes o manifestaciones, pero no prueban la verdad de Io declarado o 

manifestado. Las demas pruebas quedaran a la valoracion de la autoridad. 

Una vez presentadas Jas pruebas correspondientes que acrediten la legal 

estancia o tenencia de las mercancias en el pais, ja autoridad aduanera 

que inicié el procedimiento podraé dictar de inmediato resolucién 

absolutoria, sin que se impongan sanciones ni se esté obligado al pago de 

gastos de ejecucién, levantando el embargo  administrativo, 

entregandoselas a su legitimo propietario o a quien sus derechos 

represente. 
En el caso de que el procedimiento haya sido iniciado por una aduana, la 

resolucién tendra el caracter de provisional, conforme ai articulo 153, 

segundo parrafo, de la Ley Aduanera y 179 de su Reglamento, debiendo 

remitir dicha resolucién provisional a la Administracién General de Auditoria 

Fiscal Federal, ta Administracidn Especial de Auditoria Fiscal y 

Administracién Local de Auditoria Fiscal de la circunscripcién territorial que 

le corresponda a la Aduana, para que éstas unidades administrativas 

emitan la resolucién definitiva, en términos de lo establecido en los 

articulos 30 fraccién XIV, 31 fraccidn Il, y 41, apartado B) fraccién VII del 

Reglamento Interior del Servicio de Administraci6n Tributaria. 

Esta resolucién definitiva, debera dictarse en un plazo no mayor de cuatro 

meses, a partir de la resolucién provisional, en caso de no emitirse la 

resolucién definitiva, la provisional tendra tal caracter. 

En caso de que el interesado no desvirtue mediante pruebas documentales 

los hechos y circunstancias que motivaron el inicio del procedimiento, asi 

como cuando ofrezca pruebas distintas, la aduana, remitira el! acta de 

inicio, las pruebas aportadas por el presunto infractor, asi como demas 

documentacién que integre el expediente, en un plazo de cinco dias 

contados a partir del vencimiento del término para el ofrecimiento de 

pruebas y alegatos, a la Administracién Local de Auditoria Fiscal de la 

circunscripcién, a fin de que ésta emita la resolucién que determine, en su 

caso, las contribuciones y las cuotas compensatorias omitidas, e 

imponiendo las sanciones que procedan, en un plazo que no excedera de 

cuatro meses a partir de la fecha en que se levantd el acta de inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera. 

En ningun caso la Aduana podra emitir resoluciones provisionales 

condenatorias.
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La autoridad aduanera, deberd verificar que todas las actuaciones 

contengan firma autégrafa del servidor publico competenie y demas 

personas comparecientes. 

Cuando el procedimiento administrativo en materia aduanera es originado 

por una visita domiciliaria, recordemos que el acta de embargo, hara las 

veces de Acta Final en la parte de la visita que se relaciona con los 

impuestos al comercio exterior, debiendo notificarse conjuntamente con la 

clasificacién arancelaria y el término de diez dias para exponer por escrito 

to que a su derecho convenga, los visitadores remitiran las actuaciones a la 

unidad de Legales de la Administracién Local de Auditoria Fiscal para que 

tramite y resuelva al procedimiento administrativo en materia aduanera. 

En el caso de mercancias perecederas, de facil descomposicion o 

deterioro, de animales vivos o de automéviles y camiones, que sean objeto 

de embargo precautorio y que dentro de los diez dias siguientes a su 

embargo, o de los cuarenta y cinco dias tratandose de automdviles y 

camiones, no se hubiere comprobado su legal estancia o tenencia en el 

pais, la Secretaria podra proceder a su venta en base al valor que para ese 

fin fije una institucién de crédito, a fin de que el producto se invierta en 

Certificados de la Tesoreria de ja Federacién a la tasa de rendimientos 

mas alta. 

En caso de que ja resolucion definitiva ordene la devolucién de éstas 

mercancias, se notificara personalmente al particular y se debera remitir 

una copia autégrafa de la misma a la Tesoreria de la Federacion, asi como 

copia de! avaluo en el que se sefiale la cantidad en la que se enajenaron 

las mercancias y del acta donde conste la entrega de las mismas en la 

enajenacion llevada a cabo. 

El particular, podra solicitar a la autoridad aduanera el pago de su valor, en 

términos de Jo establecido en el articulo 184 del Reglamento de la Ley 

Aduanera. 

Las resoluciones deberan contener los siguientes elementos, a fin de que 

esté debidamente fundada y motivada. 

a) Proemio.- Sefialando fos preceptos legales aplicables del Reglamento Interior 

de! Servicio de Administracién Tributaria, para emitir la resolucién, Ley 

Aduanera, Cédigo Fiscal de la Federacién y demas leyes y reglamentos 

aplicables que sirvan de fundamento para la actuacién y resolucién de ta 

autoridad aduanera. 

b) Resultando.- Es un extracto detallado cronolégicamente de los hechos 

acontecidos durante a tramitacién del proceso, a fin de que de una forma 

precisa y clara se obtenga una vision objetiva de fos actos y hechos que dieron 

origen al procedimiento, asi como los que acontecieron en su tramite y 

desarrollo. 

c) Considerando.- Es la adecuacion de la conducta infractora de los 

contribuyentes detallada en el resultando, con el supuesto juridico violado, 

relacionandolos, a fin de aplicar la consecuencia prevista para esa conducta 

infractora, especificando la infraccion y su sancion. 

d) Liquidacién.- Es el desglose de los impuestos al Comercio Exterior y demas 

contribuciones omitidas, su actualizacién y recargos, en términos de fos
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articulos 56, fraccién IV de la Ley Aduanera, 17-A y 21 del Codigo Fiscal de la 

Federacién, IVA, Derechos. 

Estos impuestos al Comercio Exterior, son los previstos en el articulo 51 de la 

Ley Aduanera y se comentaron en el capitulo !I , 5 de! presente trabajo. 

@) Multa.- Debe expresar la conducta infractora, e! precepto legal que !a sanciona, 

indicando el monto de la multa que se impone, asi como su actualizacion, en 

términos del articulo 5° de la Ley Aduanera y 70 del Cédigo Fiscal de la 

Federaci6n, separando la cantidad que corresponde a ta multa por la infraccion 

a la Ley Aduanera, de los demas impuestes. 

Puntos Resolutivos.- Determinan la consecuencia prevista en la norma juridica 

en la cual encuadra la conducta infractora haciendo referencia a los 

considerandos correspondientes, asi como la cantidad total del crédito fiscal 

con numero y letra, las multas y demas sanciones. 

g) Ordenar la notificacién al responsable de la Resolucién. 

h) Ordenar se remita el expediente, resolucién y notificacién respectiva a la 

Administraci6n Local de Recaudacién para su cobro, de conformidad con el 

articulo 41, apartado A), fraccién XI del Reglamento Interior del Servicio de 

Administracion Tributaria. 

En el caso de que la Resolucién sea absolutoria, se ordenara la devolucién de 

las mercancias embargadas, sin que en éste caso se impongan sanciones ni 

se este obligado al pago de los gastos de ejecucion. 

En el caso de que la resolucién sea condenatoria, se determinara: 

las contribuciones a cargo del particular, incluyendo al agente aduanal cuando 

existan elementos para acreditar su responsabilidad. Lo que en su caso, se 

iniciaré como un procedimiento de suspensién o cancelacion de patente. 

Las multas impuestas por infracciones cometidas. 

Los recargos sobre las contribuciones omitidas. 

La adjudicacién a favor del Fisco Federal, en el caso de que las mercancias 

prohibidas o sujetas a restricciones o regulaciones no arancelarias, no 

presentaron la documentacién que acreditara haberse sometido a los tramites 

aduanales. 

k) Dentro de !a resolucién se sefialara el beneficio de disminucién de multa por el 

l) 

pago de los impuestos omitidos se efectle dentro de los cuarenta y cinco dias 

siguientes a la fecha en que surta efectos la notificacién de Ja resolucion, 

conforme al articulo 75, fraccién Vi, de! Codigo Fiscal de la Federacion y 199 

fraccion il de la Ley Aduanera. 

En las resoluciones condenatorias, recordemos que éstas solo podran ser 

emitidas por la Administracisn General de Auditoria Fiscal Federal y las 

Administraciones Locales de Auditoria Fiscal Federal. 

Se ha expuesto el tramite del procedimiento administrativo en materia 

aduanera, mismo que cumple con los requisitos esenciales del procedimiento 

administrativo. 

Recordemos la definicion de Procedimiento Administrativo aportada por el 

Instituto de Investigaciones Juridicas de la UNAM: Es el medio o via legal de 

realizacién de actos que en forma directa o indirecta concurren en la
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produccién definitiva de los actos administrativos en la esfera de la 

administracién.2” 

En éste orden de ideas, el Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera 

es un medio legal en el que se efectuian diversos actos concatenados: 

El embargo precautorio de las mercancias. 

El acta de inicio del Procedimiento. 
La notificacién del acta de inicio al particular. 

El periodo de ofrecimiento de pruebas. 

La valoracién de las pruebas por parte de la autoridad. 

La elaboracién de una resolucién absotutoria o condenatoria por la cual se 

busca la produccién de un acto administrativo. 
La notificacién de la resolucion. 

Dicho procedimiento ademas, respeta los requisitos esenciales del 

procedimiento: 

Que esté motivado y fundado. 
Al hablar de fundamentacién y motivacién, se esta citando implicitamente el 

principio de legalidad, el cual establece que todo acto de autoridad debe ser 

fundado y motivado en el derecho vigente, es decir, que la autoridad no puede 

actuar mas que por mandato de una norma legal, misma que debe estar 

conforme a las disposiciones de fondo y forma consignadas en la Constitucién. 

En éste sentido, el principio de legalidad constituye la primordial exigencia de 

todo “Estado de derecho” en sentido técnico. *" 

En éste caso, la Ley Aduanera establece una serie de supuestos, por los 

cuales {a autoridad competente procede a iniciar el procedimiento 

administrativo en materia aduanera, mediante el embargo precautorio. En caso 

de que no se dé alguno de los supuestos del articulo 150 de la Ley Aduanera, 

se encuentra imposibilitada ja autoridad para embargar y por lo tanto, para 

iniciar el procedimiento. 
Pero, el embargo precautorio de las mercancias, en si, podria parecer que 

viola el articulo 14 constitucional, en lo referente a ...Nadie podra ser privado 

de fa vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o derechos, sino 

mediante juicio seguido ante los tribunales previamente establecidos, en el que 

se cumplan las formalidades esenciales dei procedimiento.... ya que el 

embargo precautorio no retine el requisito de legalidad, puesto que por via fast 

track, se despoja al contribuyente de su patrimonio, mediante la facultad 

econémica coactiva del estado, pero sin mediar resolucién o mandato de 

autoridad, toda vez que antes de vencer en juicio al presunto infractor, la 

autoridad fiscal dejo fuera de la esfera juridica de éste para disponer de esos 

bienes. 
Pero, precisamente, el procedimiento econdmico-coactivo es uno de los 

particularismos del Derecho Tributario, esencial para el fisco federal, ya que se 

permite la obtencién rapida y oportuna de los posibles créditos fiscales 

correspondientes. 

  

210 Ingfi io de Investgaciones Juridicas de la UNAM. - Diosonario Juridoo. Op. Ck. p, 2558. 
211 idem, p. 2535.
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En tal virtud, la Suprema Corte de Justicia de la Nacién ha reiterado su 

jurisprudencia declarando |a constitucionalidad del procedimiento econdmico- 

coactivo: 

Debe declararse que [a ey sobre facultad econémico-coactiva no es anticonstitucional, porque 

e/ pago del impuesto no es una deuda proveniente de un contrato sancionado por fa ley avi, 

sino que es el resultado de una necesidad politica, cual es fa de atender los servicios piiblicos, y 

para hacer estos efectivos, e! Poder Administativo debe tener bajo su accion la suma de 

facultades necesarias, sin necesidad de pedir aundio a otro Poder (véase el estudio del Sefior 

Vallarta sobre Ia constitucionalidad de fa facultad econémico-coactiva, afio de 1885) *". (Tarmo 

VP. 121. Pérez Francisco, 84-19. 

Burgoa Orihuela, sugiere que {a constitucionalidad del procedimiento 

econdmico-coactivo se justifica en virtud del segundo parrafo del articulo 22 

Constitucional: 

Art. 22... 

No se consideraré como confiscacién de bienes Ia aplicacion total o parcial de 

los bienes de una persona, hecha por la autoridad judicial para el pago de la 

responsabilidad civil resultante de fa comisién de un delito, 0 para el pago de 

impuestos o multas. *” 
De ésta forma, el procedimiento econémico-coactive no puede ser considerado 

como confiscacién, pero ésto no signiica que éste procedimiento econdémico si viola fa 

garantia del segundo parrafo del articulo 14 constitucional y su declaratoria de consttucionalidad 

se debe al auxilo que al Poder Puiblico ie ha dado fa Suprema Carte de Justioa de ka Nacién. 7" 

Asismismo, habria que considerar que si no se procede al embargo 

precautorio, mercancias prohibidas podrian ser sustraidas de la disponibilidad 

de ja autoridad y al ser incorporadas al mercado interno, podrian ocasionar 

graves problemas de salud publica, econdmicos 0 politicos. 

Estas consideraciones doctrinales, nos llevan a sefialar que la 

constitucionalidad del embargo precautorio de las mercancias de comercio 

exterior, fué otorgada mediante jurisprudencia, por lo que no nos toca mas que 

ésta se lleve a cabo a través de las hipdtesis establecidas en el citado articulo 

151 de la Ley Aduanera. 

Que sea por escrito. 

Durante toda la etapa del Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, 

desde el acta de inicio hasta su resolucién, asi como demas diligencias, se 

realizan por escrito, a fin de dejar constancia en el expediente respectivo, y la 

resolucién que se emita, se base en lo que se hace constar en ésta forma de 

comunicacién. 
La garantia de audiencia. 

Se lleva a cabo, desde el momento en que se escucha al presunto infractor, al 

solicitarsele acreditar la legal introduccién, estancia o tenencia de las 

mercancias, su participacioén en el acta de inicio del procedimiento, y 

  

212 Vergain M. Emi. inroduooin al Esticio Gel Derecho Trbutario Op. Ci. p.206. 

213. Constiucién Poltica de los Estados Unidos Mexicanos. Op. Cit p. 10. 

214 ‘Mergain M. Emifo. Inroducciin al Estudio del Derecho Tributario. Op. Cit p:208 
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especialmente en el periodo probatorio de 10 dias para aportar por escrito lo 

que a su derecho convenga, asi como exponer sus alegatos. 

Que se realice por medio de los 6rganos competentes. 

En éste sentido, ef Reglamento interior del Servicio de Administracién 

Tributaria, establece las autoridades competentes para proceder al embargo 

precautorio de mercancias de comercio exterior, asi como quienes pueden 

iniciar e! Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, y quienes estan 

facultadas para emitir resoluci6n absolutoria o condenatoria. Aunque fla forma 

en que se estructuré ésta situacion es complicada para el contribuyente, al 

menos cumple con los requisitos minimos de que las facultades se delimiten 

perfectamente, para cada unidad administrativa. 

Que el afectado tenga conocimiento de Ia iniciaci6n del procedimiento. 

La autoridad aduanera, independientemente de que proceda a notificar al 

conductor de las mercancias de comercio exterior, el embargo y el inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera, la Ley Aduanera, establece 

que la notificacién del inicio del procedimiento se efecttie también al propietario 

0 a su representante legal y al agente aduanal, en caso de que ésta persona 

pudiera estar involucrada en Ia infraccién que se cometa. 

Estas notificaciones en el caso del procedimiento administrativo en materia 

aduanera, de conformidad con el Cédigo Fiscal de la Federacién, son 

personales, en caso de que la persona desaparezca, se oponga a la diligencia 

de notificacién o desocupe el lugar donde tenga su domicilio fiscal, se 

procedera a la notificacion por estrados y demas previstos en el mencionado 

Cédigo Tributario. 

Que el afectado tenga conocimiento del contenido de la cuestion que va a 

debatirse. 

En el acta de inicio del procedimiento, se hace del conocimiento del presunto 

infractor, los hechos y circunstancias que motivaron el embargo precautorio de 

las mercancias de comercio exterior, asi como de las normas legales violadas, 

solicitando acreditar nuevamente la legal importaci6n y tenencia de las 

mercancias, ademés de darle a conocer el valor de éstas para efectos 

aduaneros, por medio de la clasificacion arancelaria, y los requisitos, 

regulaciones y restricciones no arancelarias. 

Que se dé oportunidad a las partes a alegar. 

Desde el embargo, hasta el término del periodo probatorio, el presunto infractor 

puede alegar lo que a su derecho convenga, y la autoridad a la vez tiene que 

explicar al contribuyente los motivos de su accion. 

Que el procedimiento concluya con una resolucién que decida las cuestiones 

debatidas. 

Precisamente, el fin del procedimiento administrativo en materia aduanera es 

la resolucién, misma que busca surtir efectos legales, reconociendo, creando, 

modificando, transmitiendo y/o extinguiendo derechos y obligaciones. 

Es de tal importancia ef Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, 

que de un proceso y una resolucion apegada a derecho, depende que las 

mercancias puedan estar a disposicion de su legitimo propietario, 0, pasen a 

propiedad del Fisco Federal, sancion muy severa para el infractor, que en el 

momento de ser notificada, la autoridad administrativa pone fin al proceso.
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Dicha resolucién debe reunir nuevamente los requisitos de legalidad, debiendo 

estar fundada y motivada, a fin de que éstas no se impugnen por su 

inconstitucionalidad o se promueva su nulidad. 

Como se a expuesto, el Procedimiento Administrative en Materia Aduanera 

teéricamente reune los requisitos de un procedimiento administrativo, ya que 

las exigencias mundiales y los convenios internacionales, estan obligando a 

cometer menos errores a las autoridades aduaneras, ya que ésto ocasiona 

graves perjuicios econdémicos, lo que ahuyenta la inversion y la apertura, a la 

que estamos obligados por los mencionados convenios. Tan es asi, que existe 

un articulo de la Ley Aduanera, por medio del cual, una vez notificado el inicio 

del procedimiento administrativo, el presunto infractor puede cumplir con 

ciertos requisitos y poder recuperar sus mercancias. Es el caso del articulo 

178, fraccién IV de la Ley Aduanera que establece que siempre que no se trate 

de vehiculos, se aplicara una multa del 70 al 100% del valor comercial de las 

mercancias cuando no se compruebe el cumplimiento de regulaciones y 

restricciones no arancelarias, inclusive cuotas compensatorias. En éste 

supuesto, el infractor podra cumplir con la regulacion y restriccion no 

arancelaria dentro de los treinta dias siguientes a !a notificacién de! inicio del 

procedimiento administrativo en materia aduanera. De no hacerlo, las 

mercancias pasaran a propiedad del Fisco Federal. 

De esta forma, se hace patente la voluntad del fisco, de dar oportunidad de 

cumplir éstos requisites en un plazo suficiente para que el infractor esté en 

posibilidad de incorporar sus mercancias al mercado nacional. 

A la vez, también se protege a nuestra sociedad, de mercancias dajiinas, en 

cualquier aspecto, por lo que un procedimiento bien tramitado, por autoridades 

capaces, conocedoras, preparadas y consientes de la agilizacion de los 

procesos aduaneros, redundara en altos beneficios a nivel mundial. 

Es por ésta razon, entre otras muchas que surgié la necesidad de un cambio 

radical en la Subsecretaria de Ingresos, de la cual dependia, las diversas 

autoridades aduaneras, actualmente dicha unidad administrativa fue sustituida 

por el Servicio de Administracién Tributaria, desde el 1° de julio de 1997, de 

conformidad con la Ley del Servicio de Administracién Tributaria publicada en 

el Diario Oficial de la Federacion el 30 de diciembre de 1996. 

4 ORGANIZACION Y FUNCIONES DE LA AUTORIDAD ADUANERA EN EL SERVICIO 

DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA. 

En ios Ultimos afios se ha generado una tendencia que busca profesionalizar 

las administraciones tributarias en los distintos paises, dotandolas de 

autonomia técnica y administrativa para evitar al maximo que la resolucién de 

los casos concretos se vea influida por motivos ajenos a la aplicacion estricta 

de la ley. Para lograr este propdsito, algunos paises han recurrido a los 

organismos descentralizados. 

De esta forma, se crea un organismo fiscal autonomo que busca promover la 

estabilidad de los funcionarios al establecer un servicio fiscal de carrera, que si 

bien no confiere garantias de estabilidad a un funcionario en particular, obliga a 

que el cuerpo mismo de funcionarios sea de carrera.
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E! Servicio de Administracién Tributaria, como organo desconcentrado de !a 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, tiene a su cargo el ejercicio de las 

facultades y el despacho de los asuntos que le encomiendan la Ley del 

Servicio de Administracién Tributaria y los distintos ordenamientos legales 

aplicables, asi como reglamentos, decretos, acuerdos y érdenes del presidente 

de ta Reptblica y los programas especiales y asuntos que el Secretario de 

Hacienda y Crédito Publico le encomiende ejecutar y coordinar en ias materias 

de su competencia, en términos del Articulo 1° del Reglamento Interior del 

Servicio de Administraci6n Tributaria. 

Dicho Reglamento es la base de la estructura organica dei mencionado érgano 

desconcentrado, publicado en el Diario Oficial de la Federacion el 30 de junio 

de 1997. Integrandose por las siguientes unidades administrativas: 

1.-Presidente. 
a) Unidad de Comunicacion Social. 
b) Comisién del Servicio Fiscal de Carrera. 

4° Secretariado Técnico de la Comision de! Servicio Fiscal de Carrera. 

c) Unidades Administrativas Centrales. 
4° Direocién General de Interventoria. 

2 Direccién de Pianeacién Tributara. 

— Direccién General Adjunta de Analisis Econémico y Estadistica de 

Ingresos. 

— Direccién General Adjunta de Planeacién Impositiva. 

— Direcci6n General Adjunta de Promocién Fiscal y Comercio 

Exterior. 
~ Direccién General Adjunta de Derechos y proyectos Tributarios. 

% Direccién General de Asuntos Fiscales Intemacionales. 

~ Direccién General Adjunta de Planeacién Tributaria Internacional 

y de Negociacién de Tratados. 

Direccién General Adjunta de Auditoria Internacional. 

Direccién General Adjunta de Asuntos Internacionales de 

Comercio Exterior. 

Direccién General Adjunta de Procedimientos Legales 

Internacionales. 

Direccién General Adjunta de Investigacién Econémica. 

4° Direccién General de Coordinacién con Entidades Federativas. 

? Direccién General de Tecnologia de la Informacion. 

6° Administracién General de Recaudacién. 

— Administracién Especial de Recaudacién. 

7° Administracion General de Auditoria Fiscal Federal. 

— Administracion Especial de Auditoria Fiscal Federal. 

8° Administracién General Juridica de Ingresos. 

— Administracién Especial Juridica de Ingresos. 

¥ Administracién General de Aduanas. 
40° Coordinacién General de Recursos. 

— Coordinacién Central de Recursos Humanos. 

~ Coordinacién Central de Recursos Financieros. 

~ Coordinacién Central de Recursos Materiales. 

14° Unidades Administrativas Regionales. 

I
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— Administraciones y Coordinaciones Regionales. 
~- Administraciones y Coordinaciones Locales. 

— Aduanas. 
12 Unidad de Contraloria intema. 

De todas las unidades mencionadas, aparentemente es la Administracion 

General de Aduanas, la que realiza las funciones administrativas y operativas 

del comercio exterior, situaci6n que no es del todo cierta ya que como hemos 

visto a lo largo del presente trabajo, existen otras Administraciones que tienen 

competencia en el dmbito aduanal, de conformidad con el Reglamento (Interior 

del Servicio de Administracién Tributaria: 

A. Administracién General de Auditoria Fiscal Federal.- Conforme al 

articulo 30 del Reglamento citado, estaré a cargo de un Administrador General 

auxiliado en el ejercicio de sus facultades por los siguientes servidores 

publicos: 

1. Administrador Especial de Auditoria Fiscal. 

2. Administrador Central de Operaciéon de la Fiscalizacion. 

3. Administrador Central de Comercio Exterior. 

4° Administrador de Valoracién Aduanera de Comercio Exterior. 

- Subadministrador de Valoracién Aduanera de Comercio Exterior 1”. 

- Subadministrador de Valoraciin Aduanera de Comercio Exterior ‘2”. 

- Subadministrador de Valoraciin Aduanera de Comercio Exterior “3”. 

- 2° Administrador de Normatividad y Procedimientos Legales de Comercio 

Exterior “1”. 

- Subadministrador de Normatividad y Procedimientos Legales de 

Comercio Exterior “1”. 

- Subadministrador de Normatividad y Procedimientos Legales de 

Comercio Exterior “2”. 

- Subadministrador de Normatividad y Procedimientos Legales de 

Comercio Exterior “3” 

- Subadministrador de Normatividad y procedimientos Legales de 

Comercio Exterior “4” 

- 3° Administrador de Normatividad y Procedimientos Legales de Comercio 

Exterior “2”. 

- Subadministrador de Normatividad y Procedimientos Legales de 

Comercio Exterior “4”. 

- 4° Administrador de Planeacién y Programacién de Comercio 

Exterior. 

- Subadministrador de Planeacién y Programacién de 

Comercio Exterior “1”.
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- 5° Administrador de Registro y Control de Comercio Exterior. 

- Subadministrador de Registro y Contro| de Comercio 

Exterior “1”. 

- Subadministrador de Registro y Control de Comercio 

Exterior “2”. 

- Subadministrador de Registro y Control de Comercio 

Exterior “3”. 

- Subadministrador de Registro y Control de Comercio 

Exterior “4”. 

- 6° Administrador de Auditoria de Comercio Exterior. 

- Administrador de Auditoria de Comercio Exterior “1”. 

- Administrador de Auditorfa de Comercio Exterior. “2°. 

- Administrador de Auditoria de Comercio Exterior. "3". 

- Administrador de Auditoria de Comercio Exterior. “4”. 

- Administrador de Auditoria de Comercio Exterior. “5”. 

- 7° Administrador de Investigaciones y Apoyo Logistico de Comercio 

Exterior. 

Subadministrador de Apoyo Logistico. 

- Subadministrador de Investigaciones “1”. 

- Subadministrador de Investigaciones “2”. 

- Subadministrador de Sistemas. 

4.- Administrador Central de Normatividad de la Operaci6n Fiscalizadora. 

5.- Administrador Central de Programas Especiales. 

6.- Administrador Central de Servicios Administrativos. 

7.- Administrador Central de Apoyo Técnico. 

Se a especificado, la Administracion Central de Comercio Exterior, citando las 

administraciones y subadministraciones que la componen, ya que éstas tienen 

injerencia en materia aduanal, mencionandose entre las funciones mas 

importantes en comercio exterior las citadas en las siguientes fracciones del 

articulo 30 del Reglamento Interior del Servicio de Administraci6n Tributaria: 

IX. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorias, inspecciones, vigilancia, 

reconocimiento aduanero derivado del mecanismo de seleccidn aleatoria y 

verificaciones, asi como los demas actos que establezcan las disposiciones 

fiscales para comprobar el cumplimiento de las obligaciones de los 

contribuyentes, responsables solidarios y demas obligados en materia de 

impuestos....franquicias...verificar el cumplimiento de las restricciones 0 

regulaciones no arancelarias en las mercancias de comercio exterior en 

transporte, incluso la referente a vehiculos de procedencia extranjera; asi 

como la verificacion de aeronaves y embarcaciones, declarar en el ejercicio
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de sus atribuciones, cuando proceda, que las mercancias, vehiculos, 

embarcaciones o aeronaves pasan a propiedad del Fisco Federal, tramitar y 

resolver los procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus 

facultades de comprobacion del cumplimiento de las obligaciones fiscales; 

notificar a las autoridades del pais de procedencia, en los términos del 

convenio internacional correspondiente, la localizacién de los vehiculos 0 

aeronaves robados u objeto de disposicién ilicita...; 

XIV.- Ordenar y practicar la retencién, persecucién, embargo de mercancias 

de comercio exterior o sus medios de transporte, cuando no se acredite su 

legal importacién, tenencia o estancia en el pais; tramitar y resolver los 

procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus facultades de 

comprobacién efectuado por las aduanas, © por otras autoridades fiscales, asi 

como ordenar en los casos que proceda, la entrega de las mercancias 

embargadas, antes de la conclusién del procedimiento a que se refiere esta 

fraccion; ... autorizar a los almacenes generales de depdsito para que presten 

el servicio de depdsito fiscal, previa opinion que al efecto emita fa 

Administracién General de Aduanas, y para que en sus instalaciones se 

adhieran los marbetes a los envases que contengan bebidas alcohdlicas de 

importacion; habilitar aimacenes como recintos fiscales para uso de la 

autoridad aduanera. 

XVIL- Designar los peritos que se requieran para la formulacién de los 

dictamenes técnicos relacionados con los asuntos de su competencia. 

XVIK.- Determinar conforme a la Ley Aduanera, el valor en aduana de las 

mercancias de importacién, o el valor comercial de las mercancias de 

exportacion. 

XXi.- Normas y planear, en las materias de su competencia y en 

coordinacién con la Administraci6n General de Aduanas, la operacion de las 

salas de servicios aduanales de pasajeros del pais en vuelos internacionales, 

respecto a la entrada al territorio nacional y la salida del mismo de mercancias 

y medios de transporte; el despacho aduanero y los hechos o actos que 

deriven de éste o de dicha entrada o salida, asi como la vigilancia del 

cumplimiento de las obligaciones respectivas, inclusive las de recaudacion, 

cobro coactivo, imposicion de sanciones, contabilidad de ingresos y 

movimiento de fondos; 

XXV1.- Llevar los padrones de importadores, de empresas autorizadas para 

realizar importaciones sin la presentacion de garantia, importadores de bebidas 

alcoholicas para diferir el impuesto especial sobre produccion y servicio, de 

transitos interfronterizos; autorizar empresas para que presten el servicio de 

consolidacién de carga por via terrestre bajo el régimen aduanero de transito 

interno, autorizar importaciones temporales de vehiculos especialmente 

construidos o transformados para realizar funciones distintas a las de 

transporte de personas o mercancias. 

XXVII. Coordinarse con la unidad administrativa competente de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico para ponerle a su disposicién la mercancia de 

procedencia extranjera que estando sujeta a un procedimiento aduanero que 

sea de su competencia, haya declarado que la mercancia paso a propiedad del
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fisco federal o se encuentre en los casos previstos en el articulo 167 de la Ley 

Aduanera. 

Otra unidad administrativa competente en materia aduanera es de conformidad 

con el articulo 32 del Reglamento Interior del Servicio de Administracion 

Tributaria es la Administracién General Juridica de Ingresos 

Compete a dicha Administraci6n: 

|.- Establecer la politica y los programas que deben seguir las Administraciones 

Especial y las Locales Juridicas de Ingresos, y proponerlos, para aprobacién 

superior, para las autoridades fiscales de las entidades federativas 

coordinadas, en materia de normas de operacién; otorgamiento de franquicias 

y exenciones; de regimenes temporales de importacién y exportacién; de 

criterios arancelarios; de consultas; de autorizaciones y prérrogas; ... 

IX.- Participar en el disefio de las formas oficiales de los avisos, pedimentos, 

declaraciones, manifestaciones y demas documentos requeridos por las 

disposiciones fiscales, cuya aprobacién corresponda a otra unidad 

administrativa del Servicio de Administracion Tributaria. 

X. Disefiar y aprobar las formas oficiales que sirvan para solicitar o resolver los 

asuntos de su competencia a que se refiere la fraccion | del articulo 32 del 

Reglamento de! Servicio de Administracion Tributaria. 

XLIIL Cancelar las patentes de agente aduanal y las autorizaciones de 

apoderado aduanal, asi como suspenderlos o declarar fa extincién del 

derecho de ejercer la patente de agente aduanal, cuando proceda. 

La Administracién General Juridica de Ingresos estara a cargo de un 

Administrador General auxiliado en el ejercicio de sus facultades por: 

1.- Administrador Especial Juridico de Ingresos. 

2.- Administrador Central de Asistencia al Contribuyente. 

3.- Administrador Central de lo Contencioso. 

4,- Administrador Central de Operacién. 

§.- Administrador Central de Normatividad de Impuestos Internos. 

6.- Administrador Central de Normatividad de Comercio Exterior y 

Aduanal. 

4°. Administrador de Normatividad de Comercio Exterior “1”. 

2° Administrador de Normatividad de Comercio Exterior “2”. 

Otras Unidades Administrativas que son competentes para ejercer otras 

facultades aduaneras son: 

e La Administracion General de Recaudacion, articulo 28 fraccién VII del 

Reglamento Interior de! Servicio de Administracién Tributaria, disefiando y
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aprobando las formas oficiales de avisos, pedimentos, declaraciones y 

demas documentos aduaneros, entre otros documentos. 

Direccion General Adjunta de Promocién Fiscal y Comercio Exterior.- 

Articulo 17 fraccién Ii, Hl y IV del Reglamento Interior del Servicio de 

Administracién Tributaria.- Participa con las autoridades competentes de la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico para el andalisis de las medidas 

necesarias para que la politica aduanera y la industria maquiladora sea 

acorde con la politica de comercio exterior; participa en la elaboracién de 

disposiciones relativas a las operaciones fronterizas para el fomento de la 

industria maquiladora y para el desarrollo de la franja y region fronteriza del 

pais en el area de su competencia, asi como en la elaboracion de politicas 

para el fomento a las industrias de exportacién, los regimenes temporales 

de importactén y fa exportacién e importaciones para montaje y acabado 

automotriz. 

Direccién General de Asuntos Fiscales Internacionales, articulo 20 del 

Reglamento Interior del Servicio de Administracién Tributaria.- Ordena y 

practica visitas domiciliarias para comprobar actos establecidos en las 

disposiciones fiscales y aduaneras. 

Direccién General de Politica de Ingresos.- Articulo 41, fraccién IX, del 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.- 

Propone disposiciones relacionadas con las operaciones fronterizas para el 

fomento de la industria maquiladora y para el desarrollo de la franja y region 

fronteriza del pais, asi como la elaboracién de politicas y programas 

relativos a desarrollos portuarios y aeroportuarios, fomento a las industrias 

de exportacién, regimenes temporales de importacion y exportacion y a 

importaciones para montaje y acabado automotriz. 

Direccién General de interventoria.- Articulo 13 fracciones IV, VI,VIl y X del 

Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico. Sus 

facultades son de requerir a los contribuyentes, responsables solidarios 0 

ferceros a proporcionar declaraciones, informes, practicar visitas 

domiciliarias, auditorias, verificaciones y reconocimiento aduanero derivado 

del mecanismo de seleccién aleatoria, ordenar y practicar la retencion, 

persecuci6n, secuestro o embargo de mercancias de comercio exterior o su 

medio de transporte, cuando no se acredite su legal importacion, tenencia 0 

estancia en el pais, notificando al interesado el plazo que tiene y la 

autoridad ante la cual debera llevar a cabo dicha acreditacién; Elaborar, 

practicar, calificar y revisar los exAamenes cuya aprobacién sea necesaria 

para obtener patente de agente aduanal o autorizacién de apfioderado 

aduanal o de dictaminador aduanero; formular los programas teméaticos de 

los mismos, notificar la fecha, lugar y hora en que se celebraran y notificar 

los resultados que correspondan a los interesados, asi como a la 

Administracién General de Aduanas. 

Oficialia Mayor.- Articulo 8° del Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Puiblico. Sus facultades principales se concentran en 

cuanto al destino de los bienes de comercio exterior propiedad del Fisco 

Federal.
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e Procuraduria Fiscal de !a Federaci6n. Articulo 10 de! Reglamento Interior de 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.- Autoridad competente para 

ejercitar la querella respectiva ante las autoridades judiciales federales, en 

delitos fiscales. 

Finalmente llegamos a la Administracion General de Aduanas, a cargo el 

Administrador General de Aduanas, estructurandose en tres niveles: 

1. Central, con cinco Administraciones Centrales. 

il. Regional, con ocho Administraciones Regionales de Aduanas.. 

II. Local, con cuarenta y siete aduanas. 

En el primer nivel estan incluidas cinco Administraciones Centrales: 

A. Administracién Central de Planeacién Aduanera. 

B, Administracién Central de Regulacién de! Despacho Aduanero. 

C. Administracién Central de la Policia Fiscal Federal. 

D. Administracién Central de Laboratorio y Servicios Cientificos. 

E. Administracién Central de Informatica, Contabilidad y Glosa. 

En el segundo nivel estan las ocho Administraciones Regionales: 

A. ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS NOROESTE, con sede en Tijuana, 

BJ. 

Comprende las siguientes Aduanas: 

e Tijuana, 

* Tecate. 

« Mexicali, 

e San Luis Rio Colorado. 

e Sonoyla. 

© Nogales. 

e Naco. 

e Agua Prieta. 

e Ensenada. 

« Guaymas. 

B»- ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS NORESTE. Con sede en 

Monterrey, Nvo, Leon. 

e Colombia. 

e Nuevo Laredo. 

« Miguel Aleman. 

« Reynosa. 

e Matamoros.
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© Monterey. 

¢ Gudad Camargo. 

C.-ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS CENTRO,”- Sede: Querétaro, Qto. 

e Lazaro Cardenas. 

© Querétar. 

« Aguascalientes. 

D.- ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS SUR.- Sede: Mérida, Yuc. 

e Ciudad de! Carmen. 

« Progreso. 

e Cancun, 

e Subleniente Lopez. 

e Cd. Hidalgo. 

E. ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS NORTE-CENTRO.- Con sede en 

Torreon, Coah. 

e Gral. Rodrigo M. Quevedo. 

© Ciudad Juarez. 

¢ Ciudad Acufia. 

e Piedras Negras. 

e Chihuahua. 

e Toredn. 

F. ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS OCCIDENTE.- Con sede en 

Guadalajara, Jal. 

e Manzanillo. 

¢ Guadalajara. 

e Mazatlan. 

e LaPaz. 

G. ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS GOLFO-PACIFICO.- Con sede 

en Veracruz, Ver. 

e Atamira. 

e Tampico. 

« Tuxpan. 

« Veracruz. 

” Coatzacoalces. 

e Salina Cruz.
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H.- ADMINISTRACION REGIONAL DE ADUANAS METROPOLITANA. Sede: 

México, D.F. 

e Acapulco. 

« Puebla. 

¢ Aeropuerto Intemacional de la Ciudad de México. 

¢ Valle de México. 

De ésta forma, la Administracion General de Aduanas ademas de estar 

integrada por areas que la apoyan en sus funciones a nivel central en la 

Ciudad de México, se constituye por ocho Administraciones Regionales de 

Aduanas de las que dependen las diversas aduanas, ubicadas 

estratégicamente para coadyuvar a los particulares y a la dependencia en las 

operaciones de comercio exterior. 

La circunscripcion territorial de éstas, se encuentra determinado en el Acuerdo 

por el que se sefiala el Nombre, Sede y Circunscripcién Territorial de las 

Unidades Administrativas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico que 

se mencionan, publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 18 de 

diciembre de 1996, y en éste se sefialan los limites que tiene cada unidad 

administrativa para ejercer las funciones sefialadas en el Reglamento Interior 

del Servicio de Administracién Tributaria o Reglamento Interior de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Publico. 

Dentro de las administraciones centrales ante mencionadas pertenecientes a la 

Administracion General de Aduanal, existe una, la cual es coadyuvante de 

todas las demas autoridades aduaneras, incluso con las autoridades judiciales, 

y es la Administracién Central de la Policia Fiscal Federal. 

EI personal de la Policia Fiscal Federal podra estar adscrito a Jas diversas 

aduanas de la Republica Mexicana, sujetandose su actuacién a lo sefialado 

por la Ley Aduanera, su Reglamento, el Reglamento Interior del Servicio de 

Administracién Tributaria, e! acuerdo que establece el Manual de Organizacion 

de la Policia Fiscal Federal asi como demas disposiciones aplicables. 

Cada Administracién Regional de Aduanas, contara también con una jefatura 

de la Policia Fiscal y los agentes necesarios para ejercer sus funciones. 

Las funciones de la Policia Fiscal Federal, se encuentran determinadas en el 

articulo Primero, apartado H, del Acuerdo por el que se Delegan facultades a 

los servidores publicos de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, 

publicado en e! Diario Oficial de la Federacién el 9 de marzo de 1989 y 

modificado mediante los acuerdos publicados en el citado érgano de difusion 

oficial el 15 de marzo de 1993, el 14 de febrero de 1994 y el 24 de octubre de 

4994, ejerciendo especialmente las funciones de vigitancia y prevencién de 

ilicitos aduaneros. 

Dichas funciones son ejercidas indistintamente coadyuvando con las 

autoridades civiles y militares. 

EI personal de la Policia Fiscal debera observar las ordenes giradas por el 

Administrador de la Aduana por conducto del Jefe de la policia Fiscal Federal y
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se abstendra de realizar investigaciones o actuaciones, requerimientos u otros 

actos de privacion o molestia a particulares, cuando ios mismos no deriven de 

la aplicacion de la legislacion aduanera. 

El personal de la Policia Fiscal debera portar el uniforme e insignias 

reglamentarias, el gafete de identificacion personal autorizado, asi como el! 

oficio de comision especifico, mientras se encuentre en servicio, dentro 0 fuera 

de las instalaciones de la Aduana, rindiendo al Jefe de la Policia Fiscal Federal 

de la aduana, al término de su turno, el Parte de novedades respectivo. 

El personal de la Policia Fiscal, tiene prohibido atender a los interesados, 0 a 

sus representantes legales, con el objeto de recibir documentacion tendiente a 

acreditar la legal estancia de las mercancias o desvirtuar los hechos que se le 

imputan, asi como devolver mercancias sin que exista una resalucion emitida 

por la autoridad competente. 

5 EL PRESUNTO INFRACTOR ANTE LA AUTORIDAD ADUANERA EN EL 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO EN MATERIA ADUANERA. 

Ei presunto infractor o la persona que presumiblemente a cometido una 

violacién a una disposicion aduanera, se ve inmerso en una serie de actos que 

por lo general desconoce, empezando por la poca informacion en materia 

aduanal, de tantas personas que cruzan los limites en el territorio nacional, sin 

verificar los tramites que deben efectuar, 0, peor aun, desconociendo las 

consecuencias de su accién, atreviéndose a “introducir’ en territorio nacional 

mercancias, sin el pago de los impuestos que deban cubrirse, y, en su Caso, la 

presentacién del documento que compruebe las restricciones o regulaciones 

no arancelarias, lo que ocasiona incluso su presentacion ante el Ministerio 

Publico Federal, de conformidad con lo establecido en el Codigo Fiscal de la 

Federacién, independientemente de las multas administrativas aplicables. 

Desconoce la documentacién que debe traer consigo siempre, para evitar ser 

molestado en su persona o propiedades, cuando se trate de mercancia 

extranjera, en cambio, los grandes infractores a la importacion o mejor 

conocidos como contrabandistas, saben perfectamente el movimiento y los 

documentos que deben falsificar, o las autoridades ante quienes “arreglan” la 

situaci6n. 

El presunto infractor se ve violentado desde un primer momento en el 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera, al verse despojado de su 

mercancia, la cual es embargada precautoriamente por la autoridad aduanera. 

Incluso no esta seguro si el embargo fué efectuado por personal de fa 

Administracion General de Aduanas y/o de Auditoria Fiscal. 

La autoridad que procede al embargo, remite al presunto infractor, ante la 

aduana o la focal de auditoria fiscal de la circunseripcion donde ocurrieron los 

hechos para que se dé inicio al procedimiento administrativo en materia 

aduanera, mediante la notificacion de! acta correspondiente, en el que se le 

dan diez dias para que éste presente ante la autoridad que levanto el acta, las 

pruebas que acrediten la legal fenencia de las mercancias, entretanto, éstas 

permanecen en el recinto fiscal respectivo.
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Una vez que se presenten las pruebas y a consideracion del personal de la 

aduana, se acredite la legal tenencia de las mercancias, el administrador de la 

aduana dictaraé una resolucién provisional absolutoria, devolviéndole las 

mercancias al interesado. Esta resolucién, se remitira a la Administracion Local 

de Auditoria Fiscal de la circunscripcién para que emita una definitiva, la cual 

puede ser absolutoria o condenatoria, caso en el cual, el contribuyente 

quedaré supeditado al pago de las multas y sanciones correspondientes, 

independientemente de que pueden pasar las mercancias a propiedad del 

fisco federal. 

Las aduanas no pueden emitir resoluciones condenatorias, por lo que si ante 

ésta unidad administrativa no se comprueba la legal estancia y tenencia de las 

mercancias, debera enviarse el expediente a la Local de Auditoria Fiscal de la 

circunscripcin. 

Por lo anterior, cuando la resolucién provisional sea dictada por una aduana, el 

interesado, no puede tener la seguridad de haber librado ésta situacion, ya que 

queda sujeto al criterio de otra autoridad, misma que “revisa” la sentencia de la 

aduana, por lo que podria decirse que es una especie de “revision de oficio”, 

sin que se tenga un fundamento juridico para destruir una certeza juridica de 

su situacién. 

En el caso de que en el! periodo de cuatro meses la administracion local de 

auditoria no dicte resolucién definitiva, la provisional tendra tal caracter, 

previendo asi, los casos en que por diversos motivos, se retrase la emisi6n de 

éste tipo de resoluciones. 

En el caso de resoluciones dictadas por las administraciones locales de 

auditoria, éstas obviamente no estan sujetas a revision, por lo que desde un 

principio el contribuyente tendra al menos, el derecho de tener una certeza 

juridica de su situacién legal, a fin de que pueda tener los elementos 

necesarios para acudir a las instancias legales para su defensa, tales como el 

recurso de revocacién o el juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federacion. 

Las resoluciones emitidas en el procedimiento administrativo en materia 

aduanera, ya sean las provisionales o las condenatorias, son notificadas por la 

autoridad que las emitio. En el Reglamento Interior de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Publico vigente en 1993, establecia que éstas 

notificaciones se efectuaban a través de las administraciones locales de 

recaudacién, lo que representaba para el contribuyente, una mayor confusion, 

ya que cada una de las unidades administrativas mencionadas, tienen un 

domicilio diferente, al que el contribuyente tenia que acudir, siguiendo su 

peregrinar. 

Una vez notificada la resolucién y verificado que en el término de 45 dias no se 

presenté ningtin recurso administrativo ni se procedié al entero del crédito 

fiscal, éste es cobrado por la administracién local de recaudaci6n. 

Hasta antes del 4 de enero de 1989, la Gireccién General de Aduanas y las 

Aduanas de la Reptblica Mexicana, concentraban todas las facultades en 

materia aduanera, desde la practica de las visitas domiciliarias en materia de 

comercio exterior, el tramite y resolucién del procedimiento administrativo de
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investigacién y audiencia (actualmente el Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera), valoracién de mercancias, hasta la resoluci6n de recursos 

administrativos, otorgamiento de autorizaciones, contro! de almacenes, entre 

otras. 

Este panorama, a decir, de los politicos que tomaron el poder, ocasionaba que 

el poder en materia de comercio exterior se concentrara en un organismo como 

la entonces Direccién General de Aduanas y las Aduanas en un ambiente 

presuntamente de corrupcién, ya que si el contribuyente se hubiese querido 

quejar, lo mas probable era que no prosperara su inconformidad. 

Con éste pretexto, y algunas quejas, de las que se hizo mayor eco respecto a 

la falta de probidad de algunos funcionarios, ocasionaron las retormas al 

reglamento interior de la Secretaria de Hacienda, hasta quedar todas las 

facultades diversificadas en distintas autoridades, para que el contribuyente 

tuviera un trato mas equitativo. 

Se cerré la Escuela Nacional de Capacitacin Aduanera (ENCA), fundada en el 

afio de 1931 como Academia de Conocimientos Aduanales, dentro del 

Reglamento Interior de dicho afio y que por Decreto de 13 de enero de 1972, 

publicado en el Diario Oficial de la Federacién el 9 de marzo del propio afio, se 

crea ésta Escuela, que fué la base de la capacitacién de la carrera de Vista 

Aduanal. 

En 1990 se incorporé la materia aduanera a Ja estructura por funciones de la 

Subsecretaria de Ingresos y la Direccién General de Aduanas transfirio 

facultades a otras unidades administrativas de la Subsecretaria, de acuerdo a 

la funci6n que cada area tenia encomendada. De esta forma, se transfirieron, 

entre otras atribuciones: la practica de visitas domiciliarias en materia de 

comercio exterior y el tramite y resolucién del procedimiento administrativo de 

investigacion y audiencia a la entonces Direccion General de Auditoria Fiscal 

Federal; el tramite y resolucién de los recursos administrativos y el 

otorgamiento de autorizaciones en materia aduanera, a la entonces Direccién 

General Técnica de Ingresos (actualmente Administracion General Juridica de 

Ingresos). Teniendo ta Direccién General de Aduanas_principalmente 

atribuciones relacionadas con la operacién aduanera unicamente. 

De lo que se sefiala, que en el sexenio de Carlos Salinas de Gortari, se acab6 

con la Administracién General de Aduanas, desmantelandola, a costa del 

mismo contribuyente, el cual se dedica a visitar varias oficinas en diversas 

direcciones para tratar de el tramite de ei procedimiento administrativa 

respectivo. 

Actualmente, con el Reglamento Interior del Servicio de Administracién 

Tributaria, algunas facultades comienzan a regresar nuevamente a la 

Administracion General de Aduanas, tales como la practica de las visitas 

domiciliarias en materia de comercio exterior, aunque, no se han ejercido. 

Lo anterior, obedecié a un consenso generalizado, entre las diversas areas del 

Servicio de Administracién Tributaria, tomando en consideracién al 

contribuyente, a quien en lugar de haberse simplificado el procedimiento se ve 

inmerso en un mar de tramites y autoridades, independientemente de que
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mucho personal con experiencia en los procedimientos aduaneros adscritos a 

la Administracion General de Aduanas, se encuentran efectuando labores de 

consulta en la operacién aduanera, en tanto que personal de otras unidades 

administrativas desconocedoras de la legislacion aduanera, provocan un 

ejercicio de sus facultades erréneo, lo que va en perjuicio tanto del presunto 

infractor como del Fisco Federal, de tal forma que una visita domiciliaria mal 

realizada, da lugar a resoluciones mal fundamentadas, que por lo general son 

ganadas en el recurso administrativo correspondiente, ocasionando un gran 

gasto publico, asi como el tiempo y dinero del particular afectado. 

Se tienen esperanzas de que los altos mandos reflexionen y regresen las 

funciones aduaneras a un solo ente, que por su especializacién y conocimiento 

esté en posibilidad de ofrecer al contribuyente un optimo servicio, cuidando los 

intereses del Erario Federal, independientemente del nombre que se le quiera 

dar a dicha unidad administrativa. 

Es por ésto necesario recalcar los factores que en opinion de Carlos Sierra’"’, 

misma que se comparte, siempre incidiran para el funcionamiento de las 

facultades aduaneras: 

Un alto concepto del honor de los empleados aduaneros. 

Una adecuada conciencia fiscal y civica de los mexicanos, y 

Honradez de los industriales nacionales. 

  

218 SIERRA, J. Carlos. Historia y Legislacién Aduanera de México.- Op. Cit. p. 324 y 

325.



CONCLUSIONES 

PRIMERA.- Las normas juridicas aduaneras mexicanas se desarrollaron a partir 

de! descubrimiento de la Nueva Espafia, iniciandose una serie de ordenamientos 

que legislaron {a introduccién y salida de mercancias entre los paises del Viejo 

Continente y México. 

Las primeras contribuciones al comercio exterior introducidas en las tierras recién 

descubiertas, fueron el derecho de almojarifazgo o portazgo, sefialado en la Carta 

de Burgos en 1497, consistente en las contribuciones percibidas en Espafia y 

Nueva Espafia por la entrada y salida de mercancias, la cual era cubierta al salir 

como al entrar a la Nueva Espafa. 

El derecho de Averia en 1564, mediante el cual se ejercia un mayor control sobre 

las operaciones de comercio exterior, en virtud del cual, ninguna nave podia salir 

si no era en flota, su inobservancia ocasionaba la pérdida de la embarcaci6n y sus 

mercancias. 
El derecho de alcabala establecido en 1573, era el ingreso percibido por el 

gobierno espafio! en la primera venta de las mercancias que llegaban a tierra 

colonizada. 
El Decreto de las Cortes Espafiolas de 9 de noviembre de 1829, introdujo el 

Arance! General Interino para ef Gobierno de las Aduanas Maritimas en el 

Comercio Libre de! Imperio, siendo el primer documento legal de! México 

independiente. 

Se crea la Direccién General de Aduanas en 1821, designandose a Don Francisco 

José Bernal, como primer Director. 

La Direccién General de Aduanas, sufrid diversas transformaciones hasta 

desaparecerla el 16 de noviembre de 1824, teniendo las facultades de ésta la 

Direccién de Alcabalas de la Secretaria de Hacienda y no fue sino hasta el 19 de 

febrero de 1900, que la Direccién General de Aduanas se volvid a incluir dentro 

del organigrama de la Secretaria de Hacienda. 

En cuanto a los primeros Aranceles Generales en éstos se establecieron los 

procedimientos legales en los juicios de comisos, que al principio eran verbales y 

publicos. Estableciéndose jas infracciones y sanciones respectivas para el 

contrabando, que comparativamente a la legislacion actual, son similares. 

SEGUNDA.- La Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos previo la 

competencia de la Federacién y del Congreso de la Union para regular el comercio 

exterior. El fundamento legal se encuentra previsto en los articulos 133; 29; 31, 

fraccion IV; 32; 49; 73, fracciones Vil, XXIX y XXX; 89, fracciones | y XIII;4 15; 117, 

fracciones IV, V y VI, 118 y 131 de la Constituci6n. 

En cuanto a las leyes aplicables al comercio exterior, se encuentran 

principalmente entre otras: la Ley Aduanera, Ley del Servicio de Administracion 

Tributaria, Ley de Comercio Exterior, Codigo Fiscal de ta Federacién, Ley General 

de Salud, Ley Federal de Metrologia y Normalizacién, Ley de Vias Generales de 

Comunicacién, Ley de Navegacion y Comercio Maritimo, Ley Federal de Armas de 

Fuego y Explosivos, Ley General de Equilibrio Ecolégico y la Protecci6én al 

Ambiente, Ley General de Poblacion, Ley Organica de la Administracién Publica
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Federal, Ley del Impuesto al Valor Agregado, Ley dei impuesto Especial sobre 

Produccién y Servicios, Ley Federal de Derechos, Ley del Impuesto sobre 

Automéviles Nuevos; Reglamento interior del Servicio de Administracion 
Tributaria, Interior de la Secretarla de Hacienda y Crédito Publico, Reglamento del 
Cédigo Fiscal, de la Ley del Impuesto Especial sobre Produccién y Servicios. 

TERCERA.- Dentro de los conceptos esenciales establecidos y fundamentales 

para el manejo de los procedimientos aduaneros, se encuentran el de Importacion, 

definiéndose como el acto juridico por medio det cual el importador se somete a 

los tramites administrativos respectivos para introducir a un territorio, mercancia 

de origen distinto al de dicho territorio para que por medio de un acto de autoridad 

pueda permanecer en el pais que se interna temporal o definitivamente, a fin de 

que se le otorgue el trato de nacional para incorporarse a la economia nacional. 

Se define a la exportacion, como el acto juridico por medio de! cual el exportador 

se somete a los tramites administrativos previstos en las leyes respectivas a fin de 

obtener la autorizacién de la autoridad competente para extraer del pais 
mercancias a otro territorio, temporal o definitivamente. 

Mercancia para fines aduaneros, se conceptualiza como cualquier objeto que se 

desplaza, introduciéndose de un territorio aduanero a otro. 

Su valor en aduana, se encuentra relacionado con el articulo Vil del Acuerdo 

General sobre Aranceles Aduaneros y Comercio, basandose esencialmente en el 

“valor de transaccién”, o precio realmente pagado o por pagar por las mercancias 

cuando éstas se venden para su exportacién al pais de importacion. Esta nocion, 

se encuentra establecida en el articulo 64 de la Ley Aduanera. 

En cuanto a las contribuciones al Comercio Exterior y cuotas compensatorias 

causadas por la importacidn o exportacion de mercancias se encuentran: las 

impuestos generales de importacién y de exportacién, incorporados en la Tarifa 

respectiva, mediante arancel, mismo que puede ser ad valorern o especifico. 

El ad valorem es el impuesto aplicable a las mercancias de comercio exterior 

sobre la base de un porcentaje fijo del valor de las mismas. 

El arancel especifico es el impuesto establecido basandose en una cantidad 

monetaria fija aplicada sobre la mercancia segtin el numero de unidades, el] peso 

o volumen. 
El arancel mixto es el consistente en una combinacién de los dos anteriores. 

Otros impuestos aplicables son el IVA, el IESPS e ISAN, en su caso. 

En cuanto a los ingresos relacionados con el Comercio Exterior, estan las cuotas 

compensatorias, cuya naturaleza es la correspondiente a los aprovechamientos, 

de conformidad con el articulo 3° del Codigo Fiscal de la Federacion. 

Definiéndose a éstas como los aprovechamientos percibidos por el Estado, como 

proteccién oportuna a la produccién nacional para combatir practicas desleales de 

comercio internacional. 
Ademés de los aranceles antes mencionados, las mercancias pueden requerir 

para su importacion o exportacién, el cumplimiento de ciertas regulaciones y 

restricciones no arancelarias, cuya imposicién no contraviene la libertad de 

Comercio prevista en el articulo 17 de la Declaracién de los Derechos del Hombre 

de 1791 y el 5° de la Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos.
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Su fundamento se encuentra en el articulo 131 constitucional, el cual faculta a la 

Federacién para gravar las mercancias que se importen o exporten, 0 que pasen 

de transito por el territorio nacional, asi como reglamentar en todo tiempo y aun 

prohibir, por motivos de seguridad o de policia, la circulacin en el interior de la 

Republica de toda clase de efectos, cualquiera que sea su pracedencia, 

independientemente que se otorga competencia al Ejecutivo para restringir y 

prohibir las importaciones, las exportaciones y el transito de productos, articulos y 

efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, la 

economia del pais, la estabilidad de la produccién nacional. 

El establecimiento de las medidas de regulacién y restriccion no arancelarias de 

mercancias, es determinado por la COCEX o Comisién de Comercio Exterior, 

quien emitira opinién, recomendando las modificaciones necesarias, siendo 

obligatorias cuando se publiquen en el Diario Oficial de la Federacién. 

Las dependencias competentes para hacer cumplir estas medidas deberan 

publicarse también en el citado érgano de difusi6n oficial. 

Las restricciones o regulaciones no arancelarias consisten en: permisos previos, 

cupos méaximos, marcado de pais de  origen, certificaciones, cuotas 

compensatorias y demas instrumentos sefialados en la Ley de Comercio Exterior, 

entre los que figuran las Normas Oficiaies Mexicanas. 

Los aranceles y jas restricciones y regulaciones no arancelarias que causan las 

mercancias, pueden ser exceptuadas, a través de las franquicias y exenciones 

establecidas en la Ley Aduanera. 
Se define a la exencién como la figura juridica por medio de la cual se exime del 

pago de una obligaci6n tributaria, por un privilegio creado por razones de equidad, 

conveniencia o politica econdémica. 

La franquicia es la exencién de los impuestos al comercio exterior que causen en 

otros supuestos y del cumplimiento de las restricciones y/o regulaciones no 

arancelarias. 
Entre los supuestos establecidos en la Ley Aduanera, por los cuales no se 

pagaran los impuestos al comercio exterior por la entrada o salida al territorio 

nacional de las mercancias se encuentran: 

- Los equipajes de pasajeros en viajes internacionales. 

- Los menajes de casa de inmigrantes y nacionales repatriados o 

deportados, usados durante su residencia en el extranjero, asi como los 

instrumentos cientificos y herramientas cuando sean de profesionales y 

obreras o artesanos. 

- Las que importen los habitantes de la franja fronteriza para su consumo, 

hasta por la cantidad que establezca anualmente la Resolucién Miscelanea 

de Comercio Exterior. 

CUARTA.- Se define al Proceso como el conjunto de actos regulados en ley con la 

finalidad de alcanzar la aplicacion judicial de! derecho objetivo y la satisfaccién del 

interés legalmente tutelado en el caso concreto, mediante una decisi6n del juez 

competente. 

Su fin es la aplicacién de la ley al caso concreto, mediante el fallo respectivo. 

Todo proceso debe respetar las garantias individuales ‘establecidas en la 

Constitucién, principalmente en los articulos 8°, 14, 16, 17, y18.
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Se conceptualiza al Procedimiento como el conjunto de formalidades a que esta 

sujeta la realizacién de los actos juridicos civiles, procesales, administrativos y 

legislativos, para producir un determinado acto, de tal forma que mientras en el 

proceso hay una unidad y un fin, en el Procedimiento no se busca la solucién del 

conflicto, sino la realizacién de un determinado acto. 

EI procedimiento es administrativo cuando el conjunto de actos previstos en ley 

concurren en {a produccién definitiva de un acto administrativo. 

El procedimiento administrativo debe contener los siguientes requisitos: 

- Motivado y fundado. 
- Por escrito. 
- $e cumpla con la garantia de audiencia. 

- Se efecttie por medio de la autoridad competente. 

- Retna las formalidades legales exigidas para cada caso. 

- Notificado. 

En cuanto a los actos de comprobacién y vigilancia que dan origen a los 

procedimientos juridicos aduaneros que determinan infracciones y sanciones son: 

el reconocimiento y segundo reconocimiento aduanero, la verificacién de 

mercancias en transporte, las visitas domiciliarias y otros actos de comprobacién. 

Se define al Reconocimiento Aduanero como al examen fisico y documental de jas 

mercancias de importacién o exportacion, a fin de determinar la clasificacion 

arancelaria de las mismas, dirigido a comprobar los elementos que constituyen la 

operacién de comercio exterior, a fin de determinar si retinen los requisitos para 

que sea permitida su entrada o salida y fijar la base gravable y las restricciones y/o 

regulaciones no arancelarias. 

El Segundo Reconocimiento consiste en el examen de las mercancias de 

importacién y exportaci6n, asi como de sus muestras por segunda ocasion, para 

allegarse de elementos que ayuden a precisar la veracidad de lo declarado, 

cuando e! mecanismo de seleccién aleatoria asi lo determine. 

El Segundo Reconocimiento esta a cargo de empresas contratadas por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y se efectua a través de los 

dictaminadores aduanales autorizados por la Administraci6n General de Aduanas 

para ello. 
La tenencia, transporte o manejo de mercancias de procedencia extranjera 

excepto las de uso personal, debera ampararse en todo tiempo con cualquiera de 

los siguientes documentos: Documentacién aduanera que acredite su legal 

importacién; Nota de venta expedida por autoridad fiscal federal o la 

documentacién que acredite la entrega de las mercancias por parte de la 

Secretaria; factura expedida por empresario establecido. 

La Verificacion de Mercancias de Procedencia Extranjera en Transporte, 

consistente en la accién aduanera de examinar fisica y documentalmente las 

mercancias de comercio exterior durante su circulacion en territorio nacional, tiene 

como finalidad establecer la legal importacién y tenencia de las mercancias que 

son transportadas a través del territorio nacional. 

Las Visitas Domiciliarias es facultad de la autoridad administrativa para cerciorarse 

en el domicilio de! contribuyente dei cumplimiento de los reglamentos y 

disposiciones legales aplicables.
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Otros actos de comprobacién por parte de las autoridades aduaneras, seria la 

verificacién de vehiculos y embarcaciones de procedencia extranjera, asi como la 

glosa o comprobacién posterior de la documentacion entregada por el importador 

o exportador para la importacion y exportacién de mercancias. 

QUINTA.- Los procedimientos administrativos juridicos aduaneros previstos para 

la determinacién de infracciones y sanciones son: 

~ El previsto para las multas simples. 

- Determinacién de Contribuciones Omitidas. 

- Cancelacion y Suspensidn de Patente de Agente Aduanal. 

- Cancelacién de Autorizacién de Apoderado Aduanal y, 

- El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. 

El fundamento para la imposicién de las multas simples, es establecido en el 

articulo 46 de la Ley Aduanera, mediante e! cual, se jevanta un acta 

circunstanciada de los hechos u omisiones observados durante el reconocimiento 

© segundo reconocimiento aduanero, y en la que no es aplicable los otros 

procedimientos mencionados, imponiéndose !a multa correspondiente conforme a 

fa Ley Aduanera. : 

Su procedimiento consiste en la notificacién al importador de éstos hechos, del 

acta circunstanciada que al efecto se levante por parte del Administrador, para que 

en ese momento manifieste o exhiba lo que a su derecho conviniere, emitiendo en 

el término de 24 horas el fallo respectivo por parte del Administrador de la Aduana, 

ya sea que se proceda a la imposicién de la multa correspondiente o se exima del 

incumplimiento a las leyes presuntamente infringidas. En contra de ésta resolucion 

es procedente el recurso administrativo de revocaci6n. 

El procedimiento de Determinacién de Contribuciones Omitidas, tiene su base 

juridica en el articulo 152 de la Ley Aduanera, para que en caso de que con 

motivo del reconocimiento o segundo reconocimiento aduanero, verificacién de 

mercancias en transporte o del ejercicio de las facultades de comprobacién en que 

proceda la determinaci6n de contribuciones omitidas y no sea aplicable et 

embargo precautorio de las mercancias, las autoridades aduaneras procedan a su 

determinacion. 

Su procedimiento se inicia mediante la notificacion al particular de los hechos u 

omisiones que impliquen la omisién de contribuciones contenida en un acta 

circunstanciada, sefialando al interesado el plazo de diez dias para ofrecer las 

pruebas y alegatos que a su derecho convengan. 

Una vez recibidas las pruebas en el tiempo establecido, la autoridad procedera al 

desahogo y valoracién de éstas, en el término de 30 dias, emitiendo en el plazo de 

cuatro meses, la resolucién correspondiente. 

En contra de éstas resoluciones proceden los recursos administrativos 

establecidos en e) Codigo Fiscal o el juicio de nulidad. 

El Procedimiento Administrative de Cancelacién de Patente de Agente Aduanal, 

tiene su fundamento en los articulos 165 y 167 de la Ley Aduanera. 

El proceso administrativo de cancelacion, consiste en la notificacién por parte de la 

autoridad de los hechos u omisiones que den lugar a la cancelacién de patente, 

dandose a conocer al agente aduanal en forma circunstanciada, concediéndol« un 

plazo de diez dias para el ofrecimiento de pruebas y alegatos.
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El periodo de desahogo sera de treinta dias siguientes al de su ofrecimiento, plazo 

que podra ampliarse, emitiendo la resolucién en un plazo que no excedera de 

cuatro meses. 
Dicha resolucién se notificara al agente aduanal por conducto de la aduana de 

adscripcién la que procedera a darle cumplimiento. 

El Procedimiento de Cancelacién de Autorizacion para Apoderado Aduanal es el 

previsto para las personas fisicas designadas por otra persona fisica o moral para 

que en su nombre y representacién se encargue del despacho de mercancias, 

mediante autorizacion. Las causales respectivas se encuentran previstas en el 

articulo 173 de la Ley Aduanera. 

El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera tiene su fundamento legal 

en elarticulo 150 de la Ley Aduanera, estableciéndose el embargo precautorio de 

las mercancias y de los medios en que se transporten, como requisito sine qua 

non para iniciar el mencionado Procedimiento. 

Los casos para proceder al embargo precautorio se encuentran establecidos en el 

numeral 151 de la Ley Aduanera. 

Una vez embargada fa mercancia, se inicia el procedimiento aludido, mediante 

acta que al efecto se levante, con los requisitos contenidos en el articulo 153 de la 

Ley Aduanera, notificandose al interesado el inicio del Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera y el plazo de diez dias habiles para 

ofrecimiento de pruebas y alegatos, indicando la fecha de inicio y término; la 

declaracién del particular en dicha acta de las irregularidades que se le han dado a 

conocer; indicando al contribuyente, la autoridad que tramitara y resolvera el 

procedimiento asi como su domicilio. 

De ésta acta se entregard una copia al contribuyente o a su representante legal. 

Una vez concluido el término de desahogo y valoracién de pruebas, se emitira la 

resolucién respectiva, la que se notificara en un plazo no mayor de 4 meses. 

En caso de que sea condenatoria, se procedera a enviar copia de ésta a la 

Administracién Local de Recaudacién para que proceda a su cobro. 

Del andlisis de los procedimientos anteriormente mencionados, se desprende que 

todos retinen los requisitos de legalidad y audiencia, excepto el de imposicién de 

Multas Simples toda vez que el tiempo para que el contribuyente manifieste lo que 

a su derecho convenga o exhiba la documentacion requerida, pudiera ser tan 

breve, que viola la garantia de audiencia, aunque su justificacion es la agilidad que 

el despacho aduanero requiere, para que las mercancias de comercio exterior no 

vean interrumpida su incorporacion a la economia nacional. 

SEXTA.- En cuanto a las funciones de la autoridad aduanera competente para 

conocer los diversos procedimientos juridicos aduaneros, estan establecidos en el 

Reglamento Interior del Servicio de Administracién Tributaria, de tal forma que son 

competentes para iniciar especificamente al Procedimiento Administrativo en 

Materia Aduanera, las Aduanas de la Republica Mexicana, la Administracion 

General de Aduanas, Administraciones Locales de Auditoria Fiscal y la 

Administraci6n General de Auditoria Fiscal Federal. 

En el caso de que el inicio corresponda a las Aduanas o a la Administracion 

General de Aduanas, tienen la opcién de emitir en ei supuesto de que el presunto 

infractor acredite con la documentacién respectiva la legal importacion y tenencia
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de las mercancias, una resolucién absolutoria en la cual proceda al levantamiento 

del embargo precautorio de las mercancias, sin que se finque ninguna multa. 

Dicha resolucién, debera enviarse a la brevedad a la Administracion Local de 

Auditoria Fiscal o la Administracion General de Auditoria Fiscal Federal, para que 

cualquiera de éstas emita una resolucién definitiva en el término de cuatro meses, 

la cual podraé reconocer la validez de la absolutoria o, emitiré otra condenatoria, 

haciéndose del conocimiento del particular a fin de que se proceda al 

cumplimiento de la sentencia. 

En caso de que el procedimiento se hubiese iniciado por la Administracién Local 

de Auditoria Fiscal de la circunscripcion o ta Administracién General de Auditoria 

Fiscal, la resolucién que emita cualquiera de éstas, se tendra como definitiva. 

SEPTIMA.- Que del andlisis de la organizacién y competencia de las atribuciones 

de las autoridades del Servicio de Administracién Tributaria que tienen facultades 

para iniciar, tramitar y resolver el Procedimiento Administrative en Materia 

Aduanera, se infiere que las mismas, se encuentran dispersas entre diversas 

unidades administrativas, lo que ocasionan criterios de aplicacién entre éstas a 

veces encontrados, repercutiendo no solo en el servicio al contribuyente sino en la 

certeza juridica de que las resoluciones absolutorias emitidas por la aduana, sean 

firmes y no tengan que ser revisadas por otra unidad administrativa de similar 

jerarquia y en una misma instancia, causando descontrol e incertidumbre. 

El personal capacitado que hasta 1989, tenia exclusivamente facultades 

aduaneras era la entonces Direccién General de Aduanas, pero por las politicas 

implementadas en pro de una apertura internacional, fueron otorgadas a personal 

de otras areas pertenecientes a la extinta Subsecretaria de ingresos. 

OCTAVA.- Se propone la unificacisn en una sola unidad administrativa, las 

funciones y atribuciones establecidas en la Ley Aduanera a fin de subsanar la 

problematica presentada para el contribuyente, en cuanto a la autoridad 

competente para resolver las peticiones o tramitar los procedimientos aduaneros. 

Que dicha area debe ser por tradicién y costumbre internacional la Administraci6n 

General de Aduanas. 

Debe preverse dentro de la legislacion aduanera un procedimiento especifico para 

la imposicién de multas simples y no que éste se interprete a partir de la lectura 

del articulo 46 de la Ley Aduanera. Dicho procedimiento ademas de expedito, 

debe otorgar un plazo razonable para cumplir con el requisito de audiencia. 

Se propone efectuar reformas a la Ley Aduanera, con el fin de determinar 

especificamente ios casos en los cuales debe aplicarse cada uno de los 

procedimientos juridicos aduaneros y no dar lugar a la aplicacién de criterios 

encontrados que confunden al contribuyente. 

Por Ultimo se propone la preparacion y profesionalizacién de todo el personal 

aduanero, incentivandolos ademas mediante un sistema de ascensos y estimulos 

econémicos a fin de proporcionar un servicio digno honesto y eficaz.
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